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Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii de implementare în 
teren a infrastructurii de salubrizare achiziţionată conform contractului S2-CF1 
FURNIZARE ECHIPAMENTE DE COLECTARE SI TRANSPORT, PLUS 
SOFTWARE PENTRU CANTARIRE, MONITORIZARE SI TRANSPORT - POIM 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1. Descrierea situaţiei actuale 

2.2. Schimbări preconizate 

2.3. Alte informaţii 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti a achiziţionat echipamente şi/sau utilaje, 
autospeciale, masini specifice activitătilor de salubrizare, obtinute cu finantare POIM, 
~onform contractului S2-CF I FURNIZARE ECHIPAMEN TE DE COLECTARE SI 
TRANSPORT, PLUS SOFTWARE PENTRU CANT ARJRE, MONITORIZARE SI 
TRANSPORT, respectiv: 

1) Autocompactor minim I O mc biodeseuri menaj ere - 11 buc. 
2) Autocompactor minim 16 mc biodeseuri menajere - 4 buc. 
3) Autocompactor minim 16 mc reciclabile menajere - 11 buc. 
4) Autocompactor minim 1 O mc reciclabile menaj ere - 9 buc 
5) Autocompactor minim 5 mc reciclabile menajere - 4 buc. 



6) 
7) 
8) 
9) 

Autocompactor minim 1 O mc reciclabile similare - 7 buc. 
Pubele 2401 reciclabile HC blocuri - 2.041 buc. 
Pubele 2401 reciclabile PM blocuri - 4 .775 buc. 
Pubele 2401 reciclabile sticla blocuri - 3 .400 buc. 

10) Recipienti grupati pentru colectare separata deseuri, multi fractie (câte 5 pubele de 
2401: 2 HC, 2 PM şi 1 rezidual), pentru blocuri - 2 .500 buc. 

11) Pubele 1201 reciclabile HC case - 29.992 buc. 
12) Pubele 1201 reciclabile PM case - 29.992 buc. 
13) Pubele 801 rezidual case - 29.992 buc. 
14) Pubele 2401 biodeseuri blocuri - 3.400 buc. 
15) Pubele 801 biodeseuri case - 29.992 buc. 
acestea în prezent fiind în curs de livrare, urmând a se constitui drept infrastructură 

necesară pentru implementarea sistemului de colectare separată, pe 3 fracţii, a deşeurilor 
de hârtie I carton, metal I plastic şi sticlă, sau a mai multor fracţii, colectate separat din 
deşeurile municipale. 

Proiectul vizează achiziţia de infrastructură, respectiv recipienţi pentru colectarea 
separată a deşeurilor reciclabile şi reziduale, precum şi vehicule specializate pentru 
colectarea separată a deşeurilor reciclabile şi a bio-deşeurilor, în scopul atingerii obiectivelor 
privind creşterea standardului de viaţă al populaţiei şi Îmbunătăţirea calităţii mediului prin 
optimizarea sistemului de gestionare a deşeurilor. Prin Cererea de finanţare, Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti a declarat că infrastructura de colectare separată, achiziţionată prin 
Proiect, va fi utilizată pentru atingerea ţintelor de reciclare a deşeurilor generate la 
nivelul subdiviziunii administrativ - teritoriale, respectiv 

(i) în ceea ce priveşte creşterea gradului de pregătire pentru reutilizare şi reciclare 
prin aplicarea ierarhiei de gestionare a deşeurilor, ţinta este de 50% din cantitatea de deşeuri 
din hârtie, metal, plastic, sticlă şi lemn din deşeurile menaj ere şi similare, inclusiv din servicii 
publice, cu termen în anul 2024,-

(ii) în ceea ce priveşte creşterea gradului de pregătire pentru reutilizare şi reciclare 
prin aplicarea ierarhiei de gestionare a deşeurilor, ţinta este de 40% din cantitatea totală de 
deşeuri municipale generate, cu termen în anul 2025. 

Pentru a asigura sustenabilitatea financiară a Proiectului, precum ş i având în vedere 
faptul că Proiectul este generator de venituri prin instituirea de tarife sau de taxe suportate de 
către utilizatori, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti s-a angajat să implementeze o politică de 
tarifare care să asigure recuperarea completă a costurilor de investiţii şi de operare a 
infrastructurii, cu respectarea constrângerilor de suportabilitate ale populaţiei , astfel încât 
includerea recuperării investiţiei în tariful pentru utilizatorii casnici, sub forma redevenţe i, să 

se realizeze gradual. 
În ceea ce priveşte operarea optimă a infrastructurii care constituie rezultatul 

Proiectului, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti a declarat faptul că noile active vor fi 
gestionate de un operator selectat în mod transparent, printr-o procedură competitivă 
(licitaţie deschisă) pentru delegarea serviciului de salubrizare. 

Angajamentele privind operarea infrastructurii/gestion area infrastructurii după 

încheierea Proiectului au fost asumate de către Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti în 
contextul în care procedura competitivă pentru delegarea servic iului de salubrizare era în 
curs de derulare, astfel că Proiectul privind achiziţionarea infrastructurii de colectare 
separată a deşeurilor municipale venea în completarea demersurilor astfel iniţiate de 
către Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. De altfel, prin Cererea de finanţare, Beneficiarul 
a precizat explicit că proiectul privind dotarea cu inji-astructură de colectare separată pentru 
atingerea obiectivelor de reciclare a deşeurilor din Sectorul 2 Înaintat spre finanţare fn cadrul 
POIM vine în complementaritatea demersurilor iniţiate de Sectorul 2 în vederea îmbunătăţirii 

semnificative a colectării selective, respectiv a calităţii serviciului de salubrizare de pe raza 
Sectorului, cu menţiunea că dezvoltarea proiectului şi a documentaţiei de atribuire au fost 
realizate În sinergie, astfel Încât există o coerenţă de parcurgere a etapelor În vederea 
atingerii obiectivelor generale si specifice. 



In prezent, procedura de licitaţie deschisă pentru "Delegarea prin concesiune a 
gestiunii activităţii de colectare şi transport a deşeurilor municipale, măturatul, spălatul, 

stropirea şi întreţinerea curăţeniei şi deszăpezirea pe căile publice în sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti ", iniţiată prin anunţul publicat în SEAP sub m. 
PC 1002095/23 .07 .2022, este suspendată, fată de faptul că documentatia de atribuire face 
obiectul litigiilor aflate pe rolul Curtii de Apel Bucuresti, dosar nr. 2777/2/2023, şi pe 
rolul Înaltei Curti de Casatie şi Justitie, dosar nr. 3553/2/2023, ambele fiind în etapa 
procesuală a revizuirii. 

Noile modificări ale legislaţiei privind deşeurile şi serviciul de salubrizare a 
localităţilor, astfel cum acestea au fost aprobate prin OUG nr.133/30.09.2022 pentru 
modificarea şi completarea OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii 
serviciului de salubrizare a localităţilor nr.1O1/2006 (denumită în continuare "OUG nr. 
13312022"), au survenit ulterior contractării finantării şi în cursul derulării procedurii de 
achizitie mentionată mai sus, si au schimbat paradigma initial avută în vedere, în sensul 
în care, actualmente, anterior atribuirii activităţii de colectare separată şi transport separat al 
deşeurilor municipale, este necesară a se atribuii, individual sau în asociere, activităţile de 
transfer, sortare, tratare anaerobă/aerobă şi/sau de eliminare, prin depozitare. (În acest sens 
au fost reţinute ca fiind aplicabile noile prevederi legislative de către CNSC, prin Încheierea 
nr. 19/Cl/3220104.01.2023 de anulare a procedurii de atribuire.) 

Prin urmare, noile obligaţii legale privind respectarea fluxurilor şi operaţiilor 

specifice procesului de gestionare a deşeurilor, precum şi interdicţia de a încredinţa spre 
depozitare deşeurile colectate separat, prevăzută de dispoziţiile art.4 alin.(7) din Legea 
nr.101/2006, constituie evenimente legislative care nu puteau fi prevăzute şi nu se află în 
puterea de decizie a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, în calitate de autoritate 
con tractau tă. 

Având în vedere stadiul procesual al ambelor litigii, dosarul nr. 2777/2/2023, aflat 
pe rolul Curţii de Apel Bucureşti, fiind suspendat până la soluţionarea definitivă a dosarului m. 
3553/2/2023, precum şi consecinţele admiterii cererilor de revizuire care fac obiectul acestora, 
respectiv reluarea judecării plângerii privind Decizia CNSC de anulare a procedurii de licitaţie 
publică, în mod rezonabil se poate anticipa că atribuirea contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de colectare şi transport al deşeurilor municipale de pe raza 
administrativ - teritorială a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti nu poate fi realizată 
până la data de 31 decembrie 2023, menţionată prin Contractul de finanţare ca fiind data 
limită a perioadei de implementare a Proiectului. 

Între timp, activitatea de colectare şi transport a deşeurilor municipale din raza 
teritorial - administrativă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti este realizată în baza 
contractului pentru achiziţia serviciului de salubrizare în sectorul 2, înregistrat sub nr. 
1128/25.10.1999 la Primăria Municipiului Bucureşti, Cabinetul Primarului General (denumit în 
continuare "Contractul de prestări servicii"), încheiat între Supercom şi Primăria Municipiului 
Bucureşti, preluat ulterior de Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti în baza HCGMB nr. 
141105.07.2001, cu privire la care Consiliul Concurenţei a emis decizia nr. 58/13.11.2009, de 
restabilire a mediului concurenţial prin obligarea autorităţilor publice locale să delege 
gestiunea serviciului public de salubrizare în baza unei licitaţii publice, în condiţii de 
transparenţă şi egalitate de tratament între agenţii economici interesaţi să intre pe această piaţă. 
Astfel cum s-a reţinut prin sentinţa civilă nr. 2774/28.10.2015, pronunţată de Curtea de Apel 
Bucureşti în rejudecare, în dosarul nr. 6228/2/2010*, rămasă definitivă la data de 14.06.2018, 
singura raţiune a existenţei în continuare a Contractului de prestări servicii, „. „. „. , este 
aceea de a asigura continuitatea prestării serviciului în vederea protecfiei sănătăţii populaţiei 
şi a mediului înconjurător, care sunt consacrate şi ca principii de organizare şi funcţionare a 
serviciului de salubrizare, în art. 3 al Legii nr. 1O112006. 

Prin urmare, activitatea de colectare şi transport a deşeurilor la nivelul Sectorului 2 
organizată pe două fracţii (fracţia umedă şi fracţia uscată), care este realizată în baza 
Contractului de prestări servicii, nu permite îndeplinirea obiectivelor de deviere de la 
depozitare i valorificare a de eurilor reciclabile, ci er etuează tendinţa de ere tere a 



cantităţilor de deşeuri încredinţate către depozitele de deşeuri şi implicit obligaţii mari de plată 
pentru contribuţia la economia circulară. 

Pentru a utiliza În mod eficient resursele financiare obţinute prin această finanţare 
europeană, precum ş i pentru reducerea cheltuirii banilor publici din bugetul local şi a evita 
înregistrarea unor costuri suplimentare cu eventuale depozitări şi/sau conservări ale bunurilor 
din cadrul infrastructurii, în scopul de a asigura la nivelul sectorului nostru realizarea unui 
serviciu public de salubrizare modern, adaptat legislaţiei europene, în conformitate cu 
indicatorii de performanţă stabiliţi prin modificările legislative survenite (OUG Nr. 133/2022), 
precum şi pentru îndeplinirea obligaţiilor privind organizarea colectări i separate, pe 4 fractii, a 
deseurilor municipale, astfel Încât să atingem tintelor de pregătire pentru reutilizare si 
reciclare aferente anilor 2025, respectiv 2030, în scopul reducerii cantităţii de deşeuri supuse 
eliminării finale prin depozitare, este necesar ca noi, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, 
să dezvoltăm infrastructura de salubritate şi, cu atât mai mult, să utilizăm cu celeritate 
echipamentele de colectare separată si transport a deseurilor achizitionate În cadrul 
Proiectului. 

Politica naţională în domeniul gestionării deşeurilor se subscrie politicii europene în 
materie de prevenire a generării deşeurilor şi urmăreaşte reducerea consumului de resurse ş i 

aplicarea practică a ierarhiei deşeurilor. Obiectivele prioritare în ceea ce priveşte politica UE în 
sectorul gestionării deşeurilor, sunt: 

• Reducerea cantităţilor de deşeuri generate 
• Maximizarea reutilizării şi reciclării 

• Limitarea incinerării la materialele care nu sunt reciclabile 
• Limitarea progresiva a depozitării la deşeuri care nu pot reciclate sau valorificate 
• Asigurarea implementării depline a obiectivelor politicii privind deşeurile , în toate 

statele membre. 
Politica europeană şi naţională se bazează pe „ierarhia deşeurilor", care stabileşte 

priorităţile în ceea ce priveşte gestionarea deşeurilor la nivel operaţional: se încurajează în 
primul rând prevenirea sau reducerea cantităţilor de deşeuri generate şi reducerea gradului de 
periculozitate al acestora, reutilizarea şi abia apoi valorificarea deşeurilor prin reciclare, si alte 
operaţiuni de valorificare, cum ar fi valorificarea energetică. Pe ultimul loc în ierarhie este 
eliminarea deşeurilor, care include depozitarea deşeurilor şi incinerarea. 

În cadrul Raportului privind alerta timpurie destinat statelor membre expuse riscului 
de a nu îndeplini obiectivul privind pregătirea pentru reutilizare/reciclarea deşeurilor 

municipale stabilit pentru 2020, se constată că Romania este unul dintre statele membre cu 
cel mai mare risc de neîndeplinire a ţintelor din Directiva cadru deşeuri având În vedere 
că Înregistrează În continuare o rată foarte scăzută de reciclare a deşeurilor municipale 
de 14% (7% reciclare materială şi 7% compostare) şi o rată foarte ridicată de depozitare a 
deşeurilor, de 70% confotm datelor Eurostat din 20 17, în timp ce media UE este de 45% rata 
de reciclare şi 24% rata de depozitare . 

Conform componentei C3 PNRR - Managemel)tul Deşeurilor, Tranziţie verde, 
atingerea ţinte i de reciclare a deşeurilor colectate separat vizează reducerea impactului acestora 
asupra mediului şi sănătăţii populaţiei, reducerea consumului de resurse în scopul promovării 
dezvoltării economice sustenabi le în toate regiunile ş i atingerii ţintelor de reciclare în acord cu 
Strategia Naţională privind economia circulară şi Planul National de gestionare a 
deşeurilor/planurilor judeţene de gestionare a deşeurilor şi a planului de gestionare a deşeurilor 
pentru municipiul Bucureşti. 

Prin urmare, gestionarea eficientă a deşeurilor, promovarea prevenirii şi 

reducerii generării de deşeuri reprezintă obiective ca re trebuie atinse la nivelul fiecărei 
unităţi adminstrative/subdiviziunii administrativ teritoriale, iar dezvoltarea 
infrastructurii de salubritate constituie o premisă sine qua 11011 pentru îndeplinirea 
acestora. 

Întrucât atribuirea unui nou contract de dele are a estiunii serviciului de 



salubrizare în cadrul procedurii competitive, prin licitaţie publică, iniţiată prin publicarea în 
SEAP a anunţului nr. PC1002095/23.07.2022, nu poate fi realizată până /afinele anului 2023 
şi având în vedere necesităţile identificate la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 
care au justificat iniţierea şi aprobarea Proiectului privind achiziţia de infrastructură specifică 
de salubrizare, considerăm că se impune demararea acţiunii de distribuire, montare şi 
amplasare, în teritoriu a infrastructurii achiziţionate prin programul POIM către 

Utilizatorii serviciului, Cetăţenii Sectorului 2, care le vor utiliza ulterior pentru 
precolectarea deşeurilor. 

Această măsură o propunem ca un prim pas obligatoriu a fi realizat în 
implementarea eficientă a Proiectului, acţiunea urmând a se derula etapizat, într-o 
perioadă estimată a avea o durată de 12 luni, în paralel cu campania de conştientizare şi 
informare a cetăţenilor privind colectarea separată pe 3 sau mai multe fracţii, în 
recipiente diferite, pe culori, transportul urmând a se realiza cu utilaje diferite, prin 
utilizarea unei infrastructurii moderne şi integrate. 

Etapa premergătoare de pregătire şi instruire a Cetăţenilor cu noua 
infrastructură presupune o interacţiune directă cu componentele sale, presetarea unor 
reguli de precolectare şi utilizare, care să permită ulterior, la momentul finalizării 

procedurii de licitaţie, scurtarea termenului de mobilizare şi aplicarea imediată a noului 
mod de colectare separată, pe 3 sau mai multe fracţii a deşeurilor în Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti, astfel încât să se poată îndeplinii eficient şi la timp toate obligaţiile 
din Contractul de finanţare, care au fost asumate în considerarea obiectivelor stabilite în 
sarcina sa prin noile modificări legislative şi prin strategii aprobate la nivel naţional şi local. 

Totodată, se impune crearea unei baze de date cu utilizatorii serviciului din 
fiecare locuinţă/locaţie în parte, necesităţile acestora de precolectare, identificarea 
amplasamentelor unde se vor organiza punctele de precolectare care îndeplinesc 
condiţiile impuse de lege pentru amplasare faţă de zona de locuit. 

Astfel, se impune implementarea Proiectului, prin începerea operaţiunilor de 
distribuire a componentelor de precolectare, care fac parte din infrastructura ce face 
obiectul Contractului de finanţare, etapizat, către Beneficiarii serviciului de salubrizare, 
respectiv către Utilizatorii acestuia, imediat după încheierea procesului de recepţie, 
înainte de atribuirea contractului de delegare. 

Procedura propusă vizează derularea cu celeritate a unor activităţi conexe, 
constând în distribuirea către Utilizatorii finali ai serviciului, respectiv către Cetăţeni, a 
unor componente din cadrul infrastructurii ce face obiectul finanţării, ca o etapă 
premergătoare atribuirii contractului de delegare a serviciului, în vederea eficientizării 
atât a implementării Proiectului, cât şi a timpului până la finalizarea procedurii de 
licitaţie, cu scopul de a pregăti Utilizatorii finali şi de a-i obişnui cu infrastructura nouă, 
îndeosebi cu cea aferentă precolectării. 

Această procedură de implementare dă posibilitatea Sectorului 2 de a fi operativ 
şi de a asigura începerea imediată a derulării contractului de delegare (după finalizare 
procedură achiziţie), fără întârziere, o parte a activităţilor planificate iniţial a fi efectuate 
în perioada de mobilizare, putând fiind efectuată deja până la momentul atribuirii 
contractului. 

Procedura de implementare în teren a infrastructurii de salubrizare achiziţionată 
conform contractului S2-CF 1 FURNIZARE ECHIPAMENTE DE COLECTARE SI 
TRANSPORT, PLUS SOFTWARE PENTRU CANTARIRE, MONITORIZARE SI 
TRANSPORT - POIM, constă în: 

>- Distribuirea echipamentelor către utilizatorii serviciului (utilizatori persoane fizice), 
>- Informarea şi instruirea acestora în vederea utilizării infrastructurii noi şi a precolectării 

pe 3 sau mai multe fracţii , 

>- Montarea şi amplasarea platformelor/insulelor de precolectare. 
>- Adaptarea infrastructurii în funcţie de necesităţile punctuale din fiecare locaţie, 
>- Evidenţa numărului de utilizatori în fiecare locuinţă/locaţie şi a necesităţilor acestora de 



precolectare. 
);> Alte activităţi conexe implementării în teren. 

Distribuirea, montarea, amplasarea, inclusiv adaptarea infrastructurii în funcţie de 
necesităţile punctuale din fiecare locaţie, informarea şi instruirea utilizatorilor, destâşurarea 
altor activităţi conexe necesare implementării în teren, precum şi întocmirea bazei de date cu 
evidenţa tuturor utilizatorilor beneficiari ai serviciului de salubrizare, se va efectua prin terţi 
desemnaţi în urma derulării de către compartimentele de specialitate din cadrul Aparatului de 
specialitate a unei proceduri de licitaţie, conform prevederilor Legii nr. 98/2016, privind 
achiziţiile publice. 

Se propune ca utilizatorii serviciului de salubrizare de pe raza Sectorului 2 să dea curs 
procedurii menţionate, prin preluarea în custodie de către acestia a echipamentelor şi prin 
asigurarea implentării în integralitate a infrastructurii în teren, astfel încât gestionarea 
deşeurilor colectate separat să fie realizată conform fluxurilor de gestionare prevăzute de 
legislaţia specifică în vigoare. În cazul în care utilizatorii seriviciului de salubrizare persoane 
fizice refuză participarea la implementarea acestui proiect, aceştia se obligă să îşi asigure 
individual dotarea necesară, astfel încât colectarea şi transportul deşeurilor să poată fi realizate 
integrat la nivelul întregului sector. 

Directia de Util" -ţi Publice şi Mediu 
Direc or Executiv 

Monitorizare 
Mă 

Secţiunea a 4-a 

Sef Serviciu 
Serviciul Utilităţi Publice şi 

Spaţiu Public 

Impactul financiar asup a bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

Din analiza acestui proiect de hotărâre rezultă faptul că a fost iniţiat în scopul obţinerii 
unei aprobări de principiu a Consiliului Local Sector 2, privind demararea unei acţiuni de 
distribuire, montare şi amplasare, în teritoriu a infrastructurii achiziţionate prin programul 
POIM către utilizatorii serviciului, cetăţenii Sectorului 2, până la stabilirea unui operator de 
salubrizare selectat în mod transparent prin licitaţie publică , care ar trebui să le preia şi să le 
gestioneze. 

Se menţionează că atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
salubrizare în cadrul procedurii competitive, prin licitaţie publică, iniţiată în iulie 2022, nu 
poate fi realizată până la finele anului 2023 (31. 12. 2023 fiind data limită de implementare a 
proiectul de finanţare POlM), întrucât procedura de licitaţie este în prezent suspendată, 

documentaţia de atribuire tâcând obiectul unor litigii aflate pe rolul instanţelor de judecată. 
În atare situaţie , compai1imentul de specialitate - Direcţia Utilităţi Publice şi Mediu -

propune ca soluţie în realizarea acţiunii de implementare până la tem1enul de 31.12.2023 -
achiziţionarea unor servicii , contractate în urma unei proceduri de licitaţie. 

În cazul aprobării acestui demers, va necesar să fie suplimentate prevederile bugetare 
alocate cheltuielilor cu această destinaţie. 

Cheltuielile în cauză nu au fost încă estimate, astfel că nu poate fi determinat impactul 
bugetar. 

Totodată, este absolut necesar ca soluţia să fie analizată şi din punct de vedere al 
angajamentelor asumate prin cererea de finanţare aplicată în Programul Operaţional Structură 
Mare nr.1773/09.12.2023, întrucât, schimbând modul de implementare (prin distribuire la 

o ulaţie în locul operatorului de salubrizare), să nu existe riscul să fie afectată eligibilitatea 



cheltuielilor şi astfel, Sectorul 2 să piardă sau să restituie finanţarea contractată în sumă totală 
de 114.769.966 lei. 

Direcţia economică 

\ Director executiv, 
CFP, 

Şef Serviciu Buget Local -

Floren i a- eodora PIRV AN 

Secţiunea a -5 a 
Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 

Prin adresa nr. 192853/16. l 0,2023, Direcţia Administraţie Publică Locală din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 Bucureşti, ne-a transmis documentaţia 
primită de la Administraţia Pieţelor Sector 2 referitoare la promovarea proiectului de hotărâre 
privind "aprobarea demarării procedurii de implementare în teren a infrastructurii de 
salubrizare achiziţionată conform contractului S2-CFJ FURNIZARE ECHIPAMENTE DE 
COLECTARE Sf TRANSPORT, PLUS SOFTWARE PENTRU CANTARIRE, MONITORIZARE 
Sf TRANSPORT - POIM", în vederea analizării şi întocmirii, după caz, a raportului de 
specialitate comun. 

Conform contractului S2-CF1 FURNIZARE ECHIPAMENTE DE COLECTARE SI 
TRANSPORT, PLUS SOFTWARE PENTRU CANTARJRE, MONITORIZARE SI 
TRANSPORT, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti achiziţionează echipamente şi utilaje, 
autospeciale, maşini specifice activităţilor de salubrizare, obţinute cu finanţare POIM, în 
momentul de faţă fiind în plină desfăşurare livrarea acestora. 

Proiectul achiziţiei cu finanţare europeană, vizează achiziţia de infrastructură, respectiv 
recipienţi pentru colectarea separată a deşeurilor reciclabile şi reziduale, precum şi vehicule 
specializate pentru colectarea separată a deşeurilor reciclabile şi a bio-deşeurilor, în scopul 
atingerii obiectivelor privind creşterea standardului de viaţă al populaţiei şi îmbunătăţirea 

calităţii mediului prin optimizarea sistemului de gestionare a deşeurilor. 
În ceea ce priveşte operarea optimă a infrastructurii care constituie rezultatul 

Proiectului anterior amintit, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti a declarat faptul că noile 
active vor fi gestionate de un operator selectat în mod transparent, printr-o procedură 
competitivă (licitaţie deschisă) pentru delegarea serviciului de salubrizare. 

Întrucât atribuirea unui nou contract de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare în 
cadrul procedurii competitive, prin licitaţie publică, iniţiată prin publicarea în SEAP a 
anunţului nr. PC1002095/23.07.2022, nu poate fi realizată până !afinele anului 
2023 (menţionată prin Contractul de finanţare ca fiind data limită a perioadei de implementare 
a Proiectului) şi având în vedere necesităţile identificate la nivelul Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti care au justificat iniţierea ş i aprobarea Proiectului privind achiziţia de infrastructură 
specifică de salubrizare, iniţiatorii proiectului de act normativ supus analizei, consideră că se 
impune demararea acţiunii de distribuire, montare şi amplasare, în teritoriu a infrastructurii 
achiziţionate prin programul POIM către utilizatorii serviciului, (cetăţenii Sectorului 2), care le 
vor utiliza ulterior pentru precolectarea deşeurilor. 

Se consideră că măsura propusă este un prim pas, obligatoriu, în vederea implementării 

eficiente a Proiectului, acţiunea urmând a se derula etapizat, într-o perioadă estimată a avea o 
durată de 12 luni, în paralel cu campania de conştientizare şi informare a cetăţenilor privind 
colectarea separată pe 3 sau mai multe fracţii, în recipeinte diferite, pe culori. 

Procedura de implementare propusă, constă în: 



Distribuirea echipamentelor către utilizatorii serviciului (utilizatori personae fizice), 
Informarea şi instruirea acestora în vederea utilizătii infrastructurii noi şi a precolectării 
pe 3 sau mai multe fracţii, 
Montarea şi amplasarea platformelor/insulelor de precolectare. 
Adaptarea infrastructurii în funcţie de necesităţile punctuale din fiecare locaţie, 
Evidenţa în numărului de utilizatori în fiecare locuinţă/locaţie şi a necesităţilor acestora 
de precolectare. 
Alte activităţi conexe implementării în teren. 
Aceste operaţiuni vor fi efectuate de terţii desemnaţi în urma derulării de către 

compartimentele de specialitate din cadrul Aparatului de specialitate a unei proceduri de 
licitaţie, conform prevederilor Legii nr.98/2016, privind achiziţiile publice, propunându-se ca 
utilizatorii serviciului de salubrizare (persoane fizice) de pe raza Sectorului 2 să dea curs 
procedurii menţionate preluând în custodie echipamentele, contribuind astfel la implentarea 
infrastructurii în teren. 

A vând în vedere caracterul normativ al actului, proiectul necesita parcurgerea procedurii 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, astfel cum este reglementată în Legea 
nr. 52/2003 - republicată. 

Ulterior parcurgerii procedurii prevăzute de Legea nr. 52/2003, în cazul în care se va 
adopta, Hotărârea de Consiliu Local nu va avea implicaţii asupra legislaţiei în vigoare, 
aplicarea acesteia fiind urmare a implementării reglementărilor legislative în materie şi punerea 
în concordanţă cu noile obligaţii legale. 

Directia Juridică Serviciul Asistenţă Juridică 
Şef Serviciu 

George Cla 

Sectiunea a -6 a 
' Efectele proiectului de act normativ din punct de vedere al achiziţiilor publice 

Se vor respecta prevederile Legii nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările ş i 

completările ulterioare. 

Secţiunea a -7 a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

Proiectul necesita parcurgerea procedurii privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, astfel cum este reglementată în Legea nr. 52/2003 - republicată, 

rocedură ce se estionează la nivelul Secretarului General al Sectorului 2 urmărind ca 



la documentaţia aferentă proiectului să se anexeze actele rezultate din efectuarea 
informării/consultării şi dezbaterii publice (aducerea la cunoştin/ă publică a Anun/ului 
public, , transmiterea acestuia către asocia/ii/or de afaceri şi altor asocia/ii legal constituite, 
pe domenii specifice de activitate, Minute, propuneri formulate şi preluate în cursul 
procedurii de consultare publică etc.) 
Potrivit prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr.5212003 privind transparentă decizională în 
administra/ia publică, republicată, în cazul reglementării unei situa/ii care, din cauza 
circumstanţelor sale excepţionale, impune adoptarea de solu/ii imediate, în vederea evitării 
unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptării fn 
procedura de urgenţă prevăzută de reglementările fn vigoare, anterior expirării termenului 
prevăzut la art. 7 alin. (2) din lege. 
Proiectul fn referinţă necesită adoptarea în urgenţă, fiind aplicabile prevederile art. 7 alin. 
13) pentru motivele invocate în Nota elaborată de DUPM 

Este I Nu este cazul 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

Sunt prezentate masurile de implementare I pentru punere în aplicare a proiectului 
de act normativ de către Primar şi compartimentele de specialitate din cadrul Aparatului 
de specialitate 

Serviciul Fonduri Europene 

Punct de vedere 
Referitor la Decizia Consiliului Local al Sectorului 2 cu privire la aprobarea demarării unei 

acţiuni de distribuire, montare şi amplasare, în teritoriu a infrastructuri i achiziţionate prin 

programul POIM către utilizatorii serviciului, cetăţeni i Sectorului 2, până la stabilirea unui 

operator de salubrizare selectat în mod transparent prin licitaţie publică, trebuie avute în vedere 

următoarele: 

1. Proiectul finanţat prin POIM prevede achiziţia echipamentelor de colectare separată ş i 

transport a deşeurilor reciclabile ş i a biodeşeurilor, pentru a asigura un sistem unitar de 

colectare la nivelul Municipiului Bucureşti, conform Hotararii AGA ADI nr. 26112.09.2022. Pe 

lângă această componentă de echipamente, proiectul mai include o componentă de Asistenţă 

tehnică, publicitate ş i Audit. 

Rezultatele acestui proiect sunt: 

- Echipamente de colectare separată şi transport pentru deşeuri reciclabile menajere, similare şi 

din pieţe , după cum urmează : 

1. Reci pienţi pentru colectarea separata a deşeurilor reciclabile: 

- pentru zona de blocuri : pubele de 2401, pe culori specifice fiecărei fracţi i , total 10.216 buc.; 

- module colectare selectiva - 2500 buc. ; 

- Pentru zona de case: pubele de 1201: total 59.984 buc. ; 

2. Recipienţi pentru colectarea separată a deşeurilor reziduale p entru zona de case: pubele de 

801, total 29.992 buc.; 

3. Vehicule specializate pentru colectarea separata a deşeurilor reciclabi le: 11 buc. 



autocompactoare de 16 mc, 16 buc. autocompactoare de 1 O mc, 4 buc. autocompactoare de 5 
mc; 
4. Echipamente de colectare separata şi transport pentru biodeşeuri menajere, similare şi din 
pieţe colectate separat, după cum urmează: 

- Recipienţi pentru colectarea separată a biodeşeurilor: 

- Pentru zona de blocuri: pubele de 2401 total 3.400 buc.; 
- Pe ntru zona de case: pubele de 801, total 29.992 buc; 
5. Vehicule specializate pentru colectarea separata a biodeşeurilor: 4 buc. autocompactoare de 

16 mc ş i 11 buc. autocompactoare de 1 O mc; 
6. Software pentru cântărire, monitorizare ş i control. 
2. Noile active vor fi bunuri publice aparţinând Primăriei Sector 2 Bucureşti. Delegarea 
gestiunii act iv ităţilor serviciului de salubrizare la care se referă proiectul se va realiza în 

conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de uti l ităţi publice nr. 51 /2006, 
republicată, cu modificări le şi completările ulterioare, atribuite în mod transparent, în mediu 

concurenţial prin proceduri de l icitaţie publ ică. 

3. La acest moment contractul de furnizare a echipamentelor este în desfăşurare, iar până la 
fine le anului urmând să fie efectuate toate plăţile pentru aceste echipamente, plăţile efectuate 

fiind eligibile. 
Potrivit "Orientărilor referitoare la încheierea programelor operaţ ionale adoptate pentru a 
beneficia de asistenţă din partea Fondului european de dezvo ltare regională, a Fondului de 

coeziune şi a Fondului european pentru pescuit şi afaceri maritime, precum şi a programelor de 

cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistenţă pentru predarea (IP A II)" -
Comunicare a Comisiei Europene 2022/C474/01 , operaţiunea finanţată prin POIM trebuie să 
fie final izată, respectiv funcţională, până cel târziu la 15 februarie 202 7. 
4. Ca răspuns la solicitarea Sectorului 2 adresată finanţatorului - Ministerul Investiţiilor ş i 

Proiectelor Europene, privind restructurarea modului de implementare a proiectului, prin 
începerea operaţiuni lor de distribuire a componentelor de precolectare, care fac parte din 
infrastructura ce face obiectul contractului de finanţare, etapizat, către beneficiarii serviciului 
de salubrizare, respectiv către utilizatorii acestuia, imediat după încheierea procesului de 

recepţie, Înainte de atribuirea contractului de delegare, a fost primită recomandarea ca până 
la desemnarea noului operator, echipamentele de colectare selectivă a deşeurilor (containere) 
să rămână depozitate În grija Beneficiarului. 
5. În ceea ce priveşte atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului de colectare şi 
transport al deşeurilor municipale de pe raza administrativ - teritorială a Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti, până la data de 31 decembrie 2023, conform Contractului de finanţare, 

nu reprezintă o obl igaţie stipulată în mod expres. După cum este mai sus menţionat, 

operaţiunea finanţată prin POIM trebuie să fie final izată, respectiv funcţională, până cel târziu 

la 15 fe bruarie 2027. 
6. De asemenea, Ministerul Fondurilor şi Investiţiilor Europene mai precizează în răspunsul la 

solicitarea mai sus precizată că propunerea de a distribui către popula/ie a echipamentelor 
înainte de desemnarea operatorului de salubrizare, poate implica riscul de apari/ie a unor 
costuri suplimentare sau ca eligibilitatea cheltuielilor deja efectuate să fie periclitată, cauzat 
de eventuala intrare în uz/lipsa/utilizare în alte scopuri/ depozitare neadecvată a 

echipamentelor. 
7. Ţinând cont de complexitatea obiectivului final pe care trebuie să îl atingă proiectul, 
respectiv un sistem unitar de colectare, recomandăm accelerarea procesului de delegare a unui 
operator care să opereze echipamentele achiziţionate prin proiect, evitând astfel riscul de 



apari/ ie a unor costuri suplimentare sau ca eligibilitatea cheltuielilor deja efectuate să fie 
periclitată, după cum este menf ionat şi în adresa Autorităţii de Management. 
Ataşăm prezentei următoare l e: Cerere de finanţare, Contract de finanţare, punct de vedere 

MIPE. 

Şef serviciu :-- ]._{-)...-."-.. ,, __ L 
Florentina Caramitru c.---\ \...._!_J.A.J ce vv- \ 

Echipa de implementare a proiectului 

Echipa de proiect din instituţia beneficiară este responsabilă de realizarea activităţilor 

stabilite a fi efectuate în mod direct în graficul de activităţi aprobat, precum şi a celor care 

derivă din obligaţiile beneficiarului faţă de autoritatea finan1atoare, conform contractului de 

finanţare semnat ş i în conformitate cu sistemul de management şi control intern aplicabil. 

Activităţile prestate de către personalul instituţie i nominalizat în echipa de proiect sunt 

reflectate corespunzător în cuprinsul fişei postului, conform prevederilor legale în vigoare. 

Membrii echipei de proiect nu au competenţe cu privire la modalitatea de gestionare a 

echipamentelor achiziţionate prin proiect. 

Infrastructura de salubrizare odată recepţionată, devine bun din domeniul publ ic, iar PS2 

are dreptul să exercite administrarea acestor bunuri, conform strategiilor şi planurilor derulate 

la nive lul sectorului în vederea extinderii infrastructurii ş i organizări i serviciului de salubrizare. 

Condiţia de predare a infrastructurii în vederea operării de către un Operator desemnat 

prin procedură competitivă, în conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de 

utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, atribuite în 

mod transparent, în mediu concurenţial prin proceduri de licita!ie publică, cum este prevăzut în 

contractual de finanţare, nu este o restricţie de distribuire în teren a echipamentelor. Predarea 

către operatorul desemnat în vederea operării se face cu infrastructura amplasată în teren, cu 

indicarea adreselor/ locaţiilor unde sunt amplasate, (nu a unor recipienţi depozitaţi). 

Infrastructura de salubritate, respectiv recipientele şi platformele vor fi predate în 

custodie cetăţeni lor/ asociaţi lor, aceştia vor răspunde de paza acestora, măsurile pentru 

prevenirea riscului de d istrugere/pieire/ utilizare fiind acoperite prin documentul de predare 

către Uti lizatori. 

Prin implementarea în teren se scurtează termenul de mobilizare al contractului de 

delegare, se evită întârzierea implementării sistemului de colectare pe 3 sau mai multe fracţii. 

Cetăţenii vor fi implicaţi activ, se vor desfăşura campanii de informare/ instruire 

precolectare pe f acţii şi utilizare Nou sistem. 

Prezentul Raport de specialitate a fost elaborat în conformitate cu prevederile art. 136 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ş i completări le ulterioare, 
ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, fiind semnat potrivit atribuţiilor specifice compartimentelor de resort 



din cadrul aparatului de specialitate al primarului, astfel cum s-a consemnat în cuprinsul 
acestuia. 

Director 
Magdale 

ilităţi Publice şi Mediu 

Serviciul Fonduri Europene 
Şef serviciu, 
Florentina Caramitru 

~(~ 
Manager de!pi;efiect, 
Victor Seb~~pan Florescu 

l/ 

\D. . E . ~ 
1recţ1a conom1ca 

Director Executiv, 
Florenti îrvp 

Direcţia Achiziţii Publice 
Director Executiv, 
Adrian Nica 
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Nr. înregistrare /1j-f/~1 ~. /(} .!R;E 

Referitor la adresa nr. 174868/21.09.2023, înregistrată la DGPDD cu 
nr. 157176/21.09.2023, privind distribuirea componentelor de precolectare înainte de 
atribuirea contractului de delegare, vă comunicăm următoarele: 

- în vederea lansării procedurii de achiziţie publică pentru atribuirea contractului de 
delegare a gestiunii serviciului de colectare şi transport către un operator de 
salubrizare, delegatarul trebuie să includă în documentaţia de atribuire lista cu 
bunurile şi starea acestora. 

- echipamentele achiziţionate în cadrul proiectului reprezintă proprietatea Primăriei 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, iar responsabilitatea în ceea ce priveşte 

predarea acestora în bune condiţii către operatorii de salubritate, desemnaţi în urma 
procedurilor de atribuire, îi revine Beneficiarului, în vederea punerii în operare a 
sistemului de management integrat al deşeurilor şi asigurării funcţionalităţii acestuia; 

- bunurile achiziţionate în cadrul proiectului reprezintă proprietatea Beneficiarului şi 

indiferent de modalitatea de predare aleasă, asigurarea în·ceea ce priveşte predarea 
acestora în bune condiţii operatorilor de salubritate, desemnaţi în urma procedurilor 
de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de colectare/transport 
şi operare, îi revine Primăriei Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti în calitate de 
Beneficiar al proiectului. 

Vă rugăm să aveţi în vedere faptul că după atribuirea contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de colectare şi transport, echipamentele vor deveni bunuri de 
retur şi înlocuirea lor, în cazul deteriorării, va fi în sarcina operatorului de salubrizare; 

În ceea ce priveşte atribuirea contractului delegarea gestiunii serviciului de colectare 
şi transport al deşeurilor municipale de pe raza administrativ - teritorială a Sectorului 
2 al Municipiului Bucureşti , până la data de 31 decembrie 2023, nu reprezintă o 
obligaţie stipulată în cadrul cererii de finanţare. Obligativitatea revine Sectorului 2 al 
Municipiul Bucureşti de a asigura sustenabilitatea financiară a proiectului, atât în 
etapa de implementare, cât şi în cea de operare, printr-o politică de tarifare care va 
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asigura recuperarea completă a costurilor de investiţii şi de operare. În documentaţiile 
de delegare a operării infrastructurii , Primaria Sectorului 2 va solicita ofertanţilor să 
prezinte un plan de operare şi întreţinere (mentenanţă) a echipamentelor şi sistemelor 
achiziţionate prin proiectul cod MySMIS 155727. 

Pe de altă parte, data de 31 decembrie 2023 reprezintă limita de declarare a 
cheltuielilor în cauză eligibile în perioada de programare 2014·2020. 

Potrivit "Orientărilor referitoare la încheierea programelor operaţionale adoptate 
pentru a beneficia de asistenţă din partea Fondului european de dezvoltare regională, 
a Fondului de coeziune şi a Fondului european pentru pescuit şi afaceri maritime, 
precum şi a programelor de cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de 
asistenţă pentru predarea (IPA li)" - Comunicare a Comisiei Europene 2022/C474/01, 
operaţiunea finanţată prin POIM trebuie să fie finalizată, respectiv funcţională, până 
cel târziu la 15 februarie 2027. 

În consecinţă, propunerea dumneavoastră de a distribui către populaţie aceste 
echipamente înainte de desemnarea operatorului de salubrizare, poate implica riscul 
de apariţie a unor costuri suplimentare sau ca eligibilitatea cheltuielilor deja 
efectuate să fie periclitată, cauzat de eventuala intrare în uz/lipsa/utilizare în alte 
scopuri/depozitare neadecvată a echipamentelor. 

Având în vedere cele de mai sus, pentru evitarea implicaţiilor enumerate mai sus, AM 
POIM recomandă ca până la desemnarea noului operator, echipamentele de colectare 
selectivă a deşeurilor (containere) să rămână depozitate în grija Beneficiarului. 

Cu stimă, 

Florina Barbu 

Director General ~ 

Direcţia Generală Program Dezvoltare Durabilă 
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CONTRACT DE FINANŢARE 
PROGRAMUL OPERAŢIONAL INFRASTRUCTURĂ MARE 

NR: 1773/09.1 2.2022 

BENEFICIAR: SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Andreea ~~::-!'.~~.:.„ 
ComanescU ~~~~1~~1; 

TITLUL PROIECTULUI: Infrastructură de colectare separată pentru atingerea 
obiectivelor de reciclare a deşeurilor din Sectorul 2, Municipiul Bucureşti 

Cod SMIS 2014+155727 

<cod SMIS 2014+ > 155727 



CONTRACT DE FINANŢARE 

1. Părţile 

MINISTERUL INVESTIŢIILOR ŞI PROIECTELOR EUROPENE în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Operaţional Infrastructură Mare, cu sediul în str. 
Mendeleev nr. 36-38, sector 1, municipiul Bucureşti, România, telefon 0213006250, fax 
0372838501, cod poştal 010366, poştă electronică: contact.minister@mfe.gov.ro, cod 
fiscal 38918422, reprezentat legal prin domnul Marcel-Ioan BOLOŞ, ministrul 
investiţiilor şi proiectelor europene pe de o parte, denumit în cele ce urmează AM, 

şi 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI cod de identificare fiscală 4204038, 
înregistrat la Registrul autorităţilor publice sub nr. 179150, cu sediul în Municipiul 
Bucureşti, Str. Chiristigiilor nr. 11-13, cod poştal 021561, România, telefon 
021 .209.60.00, fax 021. 209.62.82, poştă electronică infopublice@ps2.ro, reprezentat 
legal prin domnul Radu-Nicolae MIHAIU, primar, în calitate de Beneficiar al finanţării, 

au convenit încheierea prezentului Contract de Finanţare, în următoarele condiţii: 

2. Precizări prealabile 

(1 )În prezentul Contract de Finanţare, cu excepţia situaţiilor când contextul cere altfel 
sau a unei prevederi contrare: 
(a)cuvintele care indică singularul includ şi pluralul, iar cuvintele care indică pluralul 

includ şi singularul; 
(b)cuvintele care indică un gen includ toate genurile; 
( c) termenul „zi" reprezinta zi calendaristica dacă nu se specifică altfel; 

(2) Trimiterile la actele normative includ şi modificarile şi completările ulterioare ale 
acestora, precum şi orice alte acte normative subsecvente. 

(3) În cazul în care oricare dintre prevederile prezentului Contract de Finanţare este sau 
devine nulă , invalidă sau neexecutabilă conform legii, legalitatea, valabilitatea si 
posibilitatea de executare a celorlalte prevederi din prezentul Contract de Finanţare 
vor rămâne neafectate, iar Părţile vor depune eforturile necesare pentru a realiza 
acele acte şi/sau modificări care ar conduce la acelaşi rezultat legal şi/sau economic 
care s-a avut în vedere la data încheierii Contractului de Finanţare. 

(4) În înţelesul prezentului Contract de Finanţare, atunci când există şi parteneri, 
drepturile şi obligaţiile beneficiarilor revin şi partenerilor; 

(5)Finanţarea nerambursabilă acordată Beneficiarului este stabilită în termenii şi 

condiţiile prezentului Contract. 
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CONDITll GENERALE 

Articolul 1 - Obiectul Contractului de Finanţare 

(1) Obiectul acestui Contract de Finanţare îl reprezintă acordarea finanţării 

nerambursabile de către AM POIM, pentru implementarea Proiectului nr. <cod 
SMIS2014+> 155727 intitulat: " Infrastructură de colectare separată pentru atingerea 
obiectivelor de reciclare a deşeurilor din Sectorul 2, Municipiul Bucureşti" , denumit în 
continuare Proiect, pe durata stabilita şi în conformitate cu obligaţiile asumate prin 
prezentul Contract de Finanţare inclusiv Anexele care fac parte integranta din 
acesta. 

(2) Beneficiarul se angajează să implementeze Proiectul, în conformitate cu prevederile 
cuprinse în prezentul contract şi legislaţia europeană şi naţională aplicabile acestuia. 

(3) AM/Ol se angajează să plătească finan ţarea nerambursabilă, la termenele şi în 
condiţiile prevăzute în prezentul contract şi în conformitate cu legislaţia europeană şi 

naţională aplicabile acestuia. 

Articolul 2 - Durata contractului şi perioada de implementare a proiectului 

(1) Contractul de Finanţare intră în vigoare şi produce efecte de la data semnării lui de 
către ultima parte. 

(2) Perioada de implementare a Proiectului este de 22 de luni, respectiv între data de 1 
martie 2022 si data de 31 Decembrie 2023, aceasta cuprinzând, daca este cazul, si 
perioada de desfasurare a activitatilor proiectului inainte de semnarea Contractului de 
Finantare, conform regulilor de eligibilitate a cheltuielilor. 

(3) Perioada de implementare a proiectului poate fi prelungită prin acordul părţilor, în 
conformitate cu prevederile art. 1 O - Modificări şi completări şi /sau a Conditiilor 
specifice. 

(4) Contractul de Finanţare îşi încetează valabilitatea la data închiderii Programului 
Operaţional, sau la expirarea perioadei de durabilitate a proiectu lui, oricare intervine 
ultima. 

(5) În cazul proiectelor care includ investiţii productive sau de infrastructură şi care nu 
sunt co-finanţate din FSE, perioada de durabilitate a proiec tului este de minim 3 ani 
pentru beneficiarii încadraţi în categoria IMM, respectiv minim 5 ani pentru 
beneficiarii care fac parte din categoria întreprinderilor mari si beneficiarilor publici, 
de la efectuarea plaţii finale in cadru l prezentului contract sau durata prevăzută în 
reglementările privind ajutorul de stat, oricare dintre acestea este mai mare. 

(6) În cazul unei operaţiuni constând în investiţii în infrastructu ră sau producţie, 
contribuţia din partea fondurilor ESI se rambursează dacă, în termen de 10 ani de la 
efectuarea plăţii finale către beneficiar, activitatea de producţie în cauză este 
delocalizată în afara Uniunii , cu excepţia situaţiei în care beneficiarul este un IMM. 

Articolul 3 - Valoarea contractului 

(1) Valoarea totală a Contractului de Finantare este de 114.769.965,85 lei (o sută 
paisprezece milioane şapte sute şaizeci şi nouă mii nouă sute şaizeci şi cinci lei şi 
optzeci ş i cinci bani), după cum urmează: 
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Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea co- Valoarea 
totală totală veniturilor nete necesară de eligibilă eligibilă finanţării neeligibilă 

eligibilă generate finanţare nerambursabilă nerambursabilă eligibile a inclusiv TVA 
din FC din bugetul Beneficiarului 

naţional 
(lei) (lei) (lei) (%) (lei) (%) (lei) (%) (lei) (%) (lei) (%) (lei) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

114.769.965,85 96. 540.603 19.308.120,60 20 77.232.482,40 80 65 .647.610,04 85 10.040.222, 72 13 1.544.649,64 2 18.229.362,85 

(2) AM/Ol acordă o finanţare nerambursabilă în sumă maximă de 75.687.832,76 lei 
(şaptezeci şi cinci milioane şase sute optzeci şi şapte mii opt sute treizeci şi doi lei şi 
şaptezeci şi şase bani )1, echivalentă cu 78,40 % din valoarea totală eli gi bilă aprobată. 

(3) În cazul în care valoarea totala a Proiectu lui creşte faţă de valoarea convenită prin 
prezentul Contract de Finan ţare, diferenţa astfel rezu ltată va fi suportată în întregime 
de Benef iciar2 

(4) Finanţarea va fi acordată, în baza cererilor de prefinantare/rambursare/plată, 

elaborate în conformitate cu anexele corespunzatoare · Graficul de rambursare/Plată 

a cheltuielilor la contract. 
(5) În cazul în care, valoarea totală autorizată este mai mică decât valoarea prevăzută în 

coloana 2/53
, după caz, din tabelul de mai sus, finanţarea nerambursabilă prevăzută la 

aliniatul (2) se va reduce corespunzător. 

Articolul 4 - Eligibili tatea cheltuielilor 

(1) Cheltuielile sunt considerate eligibile dacă sunt în conformitate cu : 
(a) Legislaţia naţională şi europeană aplicabila. 
(b) Ghidul Solicitantului 
(c) Secţiunea "Condiţii de rambursare şi plată a cheltuielilor" din Anexa 1 - Condiţii 

Specifice 
(2) Cheltuielile aferente prezentului Proiect sunt eligibile cu condiţia ca acestea să fie 

cuprinse în Cererea de Finantare şi să fie efectuate în termenii şi condiţiile 

prezentului Contract de Finanţare. 

Arti colul 5 - Acordarea si recuperarea prefi nanţă ri i 

Beneficiarul are dreptul de a primi prefinanţare în condiţiile legis laţiei în vigoare, 
conform Secţiunii "Acordarea şi recuperarea prefinanţării" din Anexa 1 - Condiţii 

Specifice, după caz. 

Articolul 6 - Rambursarea I plata cheltuielilor 

(1) Rambursarea sau plata se va realiza de către AM în conformitate cu Secţiunea 

"Condiţii de rambursare şi plata chel tuielilor" din Anexa 1 - Condiţii Specifice, pe baza 
cererilor Beneficiarului înaintate la AM/Ol. 

(2) În termen de maximum 20 de zile lucrătoare de la data depunerii de către Beneficiar a 
cererilor de rambursare/plată însoţite de documentele justificative prevazute în 

1 Reprezenland suma coloanelor 3 si 5 din tabelul aferent proiectelor negeneratoare de venituri, sau suma coloanelor 7 si 9 
tabelul aferent proiectelor generatoare de venituri. 

2 Prevederile art. 3, al. (2) nu se aplică proiectelor finanţate din asistenţă tehnică 
3 Se va alege una dintre optiuni. 
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Secţiunea "Condiţii de rambursare şi plată a cheltuielilor" din Anexa 1 - Condiţii 

Specifice, AM va autoriza cheltuielile eligibile cuprinse in Cererea de 
Rambursare/Plată. În cazul în care sunt necesare clarificări, termenul de plată se 
întrerupe pe perioada clarificărilor, fără ca durata cumulată de întrerupere a acestora 
să poată depăşi 1 O zile lucrătoare. 

(3) După autorizarea cheltuielilor, AM va efectua plata în termen de 3 zile lucrătoare de 
la momentul în care AM dispune de resurse în conturile sale, şi va informa Beneficiarul 
cu privire la plata aferentă cheltuielilor autorizate din Cererea de Rambursare / Plată. 

(4) Beneficiarul poate accesa mecanismul de decontare prin cereri de plată, în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 4012015 privind 
reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei din fonduri externe 
nerambursabile şi HG 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, sau dupa 
caz, OUG 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile 
aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit şi politicii maritime 
integrate la nivelul Uniunii Europene, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de 
stat pentru perioada de programare 2014 - 2020 şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative din domeniul garantării. 

(5) AM/ Ol va efectua transferul fondurilor în limita disponibilităţilor, iar în cazul 
insuficienţei fondurilor, procesul de plată se va suspenda până când conturile AM după 
caz /Ol sunt alimentate cu sumele aferente fondurilor necesare. În cazul suspendării 
procesului de plată, beneficiarul poate să solicite suspendarea sau prelungirea 
implementarii proiectului , pentru aceeaşi perioadă, fără a se depăşi perioada de 
finalizare a programului aferent. 

Articolul 7- Drepturile şi obligaţiile Beneficiarului 

(1) Beneficiarul are obligaţia şi responsabilitatea să asigure managementul şi 

implementarea Proiectului în concordanţă cu prevederile acestui contract, ale 
legislaţiei europene şi naţionale aplicabile. 

(2) Beneficiarul are obligaţia de a începe executarea contractului în cel mult 6 l uni de la 
intrarea în vigoare a acestuia şi de a realiza toate activităţile prevăzu te în Anexa 2 -
Cererea de Finanţare, fără a depăşi perioada de implementare 

(3) Beneficiarul poate solicita în scris punctul de vedere al AM /Ol, cu privire la aspectele 
survenite de natură să afecteze buna implementare a proiectului . 

(4) Beneficiarul/Partenerii vor deschide contul/conturile de proiect în sistemul 
Trezoreriei Statului, în cazul în care fac parte din categoria instituţiilor publice, 
indiferent de sistemul de finanţare şi de subordonare. Celelalte categorii de 
Beneficiari/Parteneri pot opta pentru deschiderea contului/conturilor speciale de 
proiect în sistemul Trezoreriei Statului sau la o bancă comercială în conformitate cu 
legis laţia aplicabilă. 

(5) Beneficiarul şi/sau partenerii au obligaţia de a pune la dispoziţia AM, sau oricărui alt 
organism abilitat de lege documentele şi/sau informaţiile necesare pentru verificarea 
modului de utilizare a finanţării nerambursabile, la cerere şi în termen de maximum 5 
zile lucrătoare, şi să asigure condiţiile pentru efectuarea verificărilor la faţa locului. 

(6) În vederea efectuării verificărilor prevăzute la alin. (5), Beneficiarul şi membrii 
Parteneriatului se angajează să acorde dreptul de acces la locurile şi spaţiile unde se 
implementează Proiectul, inclusiv acces la sistemele informatice care au legătură 
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directă cu proiectul, şi să pună la dispoziţie documentele solicitate privind gestiunea 
tehnică şi financiară a Proiectului, atât pe suport hârtie, cât şi în format electronic. 
Documentele trebuie sa fie uşor accesibile şi arhivate astfel încât, să permită 

verificarea lor. Beneficiarul este obligat să informeze organismele şi autorităţile 

menţionate la alin.(5) cu privire la locul arhivării documentelor, în termen de 3 zile de 
la transmiterea solicitării de către AM/organism abilitat şi de a asigura accesul 
neîngrădit al acestora la documentaţie în locul respectiv. 

(7) Beneficiarul se va asigura că în contractele/acordurile încheiate cu terţe părţi se 
prevede obligaţia acestora de a asigura disponibilitatea informaţiilor şi documentelor 
referitoare la proiect cu ocazia misiunilor de control desfasurate de AM sau de alte 
structuri cu competenţe în controlul şi recuperarea debitelor aferente fondurilor 
comunitare şi/sau fondurilor publice naţionale aferente acestora, după caz. 

(8) Beneficiarul are obligaţia îndosarierii şi păstrării tuturor documentelor proiectului în 
original precum şi copii ale documentelor partenerilor, dacă este cazul, inclusiv 
documentele contabile, privind activităţile şi cheltuielile eligibile în vederea asigurării 
unei piste de audit adecvate, în conformitate cu legislaţia comunitară şi naţională . 
Toate documentele vor fi păstrate până la închiderea oficială a Programului sau până 
la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, oricare intervine ultima. 

(9) În cazul nerespectării prevederilor alin. (5) şi (8), Beneficiarul este obligat să restituie 
suma aferentă documentelor lipsă, rambursată în cadrul Proiectului, reprezentând 
asistenţa financiară nerambursabilă, iar in cazul nerespectării prevederilor alin 6 
Beneficiarul este obligat să restituie întreaga sumă rambursată aferentă proiectului, 
inclusiv dobânzile I penalizările aferente. 

(10) Beneficiarul este obligat să adauge toate documentele şi să completeze datele pentru 
care este răspunzător, actualizandu-le corespunzator ori de câte ori este cazul, în 
MySMIS 2014. 

(11) Beneficiarul este obligat să plătească sumele necesare asigurării cofinanţării eligibile 
şi a finanţării cheltuielilor neeligibile în vederea implementării Proiectului, ce îi revin 
conform articolului 3 din Contractul de Finanţare. 

(12) Beneficiarul trebuie să ţină o evidenţă contabilă analitică a proiectului, utilizând 
conturi analitice distincte pentru reflectarea tuturor operaţiunilor referitoare la 
implementarea Proiectului, în conformitate cu dispoziţiile legale .. 

(13) În situaţia în care implementarea Proiectului presupune achiziţionarea de bunuri, 
servicii ori lucrări, Beneficiarul are obligaţia de a respecta prevederile legislaţiei 

naţionale în vigoare în domeniul achiziţiilor publice sau ale dispoziţiilor legale privind 
achiziţiile efectuate de beneficiarii privaţi, în cazul în care Beneficiarul nu reprezintă 
autoritate contractantă, în sensul legislaţiei naţionale privind atribuirea contractelor 
de achiziţii publice. 

(14) Beneficiarul are obligaţia întocmirii Rapoartelor de Progres şi a Cererilor de 
Rambursare şi, după caz, a Cererilor de Plată, şi de a pune la dispoziţia AM 
documentele justificative ce însoţesc Cererea de Rambursare/Plată, spre a fi 
verificate de către AM în vederea efectuării rambursării/platii. 

(15) Beneficiarul, pentru asigurarea finanţării cheltuielilor necesare implementării 

proiectului , precum si pentru asigurarea durabilităţii , poate constitui garanţii, în 
favoarea unei instituţii de credit, sub forma instituirii unei ipoteci asupra activelor 
fixe care fac obiectul Contractului de Finanţare, în condiţiile legii. Beneficiarul este 
obligat să transmită AM, o copie a Contractului de Credit şi Ipotecă în termen de 
maximum 10 zile lucrătoare de la semnarea acestuia; în cazul imobilelor, aceasta va fi 
însoţită de raportul de evaluare a imobilului finanţat în cadrul prezentului Contract de 
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Finanţare, realizat de către un evaluator bancar sau independent. 
( 16) Beneficiarul este obligat să respecte prevederile cuprinse în Anexa 2 - Cererea de 

Finanţare, referitoare la asigurarea conformităţii cu politicile Uniunii Europene şi 

naţionale, privind achiziţiile publice, ajutorul de stat, egalitatea de şanse, dezvoltarea 
durabilă, informarea şi publicitatea. 

(17) Beneficiarul este obligat să includă în bugetul propriu sumele necesare finanţării 

Proiectului, inclusiv asigurarea co-finanţării şi a finanţării cheltuielilor neeligibile în 
vederea implementării Proiectului. 

(18) Beneficiarul îşi asumă obligaţia de a furniza AM, Comisiei Europene şi/sau agenţilor lor 
autorizaţi orice document sau informaţie solicitată, în termenul indicat, în vederea 
realizării evaluării Programului Operaţional Infrastructură Mare şi/sau a Proiectului 
implementat. 

( 19) Beneficiarul are obligaţia să asigure resursele necesare desfăşurării activitatilor 
proiectului, conform Cererii de Finanţare, în termenele stabilite prin prezentul 
Contract de Finanţare. 

(20) Beneficiarul este obligat să realizeze măsurile de informare şi publicitate în 
conformitate cu obligaţiile asumate prin Anexa 2 - Cererea de Finanţare, cu 
respectarea prevederilor din Anexa 3 - Măsuri de informare şi publicitate. 

(21) Beneficiarul/Liderul de parteneriat/Partenerii are/au obligaţia de a restitui AM/Ol, 
orice sumă ce constituie plată nedatorată/sume necuvenite plătite în cadrul 
prezentului contract de finanţare, în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii 
notificării. 

(22) Beneficiarul este obligat să informeze AM/Ol despre orice situaţie care poate 
determina încetarea sau întârzierea executării Contractului de Finanţare, în termen de 
maximum 5 zile lucrătoare de la data luării la cunoştinţă despre o astfel de situaţie, 
urmând ca AM să decidă cu privire la măsurile corespunzătoare, conform Conditiilor 
Specifice. 

(23) Beneficiarul are obligaţia de a informa AM în termen de maximum 3 zile lucrătoare cu 
privire la următoarele aspecte, care nu vor face obiectul aprobării AM: 

(a) schimbarea denumirii, schimbarea adresei sediului beneficiarului; 
(b) schimbarea contului special deschis pentru Proiect; 
(c) înlocuirea reprezentantului legal; 

(24) Beneficiarul îşi asumă integral răspunderea pentru prejudiciile cauzate terţilor din 
culpa sa, pe durata contractului. AM/Ol vor fi degrevate de orice responsabilitate 
pentru prejudiciile cauzate terţilor de către Beneficiar, ca urmare a executării 

prezentului Contract de Finanţare, cu excepţia celor care pot fi direct imputabile 
acestora. 

(25) În cazul în care se realizeaza verificări la fata locului, Beneficiarul este obligat să 
participe şi să invite persoanele care sunt implicate în implementarea proiectului şi 

care pot furniza informaţiile şi documentele necesare verificărilor, conform 
solicitărilor AM. 

(26) Benefeciarul îşi exprimă acordul cu privire la prelucrarea, stocarea şi arhivarea datelor 
obţinute pe parcursul desfăşurării Contractului de Finanţare, în vederea utilizării, pe 
toată durata, precum şi după încetarea acestuia, în scopul verificării modului de 
implementare şi/sau a respectării clauzelor contractuale şi a legislaţiei naţionale şi 

comunitare. 
(27) În cazul unei defecţiuni a sistemului MySMIS 2014 sau a absenţei unei conexiuni de 

date stabilă, datorate forţei majore, Beneficiarul va prezenta informaţiile solicitate în 
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format scriptic. De îndată ce forţa majoră încetează, Beneficiarul va adăuga 

documentele respective în MySMIS 2014. 
(28) În cazul în care proiectul include investiţii în infrastructură sau producţie, beneficiarul 

are obligaţia de a nu delocaliza activitatea de producţie în afara Uniunii Europene, în 
termen de 10 ani de la efectuarea plăţii finale. 

Articolul 8 - Drepturile şi obligaţiile AM/Ol 

(1) AM are obligaţia de a informa Beneficiarul, în timp util, cu privire la orice decizie 
luată care poate afecta implementarea Proiectului. 

(2) AM are obligaţia de a informa Beneficiarul cu privire la rapoartele, concluziile şi 

recomandările care au impact asupra Proiectului acestuia, formulate de către Comisia 
Europeană şi orice altă autoritate competentă. 

(3) AM are obligaţia de a răspunde în scris conform competenţelor stabilite, în termen de 
15 zile lucrătoare, oricărei solicitări a beneficiarului privind informaţiile sau 
clarificările pe care acesta le consideră necesare pentru implementarea Proiectului. 

(4) AM are obligaţia de a procesa cererile de prefinanţare, cererile de rambursare şi 

cererile de plată în conformitate cu Sectiunile aferente din Anexa 1 - Condiţii 

Specifice. 
(5) AM are obligaţia de a efectua transferul prefinanţării, în condiţiile prevăzute în 

prezentul Contract de Finanţare, în termen de maximum 15 zile de la data înregistrării 
Cererii de Prefinanţare la AM, beneficiarilor care au acest drept conform legii. 

( 6) AM are obligaţia de a efectua rambursarea sau plata cheltuieli lor cu respectarea 
prevederilor articolului 6 din prezentul contract. 

(7) AM are dreptul de a monitoriza din punct de vedere tehnic şi financiar implementarea 
proiectului în vederea asigurării Îndeplinirii obiectivelor proiectului şi prevenirii 
neregulilor. 

(8) AM are dreptul de a verifica legalitatea si realitatea tuturor activităţilor aferente 
implementării proiectului care face obiectul prezentului Contract de Finanţare. 

(9) În situaţia în care, în urma constatării unor indicii de fraudă sau tentativă la fraudă, 
organul de urmărire penală transmite cazul spre soluţionare instanţelor de judecată 
devin incidente prevederile art . 8 din OUG nr. 66/2011 . 

(10) AM are obligaţia de a efectua verificarea la faţa locului a activităţilor aferente 
implementării Proiectului, în conformitate cu prevederile Contractului, asigurând cel 
puţin o vizită de verificare pe durata de implementare a Proiectului. 

(11) AM va informa despre data închiderii oficiale/parţiale a Programului prin intermediul 
mijloacelor publice de informare . 

Articolul 9 - Contractarea şi cesiunea 

(1) În cazul externalizării/contractării unor activităţi din cadrul Proiectului, 
responsabilitatea pentru implementarea acelor activităţi revine Beneficiarului , în 
conformitate cu dispoziţiile legale. 

(2) Prezentul Contract, precum şi toate drepturile şi obligaţiile decurgând din 
implementarea acestuia nu pot face obiectul cesiunii totale sau parţiale, novaţiei, 

subrogaţiei sau a oricărui alt mecanism de transmisiune şi/sau transformare a 
obligaţiilor şi drepturilor din contractul de finanţare de către Beneficiar. 
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Articolul 10 - Modificări şi completări 

(1) Părţile au dreptul, pe durata îndeplinirii prezentului Contract de Finanţare, de a 
conveni modificarea clauzelor şi/sau Anexelor acestuia, prin act adiţional, încheiat în 
aceleaşi condiţii ca şi Contractul de Finanţare, cu excepţiile menţionate la alin. (7) al 
prezentului articol şi, dacă este cazul, în Condiţiile Specifice. 

(2) În cazul în care propunerea de modificare a Contractului vine din partea 
Beneficiarului, acesta are obligaţia de a o transmite AM cu cel puţin 20 de zile 
lucrătoare înainte de termenul la care este intenţionată a intra în vigoare, cu excepţia 
circumstanţelor acceptate de AM . Beneficiarul va transmite, de asemenea, odată cu 
solicitarea de modificare, toate documentele justificative necesare. 

(3) AM raspunde solicitării de modificare a Contractului prin act adiţional, în termen de 20 
de zile lucrătoare de la înregistrarea solicitării. 

(4) În cazul propunerilor de acte adiţionale care au ca obiect reducerea valorii 
indicatorilor ce urmează a fi atinsă prin proiect, valoarea totală eligibilă a Proiectului 
va fi redusă proporţional. 

(5) Actul adiţional intră în vigoare la data semnării de către ultima parte, cu excepţia 
cazurilor în care prin actul adiţional se confirmă modificări intervenite în legislaţia 

naţională şi/sau europeana relevantă, cu impact asupra executării prezentului 
Contract, situaţii în care modificarea respectivă intră în vigoare de la data menţionată 
în actul normativ corespunzător. 

(6) Actul aditional nu poate avea caracter retroactiv şi nu poate avea scopul sau efectul 
de a produce schimbări în Contract, care ar putea aduce atingere condiţiilor iniţiale de 
acordare a finanţării sau care ar fi contrare principiului tratamentului egal al 
solicitanţilor, în cadrul cererilor de propuneri de tip competitiv. 

(7) Prin excepţie de la prevederile alin. (1 ), Contractul de Finanţare poate fi modificat 
prin notificarea adresată AM în următoarele situaţii: 
(a) modificări intervenite în bugetul estimat al proiectului, în limita a 10% între 

capitole bugetare stabilită de AM, inclusiv prin Ghidul Solicitantului , dacă este 
cazul, prin respectarea tratamentului egal, la nivelul Programului Operaţional 
având în vedere că acele capitole bugetare implicate în modificare trebuie să 
respecte limitele mai sus menţionate, cu justificarea motivelor care au condus la 
aceasta; 

(b) modificări intervenite în bugetul estimat al proiectului, în cadrul aceluiaşi capitol 
bugetar, între tipurile de cheltuieli; 

(c) înlocuirea sau introducerea de membri noi în echipa de implementare a 
Proiectului acolo unde este cazul; 

(d) modifi carea graficului de activităţi fără să depăşească perioada de implementare 
a Proiectului; 

(e) modificarea Graficului de Rambursare a cheltuielilor eligibile; 
(f) alte situaţii prevăzute în Condiţiile Specifice din prezentul Contract 

(8) Notificarea va intra în vigoare şi va produce efecte juridice din a 11-a zi de la data 
înregistrării la AM, dacă nu se solicită clarificări Beneficiarului, sau dacă propunerea 
de modificare a Contractului nu este respinsă de AM. 

(9) Contractul poate fi suspendat de către părţi, prin comunicarea unei notificări în 
termen de 5 zile de la intervenirea situaţiei , după cum urmează: 
(a) De către AM, la solicitarea Beneficiarului, în cazul insuficienţei fondurilor 
(b) De către AM în cazul incidenţei articolului 8 din OUG 66/ 2011 
(c) De către AM/Beneficiar în caz de forţă majoră 
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Articolul 11 - Conflictul de interese 

(1) Părţile se obligă să ia toate măsurile pentru respectarea regulilor pentru evitarea 
conflictului de interese, conform capitolului 2, secţiunea 2, din OUG nr. 66/2011 . 

(2) Părţile din categoria subiecţilor de drept public au obligaţia de a urmări respectarea 
prevederilor Legii nr. 16112003, în materia conflictului de interese; 

(3) Beneficiarii care au calitatea de autoritate contractantă au obligaţia de a respecta 
aplicarea prevederilor referitoare la conflictele de interese prevăzute de legislaţia în 
materia achiz i ţiilor publice. 

Articolul 12 - Nereguli 

(1) Părţile se obligă să ia toate măsurile pentru prevenirea, constatarea şi sancţionarea 

neregulilor în conformitate cu OUG 66/2011. 
(2) Dacă în procesul de verificare a cererilor de rambursare/ plată AM identifică abateri de 

la aplicarea prevederilor legislaţiei naţionale şi comunitare (în domeniul achiziţiilor 
publice aferente contractelor de lucrări /servicii/furnizare), înainte de efectuarea 
plăţii, AM aplică reduceri procentuale din sumele solicitate la plată de către 

Beneficiar, în condiţiile legii care reglementează sancţionarea neregulilor apărute în 
obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale 

aferente acestora. 
(3) Pentru recuperarea sumelor virate in baza cererilor de plata şi nejustificate prin cereri 

de rambursare/ cheltuieli ne-eligibile, Beneficiarul/liderul de parteneriat/ partenerii 
vor fi notificaţi de catre AM cu privire la obligaţia restituirii acestora în termen de 5 
(cinci) zile de la primirea notificării. În situaţia nerestituirii respectivelor sume în 
termenul anterior menţionat, recuperarea sumelor se realizează în conformitate cu 
prevederile OUG 66/2011. 

Articolul 13 - Monitorizarea 

(1) Monitorizarea Contractului de Finanţare este realizată de către AM în conformitate cu 
prevederile Anexei 4 - Monitorizarea şi raportarea. 

Articolul 14 - Forţa majoră 

(1) Prin forţă majoră se înţelege orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil şi 
inevitabil intervenit după data semnării Contractului, care împiedică executarea în tot 
sau în parte a Contractului şi care exonerează de răspundere partea care o invocă. 

(2) Pot constitui cauze de forţă majoră evenimente cum ar fi: ca lamităţile naturale 
(cutremure, inundaţii, alunecări de teren), război, revoluţie, embargo. 

(3) Partea care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi cazul de 
forţă majoră, în termen de 5 zile de la data apariţiei şi de a dovedi existenţa situaţiei 
de forţă majoră în baza unui document eliberat sau emis de către autoritatea 
competentă, în termen de cel mult 15 zile de la data comunicării acestuia. De 
asemenea, are obligaţia de a comunica data încetării situaţiei de forţă majoră, în 
termen de 5 zile . 

(4) Părţile au obligaţia de a lua orice măsuri care le stau la dispoziţie în vederea limitării 
consecinţelor acţiunii de forţă majoră . 
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(5) Dacă partea care invocă forţa majoră nu procedează la notificarea începerii şi încetării 
cazului de forţă majoră, în condiţiile şi termenele prevăzute, va suporta toate daunele 
provocate celeilalte părţi prin lipsa de notificare. 

(6) Executarea Contractului va fi suspendată de la data apariţiei cazului de forţă majoră pe 
perioada de acţiune a acesteia, fără a prejudicia drepturile ce se cuvin părţilor. 

(7) În cazul în care forţa majoră şi/sau efectele acesteia obligă la suspendarea executării 
prezentului Contract pe o perioadă mai mare de 3 luni, părţile se vor întâlni într-un 
termen de cel mult 1 O zile de la expirarea acestei perioade, pentru a conveni asupra 
modului de continuare, modificare sau reziliere a Contractului de Finanţare. 

Articolul 15 - Încetarea Contractului de Finanţare şi recuperarea sumelor plătite 

(1) Oricare dintre părţi poate decide rezilierea prezentului contract, fără îndeplinirea 
altor formalităţi, în cazul neîndeplinirii culpabile de către cealaltă parte a obligaţiilor 
prezentului contract. 

(2) AM poate decide rezilierea prezentului Contract fără îndeplinirea altor formalităţi, cu 
recuperarea integrală a sumelor plătite, în următoarele cazuri: 
(a) În situaţia în care Beneficiarul nu a început executarea Contractului într-un 

termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a Contractului de Finanţare în cazul 
în care AM şi-a respectat obligaţiile legale/ contractuale; 

(b) În situaţia în care, ulterior încheierii prezentului Contract, se constată că 
Beneficiarul/Partenerii/Proiectul nu au îndeplinit condiţiile de eligibilitate la data 
depunerii cererii de finanţare; 

(c) Dacă Beneficiarul încalcă prevederile art. 9 alin. (2); 
(d) Dacă se constată faptul că Proiectul face obiectul unei alte finanţări din fonduri 

publice naţionale sau comunitare sau faptul că a mai beneficiat de finanţare din 
alte programe naţionale sau comunitare, pentru aceleaşi activităţi în ultimii 3/5 
ani, după caz; 

(3) Prezentul Contract poate înceta prin acordul părţilor cu recuperarea proporţională a 
finanţării acordate, dacă este cazul. 

(4) În situaţia încălcării prevederilor art. 7 alin. (29), contibuţia din partea fondurilor ESI 
se recuperează. 

Articolul 16 - Soluţionarea litigiilor 

(1) Părţile contractante vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă orice 
neînţelegere sau dispută care poate apărea între ele în cadrul sau în legătură cu 
îndeplinirea Contractului de Finanţare. 

(2) În cazul în care nu se soluţionează amiabil divergenţele contractuale, litigiul va fi 
soluţionat de către instanţele româneşti competente. 

Articolul 17 - Transparenţă 

(1) Contractul de finanţare, inclusiv anexele sale, precum şi informaţiile şi documentele 
vizând executarea acestora constituie informaţii de interes public în condiţiile 
prevederilor Legii nr. 544 din 2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea excepţiilor prevăzute 
de aceasta şi a celor stabilite prin prezentul contract. 
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(2) Următoarele elemente, aşa cum rezultă acestea din contractul de finanţare şi anexele 
acestuia, inclusiv, dacă e cazul, din actele adiţionale prin care se aduc modificări 
contractului sau anexelor sale, nu pot avea caracter confidenţial: 

a. denumirea proiectului, denumirea completă a beneficiarului ş i , dacă aceştia 
există, a partenerilor, data de începere şi cea de finalizare ale proiectului, date 
de contact - minimum o adresă de email şi număr de telefon - funcţionale 
pentru echipa proiectului; locul de implementare a proiectului - localitate, 
judeţ, regiune şi, dacă proiectul include activităţi care se adresează publicului, 
adresa exactă şi datele de contact pentru spaţiile dedicate acestor activităţi în 
cadrul proiectului; 

b. valoarea totală a finanţării nerambursabile acordate şi intensitatea sprijinului, 
exprimate atât ca sumă concretă, cât şi ca procent din totalul cheltuielilor 
eligibile ale proiectului, precum şi valoarea plăţilor efectuate; 

c. dimensiunea şi caracteristicile grupului ţintă şi, după caz, ale beneficiarilor 
finali ai proiectului; 

d. informaţii privind resursele umane din cadrul proiectului: nume, denumirea 
postului, timpul de lucru; 

e. rezultatele estimate şi cele realizate ale proiectului, atât cele corespunzătoare 
obiectivelor, cât şi cele corespunzătoare activităţilor, cu referire la indicatorii 
stabiliţi; 

f. denumirea furnizorilor de produse, prestatorilor de servicii şi executanţilor de 
lucrări contractaţi în cadrul proiectului, precum şi obiectul contractului, 
valoarea acestuia şi plăţile efectuate; 

g. elemente de sustenabilitate a rezultatelor proiectu lui, respectiv de durabilitate 
a investiţiilor în infrastructură sau producţie - informaţii conform contractului 
de finanţare, respectiv conform condiţiilor prevăzute în art. 71 din 
Regulamentul CE 1303/2013. 

Articolul 18 - Confidenţialitate 

( 1) Părţile convin prin prezentul contract asupra existenţei şi duratei caracterului 
confidenţial al documentelor, secţiunilor, respectiv informaţiilor din proiect 
menţionate explicit în anexa, având în vedere că publicarea acestora aduce atingere 
principiului concurenţei loiale, respectiv proprietăţii intelectuale ori altor dispoziţii 
legale aplicabile, conform justificării incluse în anexa menţionată. 

(2) AM/ Ol delegat, beneficiarul şi, după caz, partenerii sunt exoneraţi de răspunderea 
pentru dezvăluirea de documente sau informaţi i stabilite de părţi ca fiind 
confidenţiale dacă : 
a) informaţia a fost dezvăluită după ce a fost obţinut acordul scris al celeilalte părţi 
contractante pentru asemenea dezvăluire, sau 
b) partea a fost obligată în mod legal să dezvăluie informaţia. 

Articolul 19 - Protecţia datelor cu caracter personal 

(1) Prezentul contract reprezintă un acord ferm pentru părţile contractante în ceea ce 
priveşte gestionarea şi prelucrarea datelor cu caracter personal primite în vederea 
îndeplinirii obligaţiilor contractuale, în conformitate cu Regulamentul (UE) 679 /2016 
al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95 /46 /CE. 

(2) Datele cu caracter personal ale grupului ţintă şi , după caz, ale beneficiarilor finali ai 
proiectului nu pot fi prelucrate şi publicate, pentru informarea publicului, decât cu 
informarea prealabilă a acestora asupra scopului prelucrării sau publicării şi obţinerea 
consimţământului acestora, în condiţiile legii. 

<cod SMIS 2014+> 155727 12 



( 

Articolul 20 - Publicarea datelor 

Beneficiarul este de acord ca documentele si informatiile mentionate la art. 17 alin . 2 să 
fie publicate de către AM/ Ol desemnat, cu r'espectare~ art. 19 ~lin. 2. 

Articolul 21 - Corespondenţa 

(1) Întreaga corespondenţă legată de prezentul Contract de Finanţare se va face exclusiv 
prin MySMIS 2014, cu excepţia situaţiei prevăzute de art.7 alin. (28) din prezentul 
contract, caz în care corespondenţa se trimite la următoarele adrese: 

Pentru Beneficiar: Municipiul Bucureşti, Str. Chiristigiilor nr. 11-13, cod poştal 

021561 
Pentru AM: Şos. Bucureşti-Ploieşti, nr. 1 - 1 B, Victoria Office, Intrarea str. 
Menuetului, nr. 7, Sector 1, Bucureşti, cod poştal 013681 

(2) AM poate comunica precizări referitoare la modele şi formate de formulare pentru 
aplicarea prevederilor prezentului Contract de Finanţare . 

Articolul 22 - Legea aplicabilă şi limba utilizată 

(1) Legea care guvernează acest Contract de Finanţare şi în conformitate cu care este 
interpretat este legea română. 

(2) Limba acestui Contract de Finanţare este limba română. 

Articolul 23 - Anexele Contractului 

(1) Următoarele documente sunt anexe la prezentul Contract şi constituie parte 
integrantă a prezentului Contract de Finanţare, având aceeaşi forţă juridică: 

Anexa 1 - Conditii Specifice, din care fac parte: 
(a) Graficul de rambursare a cheltuielilor 
(b) Acordarea si recuperarea prefinanţarii 
(c) Condiţii de rambursare şi plată a cheltuielilor 

Anexa 2 - Cererea de Finanţare, din care fac parte: 
(a) Bugetul Proiectului 
(b) Calendarul estimativ al achiziţiilor 
(c) Indicatori 
(d) Graficul de activităţi 
(e) Echipa de management şi experţi pe termen lung 

Anexa 3 - Măsuri de informare şi publicitate 
Anexa 4 - Monitorizarea şi raportarea 
Anexa 5 - Acordul încheiat între Beneficiar şi Parteneri (după caz) 
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(2) În cadrul prezentului Contract, prevalează Condiţiile Specifice faţă de cele Generale, 
precum şi asupra celorlalte anexe. 

Articolul 24 - DISPOZIŢII FINALE 

Prezentul contract de finanţare se încheie într-un singur exemplar, este semnat 
electronic de toate părţile şi transmis prin sistemul MySMIS2014. 

Pentru Ministerul Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene 

p. Ministrul investiţiilor şi 
proiectelor europene 
Marcel-Ioan BOLOŞ 

Semnătura: 

Data: 

Marce 
-Ioan 
Bol,9 -

Digitally signed 
by Marcel-Ioan 

olos 

--2~9 
11 :50:45 +02'00' 

Semnat d igital de Carmen­

=-=-~=„m~~l!l-\~fffll!<:-Ta61-AA:fl1(~ Mariana Draghici 
11'.M p<.C..."'Fn"'°"P<MM'P!°""' Motiv: Viza CFPP nr. 1818 „. \l Oa ta: 2022.12.07 1 S:36:S8 

+02'00' 
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Pentru Beneficiar 

Nume: Radu-Nicolae MIHAIU 
Funcţie: Primar 

emnat digital de 
MIHAIU RA MIHAIU RADU-NICOLAE 

NICOLAE a~~o22. 1 2.os 
0:07:28 +02'00' 

Semnătura : 

Data: 

Asociaţia de Dezvoltare 
Intercom unitară pentru 
Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Municipale în 
Municipiul Bucureşti 

Nume: Nicu~or Daniel DAN 
Funcţie: Preşedinte 

Nicusor. 
Semnătura: Dan iei 

Dan t 

Digitally signed 
by Nicusor 

~niel Dan 
Date; 2022.1 2.08 
14:27:29 +02'00' 

Data: 

14 
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Direcţia Generală Juridică şi Relaţia cu Parlamentul 

Director General 

Ileana-Mirela IORDACHE 

Data: 
I . 7 Digitally signed by 
I eana-M1re ~l••n•- Mirela Iordache 

Io rdache •:~022. 12.01 
(., 14:4 :04 +02'00' 

Direcţia Generală Program Dezvoltare Durabilă 

Director General 

Oana Marie ARAT 

Data: 

o an a- ;,igitally s'.gned by 
Oana-Mane Arat 

Ma r I. e A rri a.@; 2022.12.06 
"Z 11 :2J08 +02'00' 

Direcţia Generală Program Dezvoltare Durabilă 

Director General Adjunct Mihai Digitally signed 
by Mihai Popescu 

Mihai POPESCU 

Data: 

Direcţia Evaluare şi Contractare Proiecte 

Director 

Liliana Georgeta BARNA 

Data: 
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Anexa 1 - Conditii Specifice aplicabile Programului Operaţional Infrastructură Mare 2014-
2020, Axa prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiţii de management 
eficient al resurselor, Obiectivul Specific 3.1. Reducerea numărului depozitelor 
neconforme şi creşterea gradului de pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România. 

Acronjme 

Acronimele din cuprinsul prezentelor Condiţii Specifice au următoarea semnificaţie : 
AM Autoritate de Management 
CF Contract de Finanţare 
CG Condiţii Generale 
CS Condiţii Speciale 
FC Fond de Coeziune 
GS Ghidul Solicitantului 
POIM Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020 

Secţ;unea I. Cond;ţ;; Specifice aplicabile sectoru/u; de deşeur; 

Articolul 1 - Drepturi ş; ob[jgaţU sup/jmentare ale părţilor 

(1) Beneficiarul se obligă să transmită AM POIM, în vederea avizării, orice intenţie de 
modificare/completare a contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare 
care rectifică condiţiile din Cererea de Finanţare. 

(2) Beneficiarul are obligaţia de a actualiza, în termen de maxim 6 luni de la semnarea 
contractului de finanţare, contractul de delegare a gestiunii serviciului de serviciului 
de salubrizare, astfel încât acesta să corespundă cu prevederile GS, Secţiunea - Ajutor 
de stat, şi de a-l depune la AM POIM, însoţit de avizul Consiliului Concurenţei. 

Actualizarea contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare în vederea 
asigurării conformităţii acestuia cu prevederile legale în vigoare referitoare la ajutorul 
de stat vor viza, dar fără a se limita la, următoarele: majorarea valorii redevenţei cu 
valoarea investiţiei, proporţional cu valoarea infrastructurii/ bunurilor I echipamentelor 
care fac obiectul contractului de delegare şi durata de utilizare a acestora, limitarea 
duratei contractului de delegare la maximum 10 ani. 

(3) Beneficiarul are obligaţia de a încasa redevenţa în cuantumul stabilit prin contractul de 
delegare a gestiunii serviciului şi de a nu va acorda scutiri de la plata acesteia. 

( 4) Beneficiarul are obligaţia de a raporta anual, în conformitate cu dispoziţiile legale în 
vigoare, compensaţia acordată operatorului. 

(5) În cazul în care compensaţia anuală acordată depăşeşte 1 5 mii. euro, Beneficiarul are 
obligaţia de a notifica ajutorul de stat SIEG. 

(6) În termen de maxim 6 luni de la semnarea contractului de finanţare, Beneficiarul se 
obligă să depună hotărârea de Guvern privind apartenenţa imobilelor aferente 
proiectului la proprietatea publică precum şi un extras Carte Funciară, la AM POIM. 

(7) Dacă la 15.06.2023 se constată că există devieri mai mari de 20% faţă de Calendarul 
estimativ al achiziţiilor şi Graficul de rambursare a cheltuielilor, care pot afecta 
execuţia corespunzătoare şi în termen a proiectului, AM POIM îşi rezervă dreptul să 
diminueze valoarea prezentului CF cu contravaloarea contractelor din cadrul 
proiectului care pot conduce la neîndeplinirea termenelor . 
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(8) Beneficiarul se obligă să transmită la AM cel putin 4 cereri de rambursare în primul an 
de executare a contractului şi valoarea cererilor de rambursare nu este egală cu cel 
puţin 10% din valoarea contractelor semnate până la acea dată, respectiv Cererea de 
Rambursare finală până la sfârşitul perioadei de implementare a Proiectului. 

(9) AM POIM îşi rezervă dreptul de a recupera din valoarea stabilită la Articolul 3 -
Valoarea contractului din CG, sumele necuvenite, dacă într-o perioadă de 5 (cinci) ani 
de la finalizarea proiectului, condiţiile de operare (tarife, venituri, etc.) variază 
semnificativ de la prevederile iniţiale privind determinarea nivelului de finanţare 

nerambursabilă şi/sau dacă apar alte modificări ce: a) afectează natura operării, 

condiţiile de implementare sau oferă unui organism privat ori public avantaje ilicite; b) 
rezultă fie dintr-o modificare a naturii proprietăţii asupra oricărei părţi a infrastructurii 
finanţate, fie dintr-o încetare sau modificare materială a modului de operare. 

( 1 O) În cazul în care contribuţia Beneficiarului din surse proprii este asigurată prin credite 
bancare, Beneficiarul are obligaţia de a ataşa în copie contractul/contractele de 
împrumut încheiat(e) între Beneficiar şi bancă, înaintea prezentării celei de a IV- a 
Cereri de Rambursare, dar nu mai târziu de 12 luni de la semnarea prezentului 
Contract. 

( 11) Pentru asigurarea finanţării Proiectului din surse proprii/ credite bancare, bugete 
locale, cu excepţia TVA, Beneficiarul va ataşa la prima Cerere de Rambursare de la 
începutul fiecărui an calendaristic copii după documentele care dovedesc existenţa 
surselor necesare, precum şi disponibilitatea fondurilor respective, în baza unor acte în 
formă şi substanţă satisfăcătoare pentru AM POIM. În situaţia în care Beneficiarul nu 
face dovada utilizării cofinanţării şi a finanţării altor cheltuieli decât cele eligibile, AM 
POIM va notifica Beneficiarul, care are obligaţia ca în termen de 90 zile calendaristice 
de la comunicarea notificării să remedieze situaţia . În situaţia în care Beneficiarul nu 
transmite anual la AM dovada includerii în bugetul propriu a sumelor aferente asigurării 
cofinanţării şi a cheltuielilor altele decât cele eligibile, cu excepţia TVA, AM poate 
suspenda rambursarea cheltuielilor până la remedierea situaţiei. 

(12) Obiectivele de investiţii aferente Proiectului se vor realiza de către Beneficiar, cu 
respectarea prevederilor legale în vigoare privind elaborarea, avizarea şi aprobarea 
documentaţiilor de execuţie, a prevederilor legale în vigoare, privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, precum şi a documentaţiilor de urbanism şi 

amenajarea teritoriului, aprobate conform legii. 
( 13) Beneficiarul are obligaţia de a respecta instrucţiunile emise de AM POIM. 
( 14) Beneficiarul are obligaţia de a respecta Secţiunea li. Graficul de rambursare a 

cheltuielilor, precum şi de actualizare a acesteia în funcţie de sumele decontate. 
( 15) Beneficiarul are obligaţia de a întocmi şi transmite către AM POIM, conform Secţiunii 

li. cererile de rambursare/plată, precum şi documentele justificative aferente. 

( 16) Beneficiarul are obligaţia de a aplica pe toate documentele originale pe baza cărora 
se înregistrează în contabilitatea beneficiarului cheltuielile efectuate în cadrul 
proiectului menţiunea "POIM·cod SMIS 155727", viza „Bun de plată" şi viza „certificat 
în privinţa realităţii, regularităţii şi legalităţii". Beneficiarul va aplica menţiunea 
"Conform cu originalul" pe copiile documentelor suport/ justificative. 

( 17) (Dacă este cazul) În cazul proiectelor generatoare de venituri nete, Beneficiarul are 
obligaţia informării anuale, pe perioadele menţionate la art. 7, asupra veniturilor nete 
generate de proiect. 
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(18) În scopul utilizării eficiente a fondurilor publice, AM POIM îşi rezervă dreptul de a 
modifica prin notificare CF, în sensul reducerii valorii finantării acordate în 
urmatoarele situatii: 

• prin dezangajarea economiilor rezultate in urma atribuirii si/sau finalizarii 
contractelor de achizitie publica; 

• prin dezangajarea sumelor eligibile la data semnarii contractului de 
finantare, dar devenite neeligibile ca urmare a emiterii unui titlu de 
creanta sau a aplicarii unor reduceri procentuale. 

(19) (Dacă este cazul) În cazul proiectelor generatoare de venituri nete, AM are obligaţia 
monitorizării anuale a veniturilor nete generate de proiect şi de a deduce/recupera din 
finanţarea nerabursabilă acordată, valoarea veniturilor nete ne-estimate sau cele care 
depăşesc estimarea prevăzută de Beneficiar în conformitate cu prevederile din art 3 
alin. (1) - Valoarea contractului din CG. 

(20) (Dacă este cazul) În cazul proiectelor generatoare de venituri nete, valoarea 
veniturilor generate de Proiect până la finalizarea perioadei de 5 ani de la efectuarea 
plăţii finale sau la finalizarea perioadei de valabilitate a contractului prevăzută la art. 
2 alin. (4) din CG, oricare dintre aceste date este mai apropiată, va fi dedusă din 
valoarea totală eligibilă a proiectului/recuperată, dacă veniturile generate nu au putut 
fi estimate în mod obiectiv şi/sau nu au putut fi estimate la data depunerii Cererii de 
finanţare şi/sau au fost declarate ulterior de către Beneficiar sau constatate de către 
una dintre instituţiile abilitate conform legii. 

(21) Pentru proiectele menţionate la în prezentul articol, care generează venituri nete 
în cursul implementării, valoarea finanţării nerambursabile se reduce cu veniturile nete 
care nu sunt luate în calcul în momentul încheierii prezentului contract şi care sunt 
generate în mod direct numai în cursul implementării acestuia, cel târziu în momentul 
prezentării de către Beneficiar a cererii finale de plată. 

(22) Beneficiarul are obligaţia de transmite dosarul de achiziţie publică, în vederea 
efectuării verificării procedurii de achiziţie publică, către AM POIM, în termen de 1 O 
zile lucrătoare de la data încheierii contractului de achiziţie publică. 

(23) Beneficiarul va raporta anual nivelul indicatorilor de mediu prevăzuţi în Anexa 8 la 
Ghidul Solicitantului pentru OS 3.1. 

(24) Prevederile art. 10 alin. (7) lit. a) din CG, nu se aplică pentru proiectele fazate 
aferente Obiectivului Specific 3 .1 - Reducerea numărului depozitelor neconforme şi 
creşterea gradului de pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România. 

(25) În aplicarea prevederilor art. 7 alin. (11) din CG, Beneficiarul este obligat să 
plătească inclusiv sumele aferente non-funding gap-ului în vederea implementării 
proiectului, ce îi revin conform articolu lui 3 din CG. 

(26) Beneficiarul are obligaţia de a menţine o capacitate instituţională adecvată prin 
alocarea şi menţinerea de personal suficient activităţii Unităţii de Implementare a 
Proiectului. 

(27) În vederea încadrării corecte a cheltuielilor în categorii şi subcategorii, Beneficiarul 
are dreptul de a face modificări în cadrul categoriilor şi subcategoriilor de cheltuieli 
din secţiunea „Bugetul proiectului"- Cererea de finanţare - MySMIS 2014 fără a fi 
necesară încheierea unui act aditional la contract, prevederile alin. 23 rămânând pe 
deplin aplicabile. În această situaţie Beneficiarul are obligaţia de a notifica AM POIM, 
în termen de 15 zile, asupra modificărilor intervenite. 

(28) În aplicarea alin. (1) al art. 23 din Condiţiile Generale, prin Cererea de Finanţare, 
Anexa 2 la contract, se va înţelege inclusiv Cererea de finanţare iniţială şi revizuită în 
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scopul fazării, precum şi toate documentele solicitate/transmise în perioada de 
evaluare. 

Articolul 2 - Rezilierea Contractului de Finanţare, suspendarea plăţilor şi recuperarea 
sumelor plătite 

(1) AM POIM va putea considera CF reziliat de plin drept, fără punere în întârziere, fără 
intervenţia instanţei de judecată şi fără orice altă formalitate în situaţia încălcării de 
către Beneficiar a prevederilor prezentelor CS, Beneficiarul având obligaţia restituirii 
în întregime a sumelor deja primite în baza prezentului CF, precum şi a tuturor 
cheltuielilor accesorii (ex. comisioane bancare, dobânzi, penalităţi), în termenul 
solicitat de către AM. În caz contrar, sumele acordate până în acel moment se vor 
recupera în conformitate cu legislaţia naţională, inclusiv dobânzile, majorările de 
întârziere, costuri bancare, precum şi alte sume stabilite de lege în sarcina 
Beneficiarului. 

(2) Suspendarea totală/parţială a plăţilor intermediare până la data când problemele 
constatate sunt remediate poate fi efectuată de AM şi ca urmare a deciziilor CE, în 
următoarele cazuri: 
a) Beneficiarul, fără o justificare aprobată în prealabil de către AM, nu respectă 

prevederile Cererii de Finanţare şi/sau instrucţiunile emise de AM în executarea 
contractului; 
b) Beneficiarul nu prezintă raportările solicitate precum şi în situaţia în care aceste 
raportări nu conţin toate informaţiile solicitate, sau în cazul în care nu sunt 
implementate în termen măsurile cuprinse în actele de reglementare; 
c) în raportul Autorităţii de Audit naţionale sau comunitare există elemente 
doveditoare care sugerează o neregulă în funcţionarea sistemelor de management şi 
control; 
d) când reprezentantul organismului comunitar, abilitat să efectueze verificări 

suplimentare în urma informaţiilor primite cu privire la cheltuielile indicate într·o 
declaraţie de cheltuieli certificată , constată o neregulă gravă care nu a fost 
corectată. În cazul în care Beneficiarul nu va lua toate măsurile necesare, CE poate 
decide anularea totală/parţială a contribuţiei comunitare, caz în careAM va înceta 
prezentul Contract de plin drept, fără intervenţia instanţei de judecată şi fără nici o 
formalitate prealabilă. 

(3) AM va putea considera Contractul reziliat de plin drept, fără punere în întârziere, fără 
intervenţia instanţei de judecată şi fără orice altă formalitate, dacă se constată o 
neconcordanţă între starea de drept şi/sau de fapt dovedită şi cele declarate de către 
Beneficiar în Cererea de Finanţare, având obligaţia restituirii în întregime a sumelor 
deja primite în baza prezentului CF, precum şi a tuturor cheltuielilor accesorii. 

(4) (dacă este cazul) Pentru proiectele pentru care contractele de lucrări au fost 
încheiate înainte de intrarea în vigoare a prezentului contract, dacă în urma 
verificării de către AM POIM a documentaţiei de atribuire a respectivului contract se 
constată necesitatea aplicării de corecţii financiare în procent de 100% din valoarea 
contractului, în conformitate cu prevderile legale în vigoare, AM POIM poate rezilia 
Contractul de finanţare, decizia AM POIM comunicându-se Beneficiarului printr-o 
notificare scrisă. În această situaţie, Beneficiarul are obligaţia restituirii în întregime 
a sumelor deja primite în cadrul proiectului. 

(5) Beneficiarul este de drept în întârziere prin simplul fapt al încălcării prevederilor 
prezentului CF. 
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Secţiunea li. Graficul de rambursare a cheltuielilor 

Valoarea estimată a cheltuielilor 
Nr. cererii de eligibile ce vor fi solicitate în cererea Luna depunerii cererii 
rambursare de rambursare (lei)* rambursare/ de plata la AM** 

Total buget* 

- . . ~ 
*) Totalul pe a doua coloana va fr egal cu valoarea elrgrbrla a contractulur de 
finanţare. 

***)Luna „n" de la semnarea contractului de finanţare 

Secţiunea III. Acordarea şi recuperarea prefinanţarii 

(1) Prefinanţarea se acordă din fonduri europene, pentru cheltuieli eligibile, în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.40/2015 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, 
cu modificările şi completările ulterioare şi a Normelor de aplicare aprobate prin HG nr. 
93/2016 cu modificările şi completările ulterioare; 

(2) Transferul sumelor reprezentând prefinanţarea sol ici tată de beneficiari, în 
conformitate cu prevederile art. 15 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr .40/2015 şi cu respectarea prevederilor contractelor de finanţare, se realizează cu 
condiţia îndeplinirii cumulative a următoarelor cerinţe : 

a) depunerea de către beneficiar/lider de parteneriat a unei cereri de 
prefinanţare , pentru fiecare tranşă, care cuprinde suma solicitată cu încadrarea în 
valoarea maximă prevăzută la art. 15 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.40/2015, defalcată, în cazul proiectelor implementate in parteneriat, la nivelul 
liderului de parteneriat şi/sau al partenerilor care vor utiliza sumele acordate din 
prefinanţare; 

b) existenţa conturilor, deschise pe numele beneficiarului/ liderului de 
parteneriat/partenerilor, unde vor fi virate sumele aferente prefinanţării, conform 
activităţilor asumate în contractul de finanţare; 

(3) Cu excepţia primei cereri de prefinanţare, celelalte cereri de prefinanţare vor 
îndeplini cumulativ atât cerinţele prevăzute la alin. (2), cât şi următoarele cerinţe : 

a) depunerea de către beneficiar/lider de parteneriat a extraselor de cont din 
care să reiasă situaţia prefinanţării rămase neutilizată din tranşa anterioară, pentru 
fiecare entitate, respectiv beneficiar /lider de parteneriat/partener; 
b) depunerea unei cereri de rambursare în vederea justificării prefinanţării acordate 
anterior. 

(4) Contribuţia proprie se suportă din bugetul propriu al beneficiarului/liderului de 
parteneriat/partenerului şi se reflectă, în mod obligatoriu, în cererea de rambursare 
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aferentă prefinanţării. În cazul în care prin cererea de rambursare aferentă prefinanţării 
beneficiarul/liderul de parteneriat/ partenerul nu face dovada utilizării contribuţiei 
proprii, autoritatea de management/organismul intermediar va respinge cererea de 
rambursare aferentă prefinanţării, informând în consecinţă beneficiarul/liderul de 
parteneriat/ partenerul. 

(5) În cazul proiectelor în parteneriat în care liderul de parteneriat este o entitate care 
se încadrează în categoriile prevăzute la art. 6 alin. (1)-(4) şi (6) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.40/2015, tranşa de prefinanţare acordată partenerului nu poate 
depăşi 10% din valoarea bugetului aferent activităţilor derulate de acesta în cadrul 
proiectului . 

(6) Prefinanţarea se acordă în tranşe , fără ca perioada pentru care se acordă ultima 
tranşă să depăşească durata contractului/deciziei/ordinului de finanţare . 

(7) Suma efectiv transferată de către unităţile de plată, aferentă fiecărei solicitări de 
tranşă de prefinanţare , cu excepţia celei aferente primei tranşe, reprezintă diferenţa 
dintre cuantumul estimat al prefinanţării solicitate şi prefinanţarea rămasă neutilizată, 
în conturile beneficiarului/liderului de parteneriat/partenerilor, din tranşa anterioară. 

(8) Beneficiarul/Liderul de parteneriat, are obligatia depunerii, în termen de maximum 
90 de zile calendaristice de la virarea sumelor aferente cererii de prefinanţare, de către 
unitatea de plată din cadrul autorităţii de management, în contul său şi/sau al 
partenerilor, a unei cereri de rambursare în care valoarea cheltuielilor eligibile solicitate 
la rambursare din fonduri europene si cofinantare asigurata de la bugetul de stat, 
validate de catre Autoritatea de Management, este în cuantum de minim 50% din 
valoarea tranşei de prefinanţare acordate conform art. 15, alin. (1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr.40/2015 . 

(9) Autoritatea de management are obligaţia: 
a) verificării modului de utilizare a prefinanţării de catre beneficiari/lideri de 
parteneriat/ parteneri; 
b) autorizarii, potrivit prevederilor legale ale Uniunii Europene si nationale, 
cheltuielilor pentru care s-a depus cerere de rambursare potrivit alin. (8); 
c) notificarii beneficiarilor I liderilor de parteneriat/ partenerilor privind autorizarea 
prevazuta la lit. b) , evidentiind distinct sumele aferente fondurilor europene si sumele 
reprezentand cofinantarea publica asigurata de la bugetul de stat. 

(10) (dupa caz) Beneficiarii/liderii de parteneriat instituţii publice notificaţi potrivit 
alin. (9) lit. c), au obligaţia de a efectua, în termen de 3 zile lucrătoare, regularizarea 
conturilor de venituri ale bugetelor proprii, prin reflectarea sumelor autorizate de 
autoritatea de management în baza cererilor de rambursare, prevăzute la alin . (8), la 
subdiviziunile de venituri specifice cofinanţării publice asigurată din bugetul de stat şi la 
subdiviziunile de venituri specifice programelor respective, concomitent cu diminuarea 
sumelor evidenţiate la subdiviziunea de venituri "Prefinanţare". Regularizarea se 
efectuează de către beneficiarii/liderii de parteneriat/partenerii instituţii publice pe 
baza de ordin de plata pentru trezoreria statului (OPT) prin virarea sumelor 
corespunzătoare din contul aferent subdiviziunii de venituri bugetare "Prefinanţare" în 
conturile aferente subdiviziunilor de venituri specifice cofinanţării publice asigurată din 
bugetul de stat şi subdiviziunii de venituri specifice programelor respective, după caz. 

(11) În cazul în care termenul şi cuantumul prevăzute la alin. (8) sunt respectate, 
beneficiarul poate depune o nouă cerere de prefinanţare numai după ce autoritatea de 
management a recuperat, din cheltuielile validate aferente fondurilor europene şi 

cofinanţării asigurate de la bugetul de stat, după caz, cel puţin 50% din prefinanţarea 
acordată anterior şi nejustificată prin cheltuieli eligibile validate de autoritatea de 
management. 

(12) Suma efectiv transferată de către unităţile de plată, aferentă fiecărei solicitări de 
tranşă de prefinanţare, cu excepţia celei aferente primei tranşe, nu poate fi mai mare 
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decât diferenţa dintre valoarea maximă a tranşei de prefinanţare reglementată la art. 
15 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.40/2015 şi prefinanţarea 
nejustificată prin cheltuieli eligibile validate de autoritatea de management din tranşa 
anterioară. 

(13) În cazul nerespectării termenului prevăzut la alin.(8) autoritatea de management 
are obligaţia să se asigure că sumele acordate ca tranşă de prefinanţare şi nejustificate 
prin cereri de rambursare sunt recuperate, notificând beneficiarii / liderii de 
parteneriat/partenerii cu privire la restituirea sumelor, în termen de 15 zile de la data 
comunicării notificării. 

(14) Prin Notificarea prevăzută la alin. (13), autoritatea de management poate acorda 
posibilitatea beneficiarului de a restitui sumele datorate prin deducere din plata 
cererilor de rambursare aflate în curs de verificare/validare la nivelul acesteia. 

(15) În cazul în care sumele prevăzute la alin. (12) nu sunt restituite se aplică 
prevederile art. 16 si 17 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.4012015. 

(16) În cazul în care sumele prevăzute la alin. (12) au fost restituite integral, 
beneficiarul/liderul de parteneriat poate solicita o nouă tranşă de prefinanţare. 

(17) În cazul în care se respectă termenul prevăzut la alin. (8), însă cererea de 
rambursare depusă nu este în cuantumul prevăzut la alin. (8), autoritatea de 
management are obligaţia notificării beneficiarului I liderului de parteneriat/ partenerului 
cu privire la restituirea sumelor rămase de recuperat, în termen de 15 zile de la data 
comunicării notificării, cu aplicarea prevederilor alin. (13) - (15), după validarea cererii 
de rambursare depuse. 

(18) Autoritatea de management are obligaţia să se asigure de recuperarea sumelor 
acordate ca prefinanţare până la cererea de rambursare finală inclusiv, notificând 
beneficiarii/liderii de parteneriat/partenerii cu privi re la restituirea sumelor cu 
aplicarea prevederilor alin. (13 )-(15). 

(19) Sumele recuperate de autoritatea de management sau restituite de 
beneficiar/liderul de parteneriat/partener, după caz, sting obligaţia de plată a acestuia 
şi asigură îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 131 alin. (4) lit. c) din Regulamentul 
(UE) 1303/ 2013 în ordinea acordării tranşelor de prefinanţare. 

(20) Prefinanţarea acordată potrivit prevederilor art. 15 alin. (1) din Ordonanţa de 
urgentă a Guvernului nr.40/ 2015 se deduce din cota-parte aferentă fondurilor europene. 
În caz~l în care suma aferentă fondurilor europene este insuficientă pentru recuperarea 
prefinanţării, diferenţa rămasă de recuperat va fi dedusă din valoarea aferentă 
cofinanţării asigurate de la bugetul de stat în conformitate cu procentele de finanţare 
prevăzute în contractul/decizia de finanţare, cu obligaţia reîntregirii ulterioare a 
contului de disponibil din care a fost acordată prefinanţarea. 

(21) Reîntregirea contului de disponibil prevăzută la alin. (20) se efectuează prin virarea 
sumei deduse din cofinanţare, din contul de finanţare aferent cofinanţării asigurate de la 
bugetul de stat în contul de disponibil din care a fost acordată prefinanţarea. 

(22) În scopul întocmirii reconcilierii contabile aferente declaraţiilor de cheltuieli 
transmise către autoritatea de certificare, sumele deduse din valoarea aferentă 
cofinanţării asigurate de la bugetul de stat se vor evidenţia corespunzător în contul de 
disponibil din care a fost acordată prefinanţarea. 

(23) Pentru a putea beneficia de prefinanţare, beneficiarii/liderii de 
parteneriat/partenerii, alţii decât instituţii publice, pentru activităţile proprii, au 
obligaţia să deschidă un cont dedicat exclusiv pentru primirea prefinanţării şi efectuarea 
cheltuielilor pentru care a fost solici tată aceasta. 

(24) În cazul în care contul este deschis la Trezoreria Statului, sumele primite ca 
prefinanţare aferente acelor tipuri de cheltuieli care nu pot fi efectuate din acesta, 
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potrivit reglementărilor în vigoare, pot fi transferate de către beneficiari/parteneri în 
conturi deschise la bănci comerciale, cu condiţia efectuării cheltuielilor respective în 
termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data efectuării transferului. 

(25) Suma reprezentând dobânda netă, respectiv diferenţa dintre dobânda brută 
acumulată în conturile prevăzute la alin. (24), corespunzătoare sumelor de prefinanţare 
rămase disponibile în conturi, şi valoarea cumulată a impozitelor aferente dobânzii şi a 
comisioanelor aferente conturilor respective, se raportează autorităţii de management şi 
se virează în contul indicat de aceasta în notificarea privind acordarea prefinanţării, cel 
târziu înainte de depunerea ultimei cereri de rambursare. 

(26) În cazul în care beneficiarul/liderul de parteneriat/partenerul nu efectuează 
viramentul sau sunt identificate neconcordanţe între sumele virate conform alin. (25) şi 

sumele rezultate din verificarea documentelor financiare aferente proiectului, 
autoritatea de management are obligaţia de a face deducerile necesare din rambursarea 
aferentă fondurilor europene şi cofinanţării publice asigurate din bugetul de stat, cel 
târziu la cererea de rambursare finală. 

(27) Sumele aferente fondurilor europene rezultate din operaţiunile prevăzute la alin. 
(25) şi (26) se utilizează pentru continuarea finanţării programului operaţional, iar 
sumele aferente cofinanţării publice rezultate din operaţiunile prevăzute la art. 15 alin. 
(6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.40/2015, sunt virate lunar de autoritatea 
de management în contul de venit al bugetului de stat. 

(28) Prefinanţarea acordată beneficiarilor /liderilor de parteneriat/partenerilor care au 
calitatea de ordonatori de credite ai bugetului local, precum şi beneficiarilor /liderilor de 
parteneriat/partenerilor instituţii publice finanţate integral din venituri proprii şi/sau 
finanţate parţial de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat sau bugetele 
fondurilor speciale, rămasă neutilizată la finele exerciţiului bugetar, se utilizează în anul 
următor cu aceeaşi destinaţie. 

Secţiunea IV. Condiţii de rambursare şi plată a cheltuielilor 

Articolul 1 - Mecanismul decontării cererilor de plată 

(1) Pentru a beneficia de mecanismul decontării cererilor de plată, beneficiarul are 
obligaţia de a-şi plăti integral contribuţia proprie aferentă facturilor incluse în 
cererea de plată anterior depunerii acestora. 

(2) Mecanismul decontării cererilor de plată se aplică beneficiarilor de proiecte finanţate 
din fonduri europene, alţii decât cei prevăzuţi la art. 6 alin. (1) - (4) şi (6) din OUG 
nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2014-2020. 

(3) În termen de maxim 3 zile lucrătoare de la primirea facturilor pentru livrarea 
bunurilor I prestarea serviciilor I execuţia lucrărilor recepţionate, acceptate la plată , 

a facturilor de avans în conformitate cu clauzele prevăzute în contractele de achiziţii 
aferente proiectelor implementate, acceptate la plată , beneficiarul depune la AM 
cererea de plată şi documentele justificative aferente acesteia. 

(4) Cererile de plată conţin doar facturi neplătite de beneficiar. 
(5) Cererea de plată a Beneficiarului trebuie să fie însoţită de copii după următoarele 

documente justificative, dacă acestea nu au fost transmise în prealabil: 
• Pentru contractele de lucrări: 

o Contractele încheiate de beneficiar; 
o Facturile; 
o Situaţiile de plată pentru lucrările executate aferente fiecărei facturi; 
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o Autorizaţia de construire; 
o Acordul/ avizul ISC; 
o Autorizaţia dirigintelui de şantier; 

o Garanţia de bună execuţie pentru lucrări; 
o Procesul verbal de predare primire a amplasamentului şi a bornelor de 

repere; 
o Programul de urmărire şi control al calităţii lucrărilo r; 

o Procesele verbale pe faze determinate; 
o Procesele verbale de recepţie la terminarea lucrărilor, insotite de 

certificatul de audit energetic aferent, dupa caz; 
• Pentru contractele de furnizare echipamente: 

o Contractele încheiate de beneficiar; 
o Facturile; 
o Declaraţiile vamale (pentru bunuri de import), din alte ţări decât cele 

membre UE; 
o Procesele verbale de recepţie a bunurilor achiziţionate; 

o Procesele verbale de punere în funcţiunea a bunurilor achiziţionate (se 
ataşează la cererea de plată fina lă ) ; 

•Pentru contractele de servici i : 
• Contractele încheiate de beneficiar şi devizele financiare pentru servicii 

(dacă este cazul); 

• Facturile; 
• Garanţia de bună execuţie pentru servicii; 

• Procesele verbale de predare a serviciilor; 

• Rapoartele de activitate/ audit. 
(6) Beneficiarul are obligaţia de a achita integral contribuţia proprie aferentă 

cheltuielilor eligibile incluse în documentele anexate cererii de plată . 

(7) În termen de maximum 20 de zile lucrătoare de la data depunerii de către beneficiar 
a cererii de plată, cu respectarea prevederilor art. 20 ali n. (2) şi (4) din OUG nr. 
40/2015, AM POIM efectuează verificarea cereri i de plată. 

(8) După efectuarea verificărilor AM POIM virează benefic iarului valoarea cheltuiel ilor 
rambursabile, în t ermen de 3 zile lucrătoare de la momentul de la care aceasta 
dispune de resurse în conturile sale, într-un cont distinct de disponibil deschis pe 
numele beneficiarului la o unitate teritorială a Trezoreri ei Statului. 

(9) În cazul plăţilor efectuate în valută către furnizorii externi, neînregistraţi fiscal în 
România, beneficiarul transferă sumele încasate, aferente acestor plăţi, într-un cont 
propriu deschis la o instituţi e bancară, în vederea efectuării p l ăţilor în valută, în 
termen de maximum 5 zile lucrătoare de la primirea sumelor. Costurile aferente 
efectuări i plăţilor în valută vor fi suportate de beneficiar din bugetul propriu. 

(1 O) În ziua următoare vi rării , AM POIM transmite beneficiarului o notificare. 
(11) Pentru depunerea de către beneficiar a unor documente adiţionale sau clari ficări 

solicitate de autoritatea de management, termenul de 20 de zile lucrătoare prevăzut 
la alin. (7) poate fi întrerupt fără ca perioadele de întrerupere cumulate să 

depăşească 1 O zile lucrătoare. 
(12) În termen de maxim 5 zile lucrătoare de la încasarea sumelor de la AM POIM, 

Beneficiarul efectuează plata numai pentru factur ile înscrise în notificarea 
menţionată la alin . (10) al prezentei secţi u ni. Sumele p rimite de beneficiar în baza 
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cererilor de plată nu pot fi utilizate pentru o altă destinaţie decât cea pentru care au 
fost acordate. 

(13) În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data încasării sumelor virate de către 
AM POIM, beneficiarul are obligaţia de a depune la AM cererea de rambursare 
aferentă cererii de plată, în care sunt incluse numai sumele din facturile decontate 
prin cererea de plată . 

(14) Cererile de rambursare conţin doar facturi plătite de Beneficiar. Înainte de 
solicitarea rambursării, cheltuielile respective trebuie să fie deja efectuate şi plătite. 

Data plăţii se consideră data debitării contului bancar al Beneficiarului. 
(15) Cererea de rambursare a Beneficiarului trebuie să fie însoţită de ordinele de plată 

pentru plata integrală a facturilor din Notificare şi extrasele de cont aferente. 
(16) În procesul de verificare a cererii rambursare beneficiarul este obligat ca în termen 

de 5 zile de la notificare să răspundă oricărei clarificări solicitate de AMPOIM. Până la 
primirea răspunsului din partea beneficiarului termenul de verificare a cererii de 
rambursare se suspendă. Nedepunerea de către beneficiar a documentelor sau 
clarificărilor solicitate, în termenul prevăzut la acest alineat, atrage respingerea 
parţială sau totală, după caz, a cererii de rambursare. 

(17) După verificarea cererii de rambursare aferentă cererii de plată conform 
procedurilor de lucru, din valoarea acesteia AMPOIM deduce sumele virate pe baza 
cererii de plată . 

(18) Beneficiarii au obligaţia restituirii integrale sau parţiale a sumelor virate în cazul 
proiectelor pentru care aceştia nu justifică prin cereri de rambursare utilizarea 
acestora. 

(19) Nerespectarea prevederilor alin. (9) de către beneficiar, constituie încălcarea 
contractului de finanţare, AM POIM putând decide rezilierea acestuia. 

Articolul 2 - Mecanismul cererilor de rambursare 

(1) Beneficiarul are obligaţia de a depune la AM POIM cereri de rambursare pentru 
cheltuielile efectuate care nu au fost incluse în cereri de rambursare aferente unor 
cereri de plată sau a unor cereri de rambursare aferente unor cereri de prefinanţare, în 
termen de maxim 3 luni de la efectuarea acestora, ataşând documentele justificative 
menţionate la art.1 alin . (5) şi (15) din prezenta secţiune. 
(2) În termen de maximum 20 de zile lucrătoare de la data depunerii de către 
beneficiar la AM, a cererii de rambursare, AM POIM autorizează cheltuielile eligibile 
cuprinse în cererea de rambursare şi efectuează plata sumelor autorizate în termen de 3 
zile lucrătoare de la momentul de la care autoritatea de management dispune de 
resurse în conturile sale. După efectuarea plăţii, AM POIM notifică beneficiarului plata 
aferentă cheltuielilor autorizate din cererea de rambursare. 
(3) Pentru depunerea de către beneficiar a unor documente adiţionale sau clarificări 

solicitate de AM, termenul de 20 de zile lucrătoare poate fi întrerupt fără ca perioadele 
de întrerupere cumulate să depăşească 1 O zile lucrătoare. 
(4) În cazul aplicării unor reduceri procentuale de către AM POIM în conformitate cu 
art. 6 alin. (3) din OG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea 

neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/ sau a fondurilor 
publice naţionale aferente acestora, notificarea beneficiarului privind plata cheltuielilor 
aferente autorizate se va realiza în termen de maximum 1 O zile lucrătoare de la 
efectuarea plăţii. 
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(5) În cazul ultimei cereri de rambursare depuse de beneficiar în cadrul proiectului, 
termenul de 20 de zile lucrătoare poate fi prelungit cu durata necesară efectuării 

tuturor verificărilor procedurale specifice autorizării plăţii finale, dar nu mai mult de 90 
de zile. 
(6) Nedepunerea de către beneficiar a documentelor sau clarificărilor solicitate în 
termenul prevăzut în contractul de finan ţare atrage respingerea, parţială sau totală , 

după caz, a cererii de rambursare. 
(7) Dacă Beneficiarul nu transmite AM POIM o cerere de rambursare finală în termen 
de maxim 60 (şaizeci) de zile calendaristice de la expirarea perioadei de implementare 
prevăzută la art. 2 alin. (2) din CG, acesta este considerat decăzut din dreptul de a 
solicita această rambursare, de la data expirării termenului de 60 de zile, fără a fi 
necesară nicio notificare sau îndeplinirea oricăror altor formalităţi de către AMPOIM. 
(8) În vederea rambursării/plăţii sumelor reprezentând TVA neded uctibilă, potrivit 
legislaţie i în vigoare aferentă cheltuielilor eligibile, beneficiarul are obligaţia depunerii, 
ca anexă a fiecărei cereri de rambursare / plată, a unei declaraţii pe propria răspundere 
privind nedeductibilitatea TVA aferentă cheltuielilor cuprinse în cererea de 
rambursare/ plată, certificată de organul fiscal competent din subordinea Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fisca lă numai în cazul beneficiarilor înregistraţi în scopuri de 
TVA. 
(9) Pentru cererea de rambursare finală se consideră eligibile cheltuielile efectuate în 
perioada de implementare a proiectului şi plătite până la data semnării avizului cererii 
de rambursare finală de către AM POIM. 
(10) Beneficiarul va efectua plata cheltuielilor eligibile numai prin transfer bancar. Nu 
vor fi considerate eligibile cheltuielile ce se vor plăt i în numerar sau prin altă 

modalitate de plată decât prin transfer bancar. Pentru plăţile în alte valute aferente 
cheltuielilor eligibile efectuate de Beneficiar, AM POIM va rambursa contravaloarea în 
lei a acestora la cursul de schimb aplicat de beneficiar în ziua plăţii dar fără a depăşi 
contravaloarea în lei a sumelor facturate la cursul BNR din ziua emi terii facturii. 
(11) AM POIM va verifica realitatea, legalitatea şi conformitatea chel tuielilor efectuate 
de Beneficiar, după primirea cererii de rambursare. Verificarea se face pe baza 
documentaţiei solicitate ce însoţeşte cererea de rambursare. 
(12) AM POIM va efectua plata cererii de rambursare în contul Benefici arului indicat în 
cererea de rambursare, conform prevederilor legale. 

Secţiunea V 

Orice alte prevederi suplimentare speci fice. Se completează dacă este cazu l. 
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ANEXA 3 Măsurile de informare şi publicitate 

Măsurile de informare şi publicitate privind operaţiunile finanţate din instrumente 
structurale sunt definite în conformitate cu prevederile Regulamentului Comisiei Europene 
(CE) Nr. 1303/2013 privind stabilirea unor dispoziţii comune privind FEDR, FSE, FC, FEADR 
şi FEPAM, precum şi de stabilire a unor dispoziţii generale privind FEDR, FSE, FC, FEADR şi 
FEPAM şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului cu modificările şi 
completările ulterioare şi a Regulamentului CE Nr. 821 /2014 (art.3, art.4 şi Anexa li) 
privind stabilirea normelor de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 130312013 al 
Parlamentului European şi al Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare. 

Acceptarea finanţării conduce la acceptarea de către Beneficiar a introducerii pe lista 
Operaţiunilor în conformitate cu prevederile art. 115 alin . (2) din Regulamentul CE Nr. 
1303/2013 cu modificările şi completările ulterioare. 

Pentru toate mijloacele/materialele de informare şi publicitate, obligatorii şi opţionale, 
Beneficiarii vor utiliza indicaţiile tehnice din Manualul de Identitate Vizuală pentru 
Instrumentele Structurale 2014-2020 în România. 

Reguli generale - cerinţe pentru toate proiectele 

(1) Beneficiarii sunt responsabili pentru implementarea activităţilor de informare şi 
publicitate în legătură cu asistenţa financiară nerambursabilă obţinută prin Programul 
Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020, în conformitate cu cele declarate în 
cererea de finanţare. 

(2) Neîndeplinirea acestor obligaţii poate avea drept consecinţă pierderea fondurilor 
alocate pentru informare şi publicitate. 

(3) Beneficiarul este de acord ca odată cu acceptarea finanţării nerambursabile, 
următoarele date să fie publicate, electronic sau în orice alt mod: denumirea 
Beneficiarului, titlul şi rezumatul Proiectului, valoarea totală a finanţării, datele de 
începere şi de finalizare ale Proiectului, locul de implementare al acestuia. 

(4) Beneficiarul proiectului care nu depăşeşte valoarea de 500.000 euro sau prin care nu 
se achizitionează un obiect fizic si nu se realizează lucrări de 
infrastruct~ră/ construcţii este obligat să e~pună cel puţin un afiş cu informaţii 
despre proiect (dimensiunea minimă A3), inclusiv despre contribuţia financiară din 
partea Uniunii, într-un loc uşor vizibil publicului , dar asociat operaţiunii. 
Beneficiarul este obligat să expună pe durata implementării, într-un loc uşor vizibil 
publicului, în apropiere de locaţia proiectului/organizării de şantier, un panou 
temporar dacă: proiectul constă în finanţarea infrastructurii sau a unor construcţii şi 
contribuţia publică la proiect depăşeşte 500.000 euro. Beneficiarul este obligat să 
înlocuiască panourile temporare cu plăci permanente, la cel mult 3 luni după 
finalizare (încheierea fizică a acestuia). De asemenea, vor fi instalate plăci pentru 
amplasare permanentă şi în cazul proiectelor în care contribuţia publică depăşeşte 
500.000 euro şi proiectul constă în achiziţionarea unui obiect fizic. Momentul 
finalizării operaţiunii este asimilat, pentru proiectele de lucrări, cu emiterea 
documentului de recepţie la terminarea lucrărilor, iar pentru cele de furnizare, cu 
momentul introducerii în gestiunea instituţiei a obiectelor furnizate. Pentru alte 
prevederi specifice situaţiilor/detaliilor tehnice, beneficiarii vor urma indicaţiile din 
Manualul de Identitate Vizuală pentru Instrumente Structurale 2014-2020 în România. 

(5) Beneficiarii sunt obligaţi să utilizeze pentru toate materialele de comunicare 
realizate în cadrul proiectelor finanţate prin Programul Operaţional Infrastructură 
Mare: sigla Uniunii Europene, sigla Guvernului României, precum şi cea a 
Instrumentelor Structurale 2014-2020, însoţite de menţiunea „Proiect co-finanţat din 
Fondul European de Dezvoltare Regională/Fondul de Coeziune prin Programul 
Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020", după caz. Prin materiale de comunicare 
se înţelege: fluturaşi, pliante, broşuri, afişe, bannere, comunicate de presă, website-
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uri, newsletters, spoturi radio-TV, inserţii în presa scrisă, standuri expoziţionale, 
autocolante, materiale promoţionale sau orice alte produse prin care este promovat 
proiectul şi rezultatele acestuia. 

(6) Publicaţiile tipărite care sunt realizate în cadrul Proiectului trebuie să menţioneze pe 
ultima copertă obligatoriu titlul programului/proiectului, editorul materialului, data 
publicării, elementele de vizibilitatea menţionate la alin. (5), precum şi textul 
"Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a 
Uniunii Europene sau a Guvernului României". 

(7) Website-urile dezvoltate în cadrul proiectelor finanţate prin Programul Operaţional 
vor conţine obligatoriu pe pagina de deschidere: sigla Uniunii Europene, sigla 
Guvernului României, precum şi cea a Instrumentelor Structurale 2014-2020, textul 
"Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a 
Uniunii Europene sau a Guvernului României" şi un link către site-ul web al 
Programului Operaţional , www.mfe.gov.ro, însoţit de textul: „Pentru informaţii 
detaliate despre celelalte programe cofinanţate de Uniunea Europeană, va invităm să 
vizitaţi www.mfe.gov.ro" (textul reprezentând un link la adresa web (URL): 
http://www.mfe.gov.ro). 

(8) Bannerele expuse în acţiunile proiectelor finanţate prin Programul Operaţional ( 
Infrastructură Mare vor avea inscripţionate titlul programului/proiectului, sigla 
Uniunii Europene, sigla Guvernului României şi sigla Instrumentelor structurale 2014-
2020, precum şi menţiunea „Proiect co-finanţat din Fondul European de Dezvoltare 
Regională/Fondul de Coeziune prin POIM 2014-2020". 

(9) În cazul achiziţiilor de mijloace fixe achiziţionate în cadrul unui proiect cofinanţat de 
UE, vor fi folosite autocolante sau plăcuţe. Prin mijloace fixe se înteleg acele obiecte 
care, conform legislaţiei contabile naţionale, depăşesc valoarea de 2.500 lei şi au o 
durată de viaţă mai mare de 1 an. Autocolantele/plăcuţele vor fi plasate pe partea 
cea mai vizibilă pentru public (dimensiune recomandată 100mm x 1 OOmm sau pentru 
mijloace fixe mari, ex. maşini şi utilaje, linii tehnologice, autovehicule de transport 
marfă, altele asemenea - minim recomandat 200mm x 200mm) şi vor conţine 
elementele obligatorii de identitate vizuală prevăzute la alin. 5. Beneficiarul va 
decide dacă se va personaliza prin autocolant sau plăcuţă, în funcţie de 
caracteristicile tehnice ale utilajului, dar trebuie sa aibă în vedere necesitatea ca 
autocolantul/ plăcuţa să fie vizibile pe durata de viaţă (ciclul functional) a acestuia. 
Pentru produsele cu o suprafaţă foarte mică de expunere, în care informaţiile nu ar fi 
suficient de vizibile şi inteligibile, se utilizează cel puţin sigla Uniunii Europene. 

(1 O) Beneficiarii sunt obligaţi să asigure o informare transparentă şi corectă a mass-media 
si a publicului larg asupra Proiectului finanţat prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare 2014-2020. 

(11) La începutul şi la finalizarea unui program/ proiect finanţat din Instrumente 
Structurale, vor fi publicate în mass media anunţuri sau comunicate de presă 
(anunţuri de presă, pe pagina web sau alte mijloace). Beneficiarii finanţărilor vor 
face dovada apariţiei comunicatelor (ştirilor rezultate) sau anunţurilor în mass media 
relevante pentru program/ proiect la prima cerere de rambursare depusă pentru 
anunţul de început al proiectului şi la cererea de rambursare finală pentru anunţul de 
finalizare al proiectului. 

(12) În plus faţă de cele prezentate, Beneficiarul are libertatea de a utiliza orice alte 
mijloace de comunicare prezentate în MIV IS 2014-2020 în scopul promovării 
proiectului, avantajelor şi rezultatelor acestuia, cât şi contribuţia UE. 
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ANEXA 4 MONITORIZARE ŞI RAPORTARE 

(1) Beneficiarul monitorizează permanent implementarea proiectului şi a rezultatelor 
acestuia şi furnizează periodic către AM informaţii şi date necesare analizării 
progresului proiectului şi monitorizării programului operaţional; 

(2) AM analizează progresul implementării proiectului, obţinerea rezultatelor, atingerea 
obiectivelor, iar in cazul proiectelor de infrastructura si al celor de investiţii 

productive, durabilitatea acestora, prin: 

a. Verificare documentară: Rapoarte de progres şi de sustenabilitate transmise de 
beneficiar; 

b. Verificarea datelor introduse în MySMIS/SMIS2014+; 

c. Vizite de monitorizare: vizite pe teren la beneficiarii proiectelor, atât în 
perioada de implementare a proiectului, cât şi post-implementare, pe perioada 
de durabilitate a proiectului. 

(3) Beneficiarul va transmite Rapoarte de Progres, lunar , precum şi alte informaţii si date 
ori de câte ori se vor solicita în scris de AM. Aceste Rapoarte de progres au scopul de a 
prezenta în mod regulat informaţii tehnice şi financiare referitoare la stadiul derulării 
proiectului şi probleme întâmpinate pe parcursul derulării. 

( 4) Transmiterea rapoartelor de progres ale Beneficiarului se va face către AM, în 1 O zile 
lucrătoare de la încheierea fiecărei luni pe parcursul perioadei de implementare a 
proiectului;. 

(5) Rapoartele de progres vor conţine următoarele tipuri de date şi informaţii: 

a. modificări ale statutului şi datelor de identificare a beneficiarului, 

b. date privind stadiul achiziţiilor, 

c. date privind stadiul activităţilor, 

d . date privind nivelul atins al indicatorilor incluşi în cererea de finanţare, cu 
defalcare pe gen şi categorii de regiuni, acolo unde este potrivit, 

e. date privind atingerea rezultatelor şi obiectivului/obiectivelor proiectului, 

f. date privind nivelul atins al indicatorilor suplimentari, consideraţi de AM 
relevanţi pentru monitorizarea şi evaluarea programului operaţional 

g. date privind participanţii FC la intrarea şi ieşirea din operaţiune, 

h. date privind cheltuielile efectuate de beneficiari, inclusiv previziuni ale 
cheltuielilor 

i. informaţii privind problemele întâmpinate în implementarea proiectului şi 
acţiunile de remediere întreprinse sau necesare. 

(6) Beneficiarul va transmite anual Rapoarte de Durabilitate, până la sfârşitul trimestrului 
I, pe întreaga perioada de durabilitate a proiectului, începând cu primul an 
calendaristic ce urmează anului in care a fost finalizata implementarea. 

(7) Rapoartele de durabilitate vor conţine următoarele tipuri de date şi informaţii privind: 

a. modificări ale statutului şi datelor de identificare a beneficiarului, 

b. modul şi tocul de utilizare a infrastructurilor, echipamentelor şi bunurilor 
realizate sau achiziţionate în cadrul proiectului 

c. modul în care investiţia în infrastructură sau investiţia productivă continuă să 
genereze rezultate. 

(8) AM verifică şi avizează Raportul de Progres transmis de către Beneficiar , în vederea: 

a. colectării, revizuirii şi verificării informaţiilor furnizate de Beneficiar; 
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b. analizării gradului de realizare a indicatorilor; 

c. analizării evoluţiei implementării proiectului, raportat la graficul de activităţi 
stabilit prin contract, bugetul proiectului şi calendarul estimativ al achiziţiilor; 

d. identificării problemelor care apar pe parcursul implementării proiectului, 
precum şi a cazurilor de succes şi bunelor practici. 

(9) Vizita AM de monitorizare pe parcursul implementării proiectului : 

a. are în vedere verificarea existenţei fizice a unui proiect sau a unui sistem de 
management performant al proiectului şi permite verificarea corectitudinii, 
completitudinii şi acurateţei informaţiei furnizate de beneficiar în Rapoartele de 
Progres şi a gradului de realizare a indicatorilor stabiliţi prin Contractul de 
Finanţare. 

b. facilitează contactul dintre reprezentanţii AM şi beneficiari în scopul comunicării 
problemelor care pot împiedica implementarea corespunzătoare a proiectului. 

c. urmăreşte: 

- să se asigure de faptul că proiectul se derulează conform Contractului de 
Finanţare ; ( 

- să identifice, în timp util, posibilele probleme şi să propună măsuri de 
rezolvare a acestora, precum şi îmbunătăţirea activităţii de implementare; 

- să identifice elementele de succes ale proiectului şi bune practici; 

(1 O) Analizarea durabilităţii proiectului se realizează de AM pe baza Rapoartelor de 
Durabilitate întocmite de beneficiar şi a vizitelor de monitorizare, pentru a se asigura de 
sustenabilitatea proiectelor, precum şi de faptul că toate contribuţiile din fonduri se 
atribuie numai proiectelor care, în termen de 5 ani de la încheierea acestora, nu au fost 
afectate de nicio modificare, respectiv : 

a. o schimbare substanţială care să le afecteze natura, obiectivele sau condiţiile de 
realizare şi care ar determina subminarea obiectivelor iniţiale ale acestora. 

b. o schimbare asupra proprietăţii unui element de infrastructură care conferă un 
avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public. 

c. încetarea sau delocalizarea unei activităţi productive în afara zonei eligibile. 

(11) Vizita de monitorizare a durabilităţii proiectului se realizează la locul de 
implementare a proiectului/sediul beneficiarului are ca scop verificarea la faţa locului a 
faptului că beneficiarul a asigurat durabilitatea proiectului. 

(12) Beneficiarul are obligaţia de a participa la vizitele de monitorizare, de a furniza 
echipei de monitorizare a AM toate informaţiile solicitate şi de a permite accesul 
neîngrădit al acesteia la documentele aferente proiectului şi rezultatele declarate ca 
obţinute pe parcursul implementării. 

<cod SMIS 2014+> 155727 30 



( 

FI 0 r i~ n •mn•t digit•' 
de Flonn 

C. ~o 
IOCq ' 14:o4:oJ 

INREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE 
Se completează de către Autoritatea de Management/ Organismul Intermediar 

Inst ituţia : Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Infrastructură Mare 

Număr de înregistrare„„ .. „ „„ .. „„ ... „ . Numele şi prenumele persoanei care 
înregistrează. „ .... „ .... ... „ .. .. .. .. „ .. .. 

Data înregistrării .„. „ .„„.„„ .. . „ ... „ „ .. „ Semnătura„ ... „ . . „„.„ .. „ „ .. „.„ „ .„. 

Cod apel : POIM/870/3/1/Reducerea 
numarului depozitelor neconforme şi 

Cod proiect 1 55727 
creşterea gradului de pregătire pentru 
reciclare a deseurilor în România 

Infrastructură de colectare separată pentru 

Titlul proiectului 
atingerea obiectivelor de reciclare a 
deşeurilor din Sectorul 2, Municipiul 
Bucuresti 
Apel de proiecte pentru dezvoltarea 

Componenta 1 infrastructurii de management integrat al 
deseurilor ·proiecte noi de investitii 
Dezvoltarea infrastructurii de mediu în 

Axa Prioritară condiţii de management eficient al 
resurselor 
Reducerea numarului depozitelor 

Operaţiunea 
neconforme şi creşterea gradului de 
pregătire pentru reciclare a deşeurilor în 
România 

Schema de ajutor de stat 

digital 
Ciocan 
3.03.29 
+03'00' 



*** * * * My *SMIS 
* * 20t4 *** 

Infrastructură de colectare separată pentru atingerea obiectivelor de reciclare a deşeurilor din Sectorul 
2, Municipiul Bucureşti 

Lider 

I DATE DE IDENTIFICARE 

Denumire Organizaţie: SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Tipul Organizaţiei: Subdiviziune administrativ-teri toria lă a municipiului 

Este întreprinderea IMM: NU 

Cod de înregistrare fiscală/GIF : 

Număr de înregistrare la 
Registrul autorităţilor publice: 

Cod CAEN principal : 

Data înfiinţării : 

Înregistrat în scopuri de TVA: 

Entitate de drept public: 

4204038 

179150 

8411 - Servicii de administrate publica generala 

02/07/1993 

NU 

DA 

Adresa poştală : Municipiul Bucureşti, România, Str. Chiristig iilor nr. 11-13,, judetul Bucureşti , cod poşta l 02 1561, România 

Telefon/Fax: 

Adresa e-mail : 

Pagina Web: 

021.209.60.00 I 02 1.209.62.82 

infopublice@ps2.ro 

www.ps2.ro 

REPREZENTANTUL LEGAL AL ENTITĂŢII 

Funcţie: Primar 

Nume: Radu-Nicolae Mihaiu 

Telefon/Fax: 

Adresă de e-mail : radu.mihaiu@ps2.ro 

I DATE FINANCIARE 

CONTURI BANCARE 

R037TREZ70250 7025006XXX000197 
06XXX0001 97 

Trezoreria Sector 2 Bucuresti 

EXERCIŢII FINANCIARE - LEI 

449 
5,799,099,535. 1 , 152,978,002. 

00 00 

6,289,692, \89. 1, f09,973,783. 
00 00 

345 5,253,621,947. 1 ,227,219,755. 
00 00 

2 

Bd. Ferdinand, nr.89A, 
Localitate Municipiul Bucureşti, 
Cod postai : 02 1 384,Bucureşti , 
România 

( 



01/01/2021 -
31/1212021 

I FINANŢĂRI 
323 5,552,750,587. 1,449,477,923. 

00 00 

Asistentă acordată anterior 

Cod SMIS: N/A 

*** * * * M~ * SMIS * * 20l4 

*** 

Titlul proiectului: Centrul de Servicii de asistentă socia lă pentru persoane vârstnice "ION CREANG?" 

Nr. de înregistrare contract: 
Dată începere: 

Dată finalizare: 

Valoarea totală proiect: 

Valoare eligibilă proiect: 

Valoare eligibilă beneficiar: 

Valoare sprijin beneficiar: 

Ramburs are efectivă: 

Entitate finanţatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de aju to r de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

N/A I 01 IAN 2007 
01 IAN 2008 

01 IAN 2008 

3,575, 102.97 LEI 

3,038,837.52 LEI 

3,038,837.52 LEI 

2,978,060. 77 LEI 

2,978,060. 77 LEI 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

Pentru înfiintarea „Centrului de Servicii de Asistentă Socială pentru Persoane Vârstnice" a fost modernizat şi dotat un imobil din Str. Valer 
Dumitrescu nr. 33. Clădirea a fost reabil ita tă, inclusiv din punct de vedere energetic, recompartimentată şi dotată cu un ascensor şi utila tă 

cu aparatură de specialitate pentru recuperare medicală . 

Rezultate 

Centrul as igu ră în mod gratuit: 
- Servicii de consiliere psiho l og ică, juridică şi socială, 
- Servicii de formare continuă: cursuri de limba engleză şi informatică , 

- Servicii de socializare şi petrecere a timpului liber, 
- Servici i de recuperare medicală 

Activităti finantate 

Cod SMIS: 7840 

Titlul proiectului : Implementarea Sistemului de Management Integrat al Proceselor, Riscurilor ş i al cerintelor de Calitate, 
Mediu, Sănătate şi Securitate Ocupatională şi Securitatea lnformatiei în cadrul Politiei Locale Sector 2 

Nr. de înregistrare contract: 114 I 07 MAI 201 O 
Dată începere: 07 MAI 2010 

Dată finalizare: 12 MAI 2011 
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Valoarea totală proiect: 

Valoare eligibilă proiect: 

Valoare eligibilă beneficiar: 

Valoare sprijin beneficiar: 

Rambursare efectivă: 

Entitate finanţatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajutor de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza lega lă comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

480,1 28.00 

480, 128.00 

480, 128.00 

470,500.00 

470,500.00 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

LEI 

LEI 

LEI 

LEI 

LEI 

*** * * * M11 *SMIS * * 20l4 

*** 

Îmbunătă\irea calită\ii şi eficientei serviciilor furnizate de Primăria Sectorului 2 în beneficiul cetăţeni lor, prin creşterea capacită\ii Poli\iei 
Locale Sector 2 de a furniza eficient servicii publice de calitate prin Implementarea unui Sistem d e Management Integrat al Proceselor, 
Riscurilor şi al cerin\elor de Calitate, Mediu, Sănătate şi Securitate Ocupaţională şi Securitatea Informaţie i 

Rezultate 

În cadrul proiectului institu\ia a fost evaluată conform Cadrului comun de auto-evaluare a modului de funcţionare a institu\iilor publice 
(CAF) şi al Modelului de Excelentă al Funda\iei Europene pentru Managementul Calită\ii (EFQM), 35 de angaja\i ai Poli\iei Locale Sector 
2 au beneficiat de un total de 360 zile de instruire ş i au fost elaborate documentele ce au permis atestarea conformită\ii sistemului de 
management cu standardele SR EN ISO 9001 :2009, SR EN ISO 14001 :2005, SR EN ISO CEI 27001 :2006 si OHSAS 18001:2004. 

Activităţi finanţate 

- evaluarea act ivită\ii institu\iei Poli\iei Locale Sector 2 conform Cadrului comun de auto-evaluare a modului de func\ionare a institu\iilor 
publice (CAF); 
- instruirea a 35 de angaja\i ai Poli\iei Locale Sector 2; 
- elaborarea documentelor necesare atestării conformită \i i şi implementării sistemelor de management în acord cu standardele SR EN 
ISO 9001:2009, SR EN ISO, 14001:2005, SR EN ISO CEI 27001:2006 si OHSAS 18001:2004. 

Cod SMIS: 15133 

Titlul proiectului: Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea ş i echiparea infrastructurii educationale preuniversitare a 
Colegiului na\ional "Iulia Hasdeu" 

Nr. de înregistrare contract: 2158 / 06 SEP 2011 
Dată începere: 07 SEP 2011 

Dată finalizare: 31 DEC 2015 

Valoarea tota lă proiect: 48,312,993.98 LEI 

Valoare eligibilă proiect: 38,945,734.07 LEI 

Valoare eligibilă benefic iar: 38,945,734.07 LEI 

Valoare sprij in beneficiar: 47, 197,939.34 LEI 

Rambursare efect ivă : 38,872,210.83 LEI 

Entitate finanţatoa re : Uniunea Europeana 

Curs de schimb: LEI din data de 
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Măsura de ajutor de stat 

Baza legală natională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază lega lă: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

NR. din 

NR. din 

*** * * * My • SMIS * * 2014 

*•* 

Obiectiv general - Îmbunătă\irea calită\ii infrastructurii de educa\ie şi a dotării şcolilor pentru asigurarea unui proces educa\ional la 
standarde europene. 

Obiective specifice - Reabilitarea, modernizarea şi dotarea Colegiului National „!ULIA HASDEU" din Municipiul Bucureşti . 

Rezultate 

O clădire modernizata şi consolidata în suprafată desfăşurată de 5925,30 mp. 
O clădire extinsa în suprafa\ă desfăşurată de 1536,85 mp. 
23 table interactive; 
23 videoproiectoare; 
23 laptopuri de comanda laboratoare; 
76 computere laborator de informatica şi sala de pregătire ; 
1 Laborator de mediu (17 posturi de lucru); 
1 Laborator ştiin\e exacte (18 posturi de lucru); 
1 Laborator mecanica aplicata (8 posturi de lucru); 
1 Laborator telecomunica\ii (6 posturi de lucru); 
1 Laborator electronica aplicata (18 posturi de lucru); 
67 de Computere+software laboratoare; 
16 Microscoape binoculare (laborator biologie) ; 
16 Truse de disec\ie (laborator biologie); 
16 Kit experien\e prevazute în programa (lab. chimie); 
16 Kit experien\e prevazute în programa (lab. fizica) . 
80 locuri de muncă directe temporare create. 
1 raport de audit al proiectului elaborat. 
1 panou la intrarea/ieşirea în şantierul de construc\ii cu dimensiuni de 4.000 mm x 2.450 mm realizata. 
1 placa permanenta de 70 cm x 45 cm realizata. 
100 broşuri de prezentare A4 realizate. 
100 de mape de presă realizate. 
2 conferin\e de presă organizate la începutul şi sfârşitul proiectului. 
8 comunicate de presă difuzate în media locală şi regională la demararea şi la finalul proiectului. 
1 bază de date cu materiale fotografice cu caracter documentar elaborată 
1.066 elevi ai Colegiului National Iulia Hasdeu beneficiari ai unei infrastructuri educationale îmbunătă\ite . 
272 de elevi reprezentând categorii defavorizate beneficiari ai unei infrastructuri educationale imbunătătite. 
200% creştere eficienta energetica ca urmare a reabilitării Colegiului na\ional Iulia Hasdeu. 
1 unitate de învătământ preuniversitar dotata cu echipamente IT. 

Activităţi finanţate 

- Realizarea proiectului tehnic şi a detaliilor de execu\ie; 
- Organizarea procedurilor de achizi\ie şi prestarea serviciilor de elaborare a documenta\iei de atribuire (achizitie directa); 
- Organizarea procedurilor de achizi\ie a serviciilor publicitate, audit, a serviciilor de dirigentie de şantier şi management de proiect 
(achiziţie directa); 
- Organizarea procedurilor de achizi\ie a lucrărilor de construc\ii (l icitaţie deschisa); 
- Realizarea lucrări lor de construc\ii ; 
- Managementul proiectului şi dirigin\ia de şantier (supervizarea lucrări lor) ; 

- Auditu l proiectului ; 
- Publicitatea proiectului . 

Cod SMIS: 15088 

Titlul proiectului: Reabilitare, modernizare, dezvoltare şi echiparea infrastructurii educa\ionale preuniversitare a Liceului 
teoretic "CA Rosetti" 

Nr. de înregistrare contract: 6120 I 06 SEP 2011 
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Dată începere: 

Dată finalizare: 

Valoarea tota lă proiect: 

Valoare eligibilă proiect: 

Valoare e l ig i bilă beneficiar: 

Valoare sprijin benefic iar: 

Rambursare efectivă: 

Entitate fi nanţatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajutor de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act j uridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

07 SEP 2011 

06 IUN 2015 

10,337,41 3.28 

8,216,717.49 

8,216,717.49 

10,020,890.89 

7,592,219.97 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

LEI 

LEI 

LEI 

LEI 

LEI 

*** * * * M~ * SMIS * * 20l4 

*** 

Obiectivul general al proiectului a constat în modernizarea cal i tă \ii infrastructuri i de educa\ie la liceul CA Rosetti din Bucureşti , unul 
dintre liceele de prestigiu din capitala \ă rii şi aducerea acesteia la nivelul de vârf al perioadei actuale. Proiectul a constat în: 

Reabilitarea termică a corpului principal al liceului; 
Implementarea unei instala\ii de produs curent electric prin transformarea energie i solare regenerabile. Această instalaţie 

acoperă parţia l consumul propriu al liceului; 
Extinderea corpului principal al li ceului prin realizarea unei săli de sport adecvată procesului educa\ional modern ; 
Completarea dotării cu echipamente educa\ionale. 

Primul obiectiv specific al proiectului a avut în vedere completarea infrastructurii existente , î ntr-o asemenea manieră încât liceul să 
d i spună de toate spaţi i le necesare desfăşurării unui proces de învă\ământ european ş i modern, adică : 

Să ofere sistemului educaţional de la liceul CA Rosetti Bucureşt i un mediu fizic integrator , în cadrul căruia liceenii să poată 

să-şi dezvolte ansamblul de aptitudini şi deprinderi necesare existenţe i ş i performanţei personale în lumea modernă . 

( 

Să cultive egalitatea de şanse prin atragerea la liceul CA Rosetti a celor mai buni tineri absolvenţi de gimnaziu, din toate 
mediile. 
Al doilea obiectiv specific al proiectului a vizat îmbunătăţirea infrastructurii existente, cu scopul reducerii costurilor de funcţionare ale l 
liceului CA Rosetti. Sumele astfel economisite pot fi redirecţionate pentru a se acoperi alte necesităţi ale procesului educaţional. 
Al treilea obiectiv specific al proiectului a fost aducerea liceului CA Rosetti la nivelul unui model de bună practică autentic ş i cât se poate 
de vizibil privind utilizarea energii lor regenerabile în activitatea de învăţă mânt. 

Rezultate 

O unitate de învăţămâ nt reabilitatafmodernizata/echipata • infrastructura pentru educaţi e preuniversitară . 
Creşterea suprafeţe i desfăşurate pentru învă\ământ la 5572 mp. 
O i nsta laţie de producere a energiei electrice prin sistem fotovoltaic. 
Putere electrică produsă din energie solară . 30 kW. 
35 de locuri de munca create pe parcursul l ucrări lor de construcţie . 
819 elevi care beneficiază de infrastructura de învăţământ preuniversitar reabilitată/ modernizată/echipată. 

25 copii aparţinând grupurilor de popula\ie dezavantajate (etnie romă) care beneficiază de unită\i de învăţământ reabilitate/ modernizate/ 
echipate · infrastructura pentru educaţie preuniversitară . 

Scăderea consumului de energie electrica de la re\ea. 
Scăderea consum de energie termică. 

Activităti finantate 

Elaborarea proiectului tehnic ş i a documentelor pentru achiziţia pub lică de lucrări ffumizare . 
Obţinerea avizelor, acordurilor şi autoriza ţiilor pentru real izarea investi \iei. 
Parcurgerea procedurii de achiziţie publ ică a lucrărilor şi încheierea contractului cu Antreprenorul General. 
Recrutarea inspectorului de şantie r. 
Implementarea l ucrări lor proiectului. 
Mobilizarea de şantier. 
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( 

l 

Realizarea lucrări l or de extindere a construcţiei corpului C1. 
Realizare lucrări lor de reabilitare termică a corpului C1. 
Instalarea sistemului fotovoltaic. 
Aducerea dotărilor cu echipamente educaţionale . 
Recepţia lucrărilor . 

Audit. 
Publicitate. 
Monitorizare ş i raportare. 

Cod SMIS: N/A 

Titlul proiectului: Reabilitare termica a 245 de blocuri de locuinte din Sectorul 2 

Nr. de înregistrare contract: 
Dată începere: 

81774/06.12.2012 / 06 DEC 2012 
06 DEC 2012 

Dată finalizare: 31 DEC 2018 

Valoarea totală proiect: 60,000,000.00 

Valoare eligibilă proiect: O.DO 

Valoare eligibilă beneficiar: O.DO 

Valoare sprijin beneficiar: O.DO 

Rambursare efectivă: O.DO 

EURO 

EURO 

EURO 

EURO 

EURO 

Entitate finantatoare : Banca Europeană de I nvestiţii 

Curs de schimb: LEI din data de 

Măsura de a jutor de stat 

Baza legală natională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală : 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

NR. din 

NR. din 

*** * * * My *SMIS * * 2014 

*** 

Reabi litarea termica a unui numar de 245 de blocuri de locuinte din Sectorul 2 al Municipiului Bucuresli 

Rezultate 

245 de blocuri din cadru l Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti reabilitate 

Activităti finantate 

- Execuţia lucrărilor de reabilitare. 

Cod SMIS: 17657 

Titlul proiectului : Eficacitate prin perfecţionare 

Nr. de înregistrare contract: 384 I 23 SEP 2013 
Dată începere: 23 SEP 20 13 

Dată finalizare: 22 SEP 2014 

Valoarea totală proiect: 1,001 , 730 35 LEI 

Valoare eligibilă proiect: 835,551 .57 LEI 

Valoare el igibilă beneficiar: 835,551.57 LEI 

Valoare sprijin beneficiar: 818,840.54 LEI 
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Rambursare efectivă : 697,484.36 

Entitate finantatoare: Uniunea Europeana 

Curs de schimb: LEI din data de 

Măsura de ajutor de stat 

Baza legală natională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

NR. din 

NR. din 

LEI 

*** * * * Mir *SMIS * * 20l4 

*** 

Obiectivul general a fost creşterea eficacităţii administraţiei publice locale prin instruirea şi dezvoltarea profesională a resurselor umane 
din cadrul Primăriei Sectorului 2. Acest obiectiv al proiectului a fost integrat: 
•în obiectivul general al liniei de finanţare de sprijinire a îmbunătăţirilor de structură şi proces care contribuie la eficacitatea 
organizaţională? 

•în strategia administraţiei publice loca le ce prevede formarea profes ională continuă a personalului în vederea îmbunatăţirii 
competenţelor acestora. 

Obiectivul general al proiectului Eficacitate prin Perfecţionare a vizat îmbunătăţirea calificări lor şi dezvoltarea competenţe lor funcţionarilor 
publici şi personalului contractual din cadrul Primăriei Sector 2, prin cursurile desfăşurate în 6 domenii majore: Management public, 
Comunicare publică, Tehnologia informaţiei, Reformă şi legislaţie, Resurse publice, Dezvoltare personală. 

Obiectivul specific a fost reprezentat atât de dezvoltarea practicilor de management al resurselor umane şi consolidarea unei capacităţi 
susţinute de instruire pentru administraţia publică a Primăriei Sectoru lui 2 prin extinderea şi îmbunătăţirea investiţiilor în capitalul uman 
(formare profesională continuă), căi şi de îmbunătăţirea cunoştinţelor şi competenţelor funcţionarilor publici şi personalului contractual din 
cadrul Primăriei Sector 2. 
Acest obiectiv a fost atins prin participarea a 300 de funcţionari publici şi personal contractual din cadrul Primăriei Sector 2 la 23 de 
cursuri de formare profesională din domenii specifice activităţii desfăşurate. 

Rezultate 

Rezultatele concrete estimate pentru proiectu l Eficacitate prin Perfecţionare sunt: 
- În urma diagnozei organizaţionale şi activităţilor de formare profesională continuă: 
• 1 studiu de diagnoză organizaţională? 
• 1 manual de management al resurselor umane? 
• Un număr total de 300 persoane care au beneficiat de cursuri de formare profesională continuă în cadrul proiectului? 
• 47 de sesiuni de instruire desfăşurate în cadrul proiectului , cu o durată totală de 385 de zi le respectiv 2294 ore? 
• 3 sesiuni de formare în Managementul Calită(ii cu participarea a 60 de persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Managementul Strategic cu participarea a 30 de persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Leadership cu participarea a 30 de persoane? 
• 1 sesiune de formare în Managementul Resurselor Umane cu participarea a 1 O persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Managementul Proiectului cu participarea a 30 de persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Managementul Urbanismului cu participarea a 25 de persoane? 
• 2 sesiun i de formare în Benchmarking cu participarea a 30 de persoane? 
• 2 sesiun i de formare în Stare civi la şi Evidenţa lnformatizată a persoanelor cu participarea a 30 de persoane? 
• 1 sesiune de formare în Drepturile copilului în reglementările interne şi internaţionale cu participarea a 1 O persoane? 
• 1 sesiune de formare în Actul Administrativ cu participarea a 15 persoane? 
• 1 sesiune de formare în Contencios Administrativ cu participarea a 16 persoane? 
• 1 sesiune de formare în Financiar Contabi litate cu participarea a 15 persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Audit Intern cu participarea a 30 de persoane? 
• 1 sesiune de formare în Tehnica Auditului Energetic cu participarea a 12 persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Achiziţii publice cu participarea a 30 de persoane? 
• 3 sesiuni de formare în ECDL Complet cu participarea a 70 de persoane? 
• 1 sesiune de formare în Microsoft Windows Server şi Active Directory cu participarea a 12 persoane? 
• 4 sesiuni de formare în Comunicare şi Relaţii Publice cu participarea a 60 de persoane? 
• 3 sesiuni de formare în Lucru în echipă cu participarea a 45 de persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Medierea ş i negocierea conflictelor cu participarea a 30 de persoane? 
• 5 sesiuni de formare în Limba eng leză pentru administraţia publică cu participarea a 100 de persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Egalitate de şanse şi tratament în administraţia publică cu participarea a 30 de persoane? 
• 2 sesiuni de formare în Dezvoltarea urbană durabilă şi protecţia mediului cu participarea a 30 de persoane? 
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*** * * * M~ · SMIS * * 20t4 *** 
• 100% din participantii în cadrul fiecărui curs a obtinut diplomă de certificare/certificat de absolvire funqie de specificul activitătii de 
formare. 

- În urma activitătilor de informare şi promovare: 
• 1 conferintă lansare? 
• 1 banner de promovare? 
• 2 comunicate de presă? 
• 2 articole în revistă/ziarul elaborate de Primăria Sector 2? 
•peste 200 de broşuri informative pentru angajatii din cadrul Primăriei Sector 2, vizati prin grupul tinta al proiectului? 
• peste 400 de alte materiale informative distribuite în vederea informării ş i diseminării rezultatelor proiectului? 
• alte materiale de informare şi promovare specifice activ itătilor din cadrul proiectului. 

- În urma activitătilor care vizează achizitia de echipamente: 
• 1 videoproiector? 
• 1 copiator? 
• 1 imprimantă color? 
• 2 laptopuri . 

- În urma activită tii de audit: 
• 1 raport de audit. 

Activităli finantate 

Activităti finantate: 
- Conferintă lansare proiect. Conferinta de lansare a proiectului a vizat participarea a minim 50 de persoane. S-a desfăşurat în cadrul 
Primăriei Sectorului 2 pe parcursul unei zile (3 ore}. 
- Instruire Managementul proiectelor. Cursul a vizat dezvoltarea de abilită\i prin care persoanele din grupul \inia să poată identifica, 
implementa şi evalua proiecte la nivel organiza\ional în vederea atingerii obiectivelor propuse. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei 
Sectorului 2 pe parcursul a 1 O zile (60 ore} . 
- Instruire Management strategic Cursul a vizat creşterea abilitătilor de identi fica re a obiectivelor organizationale pe termen lung şi scurt şi 
implementarea unor strategii specifice în vederea atingerii obiectivelor propuse. Tematica cursului a fost definită conform necesitătilor 
identificate prin diagnoza organizatională şi de către furnizorul de formare. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 5 
zile (30 ore}. 
- Instruire Microsoft Windows Server şi Active Directory. Cursul a vizat acumularea de cunoştinţe necesare pentru utilizarea Microsoft 
Windows Server si Active Directory. S-a desfăşurat la sediul furnizorului de formare, pe parcursul a 5 zile (30 ore}. 
- Instruire Stare civilă ş i evidenta informatizată a persoanelor. Cursul a vizat îmbunătă\irea activitătii personalului prin însuşirea 
procedurilor specifice şi a noutătilor legislative în materie. Tematica cursului a fost definită conform necesită\ilor identificate prin diagnoza 
organ izaţională ş i de către furnizorul de formare. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore}. 
- Instruire Tehnica auditului energetic Cursu l a vizat creşterea capacitătii specialiştilor în expertiză energetică conform necesităţilor 
identificate de furnizorul de formare. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 20 zile (150 ore}. 
- Instruire Achizitii publice. Cursul a vizat as igurarea desfăşurării la standarde înalte de calita te a procedurilor de achizitii publice. S-a 
desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 10 zile (42 ore}. 
- Instruire Limba engleză pentru administratia publica. Cursul a vizat dezvoltarea capacită \ii personalului de a utiliza cuvinte si expresii 
specifice domeniului finantării proiectelor, al managementului de proiecte şi a altor domenii conexe administratiei publice. Necesaru l de 
formare în acest domeniu va fi eviden\iat în urma diagnozei organizationale şi a analizei elaborate de furnizorul de formare şi se va 
reflecta în tematica cursului. S-a desfăşurat în cadrul Primărie i Sectorului 2 pe parcursul a 20 zile (120 ore}. 
- Instruire Managementul urbanismului. Cursul a vizat dezvoltarea competentelor în domeniu l urbanismului , atât la nivel legislativ cât şi la 
nivelul dezvoltării aptitudinilor necesare pentru elaborarea de solutii necesare pentru protectia mediului şi dezvoltare durabilă. S-a 
desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore}. 
- Instruire Dezvoltarea urbană durabilă ş i protectia mediului. Cursul a vizat însuşirea de concepte şi practic i priv ind planificarea, 
responsabi lizarea ş i finantarea procesului de dezvoltare urbană . S-a 
desfăşurat în cadrul Primărie i Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore). 
- Instruire ECDL Complet. Cursul a vizat parcurgerea a şapte module , aferente programei ECDL Complet, care sunt unmătoarele : 
concepte generale ale Tehnologiei lnformatiilor, utilizarea computerului şi organizarea fişierelor, editarea de texte , calcul tabelar, baze de 
date, prezentări , informa\ie şi comunicare. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 21 zile (120 ore). 
- Instruire Benchmarking . Cursul a vizat însuşirea unor competente în domeniul ide nt ifi cării rezultatelor cheie ş i a indicatorilor de 
performantă de la nivel organizaţiona l prin poziţionarea benchmarkingului 
ca instrument de îmbunătătire organizaţiona lă. S-a desfăşurat în cadrul Primărie i Sectorului 2 pe parcursul a 2 zile (12 ore). 
- Instruire Actul administrativ. Cursul a vizat integrarea unor cunoştinţe specializate privind actul administrativ în vederea eficientizării 
procesului de emitere/adoptare.Tematica cursului va fi definită conform necesitătilor identificate prin diagnoza organizaţională şi de către 
furnizorul de formare . S-a desfăşurat în cadrul Primărie i Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore). 
- Instruire Financiar-contabilitate. Cursul a vizat înţelegerea rolului şi importanţei contabi l ită\ii de gestiune în instituţiile publice, dar ş i 
cunoaşterea perspectivelor contabi l ităţii publice, în contextul in tegrări i României în Uniunea Europeană. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei 
Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore}. 
- Instruire Managementul cal ităţii . Cursul a vizat familiarizarea cu principiile managementului cali tăţii în vederea creşterii performantei. 
Elaborarea programei se va realiza în conformitate cu nevoile identificate în urma diagnozei organizaţiona le la nivelul grupului (inia. S-a 
desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore}. 
- Instruire Leadership. Cursul a vizat dezvoltarea abili tătilor de planificare, organizare, coordonare, antrenare ş i control, de luare a 
deciziilor la nivel organizaţional. De asemenea se urmăreşte dezvoltarea abilităţi lor de a administra criza şi schimbarea . Tematica cursului 
a fost e laborată conform diagnozei organiza\ionale, ana lizei furnizorului de formare şi obiectivelor organiza \ionale. S-a 
desfăşurat în cadrul Primărie i Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore}. 
- Instruire Comunicare şi rela\ii publice. Cursul a vizat formarea de abilităţi practice de a utiliza tehnici şi instrumente de rela\ii publice şi s­
a desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore). 
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* * * M11 *SMIS * . * 2014 

*** 
- Instruire Contencios administrativ. Cursul a vizat însuşirea conceptului, t răsăturilor şi regimului juridic al actelor administrative şi rolul 
contenciosului administrativ în controlul legalită ţii acestor acte. Tematica va fi el aborată în raport cu diagnoza organizaţională şi analiza 
furnizorului de formare. S-a desfăşurat în cadrul Primărie i Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore). 
- Instruire Audit intern . Cursul a vizat asigurarea premiselor pentru creşterea cal ităţii activităţii de audit intern, a eficientei şi eficacită ţi i în 
îndeplinirea atribuţi ilor de serviciu şi a respectării legislaţie i în vigoare. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe parcursul a 5 
zile (30 ore). 
- Instruire Lucru în echipă. Cursul a vizat îmbunătăţirea colaborării la nivel org anizaţional în vederea atingerii obiectivelor propuse prin 
accentuarea i mportanţei lucrului în echipă ş i s-a desfăşurat într-o 
locaţie externă pe parcursul a 2 zile (1 6 ore). 
- Instruire Managementul resurselor umane. Cursul a vizat creşterea capacităţii personalului implicat în managementul resurselor umane 
de a elabora polit ici şi programe astfel încât obiectivele organ izaţionale să poate fi atinse pr in gestiunea corecta a capitalului uman. S-a 
desfăşurat în cadrul Pri mărie i Sectorului 2, iar durata a fost de 5 zile (30 ore). 
- Instruire Medierea şi negocierea conflictelor. Cursul a vizat perfecţionarea cunoştinţe lor unui domeniu nou de abordare ş i rezolvare a 
disputelor şi conflictelor interpersonale şi interinstituţionale şi dobândirea de abilită ţi în utilizarea şi aplica rea instrumentelor de mediere, 
ca alternativă de rezolvare a disputelor ş i conflictelor interpersonale şi interinstituţionale. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2 pe 
parcursul a 5 zile (30 ore). 
- Instruire Drepturile copilului în reglementările interne şi internaţionale . Cursul a vizat în \elegerea importantei co laboră ri i interinstituţiona le 
şi a modalită ţii de realizare a acestei colaborări în vederea protecţie i ş i promovării drepturilor copilului . S-a desfăşurat în cadrul Primă rie i 
Sectorului 2 pe parcursul a 5 zile (30 ore). 
- Instruire Egalitate de şanse ş i tratament în admi nistraţia publ ică . Cursul a vizat cunoaşterea mecanismelor şi modalităţilor de 
implementare a principiilor privindegalitatea de şanse în institu\iile publice. S-a desfăşurat în cadrul Primăriei Sectorului 2, iar durata a fost 
de 5 zile (30 ore). ( 

Cod SMIS: 18397 

Titlul proiectului: Parc de agrement Tei-Plumbuita 

Nr. de înregistrare contract: 
Dată începere : 

Dată finalizare : 

Valoarea totală proiect: 

Valoare eligibilă proiect: 

Valoare eligibilă beneficiar: 

Valoare sprijin beneficiar: 

Rambursare efectivă: 

Entitate finanţatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajutor de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

Obiectivul general al proiectului : 

3874 / 27 SEP 2013 
27 SEP 2013 

30 IUN 2016 

64,573,075.28 LEI 

19,547,287.28 LEI 

19,547,287.28 LEI 

18,022,599.00 LEI 

18,022,599.00 LEI 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

Dezvoltarea infrastructurii de turism din Municipiul Bucureşti , în conformitate cu standardele europene , în vederea îmbunătă\irii turismului 
prin crearea unui parc de agrement, de ale cârei infrastructuri vor putea beneficia atât turiştii români, cât ş i cei străi ni. 
Obiectivele specifice ale proiectului: 
- Valori ficarea resurselor naturale existente în cadrul parcului Tei în scop turistic; 
- Diversifica rea serviciilor turistice oferi te de sectorul 2 al Municipiului Bucureşti ; 
- Crearea unei structuri de agrement turistic în sectorul 2 al Municipiului Bucureşti în scopul creşteri i numărulu i tu riştilor şi a duratei 
sejurului la nivelul localităţii . 

Rezultate 

Crearea unei structuri de agrement turistic prin amplasarea în actualul parc Tei a 7 echipamente de distracţi i , respectiv: roller-coaster, 
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*** * * * M~ · SMIS * * 2014 *•* 
casa groazei, roata mare, lanturi , roata mică, carusel ş i maşinute electrice şi prin amenajarea a 3 locuri de joacă pentru copii (1 spatiu de 
joaca gonflabile si 2 locuri de joacă reamplasate); Crearea a 40 locuri de muncă directe permanente, într-un an de la finalizarea 
proiectului. 

Activităti finantate 

Cod SMIS: 25102 

Titlul proiectului : Modernizare strazi Cartierul Steaua Rosie, Plumbuita 

Nr. de înregistrare contract: 

Dată începere: 

Dată finalizare: 

Valoarea totală proiect: 

Valoare eligibilă proiect: 

Valoare eligibilă beneficiar: 

Valoare sprijin beneficiar: 

Rambursare efectivă: 

Entitate finanţatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajutor de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală : 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

491 9 f 02 DEC 2014 

03 DEC 2014 

30 IUN 2016 

13,858,338.48 LEI 

10,864,613.87 LEI 

10,864,613.87 LEI 

13, 173, 185.31 LEI 

7,373,680.21 LEI 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR din 

NR din 

Obiectivul general al proiectului l-a reprezentat creşterea cali tă(ii vietii locuitori lor din cartieru l Steaua Rosie, Sector 2 Bucureşti, prin 
îmbunătătirea conditiilor de circulatie şi a calită ţi i mediului înconjurător, în vederea diminuării disparitatilor sociale şi economice. 
Obiectivul specific al proiectului l-a constituit reabilitarea infrastructurii urbane din cartierul Steaua Rosie prin modernizarea străzilor. 
Obiectivul specific al proiectului real izat prin implementarea proiectului "Modernizare străzi Cartierul Steaua Rosie, Plumbuita" a contribuit 
la: 

Rezultate 

Fluidizarea traficului ; 
Îmbunătătirea conditiilor de circula(ie pietonala şi auto, precum şi asigurarea scurg erii apelor pluviale; 
Implementarea unor măsuri de îmbunătă(ire a cal ită(ii mediului înconjurător. 

Implementarea acestui proiect a condus la obtinerea unmătoarelor rezultate: 
Echipa de proiect constituita şi function ală; 

Cont de proiect deschis; 
Plan de comunicare e laborat; 
Plan de management şi jurnal de proiect elaborate; 
Plan de utilizare a resurselor echipei realizat; 
Plan de management instituţional al riscului e laborat; 
Plan de management al riscurilor de natura tehnica elaborat; 
Fişier I dosar corespondenta proiect realizat ş i actualizat; 
Raportări tehnice ş i financiare, intermediare şi fina le elaborate; 
O documentatie de atribuire publica elaborata pentru executie lucrări ; 
5 contracte semnate pentru executie l ucrări , servicii de informare si publicitate, servicii de s upraveghere a executiei l ucrărilor, 

consultanta în managementul de proiect, audit; 
2 conferinte de presa; 
2 comunicate de presa; 
1 panou temporar; 
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1 placa permanenta la terminarea lucrărilor; 
16 străzi modernizate; 
1 intersec\ie amenajata; 
Comisie de recepţie numita; 
Vizite in teren efectuate; 
Recep\ie la terminarea lucrărilor efectuata ; 
Lucrări de construc\ii executate conform proiect; 
Activită \i implementate conform contractului de finan\are şi legisla\iei ap licabile; 
Minute ale şedin\elor lunare de lucru; 
3 rapoarte de progres elaborate; 
2 rapoarte de audit elaborate. 

Activităti finanţate 

*** * * * Mi' *SMIS * * 20l4 

*** 

- Organizarea procedurilor de achizi\ie . Achizi\iile din proiect au fost: consultanta pentru implementarea proiectului , lucrări , dirigen\ie de 
şantier, servicii de audit, servicii de publicitate şi informare. 
- Promovarea şi vizibilitatea proiectului s-au realizat cu respectarea Manualului de Identitate Vizuala POR, pe toată perioada 
implementării acestuia, prin: 

Organizarea a doua conferin\e de presa: la începutul şi la sfârşitu l proiectului; 
Lansarea în mass media a unor comunicate de presa la începutul şi la sfârşitu l proiectului; 
Realizarea unui panou la intra rea în şantierul de construc\ii; 
Realizarea unei placi permanente la terminarea investi\ie; ( 

- Realizarea (execuţia) lucrăr ilor de construc\ii a presupus: 
Refacerea structurii rutiere , pe toate străz ile ; 
Realizarea canalizării pluviale; 
Realizarea trotuare noi şi zone verzi în limita platformelor existente; 
Amenajarea intersec\iei dintre străzile Plumbuita şi Ricinului. 

- Recepţionarea obiectivului la terminarea lucră rilor (punerea în funcţiune a obiectivului); 
-Asistenta tehnica din partea proiectantului (s-a desfăşurat în lunile 4-7 de implementare a proiectului) ; 
- Consultanta pentru implementarea proiectului (s-a desfăşurat în lunile 3-8 de implementare a proiectului); 
- Monitorizarea şi evaluarea proiectului; 
- Auditul proiectului 

Cod SMIS: N/A 

Titlul proiectului: Reabilitare termica a unui numar de 95 de blocuri de locuinte din Sectorul 2 

Nr. de înregistrare contract: 86891/20 .12.2016 / 20 DEC 2016 

Dată începere: 20 DEC 2016 

Dată finalizare: 20 DEC 2019 

Valoarea totală proiect: 22,000,000.00 

Valoare eligibilă proiect: 0.00 

Valoare eligibilă beneficiar: 0.00 

Valoare sprijin beneficiar: 0.00 

Rambursare efectivă: 0.00 

EURO 

EURO 

EURO 

EURO 

EURO 

Entitate finanţatoare: Banca Europeană de lnvesti\ii 

Curs de schimb: LEI din data de 

Măsura de ajutor de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

NR din 

NR din 

Reabilitarea termica a 95 de blocuri din Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti 
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Rezultate 

95 de blocuri din cadrul Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti reabilitate 

Activităţi finanţate 

- Execu\ia lucrărilor de reabilitare. 

Cod SMIS: 106601 

*** * * * My *SMIS * * 20l4 *•* 

Titlul proiectului: Dezvoltarea integrata a comunitatilor marginalizate din cadrul Sectorului 2 Bucuresti 

Nr. de înregistrare contract: 
Dată începere: 

Dată final izare: 

Valoarea totală pro iect: 

Valoare e lig ibilă proiect: 

Va loare eligibilă beneficiar: 

Valoare sprijin beneficia r: 

Rambursare efect ivă: 

Entitate finanţatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajutor de stat 

Baza lega lă naţională 

Denumirea măsu rii de ajutor: 

Act ju ridic: 

Baza legală comunitară 

Bază lega lă: 

Măsura CE: 

Deta lii proiect 

Obiective 

POCU86/5/1/106601 I 10 AUG 2017 
11 AUG 201 7 

09 DEC 20 17 

222, 181.60 LEI 

221,429.20 LEI 

91,976.00 LEI 

90, 136.48 LEI 

19,909.69 LEI 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

Implementarea mecanismului de Dezvoltare Locala Plasata sub Responsabilitatea Comunitatii (DLRC) în zonele marginalizate ale 
Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti , în contextul unei infrastructuri si a unor servicii slab dezvoltate prin înfiintarea unui Grup de Actiune 
Locala (GAL) si elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala (SOL) a Sectorului 2 al Municipi ului Bucuresti care sa exprime aspirati ile de 
dezvoltare ale comunitatii, care sa abordeze problemele locale, bazându-se pe potentialul local de dezvoltare. 
Înfiintarea unui Grup de Actiune Locala care sa participe la elaborarea si implementarea strategiei de dezvoltare locala a Sectorului 2 al 
Municipiului Bucuresti. 
Validarea si declararea celor trei zone marginalizate ale Sectorului 2 (Zona Ba icului , Zona Plumbuita, Zona Pantelimon) în unma unui 
studiu de referinta realizat la nivelul celor trei comunitati marginalizate. 
Crearea de parteneriate intre autoritatile locale ale sectorului 2, societatea civila si mediul privat care sa contribuie la imbunatatirea 
calitati i vietii, cresterea coeziunii sociale, i mbunatatirea mediului de viata si cresterea economica în teritoriul ZUM. 
Elaborarea strategiei de dezvoltare locala a Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti ca re sa vizeze reducerea numarului de comunitati 
marginalizate (roma si non-roma) aflate în risc de saracie din teritoriul vizat cu accent pe cele cu populatie apartinând minoritatii roma , 
prin implementarea de masuri/ operatiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC. 

Rezultate 

- 1 Grup de Actiune Locala infiintat în conformitate cu prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asocial ii si fundatii, aprobata prin Legea nr. 
246/2005. 
- 3 Zone marginalizate va lidate în urma analizei diagnostic a nevoilor si problemelor popula?iei din zonele din teritoriul SOL. 
- 6 sedinte ale Comitetului Director al GAL. 
- 8 Grupuri de auto-sprijin organizate. 
- 1 Strategie de Dezvoltare Locala a Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti elaborata 
- 1 Procedura de management de proiect; 6 Rapoarte de evaluare si monitorizare. 

Activ ităţi finanţate 

- Înregistrarea/ infiintarea GAUFunctionarea GAU Decizi i ale GAL 
- Întocmirea planului de delimitare a teritoriu lui SDUAnaliza diagnostic a nevoilor si problemelor populatiei din fiecare zona din teritoriul 
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SOL, cu accent pe ZUM 

•** * * • M~ * SMIS * * 2014 

*** 
- Mobilizarea, organizarea si participarea corespunzatoare a comunitatii marginalizate, în special a ZUM/ Proces participative 
- Elaborarea SOL si a listei indicative de interventii prin care GAL conidera ca vor fi atinse obiectivele strategiei de dezvoltare locala 
- Managementul proiectului 
- Activitate transversala aferenta decontarii cheltuielilor indirecte pe baza de rata forfetara 

CodSMIS: 11 8197 

Titlul proiectului: Eficientizare energetica prin reabilitare/modernizare a Liceului Teoretic "Lucian Blaga" 

Nr. de înregistrare contract: 

Dată începere: 

Dată finalizare: 

Valoarea totală proiect: 

Valoare eligibilă proiect: 

Valoare elig ibi lă beneficiar: 

Valoare sprijin beneficiar: 

Rambursare efectivă: 

Entitate finantatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajytor de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

2831 I 06 AUG 2018 

06 AUG 2018 

30 SEP 2021 

7,302,341 .61 LEI 

5,077,941 .60 LEI 

101,558.83 LEI 

2,224,400.01 LEI 

4,976,382.77 LEI 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

Obiectivul general al proiectului este cresterea eficientei energetice in cladirile C1 si C2 ale Liceului Teoretic .Lucian Blaga" la finalul 
implementarii proiectului. 
Obiectivul general deriva din nevoia reducerii consumurilor energetice si a emisiilor de C02 si implicit a alinierii la directia locala, 
nationala si internationala in ceea ce priveste efiecienta energetica. Acest obiectiv se afla in concordanta cu obiectivul specific al 
Programului Operational Regional 2014-2020 -Ax.a prioritara 3 - Sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii scazute de carbon, 
Prioritatea de inveslitii 3.1. - Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei s i a utilizarii energiei din surse 
regenerabile in infrastructuri le publice, inclusiv in cladirile publice, si in seclorul locuintelor, Operatiunea B - Cladiri publice. Obiectivul 
general al proiectului va fi atins prin rea lizarea obiectivelor specifice prezentate mai jos. 
1. Reducerea consumurilor de energie termica pentru asigurarea necesarului de ca ldura prin rea lizarea sistemului de anvelopare la finalul 
implementarii proiectului 
2. Cresterea cantitatii de energie primara din susrse regenerabile folosita prin achizitia de sis tem solar si fotovoltaic la finalul 
implementarii proiectului 
3. Cresterea randamentului si optimizarea exploatarii sistemului de incalzire si reducerea cheltuielilor de intretinere a instalatiilor prin 
reabilitarea instalatiilor la finalul implementarii proiectului · 
4. Eficientizarea instalatiei de iluminat prin înlocuirea corpurilor de iluminat la finalul implemenlarii proiectului. 

Rezultate 

1. Consumurile de energie termica pentru asigurarea necesarului de caldura reduse la finalul implementarii proiectului 
2. Cantitatea de energie primara din susrse regenerabile folosite crescuta la finalul implementarii proiectu lui 
3. Sistem de incalzire si instalatii optimizate s i cu randament crescut la finalul implementarii proiectului 
4. lnstalatie de iluminat eficientizata la finalul implementarii proiectului 

Activităţi finanţate 

- Elaborare documentalie de finantare, evaluare si semnare contract de finantare 
- Managementul proiectului 
- Achizi\ia proiectare (faza PT, inclusiv asistentă tehnică din partea proiectantulu i) şi execu\ie lucrări 
- Elaborare documentatiei tehnice pentru realizarea investi\iei 
- Achizi\ia serviciilor de verificare a proiectului tehnic şi verificare proiectului tehnic 
- Execu\ia lucrări lor 
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- Supravegherea execu\iei lucrărilor 
- Activitătile obligatorii de publicitate şi informare aferente proiectului 

Cod SMIS: 117676 

Titlul proiectului: Alege libertatea, spune "NU" coruptiei 

Nr. de înregistrare contract: 
Dată începere: 

Dată finalizare: 

Valoarea totală proiect: 

Valoare eligibilă proiect: 

Valoare eligibilă beneficiar: 

Valoare sprijin beneficiar: 

Rambursare efectivă: 

Entitate finanţatoare : 

Curs de schimb: 

Măsura de ajutor de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza lega lă comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

248 / 05 SEP 2018 
05 SEP 2018 

04 SEP 2019 

299,854.68 LEI 

293,857.60 LEI 

5,997.08 LEI 

5,997.08 LEI 

293,857.60 LEI 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

*** * * * M~ * SMIS * * 20'l4 

*** 

Obiectivul general al proiectului vizeaza cresterea transparentei, eticii si integritatii in cadrul Primariei Sectorului 2 prin imbunatatirea 
cunostintelor si competentelor a 200 de angajati in domeniile anticoruptie, etica si integritate, operationalizarea a 2 mecanisme privind 
masurile anticoruptie si conflictul de interese si desfasurarea unei campanii de contientizare publica anticoruptie. 
1. OS 1. Asigurarea unei transparente sporite a actiunilor intreprinse de Primari a Sectorului 2 prin identificarea, dezvoltarea, 
implementarea a 2 mecanisme privind masurile anticoruptie si conflictul de interese. 
2. OS2. Promovarea transparentei, integritatii si raspunderii in exercitatea functiei publice prin imbunatatirea cunostintelor si 
competentelor unui numar de 200 angajati ai Primariei Sectorului 2 in domeniile anticoruplie, etica si integritate. 
3. OS3. Cresterea nivelului de educatie anticoruptie prin desfasurarea unei campanii de constientizare publica la nivelul Sectorului 2. 

Rezultate 

1. 1 chestionar de analiza necesitati elaborat 
2. 350 chestionare completate 
3. 1 raport de interpretare chestionare ce va cuprinde concluzi i si masuri 
4. 1 ghid privind standardele de etica si integritate 
5. 1 ghid privind combaterea coruptiei si prevenirea conflictului de interese 
6. 1 campanie video realizata 
7. 25 de difuzari ale campaniei video la nivelul PS2 
8. 350 cetateni informali, contientizati privind privind standardele de etica si integritate si masuri de preventie a coruptiei 
9. 1 raport privind impactul campaniei 
1 O. 1 harta interactiva realizata si operationala 
11 . 200 de cetateni utilizatori ai hartii 
12. 2 conferinte (de lansare, respectiv de incheiere) 
13. 60 participanti la conferintele proiectului 
14. 2 liste de participanti 
15. 1 banner A3 realizat si afisat 
16. 1 curs de formare in etica si integritate 
17. 1 curs de formare privind combaterea coruptiei si prevenirea conflictului de interese 
18. 1 modul de curs privind egalitatea de sanse si nediscriminarea 
19. 8 sesiuni de formare 
20. 200 de membri grup linia (28 alesi locali , 75 personal de conducere, 103 personal de executie) certificate in etica, integritate si 
anticoruptie 
21. 200 teste de verificare si certificare a competentelor 
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22. 200 certificate de participare 
23. 1 curs integrat de etica, integritate, anticoruptie 
24. 20 persoane grup linia (selectionate pe baza evaluarilor de la cursurile anterioare) certificate 
25. 20 teste de verificare si certificare a competentelor 
26. 20 de certificate de participare 

Activităti finanţate 

A 1. Management de Proiect 

*** * * * M!i • SMIS * * 20t4 *•* 

A2. Elaborarea de ghiduri privind standarde de etica si integritate pentru combaterea corup?iei si prevenirea conflictului de interese 
A3. Cresterea nivelului de educatie privind gradul de etica si integritate in randul angajatilor Primariei Sectorului 2 
A4 . Informarea si publicitatea proiectului 

Cod SMIS: 126372 

Titlul proiectului: ePS2 - Servicii online pentru cetateni 

Nr. de înregistrare contract: 
Dată începere: 

Dată final izare: 

Valoarea totală proiect: 

Valoare eligi bilă proiect: 

Valoare eligibilă beneficiar: 

Valoare sprijin beneficiar: 

Rambursare efectivă: 

Entitate finantatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajutor de stat 

Baza lega lă natională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comun itară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

290111DEC2018 
11 DEC 2018 

11MAR2023 

3, 793, 158.00 LEI 

3,665,471 .00 LEI 

73,309.42 LEI 

200,996.42 LEI 

3,592,161 .58 LEI 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă optimizarea şi modernizarea proceselor şi serviciilor furnizate la nivelul Primăriei Sectorului 2 
al Municipiului Bucuresti, din regiunea dezvoltată, prin măsuri de planificare strategică institutională şi prin introducerea unui sistem 
informatic pentru managementul documentelor, registratură electronică şi arhivă electronică în vederea optimizării proceselor orientate 
către cetă\eni în concorda ntă cu SCAP. 
Proiectul sustine Axa prioritara 2 POCA: ,,Administra\ie publică şi sistem judiciar accesibile şi transparente", deoarece prin activită\ile sale, 
Activitatea 5 (digitalizarea arhivelor, sistem de management al documentelor, registratura electronică şi instruirea personalului propriu 
privind utilizarea sistemului informatic), Activitatea 6 (analiza ex-post pentru hotararile de consiliu local elaborate/aprobate incepand cu 
anul 2016) se urmareste imbunatatirea procesului decizional si consolidarea autonomiei publice locale si reducerea birocratiei pentru 
cetateni la nivel local. 
Prin administrarea electronica a documentelor, instruirea personalului propriu, imbunatatirea procesului decizional, digitalizarea 
documentelor din arhiva, proiectul sprijina Obiectivul Specific 2.1 al POCA "Introducerea de sisteme si standarde comune in administratia 
publica locala ce optimizeaza procesele orientate catre beneficiari in concordanta cu SCAP". 
Obiectivul general al proiectului este in concordanta cu Obiectivul tematic 11 din Politica de coeziune 2014 - 2020 (OT 11 Consolidarea 
capacitatii institutionale a autoritatilor publice si a partilor interesate si eficienta administralie i publice), abordand provocarea 5 
Administratia si guvernarea si provocarea 2 Oamenii si societatea din Acordul de Parteneriat al Romaniei, prin actiuni specifice derulate la 
nivelul Primariei Sectorului 2 al Municipiului Bucuresti. 
Proiectul contribuie la atingerea scopului din Ghidul Solicitantului POCA pentru Cererea de proiecte CP1012018 (POCA/3511211) : cererea 
cuprinde actiunile prevazute si care au fost transpuse in activitati conform Ghidului: sprijin pentru imbunatatirea procesului decizional si a 
planificarii strategice prin Activitatea 6 si masuri de simplificare a birocratiei prin Activitatea 5 . 
Realizarea obiectivelor specifice mentionate vor conduce la indeplinirea obiectivului general al proiectului . Obiectivele specifice 
mentionate sunt indeplinite prin atingerea Rezultatelor POCA ale proiectului, respectiv R1 - proceduri standard implementate si planificare 
strategica (îndeplinite prin OS2); R3 - digitalizarea arhivei, managementul documentelor si registratura electronica - atinge obiectivul 
OS 1, prin implementarea activitatilor descrise. 
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Obiective specifice: 

*** * * * M5' *SMIS * * 20l4 

*** 
1. OS1 . lmbunatatirea comunicarii si a circuitului informational intre compartimentele Primariei Sector 2 Municipiul Bucuresti, precum si in 
relatia acesteia cu cetatenii prin implementarea unui sistem de management al documentelor, registratura electronica si arhiva electronica 
care va contribui la simplificarea procedurilor administrative si reducerea birocratiei pentru cetateni. 
Obiectivul vizeaza eficientizarea activitatii compartimentelor, debirocratizarea si simplificarea acestora pentru scurtarea timpului de 
rezolvare a solicitarilor pentru cetateni . 
Obiectivul va fi atins prin Activitatea 4 si Activitatea 5 si va conduce la atingerea rezultatului de program POCA R3. 
Acestea vor conduce la atingerea urmatoarelor rezultate de proiect: 
- analiza de business cu privire la fluxurile organizationale, informationale pentru a dezvolla si implementa sistemele de management al 
documentelor; 
- 10.000 de unitati arhivistice digitizate; 
- sistem personalizat pentru optimizarea serviciilor administratiei locale; 
- 100 de persoane instruite (utilizatori si administratori) pentru utilizarea sistemului. 
2. OS2. Consolidarea capacitatii de management a Primariei Sector 2 Municipiul Bucuresti, pentru îndeplinirea functi ilor sale, prin 
realizarea unei analize ex-post pentru hotararile de consiliu local elaborate/aprobate incepand cu anul 2016. 
Obiectivul vizeaza evaluare eficienta a efectelor implementarii hotararile de consiliu local. Se urmareste identificarea la timp a posibilelor 
deviatii de la scopul/ obiectivele stabilite initial pentru a fi corectate punctual, precum si a efectelor neprevazute ale hotararilor, care pot 
impune revizuirea in ansamblu a acestora. 
Obiectivul va fi atins prin Activitatea 6 siva conduce la atingerea rezultatului de program POCA R1 
Acestea vor conduce la atingerea urmatoarelor rezultate de proiect: 
- analiza ex-post pentru hotararile de consiliu elaborate/aprobate incepand cu anul 2016. 

Rezultate 

1. Rezultat program 1: Mecanisme si proceduri standard implementate la nivel local pentru fundamentarea deciziilor si planificarea 
strategica pe termen lung; 
- Rezultat proiect 1- Analiza ex-post pentru hotararile de consiliu local elaborate/aprobate incepand cu anul 2016. 
2. Rezultat program 3: Proceduri simplificate pentru reducerea birocratiei pentru cetateni la nivel local corelate cu Planul integrat de 
simplificare a procedurilor administrative pentru cetateni implementate; 
- Rezultat proiect 2 - analiza de business cu privire la fluxurile organizationale, informationale pentru a dezvolta si implementa sistemele 
de management al documentelor. 
3. Rezultat program 3: Proceduri simplificate pentru reducerea birocratiei pentru cetateni la nivel local corelate cu Planul integrat 
de simplificare a procedurilor administrative pentru cetateni implementate; 
- Rezultat proiect 3 - 10.000 de unitati arhivistice digitizate. 
4. Rezultat program 3: Proceduri simplificate pentru reducerea birocratiei pentru cetateni la nivel local corelate cu Planul integrat 
de simplificare a procedurilor administrative pentru cetateni implementate; 
- Rezultat proiect 4 - sistem personalizat pentru optimizarea serviciilor administratiei locale. 
5. Rezultat program 3: Proceduri simplificate pentru reducerea birocratiei pentru cetateni la nivel local corelate cu Planul integrat 
de simplificare a procedurilor administrative pentru cetateni implementate; 
- Rezultat proiect 5 - 100 de persoane instruite (utilizatori si administratori) pentru utilizarea sistemului informatic. 

Activită\i finantate 

Activitatea 1 - Management de proiect 
Activitatea 2 - Derulare procedurilor de achizitii publice 
Activitatea 3 - Informare si publicitate 
Activitatea 4 - Analiza proceselor de business 
Activitatea 5 - Dezvoltarea si implementarea sistemului de optimizare si modernizare a serviciilor 
Activitatea 6 - Analiza ex-post pentru Hotararile de consiliu local elaborate/aprobate incepand cu anul 2016 

Cod SMIS: 120930 

Titlu l proiectu lui: Eficientizare energetica prin reabilitare/modernizare a Liceului Tehnologic "Ion I. C. Bratianu" 

Nr. de înregistrare contract: 3561/ 19 DEC 2018 

Dată începere: 19 DEC 2018 

Dată finalizare: 30 APR 2022 

Valoarea totală proiect: 8, 179,944.41 LEI 

Valoare eligibilă proiect: 5,334,955.46 LEI 

Valoare eligibilă beneficiar: 106,699.11 LEI 

Valoare sprijin beneficiar: 2,844,988.95 LEI 

Rambursare efectivă: 5,228,256.35 LEI 

Entitate finanţatoare: Uniunea Europeana 

Curs de schimb: LEI din data de 
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Măsura de ajutor de stat 

Baza legală natională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza lega lă comunitară 

Bază legală : 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

NR. din 

NR. din 

*** * * * My *SMIS * * 2014 

*** 

Obiectivul general al proiectului este cresterea eficientei energetice in cladirile C3 si C5 ale Liceului TEHNOLOGIC „ ION l.C . BRATIANU", 
la finalul implementarii proiectului. 
Obiectivul general deriva din nevoia reducerii consumurilor energetice si a emisiilor de C02 si implicit a alinierii la directia locala, 
nationala si internationala in ceea ce priveste efiecienta energetica. Acest obiectiv se ana in concordanta cu obiectivul specific al 
Programului Operational Regional 2014-2020 - Axa prioritara 3 - Sprij inirea tranzitiei catre o economie cu emisii scazute de carbon, 
Prioritatea de investitii 3.1. - Sprijinirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei s i a utilizarii energiei din surse 
regenerabile in infrastructurile publice, inclusiv in cladirile publice , si in sectorul locuintelor, Operatiunea B - Cladiri publice. 
Obiectivele specifice ale proiectului 
1. Reducerea consumurilor de energie termica pentru asigurarea necesarului de caldura prin rea lizarea sistemului de anvelopare, la 
finalul implementarii proiectului. 
2. Cresterea cantitatii de energie primara din surse regenerabile folosita prin achizitia de sistem solar si fotovoltaic, la finalul implementarii 
proiectului. 
3. Cresterea randamentului si optimizarea exploatarii sistemului de incalzire si reducerea cheltuielilor de intretinere a instalatiilor prin 
reabilitarea instalatii lor, la fina lul implementarii proiectului. 
4. Eficientizarea instalatiei de iluminat prin înlocuirea corpurilor de iluminat, la finalul implementarii proiectului. 

Rezultate 

1. Consumurile de energ ie termica pentru asigurarea necesarului de caldura reduse, la fina lul implementarii proiectului 
2. Cantitatea de energie primara din surse regenerabile folosite crescuta, la finalul implementarii proiectulu i 
3. Sistem de incalzire si instalatii optimizate si cu randament crescut, la finalul implementarii proiectului 
4. lnstalatie de iluminat e ficientizata , la finalul implementarii proiectului 

Activi tăţ i finanţate 

- Elaborare documentatie de finantare, evaluare si semnare contract de finantare 
- Managementul proiectului 
- Achizi\ia proiectare (faza PT, inclusiv asistentă tehnică din partea proiectantu lui) ş i execu\ie lucrări 
- Elaborare documentatiei tehnice pentru realizarea investi\iei 
- Achizi\ia serviciilor de verificare a proiectului tehnic şi verificare proiectului tehnic 
- Execu\ia lucrări lor 
- Supravegherea execu\iei lucrărilor 

- Activită \ile obligatorii de publicitate ş i informare aferente proiectului 
Cod SMIS: 120943 

Titlu l proiectu lui: Reabilitarea termica a sediului Directiei Publice de Evidenta Persoane si Stare Civila Sector 2 
Bucuresti, strada Olari nr. 19 

Nr. de înregistrare contract: 3855 / 20 FEB 2019 

Dată începere: 20 FEB 20 19 

Dată fina lizare: 31 DEC 2022 

Valoarea totală proiect: 3,229,561.24 LEI 

Valoare e l igibi lă proiect: 968,717.59 LEI 

Valoare eligibilă beneficiar: 19,374.35 LEI 

Valoare sprijin beneficiar: 2,260,843.65 LEI 

Rambursare efectivă: 949,343.24 LEI 

Entitate fi nantatoare: Uniunea Europeana 

Curs de schimb: LEI din data de 
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Măsura de ajutor de stat 

Baza legală natională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

NR. din 

NR. din 

*** * * * My •SMIS * * 20l4 

*** 

Obiectivul general al proiectului este cresterea eficientei energetice a sediului Directiei Publice de Evidenta Persoane si Stare Civila a 
sectorului 2 - CORP C1 prin reabilitarea termica a cladirii. 
Prin obiectivele sale specifice, cresterea eficientei energetice prin reabilitarea termica a clad irii C1, scaderea emisiilor anuale echivalente 
C02 si scaderea consumului anual specific de energie primara, proiectul propus isi propune sa contribuie la atingerea obiectivelor 
specifice ale Programul Operational Regional 2014-2020 care isi propune finantarea investitiilor în cresterea eficientei energetice a 
cladirilor publice detinute si ocupate atât de autoritatile locale, cât si de autoritatile centrale, a ciadirilor rezidentiale, a sistemelor de 
iluminat public, precum si investitii destinate reducerii emisiilor de C02 în mediul urban, bazate pe planuri de mobilitate urbana durabila. 
Proiectul propus este in concordanta cu "Programul de lmbunatatire a eficientei energetice - PIEE al Sectorului 2 al Municipiului 
Bucuresti, pentru perioada 2017-2023", un document cheie care cuprinde masurile ce trebuie aplicate pentru eficientizare energetica si 
reducerea emisiilor de C02 pe întreg teritoriul vizat, urmarind cresterea eficientei energetice a cladirilor publice, prin utilizarea rationala a 
energiei si eventual producerea energiei necesare din surse regenerabile. Proiectul propus raspunde în mod direct obiectivelor stabilite în 
cadrul Programului, activitatile proiectului respectand masurile recomandate in cadrul acestui Program. Din punct de vedere al prioritizarii, 
alaturi de alte proiecte de eficientizare a cladirilor publice, prezentul proiect reprezinta un proiect prioritar pe termen scurt (3-6 ani). 
Proiectul este complementar cu alte proiecte realizate si implementate de UAT Sector 2 Bucuresti in domeniul eficientei energetice 
Obiectivele specifice ale proiectului : 
1. Cresterea eficientei energetice prin reabilitarea termica a cladirii 
2. Scaderea emisiilor anuale echivalente C02 
Scaderea anuala estimata a gazelor cu efect de sera ( echivalent tone C02 ): 
- Valoare la începutul implementarii proiectului - 33.53 echivalent tone C02 
- Valoare la finalul implementarii proiectului - 6.03 echivalent tone C02 (14.12 kgC02/mp/an) 
Proiectul prevede masuri de inteNentie care duc la emisii echivalent C02 situate sub valorile valorile corespunzatoare stabilite pentru 
31.12.2018 ( 15 kgC02/mp/an). 
3. Scaderea consumului anual specific de energie primara 
Scaderea consumului anual de energie primara al clad irilor publice ( kwh/an) 
- Valoare la începutul implementarii proiectului - 157644,95 kwh/an 
- Valoare la finalul implementarii proiectului - 37438.68 kwh/an 
Proiectul prevede masuri de inteNentie ce conduc la o reducere a consumului anual de energie primara > 40% fata de consumul initial. 
4. Cresterea vizibilitatii si publicitatii proiectelor finantate din fonduri europene in conformitate cu Manualul de Identitate Vizuala pentru 
Programul Operational Regional 

Rezultate 

1. Consumurile de energie termica pentru asigurarea necesarului de caldura reduse, la fina lu l implementarii proiectului 
2. Cantitatea de energie primara din surse regenerabile folosite crescuta, la finalul implementarii proiectului 
3. Sistem de incalzire si instalatii optimizate si cu randament crescut, la fina lul implementarii proiectului 
4. lnstalatie de iluminat eficientizata, la finalul implementarii proiectului 

Activităţi finanţate 

- Elaborare documentatie de finantare , evaluare si semnare contract de finantare 
- Managementul proiectului 
- Achiziţia proiectare (faza PT, inclusiv asistentă tehnică din partea proiectantului) şi executie lucrări 
- Elaborare documentatiei tehnice pentru realizarea investiţiei 
- Achiziţia seNiciilor de verificare a proiectului tehnic şi verificare proiectului 

Cod SMIS: 121551 

Titlul proiectului: Eficientizare energetica prin reabilitare/modernizare a Scolii nr. 64 „Ferdinand r 

Nr. de înregistrare contract: 4034 / 18 MAR 2019 

Dată începere: 18 MAR 2019 

Dată finalizare: 30 SEP 2022 

Valoarea totală proiect: 8,282,475.30 LEI 

Valoare eligibilă proiect: 4,469,600.92 LE I 
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Valoare eligibilă beneficiar: 

Valoare s prijin beneficiar: 

Rambursare efectivă: 

Entitate fi nanţatoa re: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajytor de stat 

Baza lega lă naţională 

Denumirea măsuri i de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

89,392.02 

3,812,874.38 

4,380,208.90 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

LEI 

LEI 

LEI 

• * * * * * My *SMIS * * 20l4 

*•* 

Obiectivul general al proiectului este cresterea eficientei energetice in cladirea C1 a Scolii nr.64 „Ferdinand I", la finalul implementarii 
proiectului. 
Obiectivul general deriva din nevoia reducerii consumurilor energetice si a emisiilor de C02 si implicit a alinierii la directia locala, 
nationala si internationala in ceea ce priveste efiecienta energetica. Acest obiectiv se afla in concordanta cu obiectivul specific al 
Programului Operational Reg ional 20 14-2020 - Axa prioritara 3 - Sprijinirea tranzitiei catre o economie cu emisii scazute de carbon, 
Prioritatea de investitii 3.1. - Sprij inirea eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a util izarii energiei din surse 
regenerabile in infrastructuri le publice, inclusiv in cladirile publice, si in sectorul locuintelor, Operatiunea B - Cladiri publice . 
Obiectul general al proiectului va fi atins prin realizarea obiectivelor specifice prezentate mai jos. 
Obiectivele specifice ale proiectului 
1. Reducerea consumurilor de energie termica pentru asigurarea necesarului de caldura prin realizarea sistemului de anvelopare, la 
finalul implementarii proiectului. 
2. Cresterea cantitatii de energie primara din surse regenerabile folosita prin achizitia de sistem solar si fotovoltaic, la finalul implementarii 
proiectului. 
3. Cresterea randamentului si optimizarea exploatarii sistemului de inca lzire si reducerea cheltuielilor de intretinere a instalatiilor prin 
reabilitarea instalatiilor. la finalul implementarii proiectului . 
4. Eficientizarea instalatiei de iluminat prin inlocuirea corpurilor de iluminat. la fina lul implementarii proiectului. 

Rezultate 

1. Consumurile de energie termica pentru asigurarea necesarului de caldura reduse, la finalul implementarii proiectului 
2. Cantitatea de energie primara din surse regenerabile folosite crescuta, la finalul implementarii proiectului 
3. Sistem de incalzire si instalatii optimizate si cu randament crescut, la finalul implemenlarii proiectului 
4. lnstalatie de iluminat eficientizata, la finalul implementarii proiectului 

Activită\i finantate 

- Elaborare documentatie de fi nantare, evaluare si semnare contract de finantare 
- Managementul proiectului 
- Achizi\ia proiectare (faza PT, inclusiv asistentă tehnică din partea proiectantului) şi execuţie lucrări 
- Elaborare documentatie i tehnice pentru realizarea investi\iei 
- Achizi\ia serviciilor de verificare a proiectului tehnic şi verificare proiectului tehnic 
- Execuţia lucrărilor 

- Supravegherea execu\iei lucrărilor 
- Activităţile obligatori i de publicitate şi informare aferente proiectului 

Cod SMIS: 129016 

Titlul proiectului: Management al performantei în cadrul Primăriei Sectoru lui 2 

Nr. de înregistrare contract: 379 / 08 IUL 2019 

Dată începere: 08 IUL 2019 

Dată finalizare: 08 IUL 2020 

Valoarea tota lă proiect: 384,133.28 LEI 

Valoare elig i b ilă proiect: 384, 133.28 LEI 
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Valoare eli gibi lă beneficiar: 

Valoare sprijin benefi ciar: 

Rambursare efectivă : 

Entitate fi nanţatoare: 

Curs de schimb: 

Măsura de ajutor de stat 

Baza lega lă naţională 

Denu mirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza legală comunitară 

Bază legală : 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

0.00 

7,682.71 

376,450.57 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

NR. din 

NR. din 

LEI 

LEI 

LEI 

*** * * * My *SMIS * * 20l4 

*** 

Obiectivul general al proiectului este consolidarea capacită\i i administrative a Primărie i Secto rului 2 al Municipiului Bucureşti , prin 
introducerea şi uti lizarea instrumentului de management al calită\i i totale CAF (Common Assesment Framework - cadrul Comun de 
Autoevaluare a func\ionării institu\iilor publice} în vederea optimiză ri i activităti i proceselor orientate către cetăteni în concordantă cu 
SCAP. 
Obiectivele specifice ale proiectului sunt urmatoarele: 
- Implementarea ş i utilizarea instrumentului de auto-evaluare CAF la nivelul PS2, cu scopul creşterii performantei administratiei publice 
locale, precum ş i pentru îmbunătătirea continuă a serviciilor publice oferite. 
- Dezvoltarea/cresterea a bilitătilor si certificarea unui număr de 30 de persoane din toate nivelurile ierarhice din cadrul Primariei Sectorului 
2. 
- Diseminarea rezultatelor proiectului la nivelul institutiilor aflate sub autoritatea Consiliul Local al Sectorului 2, prin instruirea a 10 angaja\i 
din cadrul personalului acestor institutii, cu privire la monitorizarea Sistemului de Management al institu\iei cu ajutorul instrumentului CAF. 

Rezultate 

- Instruirea a 20 de angaja\i din cadrul PS2, în vederea uti lizări i instrumentului CAF. 
- Instruirea a 1 O angajati din cadrul PS2, în vederea certificării competentelor conform standardului ocupational Specialist Îmbunătă\ire 
Procese. 
- CAF implementat la nivelul institu\iei PS2. 
- Diseminarea rezultatelor proiectului la nivelul institu\iilor afl ate sub autoritatea Consiliul Local al Sectorului 2, prin instruirea a 1 O angaja\i 
din cadrul personalului acestor institu\ii, cu privire la monitorizarea Sistemului de Management al institu(iei cu ajutorul instrumentului CAF. 

Activităţi finantate 

- Managementul proiectului . 
- Informare şi publicitate. 
- Implementarea instrumentului CAF în cadrul proiectului. 
- Dezvoltarea cunoştin\elor ş i abilită\il or unui nr. de 30 de angaja\i din cadrul Primăriei Sector ului 2 şi certi ficarea competen\elor. 

Cod SMIS: 153912 

Titlul proiectului : Proceduri simplificate în vederea reducerii birocra\iei pentru cetă\enii sectorului 2 

Nr. de înregistrare contract: 690 I 20 APR 2022 

Dată începere: 20 APR 2022 

Dată finalizare: 31 IUL 2023 

Valoarea totală proiect: 2,896,659.94 LEI 

Valoare eligibi lă proiect: 2,896,659.94 LEI 

Valoare eligibilă beneficiar: 2,896,659.94 LEI 

Valoare sprijin benefic iar: 57,933.20 LEI 

Rambursare efectivă: 2 ,838, 726. 7 4 LEI 

Entitate finanţatoare: Uniunea Europeana 

Curs de schimb: LEI din data de 
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Măsura de ajutor de stat 

Baza legală naţională 

Denumirea măsurii de ajutor: 

Act juridic: 

Baza lega lă comunitară 

Bază legală: 

Măsura CE: 

Detalii proiect 

Obiective 

NR. din 

NR. din 

*** * * * M~ *SMIS * * 2014 

*** 

Consolidarea capacitatii institutionale si eficientizarea activi tătii la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti -DGASPC Sector 2 în ceea 
ce priveşte componentele partajate pe care institu\ia le exercită alături de celelalte entităti publice sau private în domeniul asistentei 
sociale, prin implementarea de măsuri menite sa ajute la standardizarea modului de lucru şi a activită tilor specifice acestui domeniu de ( 
activitate, la creşterea gradului de interoperabilitate al sistemelor si interconectarea cu ceila lti actori cu atributii de asistentă socială , atât 
din perspectiva back-office, cât si din perspectiva front office. 
Obiectivele specifice: 
OS1: Implementarea de masuri de eficientizare a proceselor de lucru specifice domeniului asistentei sociale, atât din perspectiva back­
office, cât si front office. Pentru realizarea obiectivului specific 1 se are in vedere activitatea A3 - Simplificarea Procedurilor Administrative 
si Reducerea Birocratiei pentru cetăteni. Rezultatul 1 contribuie la atingerea acestui obiectiv. 
OS2: Cultivarea si dezvoltarea cunoştintelor, competentelor si abilitatilor personalului din cadrul Directiei Generale de Asistentă Sociala si 
Protectie a Copilului Sector 2 prin participarea la programe de instruire, inclusiv prin abordarea temelor de dezvoltare durabilă , egalitate 
de şanse. nediscriminare si egalitate de gen, în vederea utilizări i si administrării solutiilor informatice implementate. Pentru realizarea 
obiectivului specific 2 se are în vedere activitatea A3 - Simplificarea procedurilor administrative şi reducerea birocratiei pentru cetă\eni , 
subactivitatea 3.4-Acti vi tă ti instruire utilizatori şi administratori. Rezultatu l 2 contribuie la atingerea acestuia. 

Rezultate 

Rezultat program R3: Proceduri simplificate pentru reducerea birocratiei pentru cetăteni la nivel local corelate cu Planul integrat de 
simplificare a procedurilor administrative pentru cetăteni implementate: - Rezultat proiect 1 - Implementare Ecosistem digital 
interinstitutional interconectat si interoperabil (incluzând capabilită\i de comunicare interinstitu\ională şi lucru colaborativ pentru 
exercitarea competentelor partajate, management al identită tilor, semnare şi sigilare electronică calificată , baze de date partajate) 
destinat gestionarii problematicii de asistentă socia lă . 
Rezultat program R5 - Cunostinte si abilită\i ale personalului din autoritatile şi institutiile publice locale îmbunatătite , în vederea sprijinirii 
măsurilor/actiunilor vizate de acest obiectiv specific: -Rezultat proiect 2 - 40 persoane cu atributii în activitatea de asistentă socială 
pregatite profesional în cadrul unor programe de instruire în utilizarea si administrarea ecosistemului digital implementat. 

Activităti finantate 

1. Management de proiect 
2. Informare si publicitate 
3. Simplificarea Procedurilor Administrative si Reducerea Birocratiei pentru cetateni 

Asistentă solicitată 

Titlul proiectului: Creşterea capacitatii unităti lor de învătământ de sfat din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti pentru 
gestionarea riscului de infectie cu virusul SARS-Cov-2 

Informaţii înregistrare solicitare: 5265 / 15 IAN 202 1 

Valoarea totală proiect: 

Valoare eligibilă proiect: 

12,328,429 .75 

12,328,429.75 

Entitate finanţatoare: Uniunea Europeana 

Curs de schimb: LEI din data de 

Obiective 

LE I 

LEI 

Obiectivul general al proiectului vizează creşterea capacitătii adecvate de îngrijire si tratament a cazurilor de infectie cu virusul COVID-19 
I de gestionare a crizei sanitare, prin dotarea de către Primăria Sectorului 2 a Municipiului Bucureşti a 62 unităti de învătământ 
preuniversitar de stat de pe raza Sectorului 2, măsura ce va contribui la îndeplinirea indicatorului de realizare imediata, respectiv entităli 
publice dotate I sprij inite pentru gestionarea crizei sanitare cauzate de SARS-CoV-2, prin realizarea investi\iilor necesare pentru 
asigurarea infrastructurii functionale si a resurselor materiale indispensabile în vederea aplicării masurilor sanitare si de protectie minime 
în unitătile de învătământ sprijinite în anul şcolar 2022-2023, actiuni ce vor contribui la îndeplinirea indicatorului de rezultat 2S132: 
Capacitate adecvata de gestionare a crizei sanitare, prin diminuarea riscului de propagare a infectiei cu SARS- COV- 2 în sistemul public 
de educatie preuniversitara si/sau universitară . 

22 



( 

Obiectivele specifice ale proiectului: 

*** * * * My *SMIS * * 20l4 

*** 
1. OS 1 - Asigurarea masurilor necesare prevenirii contaminării cu virusul SARS- COV- 2 pentru beneficiarii sistemului de învă\ământ 
preuniversitar de stat respectiv, 40.605 beneficiari elevi, cadre didactice precum si a personalului didactic auxiliar pe perioada anului 
şcolar 2022/2023, prin asigurarea a 133.213 cutii de măşti de protec\ie medicala (cutie/ 50 buc), respectiv 6.660.650 bucă\i , ce vor fi 
utilizate pe parcursul derulări i activităţilor şco lare . 
2. OS 2 - Limitarea răspândiri i virusului SARS-Cov-2 în cadrul celor 62 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din Sectorul 2, 
Municipiul Bucureşti , prin asigurarea de dezinfectan\i pentru mâini (16.680 bidoane 5 I, respectiv 83.4001 litri) si suprafeţe (4.210 bidoane 
5 I, respectiv 21 .050 litri) , cu scopul as igu rării condi\iilor igienico-sanitare minime necesare desfăşurării activităţilor didactice pe perioada 
anului şcolar 2022/2023. 
3. OS 3 - Dotarea unui număr de 62 de unităţi de învă\ământ preuniversitar de stat din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti în vederea 
gestionarii si tuaţiei de pandemie generata de virusul SARS-Cov-2 cu 3.318 dozatoare/dispenser pentru dezinfectant cu senzor, precum si 
cu 1.659 de dispozitive destinate dezinfectării si sterilizării aerului. Echipamentele fiind utilizate în vederea extinderii capacită ţii de 
gestionare a crizei sanitare, prin diminuarea riscului de propagare a infecţiei cu SARS-COV-2 în sistemul public de educaţie 
preunivers itară . 

Rezultate 

Managementul proiectului - Rezultate: 
- Procedura pentru asigurarea respectării principiilor POIM; 
- 1 plan de monitorizare interna; 
- 5 întâlniri ale UIP; 
- Cereri de rambursare elaborate; 
- 5 Rapoarte de progres ale proiectului. 

Achiziţionarea si distribuirea echipamente lor necesare - Rezultate: 
- Achiziţia echipamentelor de protecţie/Plan de achiziţii corelat cu obiectivul general al 
proiectului care v izează : indicatorul de rezultat al POIM 2S132, indicatorul de realizare imed iata 2S130 si indicatorii fizici suplimentari de 
realizare care privesc numărul de echipamente si dispozitive de care vor beneficia elevii , cadrele didactice si personalul auxiliar, în 
vederea asigurării unei capaci tăţi adecvate de gestionare a virusului SARS Cov 2, prin dotarea unităţilor de învă\ământ preuniversitar de 
stat din 
Sectorul 2; 
- 62 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat dotate pentru asigurarea unei capacită\i adecvate de gestionare a crizei sanitare 
cauzate de virusul SARS Cov 2 care vizează: indicatorul de rezultat al P O IM 2S132, indicatorul de realizare imediata 2S130 si indicatorii 
fizici suplimentari de realizare care privesc numărul de echipamente si dispozitive de care vor beneficia elevii, cadrele didactice ş i 
personalul auxiliar, prin dotarea unită\ilor de învă(ământ preuniversitar de stat din Sectorul 2; 
- Echipamente de protec\ie, consumabile si aparatura destinata dezinfec\iei si sterilizări i aerului destinate asigurării condi\iilor igienico­
sanitare minime necesare pentru prevenirea si diminuarea numărulu i de cazuri de infectări cu virusul SARS Cov 2, în conformitate cu 
Anexa 1 O la Ghidul solicitantului. 

Informare si publicitate. 
Rezultate pentru asigurarea vizibilită\ii activită\ilor implementate în cadrul proiectului : 
- 1 serviciu de informare si publicitate achizi\ionat; 
- 1 comunicat de presa la începutul proiectului; 
- 1 comunicat de presa la sfârşi tul proiectului ; 
- 1 descriere a proiectului postata pe site-ul solicitantului ; 
- 4.977 de autocolante; 
- 1 placa permanenta . 

Auditul financiar - Rezultate: 
- 1 serviciu de audit financiar achizi\ionat; 
- 1 Raport de audit financiar. 

Activităti finantate 

Managementul proiectului 
Informare şi publicitate 
Achizi\ionarea echipamentelor de protec\ie necesare 

Împrumuturi 

Titlul proiectului: Îmbunătăţirea ş i dezvoltarea infrastructurii TIC sistemice în procesul educa\ional al unită\ilor de 
învă\ământ de stat preuniversitar din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

lnformatii înregistrare solicitare: 1884-233t I 01 FEB 2021 

Valoarea totală proiect: 26,936,502.36 LEI 

Valoare eligibilă proiect: 26,936,502.36 LEI 

Entitate finantatoare: Uniunea Europeana 

Curs de schimb: LEI din data de 
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Obiective 

*** * * * Mll *SMIS * . * 20l4 

*** 
Obiectivul general al proiectului este sprijinirea a 43 de unită\i de învă\ământ preuniversitar de stat în gestionarea situa\iei cauzate de 
riscul de infec\ie cu virusul SARS-Cov-2, prin dotarea acestora cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informa(iei de tipul 
tabletelor pentru uz şcolar cu abonament la internet inclus 24 luni, precum si a altor echipamente/dispozitive electronice, astfel încât orele 
de preg ătire din timpul activitătilor didactice sa se poată desfăşura on-line, pentru a evita contactul direct al elevilor cu profesorii si cu 
ceilalti elevi, precum si pentru a preveni riscul de infectare cu coronavirusul SARS-CoV-2. 

Obiectivele specifi ce ale proiectului 
1. OS 1 - Implementarea unor masuri necesare prevenirii contaminării cu virusul cu SARS - COV - 2 pentru beneficiarii sistemului de 
învătământ preuniversitar de stat, prin furnizarea necesarului de echipamente IT mobile tip tableta pentru uz şcolar cu abonament la 
internet inclus 24 luni pentru 10.052 elevi înmatriculai în cadrul unitătilor de învătământ preuniversitar de stat din Sectorul 2 al Municipiului 
Bucureşti. Actiunile vizate au drept scop creşterea calită tii actului educational în mediul online, în mod special în anul şco lar 2020-2021, 
fapt ce va asigura implicit desfăşurarea în bune conditii a serviciului public de educatie. 
2. OS 2 - Limitarea răspândirii virusului SARS-Cov-2 în cadrul a 43 de unităti de învătământ preuniversitar de stat din Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti, prin dotarea acestora cu 4.020 echipamente mobile din domeniul tehnologiei informatiei, scopul final reprezentând 
creşterea performantelor cadrelor didactice în actul de predare a curriculei în mediul online, cât s i la clasa, in anul şcolar 2020-2021. 

Rezultate 

1 Plan de achizitii realizat ; 
43 de uni tă ti de învătământ preuniversitar de stat din Sectorul 2 dotate în vederea facilitării desfăşurări i procesului de învătămâ nt în 
mediul online, astfel: 
- 10.052 tablete de uz şcolar cu abonament la internet inclus pentru 24 luni achizitionate; 
- 4.020 echipamente mobile din domeniul tehnolog iei informatiei achizi\ionate. 

Rezultate pentru asigurarea vizibilitătii activită tilor implementate în cadrul pro iectului 
- 1 serviciu de informare si publicitate achizitionat; 
- 2 comunicate de presa la începutul sila sfârşitul proiectului; 
- 1 descriere a proiectului postata pe site-ul solicitantului; 
-14.100 autocolante pentru obiectele de inventar; 
- 1 placa permanenta. 

5 întâlniri ale UIP 
1 cerere de rambursare depusa 
2 rapoarte de progres elaborate 

1 Raport de audit financiar. 

Activităti finantate 

- Achizitia serviciilor de consultantă în management; 
- Achizitionarea echipamentelor si dispozitivelor electronice necesare; 
- Informare şi publicitate. 

Împrumuturi 

Titlul proiectului : Administra\ie publicâ digita lizată şi eficie ntă pentru cetă\enii sectorului 2 

Informaţii înregistrare solicitare: 65606 I 31 MAI 2022 

Valoarea totală proiect: 3,972,184.05 LEI 

Valoare eligibilă proiect: 3,972, 184.05 LEI 

Entitate finanţatoare: 

Curs de schimb: 

Obiective 

Uniunea Europeana 

LEI din data de 

Obiectivul general al proiectului vizează consolidarea capacitatii institutionale si eficientizarea acti vi tă ti i la nivelul Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti în ceea ce priveşte exercitarea atribu\iilor prevăzute de OUG 5712019 privind Codul Administrativ, prin 
implementarea de masuri pentru îmbunătătirea procesului decizional si a planificâ rii strategice si de d igitalizare, menite sa ajute la 
creşterea cal ită ti i procesului administrativ, pentru a răspunde în mod fund amentat si coerent nevoilor comuni tătilor locale. 

Obiectivele specifice ale proiectului 
1. Implementarea de masuri de eficientizare a proceselor de lucru aferente relatie i dintre instituti e si asocia\iile de proprietari , atât din 
perspectiva back-office, cât si din perspectiva front-office, în vederea reducerii bi rocratiei. Pentru real izarea obiectivului specific 1 se are 
în vedere activitatea A3 - Simplificarea Procedurilor Administra tive si Reducerea Birocratiei pentru cetă\eni . Subactivitatea 3. 1 -
Implementarea unei platforme informatice destinata comunicării cu asociaţiil e de proprietari I chiriaşi . Rezultatul 2 contribuie la atingerea 
acestui obiectiv. 
2. Cultivarea si dezvoltarea cunoştin\e lor, competentelor si abilitatilor pentru 30 de angaja\i din cadrul aparatului primarului , în vederea 
utiliză ri i si admi nistrăr ii platformei informatice dezvolta te în proiect, prin participarea la programe de instruire, inclusiv prin abordarea 
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temelor de dezvoltare durabila, egalitate de şanse, nediscriminare si egalitate de gen. în ved erea uti l izării si administrării platformei 
informatice implementate. Pentru realizarea obiectivului specific 2 se are în vedere activitatea A3 - Simplificarea procedurilor 
administrative si reducerea birocratiei pentru cetăteni, subactivitatea 3.3 -Activ ităti instruire u tilizatori si administratori. Rezultatul 3 
contribuie la atingerea acestuia. 
3. Dezvoltarea de mecanisme si proceduri standard pentru fundamentarea deciziilor si planificarea strategica pe termen lung în 
concordantă cu SCAP, prin elaborarea Strategiei de transformare digitala a Sectorului 2. pentru realizarea acestui obiectiv specific se are 
în vedere activitatea A4 - Dezvoltarea Strategiei de transformare digitala. Rezultatul 1 contribuie la atingerea acestui obiectiv. 

Rezultate 

- 30 angajati din cadrul Sectorului 2, certi ficati pentru a utiliza platforma informatica dezvoltata în cadrul proiectului; 
- O strategie de transformare digitală ela borată ; 

- O platforma i nformatică destinată comunicări i cu asociatiile de proprieta ri I chi riaşi implementată. 

Activi tăti finantate 

- Management de proiect; 
- Informare ş i publicitate; 
- Implementarea unei platforme informatice destinata comunicării cu asociatiile de proprietari I chiriaş i ; 

- Personalizare procese. testare. receptie şi sprijin ini\ial operare sistem; 
- Activi tă\i de instruire utilizatori si administratori; 
- Organizarea de ateliere de lucru destinate reprezentantilor asociatiilor de proprietari/locatari; 
- Elaborarea strategiei de transformare dig itală . 

Împrumuturi 

I STRUCTURA GRUPULUI 

în Seci 2 există cea mai ext insă şi performantă re\ea de învă\ământ care include 125 de unit , cel mai mare nr de elevi - cca. 45.000 şi cel 
mai mare nr de profesori - peste 4000. Misiunea Primă rie i Sectorului 2 (PS2) este de a fi permanent în slujba nevoilor comunii locale pt a 
le rezolva într-o manieră lega lă , transp, echitabilă, competentă şi eficientă, asigurând bunăstarea locuit săi , prin furniz de serv la stand de 
calitate ridicate. Pt realiz obiectivelor de dezv stabilite, sunt utilizate atât fonduri proprii cât şi fonduri atrase din surse de finan\ prin dif 
progr. În perioada anterioara au fost atrase resurse din fondurile structurale 2007-2013 (13 p roiecte). iar în perioada de progr 2014-2020 
au fost semnate 10 ctr de finan\are pt PS2. PS2 sprijină proiectele educative destinate copiilor, tinerilor, precum şi familiilor acestora, cu 
implicarea instil de înv şi a ONG-urilor. Printre atrib câtorva dintre serviciile/directii le din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
mentionăm: Serviciul Management Strategic care asigură elab ş i manag politicilor publice şi a progr şi proiectelor strategice pt S2 şi 
coordonarea activ specifice domeniului relatiilor internationale, DGAPI asigură baza materia l ă neces procesului educativ, iar DGASPC 
vine în sprij copiilor şi fam vulnerabile din punct de vedere social. În cadrul Directiei Rela\ii Comunitare există Compart Minorită\i . care 
propune măsuri şi proiecte pe baza nev identif în comunii rome. Dorinta de implicare a PS2 este o continuare firească a activii şi 
proiectelor desf până acum. PS2 va asigura implementarea cu succes a activii proiectului şi va contribui la atingerea obiectiv si rezultat. 

p ocymente jnclrcate 

1.2.3.1 Hot. CGM6 nr. 233 din 2021 privind constituire ADI ss.pdl 

361B3FOD889C14034E10746 DED6DE8E4D2F59AEB48ECDD788D31F 
103A04067F1 

1, Fomiular cerere de flnantare es.pdf 

F8909EA973M.1413E0A93042491637EB340973FfFFF8AC7DB180464 
9299!!6062 
Dovada depunere documenta1ie la SGA-61 ss.pdf 

E3BOC44298FC 1C149AF6F4C8996FB92427 AE41 E46496934CA495991 
678526855 

Dovada dej)Onere documentatie fa APM ss.pdl 

E3BOC44298FC1C149AFBF4C8996FB92427AE41.E46498934CM96991 
87852 

Anexa 6 - Plan de informare si publicitate ss.pdf 

F26B265B30407EE748046F579F6D2286836F4836E9F6E16C54F5754 
C5F927BC4 

5.5 Olşpozltle 1906-2020 lmputemicit MySMIS s.pdl 

E3BOC44298FCIC149AFBF4C8996FB92427AE4fE46490934CM96991 
87852 

5.4 Decfaratie privind eligibilitatea TVA s.pdf 

6DDEOF28B93DB9EDEFA205F01649C735E5D2CC6EED3649F51ED4 
DD6F662613EF 

24/0612022 

24/0612022 

24/0612022 

24/0612022 
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5.1 Declaratia de angajament s.pd1 

4E8A7D7DC978 t2418AC76FA597AE32DF341CEE18754C 140DAF5F53 
1E22757654 

2 Hot. CLS2 nr. 175 din 2022 privind aprobare SF, indicatori, co1inan tare 
proiect ss.pdl 
4819492E37135F803CDB5982F8D8F531 166E38189567356888F74A70 
DF8F6985 

1.2.3.2 Cilrtl&at de lnreglstrare ADI $8,!Rlf 
E380044298FC1C149"AFBF4.C8996FB92427AE4fE4649893(CM95991 

1.2.3.3 Statutul si Actul constitutiv ADI ss.pd1 

E380C44298FC1C 149AF8F4C8996FB92427 AE41 E4649B934CA495991 
878528855 

1.2.3.4 Dectaratle prMml del*re ge_stlune DN ealubllzaie a.pdf 

2Cl>FCF661!A57FC7™E~1A623182.64233CC804"ASC441& 

3. 1 Declaratie privind disponibilitate terenuri s .pdl 

4878E35208AEE6EBC7F A6D91 8DC654C62486CF78890A80A7D94 7E 
10176C3F662 

Anexa 6 Plan INFORMARE publicitate_linal s1s.pdl 

8853F928A0970EE31 8 8DFF073EF817E6A9F82D 1 EDOB23C6A526D3A 
49ED8254DD 

Anexa 5 Declaratie Apele Romane s1s .pd1 

E380C44298FC 1C149AF8F4C8996FB92427 AE41 E46498934CA495991 
878528855 

l:fCL·âprobare SF, lndlcatOri, collnal'.llare proiect s1s.pdf 

48flJ492E37135FB03COB5982FB08F531166E38189567$61t88F74A70 
DFBF ' 

Anexa 4 • APM-Clasarea noti1i carii s 1 s.pdf 

E380C44298FC1C149AF8F4C8996FB92427 AE41 E46498934CA495991 
878528855 

Raşpuns Solicitar1ta de clariflcarl pt AMPQIM s te.Pdf 

&@F01652COCQ5E402660443DABCBE8$9F1F24A72976608689.658 
o 
Proces-verbal si hotarari AG ADI deseuri 29 august 2022 s1s.pd1 

E380C44298FC 1C149AF8F4C8996FB92427 AE 41 E4649B934CA495991 
878528855 

9.) HGL 255·2021 S.1s.p<lf 

76A740807C44A91AF7388931"9996.B26B04531A4.684:)007B7E9C418 
E 

Anexa 8 HCL 217-2022 mandatare ADI s1s.pdl 

A88430D68FF032A7756F4A0583BC422724798251415602D2061E18F 
4FA208AD9 

KO! AGAADl-31 dio 26 septc.aJon.dar ~lare s.pdf 

E3BOC44298FC.1C149AFBF4C8996FB92427AE41E46498934CM95991 
878528855 

Anexa 6 Plan INFORMARE publicitate_22_ 10_20 s.pd1 

B9A6874DA734E2439F8DA6017768578A2E688DF08848EC9AF65C8C 
OA920DEECF 

1, Formular cerere de finantare 22_fOJ!4 s.pdl 

B8073402'lB08388l~82B8J4033ll06C6'202974AC6CA974 

Hotararea AGA 32 18102022 s .pdf 

E380C44298FC 1C 149AF8F4C8996FB92427 AE41 E46498934CA495991 
878528855 

Holararea 26 sept AG ADI sistem eolecla(e s.pdl 

E3B00:44298FC1G149AFBF4.C8996FB92'127AE41 E46ll9B934CA495991 
7 

2410612022 
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12/09/2022 
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Hot AGA ADI 29 din 26 sept delegare depozitare s.pdl 
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878528855 

Anexa 9 HCL 370 Aprobare SF si colinantare s.pdl 
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B6EAOOD5A46 

Hotararea 26 sept AG ADI s istem colectare s.pdl 

E3BOC44298FC 1C149AFBF4C8996FB92427 AE41 E46498934CA495991 
878528855 

Anexa 12 AOA ADI 3522_11_03 a.pdf 

E3BOC4!129ef:CtC149AFBF4C8996FB92427AE41E46498934CA495991 

Anexa 2 la HCL nr 370 din 2022 s.pdl 

474613E0881032D2CB0176E2C7883E266540262CE862FF7CFDAC7B 
E282DE37B9 

6.1 Declaratia de ang&Jament vt .4 a.pdf 

AF8CEE4280429EOA607F317C1780083EFF"A5381F1109AF4211116E3 

Anexa 2 Harta Natura 2000 s.pdl 
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Ai:\exa2 Plan de e\/Olulle tarife a.pdf 
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PH SF infrastructura deseuri {2)_2 s.pdl 
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Raspuns Solic itarea de clarilicari nr 3 s .pdf 
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Anexa 5 Declaratie ~·Romane a.pdf 
E380044298F01C149AF8F4C8996FB92427AE41E46498934CM95991 
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Anexa 2 Ha~a Natura 2000 
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E380C44298FC1C 149AFBF4C8996FB92427 AE41 E4649B934CA495991 
878528855 
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H416·2022_1 s.pdl 
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BAFC66203 
H415·2022_2 s .pdl 
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I Atribute proiect 

Tip proiect: 

Proiect major: 

CCI: 

Proiectul figurează în lista Proiectelor Majore (PM): 

Proiect fazat: 

Proiectul face parte dintr-o reţea transeuropeană : 

Operaţiunea este Plan de Acţiune Comun (PAC): 

Codul comun de indentificare al planului de acţiune comun: 

Proiectul include finanţare Iniţiativă Locuri de Muncă pentru 
Tineri (ILMT): 

Sprijinul public va constitui ajutor de stat: 

Proiectul este în cadrul unei structuri Parteneriat Public Privat(PPP): 

Proiectul este generator de venit: 

Pro rata a venitului net actualizat(%): 

Costuri eligibile actualizate în EURO: 

Costuri elibigile neactualizate în EURO: 

Proiectul este asociat cu site-ul Natura 2000: 

Relevant pentru mecanismul ITI DO: 

Proiectul este instrument financiar: 

Docym ente lnclrcate 
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*** 

Proiecte de infrastructură de management integrat al 
~17eurilor 

NA 

NU 

NU 

NU 

NU 

NU 

NU 

NU 

DA 

80.00 

15,608,513.60 

19,510,642.00 

NU 

NU 

NU 

tabel sectiune C.3 din formatul de proiect major ss.pdf 

C972ADFCC588946A05400BDEFC21501950551FA1675923050712 1 E 
049B6A324D 

24/0612022 tabel sectiune C .3din lormatul de proiect major 

Tabel C3 a.pdf 

B663060700A2EB83C44064700A0780532569244073J200f5f3006A36 
E31 81 

I Ajutor de stat PM 

Tabe1C3 

Argumentele care au stat la baza stabilirii faptului că proiectul nu implică acordarea de ajutor de stat 

Opera\iunile privind extinderea sistemului de colectare separată şi sortare a deşeurilor municipale le nivelul sectoarelor municipiului 
Bucureşti (Actiunea de tip C.2) - din care face parte si acest proiect - intră sub inciden\a reglementărilor privind Serviciul Economic de 
Interes General conform Deciziei Comisiei din 20 decembrie 2011 privind aplicarea articolului 106 alineatul (2) din Tratatul privind 
func\ionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de stat sub formă de compensa\ii pentru obliga\ia de serviciu public acordate anumitor 
intreprinderi cărora le-a fost încred in\ată prestarea unui serviciu de interes economic general (2012/21/UE) - Decizia SIEG, fără a 
reprezenta ajutor de stat, fiind îndeplinite criteriile Altmark. 
Mai specific: in cazul acestui proiect beneficiarul este o autoritate publica locală , iar delegarea serviciului de operare (respectiv pentru 
activitatea de colectare si transport a deseurilor municipale) va fi efectuată prin procedura de achizi\ie publică, deci nu se creează 
avantaje respectivului agent economic. 

pocymente jnc,1rcate 
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tabel sectiune C.2 din formalul de proiect major ss.pdl 

OEB8AABE3456359CAC4A7709E 11 110B1651 ASBA54B65D540869A40 
F419CF1AC6 

Responsabil de proiect 

Nume şi prenume 

Functie 

Telefon 

Fax 

Adresă e-mail 

Persoană de contact 

Nume şi prenume : 

Functie : 

Telefon: 

Fax : 

Adresă e-mail : 

I Capacitate solicitant 

Lider - SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Sursa de cofinantare 

Buget local 

Calitatea entitătii în proiect 

Cod CAEN relevant 

Capacitate administrativă 

24/0612022 
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tabel sectiune C.2 din formatul de proiect major 

În perioada 2007 - 2021, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti a implementat 22 proiecte finantate din fonduri UE, cu o valoare totală de 
circa 44.689.274 mii.euro, prin intermediul următoarelor programe opera\ionale: Programul Opera\ional Regional, Programul Opera\ional 
Capital Uman, Programul Opera\ional Capacitate Administrativă , etc. Experien\a şi expertiza pe care Solicitantul le de\ine în gestionarea 
finan\ărilor nerambursabile vor fi valorificate în cadrul proiectului prin implementarea activilă\ilor propuse în cererea de finan\are. 
Pentru implementarea acestui proiect, prin Dispozi\ia nr. 1008 din 13.05.2022, actualizata prin Dispozitia nr. 2138 din 29.09.2022, a fost 
constituită Echipa de Implementare a Proiectului (EIP). EIP este compusă din Managerul de proiect, Asistent manager, Responsabil 
financiar, Responsabil achizi\ii publice, Responsabil juridic ş i Responsabil tehnic, şi va asigura implementarea proiectului la un nivel de 
calitate adecvat: planificarea activită\ilor necesare pentru desfăşurarea eficientă a proiectului şi monitorizarea implementarii acestora. 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti face parte, împreună cu celelalte sectoare şi cu Primăria Municipiului Bucureşti, din ADI pentru 
Gestionarea Deşeurilor Municipale în Municipiul Bucureşti, organiza\ie al că rui scop principal este de a asigura managementul integrat al 
deşeurilor, pe tot fluxul opera\ional, în condi\ii similare de calitate şi pre\ pe întreg teritoriul Municipiului Bucu reşti. 
Operarea sistemului ce urmează a fi dezvoltat prin intermediul acestui proiect se va face de către un operator privat selectat în baza unei 
proceduri de atribuire cu respectarea condi\iilor legale 

Capacitate financiară 

Prin prisma statutului de autoritate publica locală , Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti dispune de capacitate financiară, bază materială , 
dotarile şi resursa umană direct propor(ionale cu rolul important pe care ii de\ine. De-a lungul timpului, institu\ia a gestionat bugete ş i 
respectiv finan\ări considerabile corelate cu rolul şi obiectivele asumate conform statut. În consecin\ă, Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 
dispune de resurse stabile şi suficiente de finan\are pentru a-şi men\ine activitatea atât de-a lungul perioadei de desfaşurare a proiectului 
şi ulterior finalizării acesteia. Gradul de îndatorare al institu\iei este de 5, 12 iar excedentul bugetar pe anul 2021 al Sectorului 2 al 
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Municipiului Bucureşti (asa cum reiese din HCL nr. 1 /12.01.2022 privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului 
sec\iunii de dezvoltare pe anul 2021 şi stabilirea excedentului bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti pe anul 202 1), alături 
de veniturile ce vor fi încasate şi fondurile de la bugetul de stat, demonstrează capacitatea financiară pentru asigurarea unei finan\ări 
adecvate şi respectiv a unei implementări eficiente a proiectului (inclusiv pentru suportarea eventualelor cheltuieli neeligibile, dacă este 
cazul) dar şi pentru asigurarea sustenabilită\ii proiectului.În vederea asigurarii cofinan\ării, fluxului financiar si acoperirea cheltuielilor 
neeligibile a fost emisa HCL nr. 175/26.05.2022 pentru aprobarea contribu\iei proprii şi a cheltuielilor neelig ibile, modificată prin HCL nr. 
370/2022, urmând ca sumele sa se reflecte si în bugetul de venituri si cheltuieli al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti pentru anul 2022. 

Capacitate tehnică 

Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti îşi desfaşoară activitatea în regim de autoritate publică în vederea solu\ionări i nevoilor comunită\ii 
locale prin furnizarea de servicii publice la un standard de calitate înalt, atât în context local, na\ional, cât şi interna\ional. Asistenta 
tehnică de specialitate în domeniul gestionării deşeurilor va fi asigurată de angaja\ii Direc\iei Utilită\i Publice şi Mediu, cu experientă 
relevantă în domeniu. Aceştia asigură îndeplinirea sarcinilor ce revin institu\iei în domeniul edilitar-gospodăresc. controlând efectuarea 
lucrărilor de salubrizare corespunzătoare domeniului public. Pentru asigurarea unei implementă ri eficiente a proiectului , a fost constituită , 
prin Dispozitia nr. 1008/13.05.2021, UIP a proiectului, compusă din 6 membri: manager de proiect, asistent manager, responsabil 
financiar, responsabil achizitii publice, responsabil juridic şi responsabil tehnic, care va fi sprijinită de personal intern din cadrul Serviciului 
Fonduri Europene, care de-a lungul timpului a implementat un număr mare de proiecte finan\ate d in fonduri nerambursabile, şi de experţi 
externi , astfel asigurindu-se implementarea acestui proiect la un nivel de calitate adecvat. Din echipa de proiect constitu i tă fac parte 
angaja\i cu experien\ă diversă şi complementară în achiziţi i publice, management de proiect, activitate financiar-contabilă şi administrativă, 
de comunicare inter-institu\ională. Componenta echipei a fost actualizată prin Dispozi\ia nr. 2138/29.09.2022. 
Personalul Primăriei Sector 2 Bucureşti şi membrii UIP nu au beneficiat de proiecte de asistentă tehnicâ şi întărire a capacită\ii ( 
institu\ionale. 

Capacitate juridică 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti este autoritate publică locală, înfiin\ată conform Legii nr. 2/1968, republicată în anul 1981. În prezent, 
sunt aplicabile prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Titlul V - Autorită\ile admin. publice locale, Cap. V - Admin. 
publică a mun. Bucureşti , art. 164, alin . (3) - „Autorită\ile administraţiei publice locale din Mun. Bucureşti sunt Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti şi consiliile locale ale sectoarelor, ca autorită\i deliberative, precum şi primarul general al Municipiului Bucureşti şi 
primarii sectoarelor, ca autorită\i executive, alese în condi\i ile legii pentru alegerea autorită\ilor adm. publice locale". Cadrul juridic normativ 
de organizare şi func\ionare a administra\iei publice locale îl constituie, în principal , dispozi\iile din Constitu\ie prevăzute la Titlul III 
"Autorită\i publice", Capitolul V "Administraţia publică" , Sec\iunea a 2-a - Administra\ia publică locală, precum şi dispozi\iile alin. (3) al art. 
164 din Codul Administrativ. În conf. cu art. 129, a lin (7) din OUG nr. 57/20 19, Consiliul Local al Sectorului 2- autoritate deliberat ivă , 
asigură în condi\iile legii cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local. Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti îşi 
desfăşoară activitatea în vederea solu\ionării nevoilor comunită\ii locale într-o manieră legală , transparentă şi eficientă , asigurând astfe l 
prosperitatea locuitorilor sectorului 2, prin furnizarea de servicii la un înalt standard de calitate. 

Oocymeote încărcato 

4.2 ORGANIGRAMA UIP ss.pdl 
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5.3.1 Declaratii privind conlliclul de interese - membrii UIP ss.pdf 
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6.3.2 Oeclaratie prtvtnd oonlUClul de Interese piinar e.pdf 
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5.3.3 Oeclaratie conllicl de interese vl .1 - impui mysmis2014 s .pdl 
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Hol CLS;! nr. 1 din 2022 privind exceodeotul bUgetar ss.pdf 
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Anexa 10 Dispozitie componenta UIP s.pdl 
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Declaratn Conftlct de lntecese MP RJ s.pdt 
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24/06/2022 4.2 ORGANIGRAMA UIP 

4.1 Dspozttie privind ooostltulrea UIP 

24/0612022 5.3. 1 Declara1I privind conllictul de interese - membrii UIP 

6.3.2 Declarate prMnd confUctul de lliterese primar 

24/06/2022 5.3.3 Oeclaratie conllicl de interese v1.1 ·impui mysmis2014 

Hot. ClS2 nr. 1 din 2022 privind excendentul bOgetar 

26/10/2022 Anexa t O DispoZJl1e componenta UIP 

26f1M022 Declaratll Conflict de Interese MP RT 
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I Localizare proiect 

ROMÂNIA 

Componenta 1 

Regiunea Bucureşti - Il fov 

Judeţul Bucureşti 

Localitatea Municipiul Bucureşti 

Documente incarcate 

Informaţii proiect 

•*• * * * My • SMIS * * 20t4 

*** 

Proiectul se va implementa în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti . Prin proiect se vor 
achiziţiona : recipien\i pentru colectarea separată a deşeurilor reciclabile: 2.500 module 
compuse din câte 5 pubele de 2401, câte 2 pentru hârtie/carton, 2 pentru plastir/metal şi 
una pentru sticlă; 2.041 pubele de 240I pentru hârtie/carton ; 4.775 pubele de 2401 
pentru plastic I metal; 3 .400 pubele de 240 I pentru st iclă - pentru blocuri ; 29.992 pubele 
de 120 I pentru hârtie/carton; 29.992 pubele de 120 I pentru plastir/metal - pentru case; 
recipien\i pentru colectarea separată a biodeşeurilor: 3.400 pubele de 2401 şi 29.992 
pubele de 80 I; recipien\i pentru colectarea separată a deşeurilor reziduale: 29.992 
pubele de 801. Pentru trasnportul deşeurilor colectate separat se vor achizi\iona: 11 
autocompactoare de 16 mc, 16 autocompactoare de 1 O mc şi 4 autocompactoare de 5 
mc pentru colectare deşeuri reciclabile; 4 autocompactoare de 16 mc si 11 
autocompactoare de 1 O mc pentru colectare biodeşeuri 

Anexa 5 - Harta localizare proiect ss.pdf 

1B66B3C789870008887A61366E4707CCF2C74EDC04543E7AC4C1F 
95EOEAFAE7 A 

24/06/2022 Anexa 5 - Hana localizare proiect 
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J Obiective proiect 

Obiectivul general al proiectului/Scopul proiectului 

*** * * * Mil *SMIS * * 2014 

*** 

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă creşterea standardului de viată al popula\iei şi îmbunătă\irea calită \ii mediului din Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti , pri n optimizarea sistemului de gestionare al deşeuri lor conform cu noile cerintele legislative din sector, cu 
prevederile pachetului economiei circulare ş i cu angajamente asumate prin sectorul de mediu, în contextul Axei Prioritare 3 POIM/ 
Obiectiv Tematic 3 .1 

Obiective le specifice ale proiectului 

1. Creşterea gradului de pregătire pentru reutilizare şi reciclare prin aplicarea ierarhiei de gestionare a deşeurilor. Ţinta : 
50% din cantitatea de deşeuri din hârtie, metal, plastic, sticlă şi lemn din deşeurile m enajere şi deşeurile similare, inclusiv din 
servicii publice. Tenmen - 2024 

2. Creşterea gradului de pregătire pentru reutilizare şi reciclare prin aplicarea ierarhiei de gestionare a deşeurilor. Ţinta : 

40% din cantitatea tota lă de deşeuri municipale generate. Termen - 2025. 

Context 

Proiectul se va implementa în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, situat în regiunea de dezvoltare Bucureşti-Ilfov. Sectorul 2 este situat în 
partea de nord-est a Municipiu lui Bucureşt i , având o suprafaţă de 32 km2 şi o populatie de aprox. 372.913 locuitori . Conform 
recensământului din 2011 , dimensiunea medie a unei gospodării la nivelul Municipiului Bucureşti era de 2,4 persoane. Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşt i nu a beneficiat, până acum, de investi \i i în domeniul gestionă ri i deşeu ril or. 
Politica loca lă privind managementul deşeurilor la nivelul municipiului Bucureşti se realizează de către Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti şi Consiliile locale ale Sectoarelor, pe baza prevederilor d in OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi de legile care 
guvernează Serviciul: Legea nr. 51/2006 ca lege generală şi Legea nr. 101/2006 ca lege specială . Având în vedere rolul Municipiului 
Bucureşti de coordonare, monitorizare şi control, conform competentelor sale date prin Legea nr. 99/2014, toate sistemele de gestionare a 
deşeurilor dezvoltate la nivelul Sectoarelor trebuie aduse la cunoştinta Primăriei Municipiului Bucureşti de către primăriile de sector 
respective, astfel încât să se asigure că acestea respectă cerintele din Master Plan şi din Strateg ia Municipală, pentru functionarea unitară 
ş i in tegrată a sistemului de gestiune a deşeurilor la nivelul întregului municip iu. La nivelul Municip iului Bucureşti a fost adoptat, prin 
HCGMB 260/01 .09.2021 , Planul de Gestionare a Deşeurilor din Municipiul Bucureşti 2020 - 2025. 
Deoarece Primăriile Sectoarelor 1-6 au obligatia de a organiza colectarea separată, pe frac\ ii , a deşeurilor municipale, acestea trebuie să 
se asigure, prin intermediul operatorilor cărora li s-a delegat gestiunea activitătii de colectare, că această obliga\ie este îndeplinită , iar în 
echipamentele de colectare sunt depuse doar deşeuri colectate separat care să poată fi supu se fie sortări i sau compostării (cele 
reciclabile) , fie eliminării finale (deşeurile amestecate, a căror cantitate nu poate depăşi \intele asumate). Atingerea ţintelor de pregătire 
pentru reutilizare ş i reciclare (tinte aferente anilor 2025, 2030 respectiv 2035) este obliga\ia Sectoarelor. 
Situatia actuală : În prezent gradul de acoperire cu servicii de salubrizare , în Sectorul 2 , este de 100%. În 2021 s-a generat o cantitate de 
132.794 t deşeuri municipale (nu includ deşeurile stradale şi deşeurile din parcuri şi grădini p ublice), acestea fiind colectate în proporţie de 
100%. Din totalul deşeurilor colectate 80% reprezintă deşeuri menajere şi 20% deşeuri simila re. 
Principalele deficiente constate se referă la: 
· Principalele deficiente constate se referă la gradul redus de colectare separată a deşeurilor reciclabile din deşeurile municipale colectate 
(0,5% în anul 2018, respectiv 2,8% în anii 20 19, 1,1% în 2020 şi 1% în 202 1) principala cauză fii nd re prezentată de implicarea redusă a 
generatorilor (în special populatie) în ceea ce priveşte utilizarea sistemelor de colectare separată existente, dar şi lipsa unei infrastructuri 
adecvate pentru colectarea sepa rată a deşeuril or. Pentru a remedia această cauză , prezentul proiect prevăzut a se rea liza prin POIM , 
prevede achizitia echipamentelor de colectare separată şi transport a deşeurilor reciclabile şi a biodeşeuri lor, pentru a asigura un sistem 
unitar de colectare la nivelul Municipiului Bucuresti , conform Hotararii AGA ADI nr.26/12 .09.2022. Pe lângă această componentă de 
echipamente, proiectul mai include o componentă de Asistentă tehnică , publicitate şi Audit. 
Valoarea totală a proiectului este de 23.194.756 euro, în preturi curente, incluzând TVA ne-e ligibil in valoare de 3.684.114 euro, în preturi 
curente. 
lnvesti\iile propuse sunt detaliate în Studiul de Fezabilitate. 
Precizăm , de asemenea, faptul câ în prezent Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti este în etapa de derulare a procedurii competitive pentru 
delegarea serviciului de salubrizare, principalul obiectiv urmărit prin această procedură fiind acela de a atinge obiectivele şi \intele aferente 
activi tă\i i de colectare şi transport a deşeurilor municipale stabilite confonm prevederi lor legale pentru Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti . 

Pentru a se asigura atingerea obiectivelor şi tintelor au fost stabiliti indicatorii de perfonman\ă prevăzuti în cadrul documentatiei de 
atribuire , iar Autoritatea Contractantă va asigura monitorizarea contractului de delegare şi a m odu lui de îndeplinire a acestora. În aceste 
conditii , proiectul privind dotarea cu i nfrastructură de colectare separată pentru atingerea obiectivelor de reciclare a deşeurilor din Sectorul 
2 înaintat spre finanţare în cadrul POIM vine în complementaritatea demersurilor initiate de Sectorul 2 în vederea îmbunătătirii 
semnificative a colectării selective, respectiv a calitătii serviciului de salubrizare de pe raza Sectorului , cu men\iunea că dezvoltarea 
proiectului şi a documenta\iei de atribuire au fost realizate în sinergie, astfel încât să existe o coerentă de parcurgere a etapelor în 
vederea atingerii obiectivelor generale şi specifice. 

În anul 2022, a fost emisă Hotărârea Adunări i Generale a ADI Bucureşt i nr. 32/18. 10.2022 care menţi onează că în etapa tranzitorie (până 
la finalizare instalatiilor de tratare prevăzute de PGDMB), colectarea separată a biodeşeurilor menajere se va realiza printr-un proiect 
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pilot care va include Sectorul 2, Sectorul 1 şi Sectorul 6 ale Mun. Bucureşti . ln cadrul aceleiasi Hotărâri ADI a fost mandatata sa 
intreprinda demersurile necesare pentru initierea procedurii de delegare a activitatii de tratare a biodeseurilor colectate separat in 
instalatii existente. 
Până la punerea în functiune a instalatiilor prevăzute prin PGDMB, operarea în noul sistem de management al deşeurilor din sectorul 2 se 
va realiza intr-o etapă tranzitorie, nuxurile de deşeuri corespunzătoare acesteia fiind cele de mai j os: 

deşeurile reciclabile colectate separat (menajere, similare, din piete) vor fi transportate la o sta\ie de sortare existenta 
autorizată din apropierea municipiului Bucureşt i; Activitatea de sortare a deşeurilor colectate separat este parte componentă a contractului 
de delegare a colectării ş i transportului deşeurilor din Sectorul 2 anat in procedura de atribuire, delegarea activi tă\i i de sortare fi ind 
realizată pentru toată durata contractului de delegare ; 

biodeşeurile colectate separat vor fi transportate la o statie de compostare/instalatie de trata re biolog ică autor izată existenta, 
conform deleg ării rea lizate de către ADI Bucureşti în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale a ADI nr 32/18.10.2022 (si nr 35/03. 
11 .2022. 

deşeuri l e reziduale nu vor fi tratate mecano-biologic in etapa tranzitorie având in vedere inexistenta unor capacitati de tratare 
in functiune si a faptului ca doar tratarea mecanica a deşeuri lor reziduale nu este permisa in conditiile legislatiei actuale. Până în anul 
2028, deşeurile reziduale vor fi transportate la depozit de deşeuri nepericuloase, conform delegării ce va fi realizată de către ADI 
Bucureşti în baza Hotărârii Adunării Generale a ADI nr 35/03.11 .2022 

La finalul fazei tranzitorii , din anul 2028, biodeşeurile colectate separat vor fi transportate la o instalatie de tratare, conform delegării ce va 
fi realizată de către ADI Bucureşt i , din această instalatie, reziduurile care nu pot fi valorificate material vor fi transportate la un depozit de 
deşeuri nepericuloase, conform delegări i realizare de ADI Bucureşti în baza Hotărîrii nr 35/03.11 .2022. 
La finalul fazei tranzitorii, din anul 2028, deşeurile reziduale vor fi transportate la o instalatie d e tratare mecano biologica, conform 
delegării ce va fi realizată de către ADI Bucureşti în baza Hotărâri i Adunării Generale a ADI nr 35/03.11 .2022. Din această inslalatie, 
reziduurile care nu pot fi valorificate material vor fi transportate la un depozit de deşeuri neper iculoase, conform delegării realizare de ADI 
Bucureşti în baza Hotărîri i nr 35/03.11 .2022 

I Justificare 

Actualul sistem de gestionare a deşe uri lor în Municipiul Bucuresti are o serie de defic iente. dintre care mentionăm ca fiind relevante 
pentru atributiile Sectorului 2 următoare le : 
- colectare şi transport: gradul redus de colectare separată a deşeurilor reciclabile din deşeur i le municipale colectate ( pe raza sectorului 2 
acesta a fost de 0,5% în anul 2018, respectiv 2,8% în anii 2019 şi 1, 1 % în 2020); gradul redus de conştientizare a populatiei privind 
colectarea separată a deşeurilor şi în ceea ce priveşte utilizarea sistemelor de colectare separată existente, dar şi lipsa unei infrastructuri 
adecvate pentru colectarea separată a deşeuri lor. 
Ţinând cont de aceste deficiente identificate, de faptul că Sectorul 2 nu a beneficiat de investi \ii în domeniul deşeurilor cât şi de faptul că 
în cadrul POIM este prevăzui un tip special de proiecte - C2 - care se adresează sectoarelor Municipiului Bucureşti, a fost propus spre 
finantare prezentul proiect. având în considerare ş i Prevederile Programului Operational I nfrastructură Mare (POIM) - Axa Priori tară 3 
Dezvoltarea infrastructurii de mediu în conditii de management eficient al resurselor, care incl ude obiectivul specific "Reducerea numărului 
depozitelor neconforme şi creşterea gradului de pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România". 
Conform POIM, prin implementarea investitiilor vizând creşterea capacitătii sistemelor integrate de management al deşeurilor în 
concordantă cu ierarhia deşeurilor se urmăreşte dezvoltarea infrastructurii la nivelul jude\elor, a Municipiului Bucureşti şi a sectoarelor 
acestuia necesare pentru obtinerea următoare lor rezultate: 
o Cantitate de deşeuri biodegradabile redusă la depozitare la 35% fată de nivelul din 1995, conform obligatiilor asumate prin 
Tratatul de aderare în vederea implementări i Directivei 99/31/EC privind depozitarea deşeurilor, 
o Depozite neconforme închise; conform obligatiilor asumate prin Tratatul de aderare în v ederea implementări i Directivei 
99/31/EC privind depozitarea deşeuri lor, România trebuie să închidă 240 depozite urbane neconforme, 
o Pondere crescută a deşeurilor reciclate I valorificate în totalul ca ntitătii de deşeuri municipale colectate, ca urmare a investitiilor 
ce asig ură pregătirea pentru reciclare ş i reutilizare a deşeurilor menajere ş i similare de 50% conform Directivei Cadru a deşeuril or 

(2008/98/EC). 

J Grup ţintă 
Grupul tintă care va beneficia de rezultatele proiectului, este reprezentat de populatia Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti . La 
01 .01 .2020, conform datelor Institutului National de Statistică, populatia Sectorului 2 era de 373.072 persoane, în scădere cu 0,01 % fată 
de anul precedent. 
Densitatea populatiei la nivelul Municipiului Bucureşti , pentru anul de referintă 2019 a fost de 7.624,57 loc/km2, valoare peste densitatea 
populatiei la nivel de regiune Bucureşti-Ilfov de 1.283,36 loc/km2 şi de densitatea din România 81,44 loc/km2. 
Conform recensământu lui din 2011, dimensiunea medie a unei gospodării la nivelul Sectorulu i 2 era de 2,38 persoane. 
Proiectia pentru anii 2021 - 2035 a fost realizată pe baza datelor din lucrarea INS „ Proiectarea popula tiei României in profil teritorial la 
orizontul 2070", publicată în 28.11.2020. Conform acesteia se aşteaptă ca populatia Sectorul 2 sa scadă până la 359.529 locuitori în anul 
2031. 
întreaga populatie a Sectorului 2 va fi deservita de proiectul POI M şi de infrastructura nou creata in cadrul acestuia. 
Suplimentar, facem precizarea că serviciul de sa lubrizare pe raza Sectorului 2 este furnizat pe bază de contract de salubrizare încheiat 
între operatorul serviciului de salubrizare şi Asociatii de proprietari , respectiv gospodări i individuale (la case). La data depunerii proiectului 
sunt încheiate un număr de 2403 contracte cu asociatii de proprietari, respectiv 15.384 de contracte cu gospodării individuale. 
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I Sustenabilitate 

DescriereNalorificarea rezultatelor 

Rezultatele acestui proiect sunt: 
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- Echipamente de colectare separata si transport pentru deşeuri reciclabile menajere, similare şi din pie\e, după cum urmeaza: 
1. Recipien\i pentru colectarea separată a deşeuri lor reciclabile: 
- pentru zona de blocuri: pubele de 2401, pe culori specifice fiecărei frac\ii , total 10.216 buc.; 
- module colectare selectivă - 2500 buc.; 
- Pentru zona de case: pubele de 1201: total 59.984 buc.; 
2. Recipien\i pentru colectarea separată a deşeurilor reziduale pentru zona de case: pubele de 801, total 29.992 buc.; 
3. Vehicule specializate pentru colectarea separată a deşeurilor reciclabile: 11 buc. autocompactoare de 16 mc, 16 buc. autocompactoare 
de 10 mc, 4 buc. autocompactoare de 5 mc; 
4. Echipamente de colectare separata si transport pentru biodeseuri menajere, similare si din pie\e colectate separat, dupa cum urmeaza: 
- Recipien\i pentru colectarea separată a b iodeşeurilor: 
- Pentru zona de blocuri: pubele de 2401 total 3.400 buc.; 
- Pentru zona de case: pubele de 801, total 29.992 buc; 
5. Vehicule specializate pentru colectarea separată a biodeşeurilor: 4 buc. autocompactoare de 16 mc şi 11 buc. autocompactoare de 10 
mc; 
6. Software pentru cântarire, monitorizare si control. 
Noile active vor fi bunuri publice apartinând Primariei Sector 2 Bucuresti . Delegarea gestiunii activita\lor serviciului de salubrizare la care 
se refera proiectul se va realiza în conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de utilita\i publice nr. 51/2006, republicata , cu 
modificarile si completarile ulterioare, atribuite în mod transparent, în mediu concuren\ial prin proceduri de licita?ie publica. Documenta\iile 
de atribuire vor preciza con\inutul si durata, aria deservita, natura drepturilor acordate, descrierea mecanismului de compensare, con trolul 
si reexaminarea compensa\iei si modalita\ile de evitare a supracompensa\iilor si de recupera re a eventualelor supracompensa\ii, conform 
prevederilor Deciziei Comisie Europene C(2011 )9380 din 20.12.2011 

Furnizează informaţii cu privire la toate acorduri le instituţionale relevante cu părţi terţe pentru implementarea proiectului şi 
exploatarea c u succes a facilităţilor care au fost planificate şi eventual încheiate: 

- Acord de Parteneriat în care se deta liază modalitatea de implementare a proiectului precum şi felul in care va func\iona Sistemul Integrat 
de Management al Deşeurilor în Municipiul Bucureşti va fi încheiai între Sectorul 2 al Municipiul Bucureşt i şi Municipiul Bucureşti , în cadrul 
ADI : în acest Acord se va preciza unde şi cum vor fi tratate şi eliminate deşeurile colectate separat în Sectorul 2, în cele două etape: 
etapa I tranzitorie, pana la definitivarea investitiilor din PGDMB şi etapa li ulterioara finalizarii acestor investilii. 
- Acorduri cu operatorii selecta(i pentru tratarea şi eliminarea deşeurilor colectate in Sectorul 2, pentru etapa I tranzitorie. 
- Acord cu ADI pentru Gestionarea Integrată a Deşeuri lor în Jude\ul Ilfov şi cu Consiliul Judeţean Ilfov, prin intermediul ADI pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale în Municipiul Bucureşti , pentru a pune bazele unui sistem integrat de gestionare a 
Deşeurilor în Regiunea Bucureti - Ilfov. 

Oferă detalii c u privire la modul în care va fi gestionată infrastructura după încheierea proiectului(şi anume, numele 
operatorulu i; metode de selecţie - administrare publică sau conces iune; tip de contract e tc.) 

Noile active vor fi bunuri publice aparţinând Sectorului 2 Municipiul Bucureşti. Delegarea gestiunii activită\ilor serviciului de salubrizare se 
va realiza în cadrul unui contract de delegare a gestiunii , în conformitate cu prevederile Legii serviciilor comunitare de uti lită\i publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, atribuite în mod transparent, în mediu concuren\ial prin proceduri de licita\ie 
publică. 

Transferabilitatea rezultatelor 

Sectorul 2 al Municipiul Bucureşti va asigura sustenabilitatea financiară a proiectului , atât în e tapa de implementare, cât şi în cea de 
operare, printr-o politică de tarifare care va asigura recuperarea completă a costurilor de investi\ii şi de operare. 
în documenta\iile de delegare a operării infrastructurii , Primăria Sectorului 2 va solicita ofertan\ilor să prezinte un plan de operare si 
între\inere (mentenan\ă) a echipamentelor şi sistemelor. 

I Relevanţă 

Referi toare la proiect 

Toate obiectivele de investi\ii componente ale proiectului sunt corelate cu investi\iile propuse in cadrul Planului National de Gestionare a 
Deşeurilor - PNGD şi cu Planul de Gestionare a Deşeurilor pentru Municipiul Bucureşti (PGDMB) aprobat prin Hotărârea Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti nr. 260/01 .09.2021. 
Obiectiv PNGD: Creşterea gradului de pregătire pentru reutilizare si reciclare prin aplicarea ierarhiei de gestionare a deşeurilor 
Obiectiv PGDMB: Creşterea etapizată a gradului de pregătire pentru reutilizare şi reciclare prin aplicarea ierarhiei de gestionare a 
deşeuri lor 
Obiectiv proiect: Creşterea gradului de colectare separată a deşeurilor reciclabile; 
Obiectiv PGDMB: Colectarea separată a biodeşeuri lor 

34 



( 

*** * * * My *SMIS * * 2014 

*** 
Obiectiv proiect: Colectarea separată a biodeşeurilor menajere; colectarea separată a biodeşeurilor similare şi din pie\e; 
Proiectul va contribui la dezvoltarea socio-economică a zonei acoperite prin: dezvoltarea durabilă a zonei, reducerea emisiilor GES, 
îmbunătă\irea calită\ii vie\ii si a stării de sănătate a popula\iei , crearea de noi locuri de munca, stimularea investi\iilor private în aria 
proiectului. 

Referitoare la SUERD 

Prin interven\ia propusă, proiectul se înscrie în domeniul tematic major Protec\ia mediului, Aria Prioritară 6 Conservarea biodiversită\ii, a 
peisajelor şi a calită\i i aerului şi solurilor, contribuind în mod efectiv la combaterea poluării cauzate de gestionarea improprie a deşeurilor, 
una dintre cauzele care afectează în prezent conservarea habitatelor naturale în Regiunea Dunării . Proiectul contribuie in mod direct la 
îndeplinirea acestui obiectiv prin faptul ca „asigură gestionarea sustenabi lă a resurselor naturale si a deşeurilor'', si indirect, la îndeplinirea 
altor câteva dintre priorităţile sale (schimbarea de climă, natura si biodiversitatea, mediul, sănătatea şi calitatea vie\ii) 

Aria prioritară SUERD 

Conservarea biodiversită\ii , a peisajelor şi a calită\ii aerului şi solurilor 

Referitoare la alte strategii 

Proiectul contribuie în mod direct la îndeplinirea obiectivelor strategice asumate prin Strategii la nivel naţional sau local, după cum 
urmează: 
1. Strategia Na\ională de Dezvoltare Durabilă - Dezvoltarea sistemelor de management integrat al deşeurilor, cu obiective specifice de 
gestionare a deşeurilor, la care proiectul contribuie în mod nemijlocit prin obiectivele specifice men\ionate anterior; 
2. Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană - SIDU Bucureşti - proiectul contribuie la reducerea impactului depozitării necontrolate a 
deşeurilor, identificată drept o problemă majoră în cadrul strategiei 
3. Strategia Na\ională de Gestionare a Deşeurilor 2014 - 2020, opera\ionalizată prin Planul Naţional de Gestionare a Deşeurilor, respectiv 
Planul Municipal de Gestionare a Deşeurilor la nivelul Municipiului Bucureşti - proiectul răspunde în mod direct obiectivelor şi \interior 
specifice de colectare separată, respectiv de pregătire pentru valorificare şi reciclare pe categorii distincte de deşeuri 
4. Strategia Naţională a României privind Schimbările Climatice - proiectul contribuie în mod d irect la unul dintre obiectivele strategiei 
(opera\ionalizat în cadrul PNASC) - acela de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră şi de îmbunătă\ire a stări i de sănătate a 
populaţiei prin ac\iuni care vizează eficientizarea gestionării integrate a deşeurilor. 

Strategii relevante: 

- Strategia Na\ională de Gestionare a Deşeurilor 2014-2020 

- Strategia Na\ională a României privind Schimbările Climatice 2013 - 2020 

Riscuri 

Principalele riscuri sunt : 
1.Deseurile generate sunt mai mici decât estimarile 
2.Control insuficient al fluxului de deseuri/livrare insuficienta de deseuri 
3.Studii si investiga\ii inadecvate 
4. Estimari inadecvate ale costu lui de proiectare 
5.Întârzieri procedurale referitoare la achizi\iile publice 
6.Compozi\ia deseurilor este diferita de cea estimata sau prezinta varia\ii neasteptat de mari 
7. Costuri de între\inere si de repara\ii mai mari decât cele estimate, defec\iuni tehnice repetate 
a.Nivelul tarifului I taxei creste mai încet decât s-a estimat 
9. Rata colectarea a tarifelor I taxe lor este mai scazuta decât cea estimata 
10. Modificari ale cerin\elor de mediu si ale instrumentelor economice si de reglementare (de exemplu, introducerea unei taxe pentru 
depozitele de deseuri, interzicerea depozitarii deseurilor} 
11 . Opoziţia publicului 
12. Riscuri de mediu 

Detaliere riscuri 

1. 

2 . 

R: Deseurile generate sunt mai mici decât estimarile , 
E: Venituri mai mici cu impact asupra sustenabilitatii 

R:Control insuficient al fluxului de deseuri/livrare insuficienta 
de deseuri , 
E: Venituri mai mici ce pot duce la probleme de sustenabilitate 

Cresteri de tarif pentru a acoperi lipsa de venituri 

Masuri de monitorizare a fluxurilor de deseuri de catre Primăria 
S2 şi ADI, penaliltai aplicate operatorilor in caz de 
nerespectare a fluxuri lor deseurilor 
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3. 

4. 

5. 

6 . 

7. 

8. 

9. 

10. 

11 . 

12. 

R:Studii si investigatii inadecvate, 
E: Costuri cu inveslitiile mai mari decat estimat. 

R: Estimari inadecvate ale costului de proiectare, 
E: Costuri cu invest itiile mai mari decat estimat 

R lntarzieri procedurale referitoare la achizitiile publice, 
E: lntarzieri in delegarea contractelor 

R: compozitia deseurilor este diferita de cea estimata sau 
prezinta variatii neasteptat de mari , 
E: impact asupra capacitatilor şi numărului echipamentelor 
necesare 

R: costuri de întretinere si de reparatii mai mari decât cele 
estimate, defectiuni tehnice repetate , 
E: Costuri mai mari pentru furnizarea serviciului, 

R nivelul tarifului/ taxei creste mai încet decat s-a estimat 
E: Venituri mai mici ce pot duce la probleme de sustenabilitate, 

R: rata colectarea tarifelor I taxelor este mai scazuta decât 
cea estimata, 
E: Venituri mici ce pot duce la probleme de sustenabilitate 

R:modificari ale cerin\elor de mediu si ale instrumentelor 
economice si de reg lementare (de exemplu, introducerea unei 
taxe pentru depozitele de deseuri , interzicerea depozitarii 
deseurilor) , 
E: Resurse financiare mai scazute ce pot afecta 
sustenabilitatea sistemului, 

R opozitia publicului , 
E: lntarzieri in implementarea investitiilor; Probleme în 
operarea investitiilor 

R: Riscuri de mediu si schimbari climatice , 
E: Crestere costuri operare si între\inere 

Oocymente încărcate 

Lista riscurilor ss.pdf 
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Realizarea de studii de compizi\ie si prognoze suplimentare. Se 
vor revizui actele de reglementare 

Finan\area depasirilor din bugetul propriu al Primăriei S2 

Includerea in planul de implementare a unor rezerve de timp 
pentru procedurile de atribuire. ln timpul procedurilor de 
atribuire, consultantul de AT va oferi sprijin echipei UIP 

Includerea în contractul de delegare a unor clauze pentru 
determinarea periodică a compozi\iei deşeurilor municipale şi 
adaptarea operării 

Includerea unor clauze in contracte care sa prevadă obligatiile 
antreprenorului privitoare la garantii, furnizarea pieselor de 
schimb, polite de asigurare etc 

Planul de evolutie a tarifelor/ taxelor va fi inclus in Contractul 
de Finantare 

ln aceste conditii, conform OUG 114/2019, autoritatile publice 
locale vor plati sumele corespunzatoare serviciilor prestate 
direct din bugetul propriu, urmând a le recupera de la 
generatorii de deşeuri 

Solicitarea unor acte aditionale corespunzatoare la Contractul 
de finantare sila Documentul de pozitie; introducerea acestor 
riscuri in contractele de delegare 

Activitati si campanii de constientizare pentru cresterea 
nivelului social de acceptare 

Costul masurilor luate pentru a reduce si /sau a compensa 
efectele negative asupra m ediului sunt incluse în costurile 
totale de investitie. 

6 7 A5D9EAA82A3FDBF9A824 72BF A2EECD8042F3DFE 1 OC56608B03A 
6BC6A26ABA2 

24/0612022 Lista riscurilor 
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I Principii orizontale 

EGALITATE DE ŞANSE 

Egalitate de gen 
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*** 

ln elaborarea proiectului s-a luat in considerare atât legisla\ia na\ională prin Legea 202/2002, Legea 448/2006, OUG137/2010, HG 
1050/2014, cal si legisla\ia comunitară : Directiva tratamentului egal, Directiva egalitătii de rasa si Directiva egalită\ii ocupării locurilor de 
munca. 
Selectia membrilor echipei s-a facut pe criterii de competenta, specializare si expertiza de\inută . Echipa este formata din femei si bărba\i, 
selec\ia facându-se in mod nediscriminatoriu . Viziunea de baza a proiectului s-a constituit pornind de la ideea asigurării egalită\i i de 
sanse, apartenenta la o categorie defavorizata nu va constitui o restric\ie. Principiul eg alită\ii de şanse va fi respectat si in cazul atribuirii si 
derularii contractelor de achizi\ii, iar cerin\ele privind egalitatea de şanse vor fi prevăzute in caietele de sarcini si documenta\iile de 
atribuire. ln ceea ce priveşte egalitatea de şanse pentru atribuirea de contracte , acest principiu va fi respectat in derularea procedurilor de 
achizi\ie publica. To\i operatorii economici vor avea posibilitatea de a participa la procesul de atribuire si sanse egale de a deveni 
contractant. Principiul egalită\ii de şanse se aplica si la stabilirea beneficiarilor finali, având in vedere raptul ca rezultatele implementării 
activită tilor proiectului, vizează întreaga populatie a sectorului 2 ce va beneficia de servicii de salubrizare îmbunătăti te . 

Nediscriminare 

Proiectul asigura acces egal al cetătenilor Sectorului 2 la serviciile de salubritate si conduce la imbunătă\irea calită\ii acestor servicii si la 
adaptarea acestor servicii la nevoile specifice ale popula\iei ca utilizatori ai infrastructurii nou create. Atât Primăria Sectorului 2 Municipiul 
Bucureşt i cal si operatorii acestor servicii ce vor fi selecta\i pe criteri i de transparen\ă, vor avea prevederi specifice in regulamentele de 
organizare si func\ionare, in planul de management cu privire la mecanismele de evitare a discriminării în ceea ce priveşte angajarea, 
promovarea sau stimularea personalului . De asemenea, rolurile si responsabilită\ile prevăzute in fisele de post ale proiectului au fost 
definite astfel încât acestea sa nu aibă caracter discriminatoriu. ln faza de pregătire a proiectu lui, au rost consulta(i reprezentan\i ai 
grupului \intă pentru ca masurile prevăzute sa corespunda in mod nediscriminatoriu nevoilor popula\iei indiferent de gen, grad de 
dizabilitate. Metodologia dezvoltata si actualizata in perioada de implementare va asigura un sistem unic de tratament egal si 
nediscriminare in toate activită\ile derulate prin proiect. Respectarea acestui principiu va fi asigurat si pe parcursul întregului proces de 
achizi\ie publica din cadrul proiectului si la adoptarea oricărei decizii. 

Accesibilitate persoane cu dizabilităţi 

ln ceea ce priveşte specifica\iile tehnice aferente achizi\iilor dar şi cele aferente delegării gestiunii serviciului, se prevăd măsuri privind 
asigurarea elementelor de sigurantă la nivelul intrărilor de acces in elementele de infrastructura, iluminatul adecvat pe timp de noapte şi 
posibilitatea operării echipamentelor, acolo unde tehnic este fezabil şi de către persoane cu dizabilităti . ln ceea ce priveşte materialele de 
promovare si de publicitate ale proiectului se va utiliza un limbaj clar si simplu ce este accesibil grupului liniă si se va pune accent pe 
folosirea unor simboluri vizuale pentru promovarea rezultatelor proiectului. 

Schimbări demografice 

Proiectul nu produce schimbări demografice semnificative. Este de aşteptat , totuşi, ca urmare a implementării proiectului să asistăm la o 
uşoară creştere demografică prin atragerea acelor categorii de locuitori interesati de erectele pozitive ale implementării proiectului. 

DEZVOLTAREA DURABILĂ 

Poluatorul plăteşte 

Principiul "poluatorul plăteşte" - proiectul prevede instituirea unui tarif I a unei taxe de salubrizare suportat de către utilizatori si determinat 
pe baza tarifului pentru toate operatiile serviciului, de la colectare , tratare până la eliminare. Nivelul tarifului I taxei de salubrizare este 
determinat pe baza cantită tii de deşeuri municipale generată ş i gestionată, fiind astfel proporţional cu poluarea generată de fiecare 
categorie de utilizatori . Taxele diferă între utilizatori, propor(ional cu utilizarea serviciului , aoeastă proporţionalitate fiind asigurată prin 
indicatorul de generare (cantitatea de deşeuri generată de fiecare categorie de utilizatori), conform principiului "poluatorul plăteşte• şi prin 
implementare instrumentului "P lăteşte pentru cât arunci" . 

Protecţia biodiversităţii 

Proiectul nu afectează biodiversitatea. Astrei: Procedura de mediu va fi demarată prin depunerea de către Primaria Sectorului 2 a cererii 
de solicitare a acordului de mediu pentru proiect. Cererea va fi inso\ilă de o Notificare. În urma analizării documentatiei , APM va emite 
Decizia etapei de evaluare in i tială prin se va decide daca proiectul intră sub incidenta Legii 292/2018 privind evaluarea impactului 
anumitor proiecte publice şi private asupra mediului. 
Avand in vedere ca proiectul propus cantine doar achizitionarea de echipamente de coleclare si transport fara lucrari de constructii pentru 
realizarea de instalatii pentru tratarea sau eliminarea deşeur i lor, acesta nu se incadreaza in Anexa 2 a Legii nr 292/201 8. 
ln ceea ce priveste Încadrarea în prevederile art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ari ilor natura le protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei , dupa cum este evidentiat in Harta Natura 2000 atasata documentatiei, pe raza sectorului 2 nu se afla nici o arie 
protejata de interes comunitar. 
Mai mult decat alat, proiectul nu prevede realizarea de lucrari de constructie a unor instalatii de tratare sau eliminare a deseurilor ci doar 
achizitionarea de echipamente si utilaje mobile pentru colectarea si transportul deseurilorgenerate pe raza Sectorului 2. Astfel nu sunt 
necesare nici lucrari pentru asigurarea utilitatilor (alimentare cu apa, canalizare, alimentarea cu energie e lectrica). 
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Utiliza rea eficientă a resurselor 
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Proiectul contribuie la utilizarea eficientă a resurselor prin extinderea colectări i separate a deşeurilor reciclabile şi a biodeşeurilor, şi 
atingerea \intelor privind reciclarea şi valorificarea acestora. În specifica\ia tehnică selectarea echipamentelor şi utilajelor pentru 
colectarea deşeurilor au fost pentru incluse precizări privind consumurile, astfel încăt să se asigure utilizarea eficientă a rsurselor. 

Atenuarea şi adaptarea la schimbările climatice 

În cadrul proiectului au fost analizate emisiile de gaze cu efect de seră , atât în scenariul fără proiect cât şi în cadrul sistemului propus a se 
realiza. Au fost estimate cumulativ emisiile aferente întregului sistem. Implementarea proiectului conduce la reduceri importante ale 
emisiilor nete (directe + indirecte -evitate), prin creşterea gradului de colectare separata si de reciclare a deşeurilor . Impactul total al 
proiectului este considerat pozitiv în ceea ce priveşte emisiile de gaze cu efect de sera , emisiile nete ale acestor gaze fiind negative (în 
sensul convenţional al metodologiei Jaspers utilizate). 

Rezilienta la dezastre 

Conform SF pentru proiect, nefiind vorba de construcţii , nu există componente ale acestuia ce ar putea fi afectate de eventuale dezastre. 

Coerenţa cu politica de mediu 

Descrieti modul în care proiectul contribuie la obiectivele politicii de mediu ti le ia în considerare, inclusiv în ceea ce priveşte 
schimbările climatice 

Proiectul contribuie la îndeplinirea obiectivelor prevăzute de: 
Directiva 2018/851/CE Directiva 2008/98/CE privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive (Directiva cadru privind 

deşeurile) modificată de Directiva (UE) 2018/851/CE în special prin extinderea şi optimizarea sistemului de colectare separată a 
deşeurilor reciclabile ş i a biodeşeurilor în vederea atingerii ţintelor de reciclare prevăzute penlru anii 2025, 2030 şi 2035, 

Directiva 94/62/CE privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje mod i ficată de Directiva (UE) 2018/852 prin reciclarea şi 
valorificarea deşeurilor reciclabile de ambalaje, 

Directiva 1999/31/CEE privind depozitarea de deşeurilor modificată de Directiva (UE) 2018/850/CE prin reducerea cantită\ii de 
deşeuri biodegradabile depozitate (după implementarea proiectului fracţia biodegradabilă depozitată reprezintă 20% din cantitatea de 
deşeuri biodegradabile generate în anul 1995) precum şi prin reducerea cantită\i i de deşeuri elim inate în depozitele de deşeuri raportat la 
cantitatea totală de deşeuri e liminată , 

Directivei 92/43/EEC privind conservarea habitatelor naturale şi a speciilor de faună şi floră sălbatică - implementarea 
proiectului va duce la îmbunătăţirea calită\ii factorilor de mediu asigurând astfel protejarea biodiversită\ii şi conformarea cu prevederile 
directivei. 
În ceea priveşte schimbări le climatice, proiectul contribuie la reducerea gazelor de efect de seră prin promovarea valorificării materiale şi 
energetice a deşeurilor . 

Descrieti modul în care proiectul respectă principiul precautiei, al actiunii preventive, principiul conform căruia daunele aduse 
mediului trebuie remediate cu prioritate la sursa şi principiul poluatorul plăteşte 

Principiul precauţiei - proiectul respectă prevederile documentelor de planificare sub incidenţa cărora intră, respectiv POIM , SNGD şi 
PNGD, planuri care au făcut obiectului SEA. Proiectul a făcut obiectul procedurii de evaluarea a impactului asupra mediului (EIA) având 
ca rezultat stabilirea de măsuri concrete de reducere a impactului proiectului asupra mediului. Măsurile stabilite prin actele de 
reglementare aferente procedurilor SEA şi EIA precum şi cele stabilite prin avizele de gospodări re a apelor sunt integrate în proiect. 
Principiul ac\iunii preventive - proiectul prevede aplicarea instrumentului "Plăteşte cât arunci" care are ca scop pe l âng ă creşterea 
gradului de colectare separată şi a ratei de reciclare inclusiv stimularea prevenirii generării deşeurilor . Mai mult, legisla\ia na\ională 
prevede aplicarea taxei pe depozitare pentru a descuraja pe de o parte depozitarea iar pe de altă parte pentru stimularea prevenirii 
generări i deşeurilor şi a reciclări i. Prin proiect s-au alocat resurse financiare pentru realizarea de ac\iuni de informare şi conştientizare în 
ceea ce priveşte prevenirea şi gestionarea ra\ională a deşeurilor. 
Principiul conform căruia daunele aduse mediului trebuie remediate la sursă - prin proiecl este propusă colectarea separată a deşeuri lor 
reciclabile şi a biodeşeurilor direct la sursă. 
Principiul "poluatorul plăleşte" - proiectul prevede tarife distincte suportate de către uti lizatori şi delerminate pe baza tarifului pentru toate 
opera\iile serviciului, de la colectare, tratate până la eliminare. 

Directiva SEA 

Proiectul este pus în aplicare ca urmare a unui plan sau program, altul decât programul operational? 

DA 

În cazul în care răspunsul la întrebare este DA, vă rugăm să precizati dacă planul sau programul respecitv a făcut obiectul unei 
evaluări strategice de mediu, în conformitate cu Directiva SEA? 

DA 
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Vă rugăm să furnizaţi un rezumat fără caracter tehnic al raportului de mediu şi informaţiile solic itate la articolul 9, alin.(1), lit. (b) 
din directiva respectivă (fie o legătură de pe WEB, fie o copie electronică) 

POIM a parcurs procedura de Evaluare Strategică de Mediu (SEA) în conf cu prev HG nr. 1076/2004 privind slab procedurii de realiz a 
evaluării de mediu pentru planuri şi progr (MO nr. 707/5.08.2004), care transpune în legislatia românească Directiva SEA - Directiva CE 
nr_ 2001/42/CE privind eval efectelor anumitor planuri şi progr asupra mediului). Raportul de mediu a fosl elaborat în cadrul contr 
„Evaluarea ex-ante a POIM 2014-2020"_ conformitate cu prevederile art. 6 (3) al Directivei 92/43/CEE privind conservarea habitatelor 
naturale şi a speciilor de fauna şi flora sălbatică şi ale Ordinului 19/2010 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea 
adecvată a efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejale de interes comunitar. 
Varianta finală a raportului de mediu se află la următorul link: http://www.mmediu.ro/app/webrooVuploads/files/Raport%20de% 
20mediu_POIM_rev01 .pdf 
Iar a Studiului de evaluare adecvată la linkul: http://www.mmediu.ro/app/webrooVuploads/filesl20 14-11 -04_Studiu.pdf 
Programul a primit avizul de mediu nr 3/20.08.2015: http://www.fonduri-ue.ro/images/files/programe/INFRASTRUCTURNPOIM/2017/29. 
06.2017/Aviz_de_mediu_POIM.pdf 
Planul National de Gestionare a Deseurilor, care include si Programul National de Prevenire a Generalii Deseurilor, pentru perioada 
2018-2025, a facut obiectul procedurii SEA, obtinându-se Avizul de mediu nr. 46/14.12.2017 disponibi l pe urmatorul link: http://www_ 
mmediu.ro/app/webrooVuploads/files/Aviz-de-mediu-46_ 14.12.2017-PNGD.PDF 
Rezumatul fara caracter tehnic al rap de mediu se afla la urmat link: http://www.mmediu. 
ro/app/webrooVuploads/files/RM_SEA_PNGD_v4.pdf 

I Directiva EIM 

În cazu l neîndeplinirii condiţionalităţii ex-ante privind legislaţia din domeniul mediului (Direct iva 2011/92/UE şi Directiva 
2001/42/CE), in conformitate cu articolul 19 din Regulamentul (UE) nr. 1303.2013, demonstraţi legătura cu planul de acţiune 
convenit: 

NA 

Proiectul este inclus în anexele la Directiva EIM? 

Niciuna 

Proiectul nu este inclus în niciuna dintre cele doua anexe. Vă rugăm să oferiţi explicatii: 

Procedura de mediu a fost demarată prin depunerea de către Primaria Sectorului 2 a cererii de solicitare a acordului de mediu pentru 
proiect. în urma analizări i documentatiei , APM a emis Clasarea Notificării nr. 14281/23.06.2022 prin care s-a decis că proiectul nu intră 
sub incidenta Legii 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi pr ivate asupra mediului. Avand in vedere ca 
proiectul propus contine doar achizilionarea de echipamente de colectare si transport lara lucrari de constructii pentru realizarea de 
instalatii pentru tratarea sau eliminarea deşeurilor , acesta nu se incadreaza in Anexa 2 a Legii nr 292/2018. ln ceea ce priveste 
Încadrarea în prevederile art. 28 din OUG nr. 5712007 privind regimul ariilor naturale proteja te, conservarea habitatelor naturale, a florei 
şi faunei , dupa cum este evidentiat in Harta Natura 2000 atasata documentatiei, pe raza sectorului 2 nu se afla nici o arie protejata de 
interes comunitar. Mai mult decat alat, proiectul nu prevede realizarea de lucrari de constructie a unor instalatii de tratare sau eliminare a 
deseurilor ci doar achizitionarea de echipamente si utilaje mobile pentru colectarea si transportul deseurilor generate pe raza sectorului 
2. Astfel nu sunt necesare nici lucrari pentru asigurarea utilitatilor ( alimentare cu apa, canalizare , alimentarea cu energie electrica). 
urmand sa primim o notificare oficiala in acest sens de la SGA, unde a fost depusa documentatia aferenta (atasata Cererii adresa de 
înaintare + Documentatie). 

Aprobarea de dezvoltare/autorizaţia de construcţie (după caz): 

Proiectul se află deja în faza de construcţie (există cel puţin un contract de lucrări) F.3.5.1? 

NU 

Aprobarea de dezvoltare/autorizaţia de construcţie a fost deja acordată pentru acest proiect (pentru cel puţin un contract de 
lucrări) F.3.5.2?. 

NU 

Când a fost introdusă cererea oficială pentru aprobarea de dezvoltare? 

Indicaţi etapele administrative parcurse până în prezent şi descrieţi etapele rămase. 

Nu este cazul, proiectul nu include constructii 

La ce dată se aşteaptă ultima decizie (ultimele decizii)? 
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*** 
Mentionati autoritatea sau autoritătile competente care au acordat sau vor acorda aprobarea de dezvoltare: 

Nu este cazul, proiectul nu include construcţii 

Documente jnclrcate 

Anexa 4 - APM-Clasarea notil icarii s1s.pdl 

E3BOC44298FC 1C149AFBF4C8996FB92427 AE41 E4649B934CA495991 
878526855 

Anexa 4 Raspuns APM11elncadf81118.pdf 
E380C44298F01C149AFBF4C8996FB9242TAE4fE4&498934CA495991 

J Directiva privind habitatele 

12/09/2022 Anexa 4 - APM -Ctasarea notilicrii s1s 

W11fl022 Anexll 4 Raspuns APM nelncadrare 

Este posibil ca proiectul să aibă efecte negative semnificative, fie individual, fie în combinaţie cu alte proiecte, asupra situatiilor 
incluse sau care urmează să fie incluse în reteaua Natura 2000? 

NU 

Vă rugăm să anexati declaratia prevăzută la apendicele 1, completată de către autoritarea competentă, şi o hartă indicând 
amplasara proiectului şi a sitului la Natura 2000. În cazul unui proiect major care nu se referă la infrastructură (de exemplu, 
achiziţionarea de echipamente), acest lucru ar trebui explicat în mod corespunzător în continuare şi, în acest caz, nu este 
obligatoriu să anexati o astfel de declaratie. 

Proiectul nu prevede realizarea de lucrari de constructie a unor instalatii de tratare sau eliminare a deseurilor ci doar achizitionarea de 
echipamente si utilaje mobile pentru colectarea si transportul deseurilor generate pe raza sectorului 2. Astfel nu sunt necesare nici lucra ri 
pentru asigurarea utilitatilor ( alimentare cu apa, canalizare, alimentarea cu energie electrica). 

Documente jnclccate 

Anexa 2 - Harta sile Natura 2000 ss.pdl 

36A9E7F1C95B82FFB99743EOC5C4CE95083C9A430AAC59F84EF3C 
BFAB61 45068 

Anexa 5 • Harta locallzare proiect 88.pdf 

1~78987000B887A61366E4707CCP2C74EDC045431!7AC401F 
95E 

Anexa 2 Harta Natura 2000 s1s.pdl 

36A9E7F1C95B82FFB99743EOC5C4CE950 83C9A430AAC59F84EF3C 
BFAB6145068 

Anexa 2 Harta Natura 2000 a.pdl 
36A9E7F1C95882FF899743EOC5C4CE95083C9M30MC69F84EF3C 
BFAB61 

J Directiva-cadru privind apa 

2410612022 Anexa 2 - Harta site Natura 2000 

Anexa 5 - Harta locaHz819 prclecJ 

12/0912022 Anexa 2 H arta N atura 2000 s1s 

W11fl022 Anexa 2 H811a Natura 2000 

În cazul îndeplinirii conditionalitătii ex-ante corespunzătoare, in conformitate cu articolul 19 din Regulamentul (UE) nr. 
1303/2013, demonstrati legătura cu planul de actiune convenit: 

NA 
Proiectul nu prevede realizarea de lucrari de constructie a unor instalatii de tratare sau eliminare a deseurilor ci doar achizitionarea de 
echipamente si utilaje mobile pentru colectarea si transportul deseurilor generate pe raza sectorului 2. Astfel nu sunt necesare nici lucrari 
pentru asigurarea utilitatilor ( alimentare cu apa, canalizare , alimentarea cu energie electrica ). 

Proiectul implică o nouă modificare a caracteristicilor fizice ale unui corp de apă subterană care deteriorează starea unui corp 
de apă sau care împiedică atingerea unei stări bune a apei/unui potential bun al apei? 

NU 

Vă rugăm să anexaţi declaratia prevăzută la apendicele 2, completată de autoritatea competentă. În cazul unui proiect major 
care nu se referă la infrastrucură (de exemplu, achizitionarea de echipamente), acest lucru ar trebui explicat în mod 
corecpunzător în continuare si, în acest caz, nu este obligatoriu să anexati o astfel d e declaratie: 
Nu este cazul 
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Vă rugăm să explicaţi coerenţa proiectului cu obiectivele planului de management al bazinului hidrologic care au fost stabilite 
pentru corpurile de apă relevante: 

Nu este cazul 
Proiectul nu prevede realizarea de lucrari de constructie a unor instalatii de tratare sau eliminare a deseurilor ci doar achizitionarea de 

echipamente si utilaje mobile pentru colectarea si transportul deseurilor generate pe raza sectorului 2. Astfel nu sunt necesare nici 
lucrari pentru asigurarea utilitatilor (alimentare cu apa, canalizare, alimentarea cu energie electrica). 

I Alte directive de mediu 

Aplicarea Directivei 91/271/CEE a Consiliului (1) (directiva privind tratarea apelor urbane reziduale) - Proiecte în sectorul apei 
urbane reziduale. 

Nu este cazul 

Aplicarea Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European şi Consiliului (2) (directiva-cadru privind gestionarea deşeurilor) -
Proiecte în sectorul gestionării deşeurilor. 

În cazul neîndeplinirii condiţionalităţii ex-ante corespunzătoare, în conformitate cu articolul 19 din Regulamentul (UE) nr. 
1303/2013, demonstraţi legătura cu planul de acţiune convenit: 

Planul National de Gestionare a Deseurilor care include si Programul National de prevenire a generarii deseurilor a fost elaborat si 
aprobat prin HG 942/2017. Astfel, prin adresa Ares(2018)4528824 - 04/09/2018, CE considera ca au fost facule progrese in indeplinirea 
conditionalitatii ex-ante pentru sectorul deseurilor si va monitoriza in continuare implementarea masurilor propuse. Prin scrisoarea 
Ares(2019)5779122 - 16/09/2019 ia act de ultimele modificari legislative si de eforturile sustinute pentru introducerea de instrucliuni si 
metodologii privind aplicarea principiului poluatorul plateste, responsabilitatea extinsa a producatorului, precum si taxa de depozitare. ln 
acest sens Comisia Europeana considera indeplinit si ultinul criteriu ramas in disculie pentru o monitorizare ulterioara. 

Vă rugăm _să explicaţi modul în care proiectul îndeplineşte obiectivele stabilite la articolul 1 din directiva-cadru privind 
deşeurile. ln special, arătaţi modul în care proiectul este coerent cu planul relevant de gestionare a deşeurilor (articolul 28), 
ierarhia deşeurilor (articolul 4) şi modul în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor de reciclare pentru 2020 [articolul 
11, alineatul (2)) : 

Prin investi\iile propuse în cadrul proiectului , acesta contribuie la îmbunătă\irea protec\iei mediului şi a sănăta\ii umane, având ca rezultat 
reducerea impactului datorat activită\i lor de gestionare a deşeurilor. 
Proiectul s-a întocmit în conformitate cu prevederile PNGD, care stabileşte măsuri pentru gestionarea deşeurilor municipale la nivelul 
Municipiului Bucuresti. 
Proiectul respectă ierarhia deşeurilor încurajând în primul rând prevenirea generării deşeurilor , reutilizarea, colectarea separată în 
vederea reciclării materiale a deşeurilor de hârtie/carton, plastic, metal, sticlă şi a biodeşeurilor şi abia apoi valori ficarea energetică (]n 
viitorea instalatie ce se va realiza la nivelul Municipiului Bucuresti) şi pe ultimul loc depozitarea deşeurilor. Extinderea şi optimizarea 
sistemului de colectare a deşeurilor reciclabile la nivelul sectorului 2, coroborate cu investiţii le ce se vor realiza la nivelul municipiului 
Bucuresti, vor asigura îndeplinirea obiectivului de reciclare de 50% în anul 2024 (data la care prima fază a proiectului devine 
opera\ională) . Mai mult, în proiect s-au avut în vedere prevederile Directivei (UE) 2018/851/CE de modifica re a Directivei cadru privind 
deşeurile care stabileşte \inie de reciclare de 50% până în anul 2025, 55% până în anul 2030, 60% până în anul 2035 şi 65% în 2040. 
Pentru atingerea acestor \inie, în plus fată de măsurile menţionate anterior prin proiect, s-a prevăzut implementarea colectării separate a 
biodeşeurilor menajere, similare şi din pie\e începând cu anul 2025. 

Aplicarea Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European şi a Consiliului (1) (directiva privind emisiile industriale) - Proiecte 
care necesită acordarea unei autorizaţii în temeiul directivei respective. 

Nu este cazul, proiectul nu include instala\ii de tratare a deseurilor sau facilitati de depozitare. 

Orice alte directive relevante privind protecţia mediului (vă rugăm să oferiţi explica\ii mai jos): 

Nu este cazul 

I Mediu - costul măsurilor luate 

În cazul unor astfel de costuri, au fost incluse în analiza cost-beneficiu? 

NU 
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Explicaţi modul in care proiectul contribuie la obiectivele legate de schimbările climatice, în conformitate cu Strategia UE 2020, 
incluzând informaţiile privind cheltuielile legate de schimbările climatice, in conformitate cu anexa 1 la regulamentul de punere 
în aplicare (UE) nr. 215/2014 al Comisiei 

Strategia UE 2020 este implementată la nivel national prin „Strategia na\iona lă a Romaniei privind schimbarile climatice 2013-2020" 
(SNSC) si „Planul national de actiune pentru implementarea strategiei nationale privind schimbarile c limatice pentru perioada 2016-2020", 
elaborate de Ministerul Mediului Apelor si Padurilor. 
Proiectul contribuie la indeplinirea tintelor asumate de Romania prin reducerea emisiilor GES. Volumul ex1ernalizării GES s-a determinat 
din perspectiva emisiilor directe si indirecte pentru scenariul fara proiect si scenariul cu proiect - conform metodologiei "EIB Project 
Carbon Footprint Methodologies" Methodologies for the Assessment of Project GHG Emissions and Emission Variantion, decembrie 
2018. 
Cantitatile de emisii C02 echivalent I tona rezultate au fost preluate in analiza CBA (foile de calcul GESPRO, GESNOPRO, EcoBen a 
modelului financiar ACB S2 POIM.xlsm, in liniile 109 - 110). Pentru determinarea externalitatii, aceste cantitati au fost inmultite cu pretul 
unitar umbra al emisiei de C02 (exprimat in euro 2018). 
Pretul unitar umbra al GES a fost preluat din "Guide to Cost-Benefit analysis of lnvestment projects - Economic appraisal tool for cohesion 
policy 2014-2020 (edition 2014; page 63; table 2-10)" si "Climate Change and Major Projects Outline of the climate change related 
requirements and guidance for major projects in the 2014-2020 programming period Ensuri ng resilience to the adverse impacts of climate ( 
change and reducing !he emission of greenhouse gases": https://ec.europa .eu/clima/siteslclima/files/docs/major_projects_en.pdf. 

Explicaţi modul în care au fost luate în considerare riscurile legate de schimbările climatice, aspectele privind adaptarea şi 
atenuarea, precum şi rezistenta în faţa dezastrelor 

Nu este cazul. 
Proiectul nu prevede realizarea de lucrari de constructie a unor instalatii de tratare sau eliminare a deseurilor ci doar achizitionarea de 
echipamente si utilaje mobile pentru colectarea si transportul deseurilor generate pe raza sectorului 2. Astfel nu sunt necesare nici lucrari 
pentru asigurarea utilitatilor (alimentare cu apa, canalizare, alimentarea cu energie electrica). 

Explicaţi ce măsuri au fost luate în cadrul proiectului pentru a asigura rez istenţa la variabilitatea c l imatică actuală ş i la 
schimbările climatice viitoare 
Nu este cazul. 
Proiectul nu prevede realizarea de lucrari de constructie a unor instalatii de tratare sau eliminare a deseurilor ci doar achizitionarea de 
echipamente si utilaje mobile pentru colectarea si transportul deseurilor generate pe raza sectorului 2. Astfel nu sunt necesare nici lucrari 
pentru asigurarea utilitatilor ( alimentare cu apa, canalizare, alimentarea cu energie electrica). 

J Descriere tehnică a proiectului 

Proiectul vizeaza in principal achizitia de infrastructura (echipamente) care va contribui la atingerea obiectivului general si a obiectivelor 
specifice anterior menlionate. lnvesli\iile ce unmează a se realiza prin proiect sunt: 

Recipien\i pentru colectarea separată a deşeurilor reciclabile: 
o Pentru zona de blocuri : pubele de 2401, pe culori specifice fiecărei frac\ii, total 10 .216 buc.; module de colectare selectivă -

2500 buc. ; 
o Pentru zona de case: pubele de 1201: total 59.984 buc.; 

Recipien\i pentru colectarea separată a biodeşeurilor : 
o Pentru zona de blocuri: pubele de 2401 total 3.400 buc.; 
o Pentru zona de case: pubele de 801, total 29.992 buc,; 

Recipien\i pentru colectarea separată a deşeurilor reziduale pentru zona de case : pubele de 801, total 29.992 buc.; 
Vehicule specializate pentru colectarea separată a deşeurilor reciclabile: 11 buc. autocompactoare de 16 mc, 16 buc. 

autocompacloare de 1 O mc, 4 buc. autocompactoare de 5 mc; 
Vehicule specializate pentru colectarea separată a biodeşeurilor: 4 buc. autocompactoare de 16 mc, 11 buc. aulocompactoare 

de 10 mc; 
Software pentru cântărire . monitorizare şi control : deoarece atât recipien\ii cât şi vehiculele vor fi dotale cu echipamente de 

citire, iar vehiculele vor fi dotate cu echipamente de cântărire , este necesar un software specializat pentru o bună monitorizare şi 
evidentă a cantilă\i lor colectate separat. 
În anul 2024 vor fi depozitate 11.147 tone de deşeu ri biodegradabile, respectiv 0,01147 mii . tone/2024,urmând ca, în 2030, cantitatea de 
deşeuri biodegradabile depozitată să fie de 654 tone, respectiv de 0.000654 mii. lone/2030. 

Documente jncircate 

Anexa 5 - Harta localizare proiect ss .pdf 

1B66B3C7B9B700DBB87A61366E47D7CCF2C74EDC04543E7 AC4C t F 
95EOEAFAE7A 

24/0612022 Anexa 5 - Harta localizare proiect 
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Anexa 1 DG S2 POIM final s1s.pdf 

050056069E52B995378673139A2F447053EEA6A8307B85928C883018 
1F645F91 

Ueta ~I proleCt a.pdf 

80A81F'~EC9041432Bee~AD5Cl!87888F6838A1CFO 

Anexa 1 DG S2 POIM 22_10_14 s.pdf 

D89E5A 133F637809337 AA869F93FOEBDC5 1 FF956AE9EAE7437F5A8 
6A2CA49682 

Deviz curtnta semnat 22.. f 0_20 a.pdf 

E380C44298FC1C149AFBF~WAE4fE4649B934CM9699f 

Deviz constante semnat 22_ 10_20 s .pdf 

E360C44298FC1C 149AFBF4C8996F692427 AE41 E4649B934CA495991 
678526855 

Al!axa f 00 82 POlM 22_ f0_ f4 e.pdl 
089ESA.133F637809337M889F93FOEBOC61ff956AE9EAE7437Fl5A8 

Deviz constante semnat 22_ 10_20 s .pdt 

E3BOC44298FC1 C149AFBF4C8996FB92427 AE41 E46496934CA495991 
678526855 

Deviz semnat 22_ 10_20 s.pdf 

E380C44298FC1C149AFBF4C8996FB92427AE41E46498934CM95991 
B7 

Descrierea produsului 

I Descrierea fazelor 

CCI pentru proiectul aprobat 

NA 

Descrierea fazelor 

NA 

Descrierea fazelor precedente (B 3.4) 

NA 

I Descriere proiect inclus în TEN 

Descrierea proiectului dintr-o reţea transeuropeană 

12/0912022 

26110/2022 

26110/2022 

W1ffl022 

22/11/2022 
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Anexa f DG S2 POIM final sls 

Usta lnYeatll proiect 

Anexa f DGS2 POIM 22_10_ 14 

Deviz curente semnat 22..10_20 

Deviz constante semnat 22_ 10_20 

Arlexa f 00$2 POIM 22_10_14 f:rC f1·22 

Deviz constante semnat 22_ 10_20 RC 22-11 

Deviz wnnat 22.J0-20 



I Sprijin IMM locuri de muncă 

Sprijin intreprinderi OT 1,2,4 

I Exploatare infrastructură 

Descrierea utilizării optime a infrastructurii 

•** * * * M~ ·SMIS * * 2014 

*•* 

Noile active realizate prin proiect vor fi gestionate de un operator selectat în mod transparent, printr-o procedura competitiva (licitatie 
deschisa) pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare in Sectorul 2 al Municipiului Bucuresti, procedura aflata in prezent in e tapa 
de control ex-ante a documentatiei la ANAP. 
Primăria Sector 2 va asigura sustenabilitatea financiara a proiectului, atât în etapa de implementare, cât si în cea de operare, printr-o 
politica de tarifare care va asigura recuperarea completa a costurilor de investi \ii si de operare. 
În documenta\iile aferente atribuiri i contractului de delegare, beneficiarul va solicita ofertan\ilor sa prezinte un plan de între\inere şi 
înlocuire a activelor proiectului, astfel încât sa fie asigurata exploatarea eficienta a acestora. 

I Studii de fezabilitate 

Analiza cererii 

Descrierea 

(i) Prognoza cererii, respectiv a cantită\ii de deşeuri de municipale generate în Sectorul 2 
Municipiul Bucuresti , s-a determinat pe baza: proiec\iei popula\iei, a gradulu i de conectare 
a popula\iei la serviciile de salubrizare si a ipotezelor privind evolu\ia indicatorilor de 
generare a deşeurilor. 
Proiectia pop. sectorului 2 se bazeaza pe urmatoarele elemente: 
- popula\ia la 01 .01 .2020, fumizată de către INS; 
- lucrarea Institutului Na\ional de Statistică Proiectarea popula\iei României în profil 
teritorial la orizontul 2070, publicată în noiembrie 2020, varianta medie. 
Astfel, se aşteaptă ca populatia jude\ului să scadă cu 3,91%, de la 372.072 locuitori în 
anul 2020 la 359.529 în anul 2031. 
Rata de conectare pentru sectorul 2 este de 100%. 
Evolutia indicatorilor de generare a deseurilor municipale: 
Indicii de generare deşeuri menajere din anul 2020: 0,79 kg/loclzi. În anul 2021 : 0,79 
kg/loclzi. Aceştia vor scădea, începând cu anul 2022, devenind astfel 0,78 kg/loclzi în 
2022, 0,77 kg/loclzi în 2023, 0,76 kg/loclzi în 2024 şi 0,75 kg/loclzi în 2025. Începând cu 
anul 2025 indicele de generare a deşeuri lor menajere rămâne constant până la sfârşitul 
perioadei de proiec\ie. 
Deşeurile similare: pentru anul 2021 , din analiza datelor colectate, deşeuri le similare 
reprezintă 23% din deşeurile menajere. Pentru proiectie s-a utilizat aceasta pondere care 
va rămâne constantă pe perioada de planificare . 
Cantitatea de deşeuri menajere şi similare generate va avea un o evolu\ie uşor 
descrescătoare (ca urmare a scăderii popula\iei) scăzând de la 132.794 tone in anul 2021 
la 121.058 tone in anul 2031, iar cantitatea de deşeuri colectate va scădea la 114 .469 tone 
in anul 2031 , datorită implementării SGR. 
Proiectia compozitiei deseurilor municipale 
Proiec\ia privind compozi\ia deşeurilor menajere şi similare pentru perioada 2021 - 2025 s­
a realizat aplicând la datele de compozi\ie estimate pentru anul de referin\ă 2020 -
determinate pe baza studiului „Servicii pentru elaborare studiu privind determinarea 
densitătii , compozi\iei şi calcul valoric al deşeurilor menajere ş i asimilate la nivelul 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti", studiu realizat de EcoViable lngenierie în perioada 
aprilie 2020 - martie 2021 - ipotezele de varia\ie a compozi\ie i din PGDMB aprobat în 
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2021 . 
Pentru estimarea cantilă\ilor de deşeuri colectate s-a pornit de la prognoza de generare a 
deşeurilor municipale, de la evolu\ia estimată a compozi\iei; au fost folosite ratele de 
capturare echivalente cu \intele obiectivelor de colectare separată, \inie care au o evolu\ie 
ascendentă în timp pentru a putea fi atins obiectivul principal al proiectului privind rata de 
reciclare : 
1. Creşterea gradului de pregătire pentru reutilizare şi reciclare prin aplicarea 
ierarhiei de gestionare a deşeurilor. Ţinta: 50% din cantitatea de deşeuri din hârtie, metal, 
plastic, sticlă şi lemn din deşeurile menajere şi deşeurile similare, inclusiv din servicii 
publice. Termen - 2024; 
2. Creşterea gradului de pregătire pentru reutilizare şi recicla re prin aplicarea 
ierarhiei de gestionare a deşeurilo r. Ţinta 40% din cantitatea to ta lă de deşeuri municipale 
generate. Termen - 2025. 
De asemenea, pentru determinarea cantilă\ilor de deşeuri colectate au fost luate în 
considerare cant ilă\ile de deşeuri reciclabile de plastic, metal, sticlă previzionat a fi 
absorbite prin Sistemul Garan\ie -Returnare, conform obiectivelor men\ionate în HG 
1074/2021 . 
(ii)ln varianta fara proiect (Alternativa 0) s-au considerat urmatoarele ipoteze: 
- Se men\ine sistemul actual de colectare si transport a deşeurilor municipale (conform 
celor prezentate în capitolul 3 al SF). 

Măsurile aferente alternativei fără proiect sunt complementare sistemului 
garantie-returnare (SGR) care este estimat că va fi implementat la nivel national de către 
producători şi comercianti începând cu anul 2023 (primul an de func\ionare completă a 
SGR). 

Rata de capturare a deşeurilor reciclabile va rămâne la nivelul anului 2022, 
adică 70%. 

Se vor respecta prevederilor legale în ceea ce priveşte introducerea 
instrumentului "plăteşte pentru cât arunci". 

Colectarea separată a biodeşeuri lor menajere nu se va implementa decât 
pentru deşeurile verzi de la case, cu o rată de capturare estimată de 9%. 
(iii) Dimensionarea infrastructurii de deşeuri pentru op\iunea selectata s-a realizat 
pe baza fl uxurilor de deşeuri calculate in baza proiec\iilor prezentate la pc\. (i) cât si pe 
evolu\ia ratelor de capturare pentru fiecare categorie: total deşeuri municipale colectate 
(I/an): 2021 - 133.2261; 2024 - 122.597t; 2025 - 119.8841 ; 2026- 117.982t; 2027-
117.038 I ; 2028-116.1191 ; 2029- 115.190 I; 2030 - 114.262 t ; 2031 - 113.334 I . 
(iv) Pentru proiect a fost analizata oferta in ceea ce priveste: 
- valorificarea materiala a deşeurilor reciclabile - din analiza actorilor economici existenti la 
nivel local si regional ( informa\ii prezentate in SF, Cap. 3 sec\iunea 3.3) exista capacita\i 
de reciclare pentru toate frac\iile colectate separat (hârtie/carton, plastic, metal si sticla). 
De asemenea, există capacitate declarată de operator pentru tratarea biodeşeuri lor in 
sta\ia de compostare existentă. 
(v) nu este cazul. 

Analiza opt jyn jlor 

Vă rugăm să descrieţi pe scurt opţiunile alternative luate în considerare în studiile 
de fezabilitate (maximum 2-3 pagini) în conformitate cu abordarea prevazută în 
Anexa III la prezentul Regulament (Metodologia de realizare a analizei cost­
benefic iu): 

Deoarece acest proiect nu include decât achizitie de echipamente, nu a fost dezvoltată o 
analiză propriu-zisa a alternativelor. Analiza alternativelor s-a realizat din perspectiva 
fiecărui tip de echipament, respectiv au fost analizate op\iunile disponibile pe pia\ă la 
momentul actual, pentru a definii cerin\ele beneficiarului în ceea ce priveşte colectarea şi 
transportul deşeurilor colectate separat. 
Nefiind vorba de investi\ii în instala\ii de tratare a deşeurilor, nu au fost analizate 
alternative de amplasament şi nu a fost dezvoltată o analiză pentru alternativele 
sistemului . 
Deoarece sistemul de management al deşeurilor este integrat la nivelul Municipiului 
Bucureşti, iar acest proiect are în aria de cuprindere doar colectarea separată şi 
transportul deşeurilor din sectorul 2 al Municipiului Bucureşti , nu a fost făcută nici analiza 
alternativelor la nivelul întregului sistem integrat. 
Astfel, analiza consta doar în analiza op\iunilor tehnice pentru colectarea şi transportul 
deşeurilor, respectiv pentru următoarele activită\i: Colectarea separată a deşeurilor 
reciclabile menajere, simi lare şi din pie\e; Colectarea separată a deşeurilor reziduale 
menajere, similare şi din pie\e; Colectarea separată a biodeşeurilor menajere, similare şi 
din pie\e. 
Evaluarea op\iunilor tehnice s-a realizat având în vedere următoarele criterii de evaluare: 
aspecte tehnice; aspecte sociale şi de acceptare a popula\iei ; posibilitatea de a fi utilizate 
în zonele reziden\iale ale Sectorului 2 Bucureşti; probleme de mediu (prevăzute); cost. 
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Vă rugăm să mentionati c riteriile luate în considerare pentru selecta rea celei mai 
bune soluţii [clasificându-le în funcţie de importanta şi metoda de evaluare, ţinând 
cont de rezultatele evaluă ri i privind vulnerabilitatea fată de schimbă ri le climatice şi 
ale evaluării riscurilor şi de procedurile EIM/ESM, după caz (a se vedea secţiunea F 
următoare) ş i justificaţi , pe scurt, opţiunea a leasă în conformitate cu Anexa III la 
prezentu l Regulament (Metodologia de realizare a analizei cost-benefic iu)] : 

Evaluarea optiunilor tehnice s-a realizat având în vedere următoarele criterii de evaluare: 
aspecte tehnice; aspecte sociale şi de acceptare a populatiei; posibilitatea de a fi utilizate 
în zonele rezidentiale ale Sectorului 2 Bucureşti ; probleme de mediu (prevăzute); cost. 

Fezabilitatea optiunii selectate 

Aspectul instituţiona l 

Cadrul insti tutional necesar realizarii proiectului este creat si functional: Astfel, prin HCL S2 
nr. 255/26.08.2021 a fost aprobată asocierea dintre Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti , cu 
Municipiul Bucureşti, cu Sectorul 1 al Municipiului Bucureşti, cu Sectorul 3 al Municipiului 
Bucureşt i , cu Sectorul 4 al Municipiului Bucureşti , cu Sectorul 5 al Municipiului Bucureşti , 
cu Sectorul 6 al Municipiului Bucureşti , în vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare 
lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Municipale in Municipiul 
Bucureşti. 
Asociatia de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Municipale în Municipiul Bucureşti a fost înregistrată în Registrul special al asocia\iilor şi 
funda\iilor aflat la grefa Judecătoriei Sectorului 5 Bucureşti cu nr. 5/18.02.2022, Partea IA, 
Sectiunea 1, fiind consti tuită pe o durată de func(ionare nelimitată. 
Prin Decizia Primarului Sectorului 2 nr. 1008 din 13.05.2022, actualizată prin decizia 21 38 
din 29.09.2022, a fost constitu ită Unitatea de Implementare a proiectului "Infrastructură 
de colectare separată pentru atingerea obiectivelor de reciclare a deşeurilor din Sectorul 2, 
Municipiul Bucureşti". La data elaborări i Studiului de Fezabilitate activitatea de sortare este 
delegata împreuna cu activitatea de colectare si transport iar procedura este suspendata, 
activită tile de tratare si depozitare a deşeurilor nu sunt delegate de către Sectorul 2 al 
Municipiului Bucureşti .Conform Hotarârii Adună ri i Genera le a ADI Bucureşti nr 
35/03.11.2022( vezi Anexa 12):· Tratarea biodeşeurilor va fi delegată de către ADI, in 
etapa tranzitorie, în cadrul unui proiect pilot. 

Aspecte tehnice, in special amplasarea, capacitatea nominală a infrastructurii 
principale, justificarea domeniului de aplicare şi a dimens iunii proiectului în 
contexul cereri i estimate, justificarea aleger ilor făcute cu privi re la evaluarea 
riscurilor de dezastre naturale şi c limatice (după caz), estimarea costului de 
investiţie şi a costului operaţi onal : 

Proiectul are o valoare de 23.194.756 euro, inclusiv TVA, în preturi curente. Nu sunt 
aspecte legate de amplasamente, deoarece proiectul nu include constructii. 
Dimensionarea capacita\ilor i nvesti ţi i lor s-a realizat pe baza cantită \i lor de dese uri 
municipale estimate a se genera si a modului de gestionare pe criterii de eficienta tehnica, 
economica, financiara, cu considerarea costurilor O&M (inclusiv infla\ia). Nu sunt 
probleme legate de dezastre naturale si schimbari climatice, deoarece proiectul nu 
prevede constructii. 
Sistemul de colectare a deşeurilor menajere şi similare din Sectorul 2 este unitar cu cel 
propus de către ADI Bucureşti , prin Hotărârea Adunării Generale nr 26/2022. 
Prin proiect se prevede o strategie de tarifare pe termen mediu, care va asigura 
recuperarea costurilor de investi\i i si operare. Analiza financiar-economica confirma 
fezabilitatea si sustenabilitatea proiectului. 

Aspecte de mediu şi aspecte privind atenuarea schimbărilor climatice (emisii de 
gaze cu efect de seră) ş i adaptarea la acestea (dacă este cazul}: 

Procedura de mediu a fost demarată prin depunerea de către Primaria Sectorului 2 a 
cererii de solicitare a acordului de mediu pentru proiect. În urma analizări i documenta\iei, 
APM a emis Clasarea notificării prin care s-a decis că proiectu l nu i ntră sub incidenta Legii 
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice ş i private asupra mediului. 
Avand in vedere ca proiectul propus cantine doar achizitionarea de echipamente de 
colctare si trasport fara lucrari de constructii pentru realizarea de instalatii pentru tratarea 
sau eliminarea deşeurilor, acesta nu se incadreaza in Anexa 2 a Legiinr 292/201 8. 
ln ceea ce priveste Încadrarea în prevederile art. 28 din OUG nr. 5712007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei, dupa cum este 
evidentiat in Harta Natura 2000 atasata documentatiei , pe raza sectorului 2 nu se afla nici 
o arie protejata de interes comunitar. 
Mai mult decat alat, proiectul nu prevede realizarea de lucrari de constructie a unor 
instalatii de tratare sau eliminare a deseurilor ci doar echipemente si utilaje mobile pentru 
colectarea si transportul deseurilor generate pe raza sectorului 2. Astfel nu sunt necesare 
nici lucrari pentru asigurarea utilitatilor ( alimentare cu apa, canalizare, alimentarea cu 
energie electrica). 
Proiectul contribuie reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră ca urmare a evităr ii 
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emisiilor de metan şi dioxid de carbon, care de obicei reprezintă 64% şi, respectiv, 34% din 
volumul total al gazului generat de descompunerea deşeurilor, prin colectarea 
corespunzătoare a deşeurilor. 

Alte aspecte 

N.A. 
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I ACB - Analiză financiară 
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Analiza cost beneficiu (ACB) a fost efectuată în conformitate cu prevederile art. 101 alin (1) Iii (e) d in Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 şi 
urmează principiile prezentate în Regulamentului UE 20151207 al Comisiei din 20 ianuarie 2013 - Anexa III Metodologia de realizare a 
analizei cost-beneficiu şi în "Ghidul pentru Analiza Cost Beneficiu al proiectelor de investi\ii. Instrument de analiză pentru politica de 
coeziune 2014-2020" emis de Comisia Europeana în Decembrie 2014. 
Scopul principal al analizei financiare este demonstrarea durabilită\ii financiare pe termen lung a proiectului " Infrastructură de colectare 
separată pentru atingerea obiectivelor de reciclare a deşeurilor din Sectorul 2, Municipiul Bucureşti". Pentru aceasta se realizează 
următoarele : (i) estimarea veniturilor ş i costurilor proiectului şi implica\iile acestora în ceea ce priveşte fluxul de numerar; (ii) definirea 
structurii de finan\are a proiectului, precum şi rentabilitatea sa financiară ; şi (iii) verificarea suficientei fluxului de numerar proiectat pentru 
a asigura func\ionarea adecvată a sistemelor şi pentru a îndeplini toate obliga\iile privind investi\iile şi operarea conformă. În final, în 
scopul pregătirii cererii de finantare, analiza financiară va oferi baza pentru calcularea deficitu lui de finan\are (Funding gap - FG). 
Metoda de bază utilizată în analiza financiară este metoda fluxului de numerar actualizat (discounted cah-flow, DFC), care indică fluxurile 
de numerar viitoare, în cadrul perioadei de referintă. la valoarea netă actualizată, conform unei rate de actualizare prestabilite. Rata de 
actualizare utilizată este de 4%. 
Analiza financiară a Proiectului este rea lizată utilizând metoda incrementală, pe baza a două scenarii, "cu proiect" şi "fără proiect" 
(contrafactual). Costurile şi beneficiile sunt evaluate luând în considerare prin diferenta intre un scenariu cu proiect şi un scenariu 
alternativ, fără proiect sau contrafactual (aşa-numita "abordare incrementală"). Apoi, rezultatele sunt cumulate pentru a identifica 
beneficiile nete şi pentru a concluziona dacă proiectul este de dorit şi merită să fie pus în aplicare . în această măsură , ACB poate servi ca 
instrument de luare a deciziei de finan\are a investitiilor din resurse publice. 
Pentru a determina costurile şi beneficiile incrementale, au fost definite cele două scenarii: "cu proiect" şi "fără proiect" (sau contrafactual). 
Varianta "fără proiect" ia în considerare un set de parametri şi actiuni care s-ar putea materializa în absenta proiectului (inclusiv, dar nu 
limitat la, costurile de între\inere şi repara\ii , investi\ii minore în înlocuiri, tratarea deşeurilor, depozitarea, tarife/taxe, etc) . Varianta "cu 
proiect" ia în considerare investi\iile proiectului şi impactul acestora, cum ar fi eficientă în colectare, valorificarea subproduselor, tarife şi 
alte componente. Valorile incrementale rezultă din diferen\a dintre varianta "cu proiect" şi cea "fără proiect". 
Perioada de referin\ă a proiectului este de 10 ani, din care 2 ani implementare (2022-2023) şi 8 ani operare completă a sistemului 
(2024 - 2031). Anul la care se face actualizarea este anul 2022. 

Principalele elemente şi parametri 

Perioada de referin\ă (ani) 

Rata de actualizare financiară (%) 

Principalele elemente şi parametri 

Costurile de investi\ie totale, fără 
provizioanele pentru cheltuieli neprevăzute 

Valoare reziduală 

Venituri 

Costuri de func\ionare si de înlocuire 

Valoare 
neactua lizată 

87,036,793.00 

0.00 

Aplicarea proporţională a veniturilor nete actualizate 

Venituri nete 

Costuri de investi\ie totale - venituri nete 

Aplicarea pro rata a venitului net actualizat (%) 

Valoare 

10.00 

4.00 

Valoare actualizată 
( netă) 

83,694,416.00 

0.00 

132,835,991 .00 

106,552,053.00 
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26,283,938.00 

57,410,478.00 

0.69 

Trimitere la documentul anal izei cost­
beneficiu (capitol/secţiune/pagină) 

82 CBA Model_proiect deseuri 
C& T _v1_Jaspers_ 14102022, sheet 

5.IRR+FG sheet 7.Cererea de finantare, 8F­
sectiunea 1.9 

82 CBA Model_proiect deseuri 
C& T _v1_Jaspers_ 14102022, sheet 

5.IRR+FG sheet ?.Cererea de finantare, 8F­
sectiunea 1.9 

82 CBA Model_proiect deseuri 
C& T _v1_Jaspers_ 14102022, sheet 

5.IRR+FG sheet 7.Cererea de finantare, SF­
sectiunea 1.9 

82 CBA Model_proiect deseuri 
C& T _v1 _Jaspers_ 14102022, sheet 

5. IRR+FG sheet ?.Cererea de finantare, SF­
sectiunea 1.9 

82 CBA Model_proiect deseuri 
C& T _v1_Jaspers_ 14102022, sheet 

5.IRR+FG sheet 7.Cererea de finantare, SF 
sec?iunea 1.9 

82 CBA Model_proiect deseuri 
C& T _v1 _Jaspers_ 14102022, sheet 

5. IRR+FG sheet 7.Cererea de finantare, 8F­
sectiunea 1.8 si 10.1 



Rata de rentabilitate financiară (%) 

Valoare actualizată netă (euro) 

Fără sprijin din 
partea Uniunii 

-15.88 

-11 ,602,530.00 

Cu sprijin din 
partea Uniunii 

2.94 

-280,994.00 

*** * * * M~ * SMIS * * 2014 *•* 
Trimitere la documentul privind analiza 
cost-beneficiu (capitol/secţiune/pagina) 

Model ACB S2 POIM, sheet FG, sheet 
Output -E, SF sec?iunea 1.8 ?i 10.1 

Justificare RRFC FRR/C are valoare mai mică decât rata de actualizare si valoarea actuală netă este neg at ivă , ceea ce demonstrează 
că proiectul are nevoie de finan\are nerambursabilă pentru a fi viabil financiar. Cu sprijinul financiar din partea 
fondurilor europene, proiectul îşi demonstrează 
sustenabililatea financiară şi devine atractiv pentru poten\ialii operatori, in condi\iile unor tarife suportabile pentru 
popula\ie. Pentru acest proiect FRR/C are valoarea de - 15,88% şi FNPV/C este - 11,602,530 euro. FRR/C are 
valoare mai mică decât rata de actualizare si valoarea actua lă netă negativă, ceea ce demonstrează că proiectul are 
nevoie de finan\are nerambursa bilă pentru a fi viabil financiar. 

Justificare RRFK FRR/K are valoarea 2,94% şi FNPV/K este -280,994 euro. Cu sprij inul financiar din partea fondurilor europene, 
proiectul nu depaseste rata interna de rentabilitate a sectorului, ceea ce demonstreaza ca nu exista suprafinantare 
datorita interventiei financiare nerambursabile. 

Strategia de tarifare şi accesibilitate din punct de vedere economic (dacă este cazul) 

Se preconziează că proiectul va genera venituri prin instituirea de tarife sau de taxe suportate de utilizatori? 

DA 

Vă rugăm să furnizaţi detalii privind sistemul de taxare (tipul şi nivelul taxelor, principiul sau legis laţia Uniunii pe baza cărora au 
fost instituite taxele): 

Proiectul preconizează instituirea unor tarife suportate de către utilizatori. Acestea sunt detenninate pe baza costului total net necesitat 
de întreg procesul legat de gestiunea tipului de deşeu respectiv, de la colectare până la eliminare şi număru l de persoane care trebuie să 
acopere acest cost, în cazul utilizatorilor casnici, respectiv cantitatea colectată, în cazul utilizatorilor non-casnici.ln cadrul analizei a fost 
realizată o strategie de tarifare pe termen lung care acoperă perioada 2022 - 2031; tarifele aferente rezultate din acestea sunt 
determinate in valori reale (pre\urile constante ale anului 2022). Pentru a realiza proiec\ia evolu\iei tarifelor s-a plecat de la tariful actual 
(determinat pe baza tarifelor operatorilor actuali), s-au luat în considerare toate costurile generate de sistem, pentru fiecare categorie de 
deşeuri (reciclabile, biodeseuri şi reziduale), s-a adaugat un profit rezonabil pentru operator. Din costu rile cu deşeurile reciclabile au fost 
scăzute veniturile din valorificarea acestora si veniturile de la OIREP. Din costurile cu biodeşeurile au fost scăzute veniturile din 
valorificarea compostului.Costurile nete ob\inute au fost împăr\ite in costuri aferente utilizatorilor casnici si costuri aferente utilizatorilor 
non-casnici. Costurile nete aferente utilizatorilor casnici au fost impartite la numărul acestora şi la 12 luni ale anului, rezultând tarife 
distincte. Pentru utilizatorii casnici s-a \inut cont de pragul de suportabilitate, tarifele rezultate fiind plafonate la acest nivel. Această 
strategie de tarifare a fost asumată de către Primăria Sector 2. 

Vor fi acoperite costurile c u ajutorul taxelor? 

DA 

Vă rugăm să furnizaţi detalii cu privire la strategia de tarifare. În cazul în care se acordă ajutor pentru operare, vă rugăm să oferiţi 
detalii: 

în cadrul proiectului, tarifele pentru utiliza tori suni stabilite pe baza costurilor nete de exploatare şi între\inere, asigurând acoperirea 
acestora . 
ln cadrul strategiei de tarifare, din cauza limitărilor de suportabilitate, includerea recuperării investi\iei în tariful pentru utilizatorii casnici, 
sub forma redeven\ei, s-a realizat gradual. Prin această includere graduală a recuperării invesli\iei în tarif s-au respectat constrângerile de 
suportabilitate ale popula\iei dar şi respectarea principiului acoperirii totale a costuri lor (.full cosi recovery"). 

Variază taxele de la un utilizator la altul? 

DA 

Sunt taxele proporţionale cu utilizarea diferită a proiectului (consum real)? Vă rugăm să furnizaţi detalii: 

Strategia prevede tarife diferite pentru utilizatorii casnici, unde există limită de suportabilitate si pentru utilizatorii non- casnici. 

Sunt taxele proporţionale cu poluarea cauzată de utilizator? 

DA 

Vă rugăm să furnizaţi detalii: 

Nivelul tarifului de salubrizare este determinat pe baza cantilă\ii de deşeuri municipale generală şi gestionată, fiind astfel propof\ional cu 
poluarea generată de fiecare categorie de utilizatori. Tarifele utiliza torilor diferă între categorii de utilizatori, propof\iona l cu utilizarea 
serviciului . 
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A fost luată în considerare accesibilitatea taxelor pentru utilizatori? 

DA 

Vă rugăm să furnizaţi detalii : 

*** * * * M~ · SMIS * * 20l4 

*** 

În determinarea tarifelor pentru utilizatori a fost l uată în considerare accesibilitatea acestora pentru populatie. Aslfel, tariful pe tonă pentru 
utilizatorii casnici este limitat astfel încât să acopere costurile de operare şi întretinere dar lar iful lunar plătit de popula\ie să se încadreze 
în limita a 1 % din venitul mediu disponibil al unei gospodări i medii. Tariful pe tona creşte, gradual, pe măsura ce veniturile populatiei cresc, 
dar rămâne plafonat la acest nivel. 

Oocymente jncărcate 

1.2.2 Analiza Cost Beneficiu ss.pdf 

B7E9BAA9205BDB3E59031009270A6003FFA4B959EEEB8972AA3ED7 
213CA29BF7 

RajlOll Analza cost-beneliclu 22 . ..(19_09 final S1S.pdl 

9Cf'56G67572423f0490f'AeOF65FA66aDB89A079BA96a6()429BBC31 
c 9A8 

Raport Analiza cost-beneficiu 22_ 10_24 s.pdl 

23B8785A2E64C 1 D66776EFSFAE9BD141 EAOAD89B229BCECAF2BSD 
DBBE56F13EB 

S2 CBA Modetprolect deaeurl C&T _vf _Jaspers_ 14102022 s.pdl 

3A282E9COCB023FC688A34162eC68589F96653EC288AOE7COOC89E 
ED C 

S2 CBA Model_proiect deseuri C&T_161 12022 (1) s.pdf 

5BEA9E4ADBF723A8E911 74C1089E06AB06117AA087FE9E6FDB350F 
0704AB6298 

1E8F43091BBE4C97891656032A9869050C025ECMD9608273l1099 
E94E52094 

Raport ACB pagina semnaluri s .pdf 

E3BOC4429BFC 1C149AFBF4C8996FB92427 AE4 1 E46498934CA49599 1 
978528855 

S2 c~ MOOi!JiOJQCI de8eu O& ~112!>22.'..feVJASPERS com el 
s.pdl 
4EE977C570901809012BF7A82A23191974f98ED8248001CA6F82700 
66~ 

Raport Analiza cost-beneficiu 22_ 11_22 s .pdf 

573A9CE075AECF3031608962 17A8A 1 AF0806802948007CA7B988055 
734810010 

Altemativa o sl 1 a.pdf 

61 C527ec:ccB33F391 DD40CA8795065CCD0343F76F3704C87F8EE9 

Raport Analiza cost-beneficiu 22_ 11 _28 s.pdf 

6A6503A9DC2623827E2EAA32069C04FB39E44AE6223671764551871 
930333FEO 

I ACB - Analiză economică 

Descrierea metodologiei: 

24/06/2022 1.2.2 Analiza Cost Beneficiu 

Rapoll Anauza COGl-t>eneliclU 22_09_09 final s1s 

26/10/2022 Raport Analiza cost-beneficiu 22_ 10_24 

S2 CBA ModelJ>rdecl desei.III C&T_v1_Jaspers_14102022 

22111/2022 S2 CBA Model p roiect deseuri 

22/11/2022 RapollAnallza ~u ~11-17 

22/11/2022 ACB pagina semnaluri 

24111/2022 S2 AC8Jaspers 

24/11/2022 Raport AC B rev 

24111/2022 Allemaive Oal 1 

29/1 1/2022 Raport Anahza cosl·beneficiu 22_11_28 

În conformitate cu precizări le din HG 907/2016 si Ordinului MIPE 2162/2022, ana liza economică nu esle necesară pentru acest proiect, 
dat fiind valoarea sa, aceasta putând fi înlocuită cu analiza cost-eficacitate. 
În conformitate cu ANEXA III Metodologia de realizare a analizei cost-beneficiu din Regulamentul 207/2015, acest proiect se încadrează 
la excep\i i, fiind un proiect ce este motivat de necesitatea de a asigura respectarea legisla\iei UE. in acest caz poate fi efectuală o 
analiză cost-e ficacitate (ACE). 
Drept criteriu de analiză pentru determinarea eficacită\ii proiectului s-a ales valoarea economiilor cu resursele pe tona de deşeu colectat 
(intrată în sistem). 
Acest indicator s-a calculat astfel: 
Raportul ACE = VAN (economii de resurse) I VAN (canlită\i de deşeuri colectate) . 
Economiile de resurse însumează valorile rezultate din valorificarea subproduselor (deşeuri recidabile, respectiv compost). 
A fost calculat Raportul ACE pentru scenariul cu proiect şi comparat cu Raportul ACE pentru scenariul fără proiect. 
Raportul ACE PRO = 62 lei/tonă deşeur colectat; 
Raportul ACE NOPRO = 51 le i/tonă deşeu colectat. 
Rezultă că proiectul aduce beneficii societă\ii , mai mari decât în cazul păstrării sistemului ex istent 
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*** * * * Mil *SMIS * * 20t4 *•* 
În conformitate cu precizările din HG 907/2016 si Ordinului MIPE 2162/2022, analiza economică nu este necesară pentru acest proiect, 
dat fiind va loarea sa, aceasta putând fi înlocuită cu analiza cost-eficacitate. 
În conformitate cu ANEXA III Metodologia de realizare a analizei cost-beneficiu din Regulamentul 20712015, acest proiect se încadrează 
la excep\ii, fiind un proiect ce este motivat de necesitatea de a asigura respectarea legisla\iei UE. În acest caz poate fi efectuată o 
analiză cost-eficacitate (ACE). 
Drept criteriu de analiză pentru determinarea eficacită\i i proiectului s-a ales valoarea economiilor cu resursele pe tona de deşeu colectat 
(intrată în sistem). 
Acest indicator s-a calculat astfel: 
Raportul ACE= VAN (economii de resurse) I VAN (cantită\i de deşeuri colectate). 
Economiile de resurse însumează valorile rezultate din valorificarea subproduselor (deşeuri reciclabile, respectiv compost). 
A fost calculat Raportul ACE pentru scenariul cu proiect şi comparat cu Raportul ACE pentru scenariul fără proiect. 
Raportul ACE PRO = 62 l ei/tonă deşeur colectat; 
Raportul ACE NOPRO = 51 lei/tonă deşeu colectat. 
Rezultă că proiectul aduce beneficii societă\ii , mai mari decât în cazul păstrări i sistemului existent 

Principalii indicatori ai analizei economice în conformitate cu documentul privind analiza cost-beneficiu 

Principalii parametri şi indicatori Valori Trimitere la documentul privind analiza cost­
beneficiu(capitol/secţiune/pagina) 

Rata de actualizare socia lă (%) 

Rata de rentabilitate economică (%) 

Valoarea actualizată netă economică (în EUR) 

Raport cost beneficiu 

Impactul proiectului asupra ocupării tortei de muncă 

Numărul locurilor de muncă create în mod direct 

În timpul fazei de implementare 

În timpul fazei de exploatare 

Nr. (ENI) 

3 

Durata medie a acestor locuri de muncă (luni) 

18 

Numărul locurilor de muncă create în mod direct 
(numai pt. inv. productive) Nr. (ENI) Durata medie a acestor locuri de muncă (luni) 

În timpul fazei de exploatare 

Nr. locurilor de muncă mentinute (numai pt. inv. 
productive) 

200 Nu se aplică 

Indicaţi dacă contribuţia financiară a fondurilor nu determ ină o pierdere substanţială de locuri de muncă în alte locaţii din 
Uniune 

NU 

Identificaţi principalele beneficii ş i costuri care nu pot fi cuantificate/monetizate 

Beneficii de mediu: Beneficiile măsurilor propuse vor fi îmbună tă\irea condi\iilor de mediu şi, prin urmare, o mai bună calitate a vie\ii în 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. Acest lucru se va realiza prin imbunătă\irea sistemului de colectare 
Beneficii pentru ocuparea forţe i de muncă : proiectul va permite mentinerea locurilor de muncă pentru operatorul căruia i se va delega 
gestiunea serviciului. Mai mult, se anticipează că dezvoltarea sistemului de management al deşeurilor va genera locuri de muncă 
suplimentare în perioada de operare 
Efecte asupra sănătă\i i : este de aşteptat ca introducerea unui sistem evoluat de colectare separată a deşeurilor să aibă un efect pozitiv 
asupra cură\eniei în sector şi , implicit, asupra sănătă\ii 
Impactul lucrărilor de constructie: proiectul nu prevede constructii, deci nu va fi nici un impact 
Efectul de dezvoltare: Este de aşteptat ca implementarea proiectului să conducă la crearea unor condiţii îmbunătă\ite pentru dezvoltarea 
economică a sectorului, ceea ce îl va face mai atractiv pentru a trăi, a lucra şi a recrea 

pocumeote jncircate 

1.2.2 Analiza Cost Beneficiu ss.pdf 

87E9BAA92DSBD83E59D31009270A6003FFA4B959EEEB8972AA3ED7 
2 13CA29BF7 

Rapoit llnaffza cost·beneflciu 22_09_09 final s1s.pdf 

BCF56C6767242310490FA60F65FA66BOB89A079BA9B35042908C31 
CAC8E79A8 

24/0612022 1.2.2 Analiza Cost Beneficiu 

12/09.'2022 Rapcl!I Analiza cosJ·beneflclu 22_09_09finals1s 
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Rapon Analiza cost-beneliciu 22_ 10_24 s_pdf 

23B8785A2E64C f D66776EFSFAE9BD141EAOAD8982298CECAF285D 
D88E56F13EB 

82 CBA Model..J>foleCt deseUrl C&T_\11_.Jepen_14102022 a.pdf 

3A282e9Coe8023FC68&A341~0E7CDOC89E 
7 

Rapon Analiza cost·beneliciu 2022_ 11_ 17 s.pdl 

1 E8F43091BBE4C97891556D32A985805DC025ECA4D96D827311099 
1E94E52094 

Raport ACB pagina semnatu!l s-pdl 

E3BOC44298FCI0149AFSF4C8996FB92427AE4fS46496934CA.495991 

S2 CBA Model_proiect deseuri C&T_16112022 (1) s.pdf 

58EA9E4ADBF723A8E91174C1089E06AB06117AAD87FE9E6FDB350F 
D704AB6298 

I ACB - Analiză senzitivitate 

Descrierea metodologiei : 

26110/2022 

22/1112022 

22111/2022 

22/1 1/2022 

*** * * * My *SMIS * * 20'14 

*** 
Rap0<1 Analiza cost-beneficiu 22_ 10_24 

Rapon Analiza cost-beneficiu 2022_ 11_ 17 

AOB peglna semnaturt 

S2 CBA Mooet p roiect deseuri 

Cum s-a men\ionat anterior, proiectul, prin dimensiunea sa se înscrie la excep\ii şi în conform itate cu precizările din HG 907/2016 si 
Ordinului MIPE 2162/2022, analiza de senzitivitate nu este necesară _ 
A fost realizată o analiză de risc ca litativă pentru a furniza o eva luare a riscurilor ce pot apărea din implementarea proiectului, în special 
privind sustenabilitatea financiară a Proiectului pe termen scurt dar şi pe termen lung, precum ş i pentru identificarea măsurilor de 
prevenire şi atenuare a posibilelor riscuri . 
O probabilitate (P) sau posibilitatea de apari\ie este atribuită fiecărui eveniment advers. 
Fiecărui efect ii este asociat un impact de severitate (S) pe o scară de la I la IV (catastrofal), pe baza costurilor sau/şi a beneficiilor 
sociale generate de Proiect. Aceste numere permit o clasificare a riscurilor, asociate cu probabilitatea de apari\ie a fiecăruia . 
Nivelul riscului este o combina\ie a probabil ită \i i cu severitatea (P•S) 

Care variabile au fost identificate ca fiind critice? 

Precizaţi ce c riteriu s-a apl icat şi mentionaţi impactul variabilelor-cheie asupra principalilo r indicatori - VAN F şi VANE: 

NA 

Care s unt valorile de comutare ale variabilelor critice? 

Vă rugăm să furnizaţi o modificare procentuală estimativă pentru ca VANF sau VANE să fie egală c u zer o pentru fiecare va riabilă 
critică identificată: 

NA 

Evaluarea riscurilor 

Vă rugăm sa prezentaţi un scurt rezumat al evaluă rii riscurilor, incluzând o listă a riscuril or la care este expus proiectul, 
matricea riscurilor (1) ş i interpretarea sa, precum ş i strategia de atenuare a riscurilor propusă şi organismul responsabil de 
atenuarea principalelor riscuri cum ar fi depăsirile de costuri, întârzierile, deficitul de cerere. Ar trebui să se acorde o atenţie 
specială riscurilor de mediu, riscurilor legate de schimbările climatice şi riscurilor legate de dezastre naturale: 

Principalele riscuri identificate sunt prezentate mai jos: 
R: Deşeurile generate sunt mai mici decât estimările 
R: Control insuficient al fluxului de deşeuri/livrare insuficientă de deşeuri 
R: Studii şi investiga\ii inadecvate - n/a 
R: Estimări inadecvate ale costului de proiectare 
R: întârzieri procedurale referitoare la achizi\iile publice 
R:Depăşiri ale costului proiectului şi întârzieri în ceea ce priveşte construc\ia - n/a 
R: Compozi\ia deşeurilor este diferită de cea estimată sau prezintă varia\ii neaşteptat de mari 
R: Costuri de intre\inere şi de repara\ii mai mari decât cele estimate. defec\iuni tehnice repetate E: Costuri mai mari pentru furnizarea 
serviciului 
R Nivelul taxei I ta rifului creşte mai încet decât s-a estimat; 
R: Rata colectarea tarifelor este mai scăzută decât cea estimată ; 
R :Modificări ale cerin\elor de mediu şi ale instrumentelor economice şi de reglementare (de exemplu, introducerea unei taxe pentru 
depozitele de deşeuri, interzicerea depozitării deşeuri lor) 

R Opozi\ia publicului 
R: Riscuri de mediu şi schimbări climatice 
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*** * * * Mi1 • SMIS * * 20t4 *•* 

Pentru toate riscurile identificate, entitatea responsabilă cu implementarea măsurilor este in principal Primăria Sector 2 Bucureşti. 

Evaluări suplimentare efectuate, dacă este cazul 

Dacă s-a efectuat distribuţia probabilităţii variabilelor critice, analiza cantitativă a riscului sau opţiuni pentru a evalua riscul 
climatic şi au fost luate măsuri, vă rugăm să furnizaţi detalii: 

NA 

Documente jncărcate 

1.2.2 Analiza Cost Beneficiu ss.pdf 

67E9BM92D5BD63E59D310D9270A6003FFA4B959EEEB6972AA3ED7 
2 13CA29BF7 

Usta r18curllor sa.pdf 

B7AS09EM82A3F08F9A824728FA2EECD8042F3DFE10C56608803A 

Raport Analiza cost-beneficiu 22_09_09 l inal s1s.pdl 

BCF56C675724231 D49DFA60F65FA66BDB69A079BA9B350429BBC31 
CACBE79AB1 

S2 CBA Model_prolecl deseiJrl C&T~v1_JUj>eis_14102022 a.pdf 

3A282E9COC~1626C68589f9665302ŞSADE7CDOC89E 
CABSC 

Raport Analiza cost-beneficiu 22_ 10_24 s.pdl 

23BB765A2E64C1D66776EF5FAE9BD141 EAOADB9B229BCECAF2B5D 
DB8E56F1 3EB 

Rapon Aoalza cost-benellclu 2022_ 11_ 17 s.pdf 

1E8f4309fBBE4C97891S66032A985005DC025ECMD96DB27311099 
1E94E52094 

S2 CBA Model_proiect deseuri C&T_ 16112022 (1) s.pdl 

5BEA9E4ADBF723ABE91 174C1069E06A806117 AAD67FE9E6FOB350F 
0704AB629B 

Rapon ACB pagina semnaturl s.P!lf 

E3BOC44298FC1C149AFBF4C8996FB92427AE4fE4649B934CA495991 
8855 

I Desc. instr. fin. folosite 

Descrierea instrumentelor financiare folosite 

24/0612022 1.2.2 Analiza Cost Benefk:iu 

12109/2022 Rapon Analiza cost-beneficiu 22_09_09 linal s1s 

2611M022 

26/10/2022 Raport Analiza cost-beneficiu 22_ 10_24 

2211112022 Rap<llt Analza coet-benillc(U 2022.. 11_ 17 

22111/2022 S2 CBA Model proiect deseun 

2211112022 ACB pagina sermalurl 

În cazul în care vor fi folosite intrumente financiare pentru finanţarea proiectului, vă rugăm să decrieţi forma intrumentelor 
financiare (instrumente de capitaluri proprii sau de datorie) 

Nu este cazul 

I impact fin. UE asupra proiectului 

Impactul sprijinului din partea uniunii asupra implementării proiectului 

Sprijinul Uniunii va accelera implementarea proiectului? 

DA 

Dacă da, vă rugăm să indicaţi cum ş i în ce măsură va accelera implementarea. 

Rezultatele analizei cost beneficiu arata ca finan\area proiectului este asigurata către primă ria Sector 2 în proporţie de 18, 17%, din 
bugetul na\ional în proporţie de 24,63 % (reprezentând contribu\ia la costurile eligibile ale proiectului şi valoarea TVA), iar finantarea UE 
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reprezintă 57,20% din valoarea totala a proiectului. În cazul în care sursele UE nu ar fi disponibile, conform celor men\ionate anterior, 
\inta de reciclare din anul 2025 se va atinge cu o întârziere de 2 ani până aceste resurse ar fi disponibile din bugetele locale. Însă fără 
sprijinul Uniunii \intele de reciclare din anul 2030 nu se vor atinge. 

Sprijinul Uniunii va fi esenţial pentru implementarea proiectului? 

DA 

Dacă da, vă rugăm să precizaţi în ce măsură va contribui la implementare. 

Contribu\ia UE este esen\ială pentru implementare proiectului, reprezentând principala sursa de finan\are (57,20% din va loarea 
proiectului). În prezent, resursele financiare la nivelul bugetului de stat si al bugetelor locale sunt limitate, si, în cazul în care sursele UE 
va fi implementat prin parteneriat cu operatorul ceea ce va atrage tarife mult peste pragul de suportabilitate si nu va mai fi sustenabil 
financiar. 

Calendarul proiectului major 

Studii de fezabilitate 
(sau planul de afaceri în cazul investi\iilor productive) 

liza cost-beneflolo 

Evaluarea impactului asupra mediului 

1 laborarea documenta{iei (documentatlllor) de llcltave 

Procedura (procedurile) de ofertare 

1 tapa/contractul de constructle 

Etapa de exploatare 

Qocumente încărcate 

Diagrama_Gantt_ 155727_Componenta1 _23-06-2022 ss.pdl 

C 1C7008CFCCB934C7D656C5D9AFADEBF486829F9DCBEEAB1 D58D 
BF192EA31874 

Oiagrama-_GaotL165727_CompooenlaU !6-f0-2022s.pdl 

A87E42F611397f7CODDl'4FBZBGAOQA09tF89B20638E4921FAFA711 
A2 M63 

Diagrama_Gantt_ 155727 _Componenta 1_22-11-2022 s.pdl 

A87E42F611397F7CODDF4FB7BCADDA091 F8982DB38E4921 FAFA77 t 
A2F099A463 

I Maturitatea proiectului 

2410612022 

2211112022 

Aspecte tehnice (studii de fezabilitate, concepere proiect, etc.) 

1 Martie 2022 - 31 Octombrie 2022 

1 Mal 2022 - 31 oetomb.rle 202 

1 Mai 2022 - 30 Iulie 2022 

1 MaJ 2022 - 31 Octorobrte 202 . 

1 Octombrie 2022 - 31 Decembrie 2022 

1 Februarie 202.3 - 3 Decembrie 202 

Ianuarie 2024 - Decembrie 2031 

Diagrama_Gantt_ 155727_Componenta1 _23-06-2022 

Olagrama_Gantt'..155l27_C001ponenta1..26.10-2022 

Diagrama_ Gantt_ 155727_Componenta1 _22- 11-2022 

Studiul de fezabilitate este finalizat. Acesta a fost fundamentat pe concluziile Planului de Gestionare a Deşeurilor din Municipiul Bucureşti 

(2020 - 2025), elaborat în august 2021, aprobat prin HCGMB nr. 220/2021, Master Planului pentru Sistemul Integrat de Management al 
Deşeurilor la nivelul Municipiului Bucureşti, elaborat în 20 19, aprobat prin HCGMB nr. 455/20 19, d atele furnizate de către Primăria Sector 
2, Contractul actual de salubrizare, regulamentului de salubrizare, datele primite de la operatorul actual de salubritate, Studiului de 
oportunitate pentru delegarea gestiunii serviciului de salubrizare din Sectorul 2 al Municipiulu i Bucureşti , elaborat in martie 2022, aprobat 
prin HCL S2 nr. 135 din 2022. 
Pe baza datelor de mai sus s-a analizat modul prin care obiectivele proiectului pot fi aduse la nive lul de conformare solicitat prin 
directivele relevante, prevederile Pachetului Economiei Circulare, a PNGD si a PGDMB aprobat. 

Aspecte administrative, oferind detalii cel puţin privind autorizaţiile necesare, cum a..- fi EIM, aprobarea de dezvoltare, deciziile 
privind amenajarea teritoriului, ac hiziţia de terenuri (dacă este cazul), achiziţiile publice, etc. 
Cu excep\ia derulării procedurilor de achizi\ie publică , celelalte aspecte administrative nu se aplică deoarece proiectul nu include l ucră ri 

de construc\ii . Procedura de achzi\ie publ ică pentru selectarea operatorului serviciului de salubrita te a fost ini tiată . Procedurile de achizi\ii 
publice aferente achizi\iilor specifice proiectului sunt în pregătire, urmând a se derula în conformitate cu graficului de derulare al 
proiectului. 
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*•* 
Aspecte financ iare (decizii de angajament în ceea ce priveşte cheltuielile publice nationa le, împrumuturi s olicitate sau acordate, 
etc. - a se furniza referinţe) 

Hotararile de Consiliu Local si valoarea aprobata a cofinantarii locale pentru Consiliul Local sector 2 Municipiul Bucureşti sunt incluse. 
Consiliul Local sector 2 şi Primăria Sector 2 si-au luat un angajament ferm de a furniza sumele aferente co-finantarii locale conform 
graficelor de implementare a investitiei. 
Primăria Setor 2 Bucuresti a completat o Declaratie de angajament prin care isi asuma finan tarea posibilelor cheltuieli neeligibile care ar 
putea aparea pe parcursul implementarii proiectului de investitii. 
Conform prevederilor Programului Operational Infrastructura Mare, Guvernul Romaniei va asigura co-finantarea partii de 13% din deficitul 
de finantare a investitiei cu resurse financiare de la bugetul de stat. 
Informalii privind structura de finantare pot fi regasite in Volumul I SF, Cap.1 (Sumar Executiv, sec\iunea 1.9) Cap. 10 - Structura de 
finan\are a proiectului. 

În cazul în care proiectul a început deja, indicaţi starea de evoluţie a lucrărilor 

Nu este cazul. 

I Nerespectare leg islatie UE 

PROIECTUL FACE OBIECTUL UNEI PROCEDURI JURIDICE PENTRU NERESPECATREA LEGISLAŢIEI UNIUNII? 

NU 

INTREPRINDEREA A FOST ÎN TRECUT SUPUSĂ SAU ESTE ÎN PREZENT SUPUSĂ UNEI PROCEDURI DE RECUPERARE A 
SPRIJINULUI UNIUNII CA URMARE A DELOCALIZĂRll UNEI ACTIVITĂŢI DE PRODUCTIE ÎN AFARA ZONEI AVIZATE DE 
PROGRAM? 

NU 

I Rolul JASPERS 

Rolul JASPERS/JEREMIE pentru proiect 

Contributia/implicarea JASPERS în cadrul acestui proiect a constat în asigurarea de suport si asistenta pentru examinarea 
documenta\iilor tehnico -economice, a cadrului administrativ şi institu\ional pentru implementarea proiectului, precum şi pentru operarea 
sistemului integrat de gestionare a deşeuri lor, ulterioară implementării proiectului, 

j Aplicare Art 102 Reg 1303/201 3 

Statutul proiectului în raport cu art. 102 d in 1303/2013 

Nu este cazul. 

I Rezumat revizuiri aplicatie 

Rezultatul revizuirilor formularu lui de cerere pentru proiect 

NA 

Descriere PPP 
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I Indicatori prestabili ti 

Componenta 1 

Indicator i prestabiliti de rezu ltat 

2S26 - Rata de reciclare a deşeurilor 
menajere şi similare 

%din 
de?eurile 
colectate 

I Indicatori suplimentari proiect 

Componenta 1 

Indicatori suplimentari de rezultat 

ectarea separată a 

26992 pecsoane Informate 

or 

Recipienti grupali pentru colectare separata deseuri reciclabile, multi 
rractie (~te 5 . ubele de 2401: 2 HC 2 PM i 1 sticla) entru blocuri 
R9C1Plent1 pentru ColeCtarea separată a def8U lor rez le 

I Plan de achizitii 

2024 

tiUO 

buc 

buo 

buc 

persoane 

buc 

buo 

Lider - SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

ID dosar achizitiei: 243973519 

Titlul achizitiei: S2 - CS 1 

50.000 

2023 

2023 

2023 

2023 

2023 

2023 

*** * * * M~ · SMIS * * 20t4 

*** 

Separatoru l de zecimale este caracterul"." (punct) 

Separatorul de zecimale este caracterul "."(punct) 

O.OOO 31.000 

O.OOO 33,392.000 

O.OOO 6.000 

O.OOO 1.000 

O.OOO 26,992.000 

O.OOO 2,500 .000 

2,023.000 29,992.000 

Descrierea ach izit iei: Asigurarea serviciilor de asistentă tehnică pentru întocmirea Studiului de Fezabilitate şi a Aplicatiei 
de finantare şi pentru întocmirea documentatiilor de achizitie aferente proiectului 

CPV: 71356200-0 - Servicii de asistentă tehnică . 71241000-9 - Studii de fezabilitate. servicii de 
consultantă . analize 

Tip contract: Servicii 

Valoare contract: 160,650.00 LEI 

Tip procedură : Achizitie directă 

Dată publicare procedură : 28 Februarie 2022 

Dată publicare rezultat evaluare: 9 Martie 2022 

Dată semnare contract: 21 Martie 2022 

Dată transmitere J.O.U.E: 

Li der - SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 
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ID dosar achizitiei: 760984388 

Titlul achizitiei: S2 - CS2 

Descrierea achizitiei: Seivicii de asistentă tehnică pentru managementul proiectului 

*** * * * My *SMIS * * 20t4 *•* 

CPV: 22462000-6 - Materiale publicitare . 71356200-0 - Servicii de asistentă tehnică . 79341400-0 -
Seivicii de campanii de publicitate • 79341000-6 - Servicii de publicitate 

Tip contract: Seivicii 

Valoare contract: 2,637,521 .95 LEI 

Tip procedură: Licitatie deschisă 

Dată publicare procedură : Februarie 2023 

Dată publicare rezultat evaluare: Mai 2023 

Dată semnare contract: Mai 2023 

Dală transmitere J.O.U.E: 

Lider - SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

ID dosar achizitiei: 263546667 

Titlul achizitiei: S2 - CS3 

Descrierea achizitiei : Seivicii de audit al proiectului 

CPV: 79212100-4 - Seivicii de auditare financiară 

Tip contract: Seivicii 

Valoare contract: 126,361.34 LEI 

Tip procedură: Achizi\ie d irectă 

Dată publicare procedură: Februarie 2023 

Dată publicare rezultat evaluare: Martie 2023 

Dată semnare contract: Martie 2023 

Data transmitere J.O.U.E: 

Lider - SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

ID dosar achizitiei : 2661053565 

Titlul achizitiei : S2 - CF1 

Descrierea achizitiei: Fumizare echipamente de colectare si transport. p lus software pentru cantarire, monitorizare si 
control 

CPV: 34928480-6 - Containere şi pubele de deşeuri , 48771 000-3 - Pachete software utilitare generale , 
39224340-3 - Pubele • 34144512-0 - Vehicule de compacta re a deşeurilor menajere 

Tip contract: Fumizare 

Valoare contract: 107,439,310.65 LEI 

Tip procedură: Licitatie deschisă 

Dată publicare procedură : Decembrie 2022 

Dată publicare rezultat evaluare: Aprilie 2023 

Dată semnare contract: Aprilie 2023 

Dată transmitere J.O.U.E: 

Lider - SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

ID dosar achizitiei : 1542228714 

Titlul achiziţiei : S2 - CF2 

Descrierea achiziţiei: Fumizare materiale consumabile 
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CPV: 39263000-3 - Articole de birou , 30 197000-6 - Articole mărunte de birou , 30192160-0 - Corectoare, 

301 92700-8 - Papetărie, 30 192100-2 - Radiere 
Tip contract: Fumizare 

Valoare contract: 49, 158.90 LEI 

Tip procedură: Achizi\ie directă 

Dată publicare procedură: Februarie 2023 

Dată publicare rezultat evaluare: Martie 2023 

Dată semnare contract: Martie 2023 

Dată transmitere J .O.U.E: 

I Resurse umane implicate 

Tabel centralizator resurse umane 

1 Manager de proiect 242101 manager proiect 

2 Asistent manager' 334303 ,asistent manage11 

3 Responsabil financiar 4311 02 functionar economic 

4 2149:46 

5 Responsabil juridic 261103 consilier juridic 

335405 Ins ctor tehnic 
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1. 

2. 

3. 

Rol: 

Nume persoană: 

Codul ocupatiei: 

Atributii: 

Cerinţe din fişa postului 

Manager de proiect 

242101 manager proiect 

*** * * * Mll *SMIS * * 20l4 

*** 

Asigură comunicarea între Beneficiar ş i Autoritatea de Management pentru Programul Opera\ional 
Infra structură Mare; coordonează membrii echipei de implementare în vederea bunei desfăşură ri a 
proiectului; veri fică cererile de rambursare întocmite de către responsabilul financiar; i dentifică şi 
evaluează la timp problemele ce pot surveni în legătură cu implementarea proiectului; verifică şi 

aprobă rapoartele de progres lunar, rapoartele de progres care însotesc cererile de rambursare şi 
raportul final; aprobă notifică rile, actele aditionale şi orice alte documente ce tin de implementarea 
proiectului ; răspunde de conformitatea, realitatea ş i regularitatea plă \ilor din proiect; coordonează 
activită\ile de achizi\ii publice şi supervizează procedurile de achizitie ş i atribuire a contractelor; 
supraveghează modul de îndeplinire a contractelor achizi\ii ş i de implementare a proiectului; 
monitorizează implementarea proiectului , etc. 

Educatie solicitată Studii superioare - O ani 

Experientă solicitată Experienta in domeniul implementarii de proiecte cu finantare externa - O ani 

Competente solicitate Aptitudini manageriale, gândire analitică, comunicare, adaptare de decizii, lucru în echipă, analiză, 
sinteză planificare, căutarea şi colectarea informa\iilor. 

Curriculum vitae 

Rol : 

Nume persoană : 

Codul ocupatiei : 

Atributii : 

Cerinţe din fişa postului 

Curriculum vitae 

Rol: 

Nume persoană : 

Codul ocupatiei: 

Atributii: 

Asistent manager 

334303 asistent manager 

• Oferă sprijin managerului de proiect în implementarea act ivită\ilor proiectului ; asistă managerul în 
organizarea şi evaluarea activitătilor desfăşurate; stab i leşte o cale de comunicare cu membrii 
echipei de proiect; monitorizează realizarea activit ă\ilor conform graficului activită tilor din Cererea 
de finantare, anexă la Contractul de finantare; este implicat în urmărirea îndeplinirii indicatorilor, în 
conforf!1itate cu contractul de finan\are; organizează şedin\ele lunare ale proiectului, precum ş i 
întâlnirile de proiect; elaborează minutele şed intelor proiectului; faci li tează procesul de comunicare 
cu membrii echipei de implementare, partenerii, beneficiarii şi alte instilu\ii relevante; monitorizează 

respectarea elementelor de identitate vizuală conform regulamentelor europene şi na\ionale, în 
cadrul tutu ror elementelor materialelor elaborate în cadrul proiectului; participă la elaborarea şi 
promovarea materialelor de publicitate, etc. 

Responsabil financiar 

431102 functionar economic 

• Întocmeşte proiectele de angajament legale. de angajamente bugetare, propunerile de angajare a 
cheltuielilor, precum şi efectuează plăti din cadrul proiectului către furnizorii de servicii şi produse; 
deschide conturile bancare/identificările financiare şi asigură rela\ia cu banca şi/sau Trezoreria 
Publ ică ; efectuează şi înregistrează operatiunile fmanciar-contabile la nivel de Beneficiar; 
elaborează şi păstrează evidentele şi documentele financia r - contabile, în condi\iile prevăzute de 
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Cerinţe din fişa postu lui 

Curriculum vitae 

4. Rol: 

Nume persoană : 

Codul ocupaţiei : 

Atribuţii : 

Cerinţe din fişa postului 

Curriculum vitae 

5. Rol : 

Nume persoană: 

Codul ocu paţiei: 

Atribuţii : 

Cerinţe din fişa postului 

Curriculum vitae 

*** * * * My *SMIS * * 2014 

*** 
legisla\ia în vigoare; întocmeşte cererile de rambursare; evaluează din punct de vedere financiar 
stad iul implementării proiectului (execu\ia bugetară) şi raportează situa\ia către MP ş i echipa de 
implementare; gest ionează eficient bunurile din patrimoniu achizi\ionate în cadrul proiectului, cu 
respectarea dispozi\iilor legale în vigoare; participă la întocmirea bugetului proiectului ş i a anexelor 
aferente; \ine evidenta extraselor de cont primite de la Trezorerie; etc. 

Responsabil achizi\ii 

214946 expert achizitii publice 

• Planifică realizarea achizi\iilor de bunuri , servicii şi lucrări, aferente proiectului finan\at prin POIM, 
în acord cu prevederile din Cererea de finan\are; coordonează procesul de realizare a achizi\iilor de 
bunuri, servicii şi l ucrări, aferente proiectului de finan\are din POIM; asigură pregăti rea 

documenta\iei de atribuire şi a termenilor de referi n\ă pentru realizarea achizi\iilor prevăzute în 
cadrul proiectului; asig ură publicarea anun\urilor sau invita\iilor aferente procedurilor de achizi\ii şi 
furnizează informa\iile necesare realizării ofertelor, potriv it procedurilor; coordonează activită\i le de 
primire, deschidere şi evaluare a ofertelor şi asigură comunicarea rezultatelor procedurii către to\i 
parti cipan\ii la procedură; coordonează activită \il e de semnare a contractelor de achizi\ii cu ofertan\ii 
selecta\i ; monitorizează duratele de prestare a servici ilor/fumizare a bunurilor/lucrărilor şi 

întocmeşte acte adi\ionale, dacă este cazul, etc 

Responsabil juridic 

261103 consilier juridic 

•Solu\ionează situa\iile juridice apărute în implementarea proiectului la solicitarea managerului de 
proiect sau a unui alt membru din echipa de implementare; analizează ş i solu\ionează aspectele de 
natură jurid ică în ceea ce pr iveşte documenta\ia de atribuire a contractelor de prestă ri 
servicii/furnizare a bunurilor, precum şi a contractului de lucrări , încheiate în baza derulări i 
procedurilor de achizi\ie publică; întocmeşte contractele de prestări servicii/furnizare a 
bunuri lor/lucrări ; în cazul unor contesta\ii, coordonează activită \ile privind tratarea contesta\iilor; 
solu\ionează orice alt aspect de natură juridică apărut în perioada de executare a contractului de 
finan\are, respectiv a contractelor de prestări servicii/furn izare a bunurilor şi a contractului de lucră ri ; 
participă la şedin\ele lunare ale membrilor EIP privind analizarea stadiului de progres al proiectului; 
parti cipă a lături de ceilal\i membri ai EIP la întocmirea rap. de durabilitate. 
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6. Rol: Responsabil tehnic 

Nume persoană : 

Codul ocupaţiei: 335405 inspector tehnic 

*** * * * My *SMIS * * 20l4 

*** 

Atribuţii : • Verifică derularea proiectului din punct de vedere tehnic; verifică autoriza\ia de construc\ie (dacă 
este corectă şi dacă este în termen). in cazul depăşirii prin execu\ie a termenului limită din 
autoriza\ie, solicită din timp, prelungirea; verifică şi avizează caietul de sarcini întocmit de consultant 
pentru achizi\ia serviciilor de dirigen\ie de şantier; propune criterii de calificare privind capacitatea 
tehn ică şi/sau profesională pentru achizi\ia de lucrări ; participă în comisiile de evaluare a ofertelor 
depuse de operatorii economici la atribuirea contractului de execu\ie a lucrărilor şi de dirigen\ie de 
şantier; participă la întocmirea contractelor de prestări servici i/furnizare a bunurilor/lucrări; avizează 
rapoartele întocmite de consultant cu privire la corelarea listelor de cantită\i şi a preturilor unitare în 
conformitate cu oferta constructoru lui/furnizorului de bunuri la decontarea lucrăril or, etc. 

Cerinţe din fişa postului 

Curriculum vitae 

pocymeote locarcate 

CV _uri ss.pdl 

E380C44298FC1 C149AFBF4C8996F892427 AE41 E46498934CA495991 
878528855 

Fise de post 88.pdl 

E3BOC44298FC1C149AFBF4C8996FB92427AE41E46498934CA495991 
878528865 

4.2 ORGANIGRAMA UIP ss.pdl 

806217C8CBC02C8F775CA9202FCEBB71 OFE31F817F4160567A 7467 
11402E8023 

4.1 Oispolltle piMnd constiliJlrea UIP ss.pdl 

E3BOC44298F01C149AFBF4C8996FB92427AE4fE4649B934CM95991 

12.)Punct de vedere ANI s 1s.pdf 

E380C44298FC 1C149AFBF4C8996F892427 AE41 E46498934CA495991 
878528855 

Ane!UI fO Oispozllie componenta OIP e.pdl 

E3BOC44298FOfCf49AFBF4C8996FB92427AE4fE48498934CM9599f 

ev cos lin zamfir ( 1) s .pdf 

E3BOC44298FC 1C149AFBF4C8996F892427 AE41 E46498934CA495991 
078528855 

~e de post a.pdf 

E3BOC44298FC10f49AFBF4C8996FB92427AE4 IE46498934CM9599f 
87 

Anexa 1 O Oispozitie componenta UIP s .pdl 

E3BOC44298FC 1C149AF8F4C8996F892427 AE41 E46498934CA49599 t 
878528855 

Deciaratle piMnd contlictul de Interese Codescu.pdf 

E3BOC44298FCf C149AFBF4C8996FB92427AE41E4649B934CA495991 
87852 

01spozitie 20 dec.pdf 

E3BOC44298FC IC t 49AFBF4C8996F892427AE41 E4649B934CA495991 
878528855 

E3BOC44298FC1C149AFBF4C8996FB92427AE41E46490934CM95991 
87852B855 

CV Cristina Codescu Europass pdf 

579A181E8A99528B2CA18AE7484298CDOE2C6A59079CAA4337888D 
91DD15FC88 

24/0612022 cv_uri 

Ase de post 

2410612022 4.2 ORGANIGRAMA UIP 

24'0&'2022 4.1 llispo~ p!Mnd constituirea UIP 

12/0912022 12.)Punct de vedere ANI s1s 

Anexa 10 Olspozltle componenta UIP 

26110/2022 ev costin zamfir 

2&'1 <Y:l022 Ase de post. 26. f0.2022 

22/1 tl2022 Anexa 10 Dispozitie componenta UIP AC 22· 11 

2910312023 Dispozibe modificare UIP 

Fise de post ianualle 2023 

29/0312023 CV Cocrescu 
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I Resurse materiale existente 

*** * * * My • SMIS 
* * 20l4 

*** 

Amplasament 1 Pus la dispoziţie de: SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI (Lider) 

Sediu-birou pentru desfăşurarea activităţii de management 

Adresa: Strada str. Chiristigiilor nr. 11 -13, Echipamentele IT deţinute vor li utilizate în cadrul proieclului pentru activitatea de 
management de proiect, Localitatea: Municipiul Bucureşti, Cod poştal : 02156 1, Judeţul : Bucureşti, Ţara: România 

Laptop 6 buc SECTORUL 2 AL M UNICIPIULUI BUCURESTI 

mp mantii multlfiincyona Huc 
Imprimantă 2 buc SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Te fon 215uc SECTORUL 2 AL MUNICIPIULO BUC RESTI 

I Rezu Ita te aşteptate 

Detalii rezultat - Componenta 1 

1. Cereri de rambursare, rapoarte de monitorizare si de progres 

2. Rapoarte de audit 

3. Autovehicule specializate achiziţionate: 11 autocompactaore de 16 mc, 16 autocopactaore de 1 O mc si 4 autocompactaore de 5 
mc pentru deşeuri reciclabile; 4 autocompactoare de 16 mc si 11 autocompactaore de 10 mc pentru biodeşeuri 

4. 2.500 module de cate 5 pubele de 2401 pentru deseuri reciclabile, 7041 pubele de 2401 pentru hârtie şi 9775 pubele de 2401 
pentru plastic metal pentru zonele de blocuri, 29.992 pubele de 120 I pentru hartie si 29.992 pubele dee 1201 pentru plastic 
metal, pentru zona de case, 3.400 pubele d 2401 si 29.992 pubele de 801 pentru colectarea separata a biodeseurilor, 29.992 
pube le de 80 I pentru deşeuri reziduale 

5. Software specializat pentru cântărire, monitorizare şi citire coduri de bare compatibil cu echiamentele 

6. Studiu de fezabilitate, Analiza cost-beneficiu, Cererea de linantare format proiect major 

7. Cam pania de constientizare, materiale de promovare a proiectului, 26.992 persoane constientizate 

I Activităţi previzionate 

Activitate: A.1 . Managementul proiectului 

Subactivităti 

A.1.1. Managementul contractului de Activităti relative la urmărirea responsabilitătile aferente contractului de linantare 
finanţare nermabursabilă: elaborarea rapoartelor intermediare şi a raportului final, elaborarea cererilor de 

1 Septembrie 2022 - 31 Decembrie 2023 prefinantare, a cererilor de plată sau a cererilor de rambursare (după caz), managementul 
contractului (respectarea obligatiilor şi a termenelor asumate, acte adi\ionale, respectarea altor 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI dauze specifice), comunicarea cu autoritatea finan\atoare. 
BUCURESTI 

ln cadrul acestei subactivităţi va li organizată procedura de achizitii pentru contractarea 
serviciilor de management de proiect. Prestatorul de servic ii va oferi Echipei de Implementare a 
Proiectului servicii specializate pentru imp lementarea cu succes a proiectului. Serviciile 
prestate nu vor suplini activitatea EIP ci vor raspunde acelor provocări tehnice, economice si 
administrative ce nu pot fi asigurate de proprii angajaţi (organizarea proceduri lor de achiziţie 
publică pentru fumizarea bunuri lor specifice proiectulu i - in clus iv prezenta unor experţi cooptati. 
consiliere pentru derularea tuturor procedurilor de achizi\ie pub l ică, consiliere in vedere 
redactării corespondente i cu autoritatea finan\atoare, elaborarea cererilor de 
prefi na n\are/pla tă/rambursare şi a rapoartelor financiare, inclusiv a rapoartelor tehnice). 
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O altă procedură de achizi\ii organizată în cadrul acestei subactivită\i va fi procedura de 
achizi\ie a serviciilor şi bunurilor conexe derulării activitălii de management de proiect (bioritică, 
ecgipamente IT &C, utilită\i , mobilier specific, după caz) . Toate aceste bunuri şi servicii vor fi 
puse la dispozi\ia Echipei de Implementare a Proiectului, a prestatorului de servicii de 
management de proiect contractat, a celorlal\i expefli interni , precum şi a altor stakeholderi 
implica\i în derularea proiectului. 

Amplasamente Sediu-birou pentru desfăşurarea activită\ii de management - Str. str. Chirisligiilor , nr. 11 -13, 
Municipiul Bucureşti, cod poşta l 021561, judeţul Bucureşti, România 

Rezultate previzionate Cereri de rambursare, rapoarte de monitorizare si de progres 

A 1.2. Auditul financiar al proiectului 

1 Noiembrie 2022 - 31 Decembrie 2023 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
BUCURESTI 

Derularea activită\i i de audit financiar, specifică acestui proiect în confonnitate cu prevederile 
Ghidului Solicitantului şi a standardelor na\ionale şi intemaUonale din domeniu. 

Amplasamente Sediu-birou pentru desfăşurarea activitălii de management - Str. str. Chiristigiilor , nr. 11 -13, 
Municipiul Bucureşti , cod poşta l 021561, judeţul Bucureşti, România 

Rezultate previzionate Rapoarte de audit 

Activitate: A.2. Dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Subactivităţi 

A.2. 1. Furnizarea utilajelor fără montaj în cadrul proiectului se vor achizi\iona autovehicule specializate pentru transportul deşeurilor la 
instala\iile de tratare autorizate, după cum urmează: 

1 Noiembrie 2022 - 31 Decembrie 2023 • 11 autocompactoare de 16 mc pentru colectare deşeuri reciclabile; 
• 16 autocompactoare de 10 mc pentru colectare deşeuri reciclabile; 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI • 4 autocompactoare de 5 mc pentru colectare deşeu ri reciclabile; 
BUCURESTI • 4 autocompactoare de 16 mc pentru colectare biodeşeuri ; 

• 11 autocompactoare de 10 mc pentru colectare biodeşeuri. 

Amplasamente Sediu-birou pentru desfăşurarea activită\ii de management - Str. str. Chiristigiilor , nr. 11 -13, 
Municipiul Bucureşti, cod poşta l 021561, jude\ul Bucureşti , România 

Rezultate previzionate Autovehicule specializate achizi\ionate: 11 autocompactaore de 16 mc, 16 autocopactaore de 

( 

10 mc si 4 autocompactaore de 5 mc pentru deşeuri reciclabile; 4 autocompactoare de 16 mc l 
si 11 autocompactaore de 1 O mc pentru biodeşeuri 

A.2.2. Fumizarea dotărilor ln cadrul proiectului se propune un sistem de colectare separată a deşeurilor reciclabile care va 
fi extins cu colectarea din poartă în poartă pe mai multe frac\ii, în vederea creşteri i cantită\i lor 

1 Noiembrie 2022 - 31 Decembrie 2023 de deşeuri reciclabile colectate precum ş i în vede rea scăderii gradului de impurificare a 
deşeurilor în recipientele de colectare. 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
BUCURESTI Pentru colectarea din poartă în poartă a deşeuril or recicla bile de la blocuri se vor achiziţiona 

pubele, astfel: 
• 7.041 pubele de 240 I pentru hârtie/carton; 
• 9.775 pubele de 240 I pentru plastic/metal. 
Vor fi amplasate şi 2500 de module de colectare separată a deşeurilor în zonele de blocuri. 

Pentru colectarea din poartă în poartă a deşeurilor recicla bile de la case se vor achiziţiona 

pubele, astfel: 
• 29.992 pubele de 120 I pentru hârtie/carton; 
• 29.992 pubele de 120 I pentru plastic/metal; 
De asemenea, vor fi achizi\ionate 29.992 pubele de 80 I pentru deşeuri reziduale. 

Toate recipientele pentru colectarea separată a deşeurilor reciclabile vor fi puse la dispoziţie de 
către Primăria Sectorului 2. 
Colectarea biodeşeurilor se va realiza din poartă în poartă şi se vor utiliza pubele de 240 I 
pentru blocuri, iar pentru case se vor utiliza pube le de 80 L Pentru colectarea biodeşeuri lor se 
vor achizi\iona 3.400 pubele de 2401 şi 29.992 pubele de 80 L Recipientele vor fi puse la 
dispoziţie de către Primăria Sectorului 2. 
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Amplasamente Sediu-birou pentru desfăşurarea activităţii de management - Str. str. Chiristigiilor , nr. 11 -13, 

Municipiul Bucureşti, cod poştal 021561, jude\ul Bucureşti, România 

Rezultate previzionate 2.500 module de cale 5 pubele de 2401 pentru deseuri reciclabile, 7041 pubele de 240I pentru 
hârtie şi 9775 pubele de 2401 pentru plastic metal pentru zonele de blocuri, 29.992 pubele de 
120 I pentru hartie si 29.992 pubele dee 1201 pentru plastic metal, pentru zona de case, 3.400 
pubele d 2401 si 29.992 pubele de 801 pentru colectarea separata a biodeseurilor, 29.992 
pubele de 80 I pentru deşeuri reziduale 

A.2.3. Fumizarea activelor necorporale ln cadrul acestei sub-activitati, se va achizi\iona un sistem software specializat pentru cântărire, 
monitorizare şi control. Astfel, toate autovehicule le vor fi înzestrate cu sisteme de cântărire şi 

1 Noiembrie 2022 - 31 Martie 2023 de citire coduri de bare, care vor fi compatibile cu sistemul de monitorizare de pe pubele. 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI întreg sistemul de colectare şi transport al deşeurilor va fi monitorizat de la baza de lucru a 
BUCURESTI operatorului cu ajutorului unui software specializat pentru a asigura buna monitorizare ş i 

evidentă a cantităţi lor colectate separat. 

Amplasamente 

Rezultate previzionate Software specializat pentru cântărire, monitorizare şi citire coduri de bare compatibil cu 
echiamentele 

A.2.4. Elaborarea studiilor tehnice şi 
economice ce fundamentează structura 
Sistemului de Management Integrat al 
Deşeurilor în Sectorul 2 al Municipiului 
Bucureşti 

1 Martie 2022 - Februarie 2023 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
BUCURESTI 

in cadrul acestei sub-activităţi sunt realizate studii le tehnice şi economice necesare 
fundamentării dezvoltării structurale şi achiziţiei echipamentelor necesare creării Sistemului de 
Management Integrat al Deşeurilor în Sectorul 2 a l Municipiului Bucureşti: Studiul de 
Fezabi litate, Proiectul Tehnic, alte studii şi analize necesare creării şi dezvoltării SM ID. 
Activităţile specifice au început anterior depunerii cererii de finan\are. 

Amplasamente Sediu-birou pentru desfăşurarea activită\ii de management - Str. str. Chiristigiilor, nr. 11 -13, 
Municipiul Bucureşti, cod poştal 021561 , jude\ul Bucureşti , România 

Rezultate previzionate Studiu de fezabilitate, Analiza cost-beneficiu, Cererea de finantare format proiect major 

Activitate: A.3 . Comunicare, informare si publicitate 

Su bactivităti 

A.3. 1. Informare si publiciatate pentru 
proiect care rezulta din obligatiile 
beneficiarului 

1 Noiembrie 2022 - 31 Decembrie 2023 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
BUCURESTI 

În vederea derulării activităţilor de comunicare, informare şi publicitate va fi contractat un 
furnizor specializat care va oferi asistentă tehnicâ de specialitate pentru elaborarea materialelor 
informative şi publicitare, precum ş i pentru desfăşurarea activită\ilor de informare şi comunicare 
specificâ. Serviciile vor fi descrise în Caietul de Sarcini, alături de specifica\iile tehnice 
relevante. 

Amplasamente Sediu-birou pentru desfăşurarea activită\ii de management - Str. str. Chiristigiilor , nr. 11-13, 
Municipiul Bucureşti, cod poştal 021561, jude\ul Bucureşti, România 

Rezultate previzionate Campania de constientizare, materiale de promovare a proiectului , 26.992 persoane 
constientizate 

A.3 .2. Promovarea proiectului si a 
serviciului, campania de constientizare a 
publicului 

1 Noiembrie 2022 - 31 Decembrie 2023 

SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI 
BUCURESTI 

Această sub-activitate se va desfăşura pe toată durata de implementare a proiectului . 
Implementarea va fi coordonată de câtre EIP cu participarea experţi lor relevan\i ai Sectorului 2 
al Municipiului Bucureşti şi ai prestatorului de servicii specializate, selectat în acest sens. 
Această sub -activitate va respecta prevederile Manualului de Identitate Vizuală, ale Ghidului 
Solicitantului precum şi a altor documente legale na\ionale sau interna\ionale . În cadrul sub­
activităţii A.4 .2. vor fi derulate cel pu\in următoarele acţiuni: 
- organizarea unei campanii de conştientizare a locuitorilor Sectorului 2 cu privire la necesitatea 
implementării unui Sistem Integrat de Management al Deşeurilor cu respectarea normele legale 
în domeniu, a principiilor economiei circulare, a principiului "Poluatorul plăteşte" şi a principiului 
"Plăteşte cât arunci". Mij loace de comunicare: campanie prin intermediul canalelor mass­
media şi socia l media, distribuirea de pliante şi flyere, comunicarea directă cu cetă\enii în 
cadrul unor reuniuni locale; 
- se vor organiza cale 2 evenimente in fiecare cartier al sectorului pentru informarea si 
constientizarea publicului larg asupra avantajelor realizarii unui sistem de colectare separata a 
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deseurilor. Populatia va fi informata cu privire la noul sistem de gestionare a deseurilor, la ceea 
ce se asteapta de la consumatori, la necesitatea separarii deseurilor din ambalaje de celelalte 
si depozitarea lor in containerele speciale care vor fi instalate in acest scop. 
- organizarea conferin\ei de lansare a proiectulu i , a unei conferin\e intermediare, precum şi a 
conferin\ei de închidere a proiectului; 
- pagina web a proiectului (Se va realiza un site nou care va cuprinde: 
- bază de date cu toate materialele produse în cadrul proiectului 
(publica\ii, spot-uri radio şi lV, filme educationale, imagini cu produsele realizate etc.); 
-agenda evenimentelor (conferin\e de presă , întâlniri etc.); 
-resurse pentru presă (invita\ii, comunicate de presă - noi şi arhivă etc.); 

galerie foto cu imagini realizate cu ocazia activită\ilor şi evenimentelor din cadrul 
campaniei de informare şi conştientizare a publicului; 

link-uri către alte website-uri relevante (UE, MM, MDRAPFE etc.); 
-pagină cu întrebări frecvente şi răspunsuri ; 
-pagină cu date de contact; 
-contor de monitorizare a traficului. 

- elaborarea şi executarea materialelor informative şi publicitare pentru implementarea 
proiectului (anun\uri , comunicate de presă, autocolante, etichete, pixuri, sepci, rucsaci, tricouri). 

Amplasamente Sediu-birou pentru desfăşurarea activită\ii de management - Str. str. Chiristigiilor , nr. 11 -13, 
Municipiul Bucureşti, cod poştal 021561, judelui Bucureşti , România 

Rezultate previzionate Campania de constienlizare, materiale de promovare a proiectului , 26.992 persoane 
constientizate 

DURATA PROIECTULUI: 22 luni 

Documente jocarcate 

Diagrama_Gantt_ 155727 _Componental _23-06-2022 ss.pdf 

C 1C7008CFCCB934C70656C509AFAOEBF486829F90C8EEAB1 0580 
BF192EA31874 

Anexa 3 Plan de Implementate 22_09_05 s1s.pdl 

C0256F60B7COEOEC4679EB04F2F58969272FEF197285A93FDE1027 

Oiagrama_Gantt_ 155727_Componenta1_26-10-2022 s.pdf 

A87E42F611397F7COOOF4FB7BCAOOA091 F89820838E4921 FAFA771 
A2F099A463 

ANEXA 3 l>lan Implementare 22-1o_11 s.pdf 

4F203F766ASFFC323E49EFOE85A3053C576EF083644DF0846A1C26 
O 

Oiagrama_Ganlt_ 155727_Componenta1 _22-11 -2022 s .pdf 

A87E42F611397F7COOOF4FB7BCADDA091 F89B2DB38E4921 FAFA77 1 
A2F099A463 

24/0612022 Oiagrama_Ganll_ 155 727_Componenta 1 _23-06-2022 

Anexa 3 Pl<Wl de 1n'4l!emeotare 22_09_05111 

26110/2022 Oiagrama_Ganll_ 155727 _Componenla 1_26- 10-2022 

ANEXA3 Plan lmplementare22_10_11 

2211 112022 Diagrama_Ganll_ 155727_Componenta1 _22· 11 ·2022 
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I Buget - Activităţi şi cheltuieli 

Componenta 1 Lider- SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Activitatea: A.1. Managementul proiectului 

Subactivitatea: A.1.1. Managementul contractului de finanţare 

Categorie cheltuială eligibilă:9 - cheltuieli aferente managementului de proiect 

Subcategorie cheltuială eligibilă: 21 - cheltuieli salaria le cu echipa de management proiect 

Descrierea cheltuielii 

Cheltuieli salariale aferente personalului propriu al solicitantului inclus in Echipa de Implementare a Proiectului . 

Achizitie: 

ID dosar achizitie: 

Tip cheltuia lă : 

Pre! unitar (fără lVA) [LEI] 

Valoare totală (fără lVA) [LEI] 

Valoare lVA [LEI] 

Eligibil [LEI] 

lVA eligibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

lVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

Cheltuială directă 

596,588.00 

596,588.00 

0.00 

477 ,270.40 

0.00 

119,317.60 

0.00 

Cantitate: 

Valoare totală [LEI] 

Va loare totală eligib i lă [LEI] 

Va loare totală neeligibilă [LEI] 

Contributia proprie el igibilă [LEI] 

Public [LEI] 

Nerambursabil [LEI] 

1 buc 

596,588.00 

477,270.40 

119,317.60 

9,545.4 1 

477,270.40 

467,724.99 

Aceasta categorie de cheltuieli este necesara pentru decontarea cheltuielilor Solicitantului cu personalul propriu implicat in derularea 
proiectului , inclus in Echipa de Implementare a Proiectului. 

Documente justificative 

Activitatea: A. 1. Managementul proiectului 

Subactivitatea: A 1.1. Managementul contractului de finanţare 

Categorie cheltuială eligibilă:9 - cheltuieli aferente managementului de proiect 

Subcategorie cheltuială eligibilă:25 - cheltuiel i cu achiziţi a de active fixe corporale (altele decât terenuri, imobile şi mijloace de 
transport), obiecte de inventar, materiale consumabile 

Descrierea cheltuielii 

Cheltuieli pentru materiale consumabile 

Achiziti e: 

ID dosar achizitie: 

Tip cheltuială : Cheltuia lă directă 

Pret unitar (fără lVA) [LEI] 41 ,310.00 

Va loare tota lă (fără lVA) [LEI] 41 ,310.00 

Valoare lVA [LEI] 7,848.90 

El igibil [LEI] 33,048.00 

lVA eligibil [LEI] 0.00 

Neeligibil [LEI] 8,262.00 

Cantitate: 

Valoare total ă [LEI] 

Valoare tota l ă elig i bilă [LEI] 

Valoare totală neeligibilă [LEI] 

Contributia proprie eligibilă [LEI] 

Public [LEI] 

Nerambursabil [LEI] 
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33,048.00 

16,110.90 

660.96 

33,048.00 
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Componenta 1 Lider- SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

TVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

Cheltuieli pentru materiale consumabi le 

Documente justificative 

Activitatea: A.1 . Managementul proiectului 

7,848.90 

Subactivitatea: A.1.1 . Managementul contractului de finantare 

Categorie cheltuială eligibilă:9 - cheltuieli aferente managementului de proiect 

Subcategorie cheltuială eligibilă: 29 - cheltuieli cu servicii de management proiect 

Descrierea cheltuielii 

Servicii externalizate pentru managementul proiectului 

Achizitie: S2 - CS2 

ID dosar achizitie:760984388 

Tip cheltuia lă : 

Pret unitar (fără TVA) [LEI ] 

Valoare totală (fă ră TVA) [LEI] 

Valoare TVA [LEI] 

Eligibil [LEI] 

TVA eligibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

TVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

Cheltu ia lă directă 

716,758.00 

716,758.00 

136, 184.02 

573,406.40 

OOO 

143,35 1.60 

136,184.02 

Cantitate: 

Valoare tota l ă [LEI] 

Valoare totală eligibilă [LEI] 

Valoare to tală neeli gibilă [LEI] 

Contributia proprie eligibilă [LEI] 

Public [LEI] 

Nerambursabil [LEI] 

1 buc 

852,942.02 

573,406.40 

279,535.62 

11,468. 13 

573,406.40 

561,938.27 

Aceasta categorie de cheltuieli va acoperi costurile asociate expertilor externi contractati in vederea asistarii EIP pentru implementarea 
proiectului. 

Documente justificative 

Oferta asistenta tehnica s.pdf - Oferta asistenta tehnica 

Activitatea: A.1 . Managementul proiectului 

Subactivitatea: A.1 .2. Auditul financiar al proiectului 

Categorie cheltuială eligibilă:? - cheltuieli cu auditul achizi\ionat de beneficiar penlru proiect 

Subcategorie cheltuială eligibilă: 15 - cheltuieli cu auditul achizi(ionat de beneficiar pentru proiect 

Descrierea cheltuielii 

Audit financiar 

Achiziţie: S2 - CS3 

ID dosar achiziţie:263546667 

Tip cheltuială : Cheltuială directă 

Pret unitar (fără TVA) [LEI] 106, 186.00 

Cantitate: 

Valoare totală [LEI] 
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Componenta 1 Lider- SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Valoare to tală (fără TVA) [LEI] 

Valoare TVA [LEI] 

Eligibil [LEI] 

TVA eligibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

TVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

Conform cap. 3.7.2 Deviz General 

Documente justificat ive 

servicii audit s. pdf - oferta servicii audit 

106,186.00 

20,175.34 

84,948.80 

0.00 

21,237.20 

20,175.34 

Valoare tota lă eligibilă [LEI] 

Valoare totală neel igibi lă [LEI] 

Contributia proprie eligibi lă [LEI] 

Public [LEI) 

Nerambursabil [LEI] 

84,948.80 

41 ,412.54 

1,698.98 

84,948.80 

83,249.82 

Activitatea: A.2. Dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Subactivitatea: A.2. 1. Furnizarea utilajelor fără montaj 

Categorie cheltuială el igibilă : 1 5 - cheltuieli pentru investitia de bază 

Subcategorie cheltuia lă eligibilă:54 - cheltuieli cu dotările (utilaje.echipamente cu şi fără montaj, dotări) 

Descrierea cheltuielii 

Colectare si transport (vehicule) 

Achiziţ ie:S2 - CF1 

ID dosar achiziţie:2661 053565 

Tip cheltuia lă : 

Pret unitar (fără TVA) [LEI] 

Valoare totală (fără TVA) [LEI] 

Valoare TVA [LEI] 

Eligibil [LEI] 

TVA eligibil [LEI) 

Neeligibil [LEI] 

TVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

J ust ificarea c heltuielii 

Colectare si transport (vehicule) 

Documente justificative 

Cheltuia lă directă 

45,516,859.00 

45,516,859.00 

8,648,203.21 

36,413,487.20 

0.00 

9, 103,371.80 

8,648,203.21 

oferte autogun s.pdf - Oferta autogunoiere 

Cantitate: 

Valoare tota lă [LEI] 

Valoare totală e ligibilă [LEI] 

Valoare tota lă neel igibilă [LEI] 

Contributia proprie el i gibilă [LEI] 

Public [LEI] 

Nerambursabil [LEI] 

1 pachet 

54, 165,062.21 

36,413,487.20 

17,751,575.01 

728,269.74 

36,413,487.20 

35,685,217 .46 

A ctivitatea: A.2. Dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Sectorul 2 al Municip iului Bucureşti 

Subactivitatea: A.2.1. Fumizarea utilajelor fără montaj 

Categorie cheltuia lă eligibilă: 18 - cheltuieli diverse şi neprevăzute 

Subcategorie cheltu ială eligibilă:60 - cheltuieli diverse şi neprevăzute 
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*•* 
Componenta 1 Lider- SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Descrierea cheltuielii 

Cheltuieli diverse si neprevazute 

Achizitie:S2 - CF1 

ID dosar achizitie:2661053565 

Tip cheltuială: 

Pret unitar (fără lVA) [LEI] 

Valoare tota lă (fără lVA) [LEI] 

Valoare lVA [LEI] 

Eligibil [LEI] 

TVA eligibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

lVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

Cheltuia lă 

3,159,979.00 

3,159,979.00 

600,396.01 

2,527 ,983.20 

0.00 

631,995.80 

600,396.01 

Cantitate: 

Valoare tota lă [LEI] 

Valoare tota lă e l igibilă [LEI] 

Valoare totală neel igibilă [LEI] 

Contributia proprie eligibilă [LEI] 

Public [LEI] 

Nerambursabil [LEI] 

Cheltuieli diverse si neprevazute necesare implementarii proiectului ce nu pot fi estimate în aceasta faza. 

Documente justificative 

1 buc 

3,760,375.01 

2,527,983.20 

1,232,391.81 

50,559.66 

2,527,983.20 

2,477,423.54 

Activitatea: A.2. Dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Subactivitatea: A.2.2. Furnizarea dotări lor 

Categorie cheltuială eligibilă : 15 - cheltuieli pentru investitia de bază 

Subcategorie cheltuială eligibilă:54 - cheltuieli cu dotările (utilaje.echipamente cu şi fă ră montaj, dotări) 

Descrierea cheltuielii 

Recipienti colectare (containere si pubele) 

Achiziţie:S2 - CF1 

ID dosar achizitie:2661053565 

Tip cheltuia lă : 

Pret unitar (fără lVA) [LEI] 

Va loare tota lă (fără lVA) [LEI] 

Valoare lVA [LEI] 

Eligibil [LEI] 

lVA eligibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

lVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

J ustificarea cheltuielii 

Cheltuia lă directă 

43,316,374.00 

43,316,374.00 

8,230, 111 .06 

34,653,099.20 

0.00 

8,663,274.80 

8,230, 111 .06 

Recipienti colectare (containere si pubele) 

Cantitate: 

Valoare totală [LEI] 

Valoare tota lă el igibilă [LEI] 

Valoare totală neelig ibi lă [LEI] 

Contributia proprie eligibi l ă [LEI] 

Publ_ic [LEI] 

Nerambursabil [LEI] 
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1 pachet 

51,546,485.06 

34,653,099.20 

16,893,385.86 

693,061.98 

34,653,099.20 

33,960,037.22 

( 
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*** 
Componenta 1 Lider- SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Documente justificative 

oferte pubele si module s.pdf - Oferta pubele 

Activitatea: A.2 . Dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Subactivitatea : A.2.3. Fumizarea activelor necorporale 

Categorie cheltuială eligibilă: 15 - cheltuieli pentru investi\ia de bază 

Subcategorie cheltuială eligibilă:55 - cheltuieli cu active necorporale 

Descrierea cheltuielii 

Software pentru cantarire, monitorizare si control 

Achizitie:S2 - CF1 

ID dosar achizitie:2661053565 

Tip cheltuială: Cheltuială d i rectă 

Pret unitar (fără TVA) [LEI] 1,451 ,902.00 

Valoare totală (fără TVA) [LEI) 1,451 ,902.00 

Valoare TVA [LEI] 

Eligibil [LEI) 

TVA eligibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

TVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

275,861.38 

1,161,521.60 

0.00 

290,380.40 

275,861.38 

Software pentru cantarire, monitorizare si control 

Documente justificative 

Oferta SOFT S2 s.pdf - oferta soft 

Cantitate: 

Valoare tolală [LEI] 

Valoare totală eligibilă [LEI] 

Valoare totală neeligibilă [LEI] 

Contribulia proprie eligibilă [LEI] 

Public [LEI) 

Nerambursabil [LEI] 

1 pachet 

1,727,763.38 

1,161,521.60 

566,241 .78 

23,230.43 

1,161,521.60 

1,1 38,291.17 

Activ itatea: A.2. Dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Subactivitatea: A.2.4. Elaborarea studiilor tehnice şi economice ce fundamentează structura Sistemului de Management Integrat al 

Categorie cheltuială eligibilă: 14 - cheltuieli pentru proiectare şi asistentă tehnică 

Subcategorie che ltuială eligibilă: 44 - proiectare şi inginerie 

Descrierea cheltuielii 

Cheltuieli de proiectare 

Achizitie:S2 - CS1 

ID dosar achizitie:243973519 

Tip cheltu ială : 

Pret unitar (fără TVA) [LEI] 

Valoare tota lă (fără TVA) [LEI] 

Valoare TVA [LEI] 

Eligibil [LEI] 

TVA eligibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

TVA Neeligibil [LEI] 
Ajutor de stat: 

Cheltuia lă directă 

90,000.00 

90,000.00 

17,100.00 

72,000.00 

0.00 

18,000.00 

17,100.00 

Cantitate: 

Valoare totală [LEI] 

Valoare tola lă e ligibilă [LEI] 

Valoare totală neeligibilă [LEI] 

Contributia proprie eligibilă [LEI] 

Public [LEI) 

Nerambursabil [LEI] 

71 

1 buc 

107, 100.00 

72,000.00 

35,100.00 

1,440.00 

72,000.00 

70,560.00 
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Componenta 1 Lider- SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

Costuri aferente elaborarii studiilor tehnice si economice ce fundamenteaza structura SMID Sector 2 

Documente justificat ive 

achizitie proiectare s.pdf - documente achizitie documentalii 

Activ itatea: A.2. Dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeuri lor în Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Subactivitatea: A.2.4. Elaborarea studiilor tehnice ş i economice ce fundamentează structura Sistemului de Management Integrat al 

Categorie cheltuia lă eligibilă: 14 - cheltuieli pentru proiectare şi asistentă tehn ică 

Subcategorie cheltuială el igibilă : 47 - cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achizitie 

Descrierea cheltuielii 

Cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achizitii 

Achizitie:S2 - CS 1 

ID dosar achizitie:243973519 

Tip cheltu ială : 

Pre! unitar (fără TVA) [LEI) 

Valoare to ta lă (fără TVA) [LEI) 

Valoare TVA [LEI) 

Eligibil [LEI] 

TVA eligibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

TVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

Chel tuială directă 

45,000.00 

45,000.00 

8,550.00 

36,000.00 

0.00 

9,000.00 

8,550.00 

Cantitate: 

Valoare tota l ă [LEI] 

Valoare tota lă e l i gi bil ă [LEI] 

Va loare totală neel igibi lă [LEI] 

Contributia proprie eligibilă [LEI] 

Public [LE I] 

Nerambursabil [LEI] 

1 buc 

53,550.00 

36,000.00 

17,550.00 

720.00 

36,000.00 

35,280.00 

Servicii de asistentă tehnică pentru pregăti rea Aplicatiei de finantare şi a documentatiilor de atribuire aferente proiectului. 

Documente justificative 

achizitie proiectare s. pd f - documente achizitie documentalii 

A ct ivitatea: A.3. Comunicare, informare si publicitate 

Subactivitatea: A.3.1. Informare si publiciatate pentru proiect care rezulta din obligatiile bene ficiarului 

Categorie cheltu ia lă elig ibilă:8 - cheltuieli de informare, comunicare şi publicitate 

Subcategorie cheltu ia lă el igibilă : 17 - cheltuieli de informare şi publicitate pentru proiect, care rezu l tă din obligatiile 
beneficiarului 

Descrierea cheltuielii 

Cheltuieli de informare şi publicitate 

Achizitie:S2 - CS2 

ID dosar achizit ie:760984388 

Tip cheltuială : 

Pret unitar (fără TVA) [LEI] 

Valoare tota lă (fără TVA) [LEI] 

Valoare TVA [LEI] 

Cheltuială directă 

509,694.00 

509,694.00 

96,841 .86 

72 

Cantitate: 

Valoare tota lă [LEI] 

Valoare tota l ă eligibilă [LEI] 

Valoare totală neeligibilă [LEI] 

1 buc 

606,535.86 

407,755.20 

198,780.66 
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*** 
Componenta 1 Lider- SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Eligibil [LEI] 

TVA eligibil [LEI) 

Neeligibil [LEI) 

TVA Neeligibil [LEI) 

Ajutor de stal : 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

J ustificarea cheltuielii 

Cheltuieli de informare şi publicitate 

Documente justificative 

407,755.20 

0.00 

101,938.80 

96,841.86 

( Oferta asistenta tehnica s.pdf - Oferta asistenta tehnica 

A ctivitatea: A.3. Comunicare, informare si publicitate 

Contributia proprie elig ibilă [LEI) 

Public [LEI] 

Nerambursabil [LE I] 

8,155. 10 

407,755.20 

399,600. 10 

Subactivitatea: A.3.2. Promovarea proiectului si a serviciului, campania de constientizare a publicului 

Categorie cheltuială eligibi lă: 8 - cheltuieli de informare, comunicare şi publicitate 

Subcategorie cheltuia lă eligibi lă : 18 - cheltuieli de promovare a obiectivului de i nvestiţie/produsului/serviciului finantat 

Descrierea cheltuielii 

Campanii de conştient iza re a publicului 

Achizitie:S2 - CS2 

ID dosar achizit ie:760984388 

Tip cheltuială: 

Pre! unitar (fără TVA) [LEI) 

Va loare tota lă (fără TVA) [LEI] 

Valoare TVA [LEI] 

Eligibil [LEI) 

TVA elig ibil [LEI] 

Neeligibil [LEI] 

TVA Neeligibil [LEI] 

Ajutor de stat: 

Schema de ajutor de stat: 

Categoria de ajutor de stat: 

Subcategoria de ajutor de stat: 

Justificarea cheltuielii 

Campani i de conştientiza re a publicului 

Documente justi ficative 

Cheltuia lă directă 

989,953.00 

989,953.00 

188,091.07 

791,962.40 

0.00 

197,990.60 

188,091.07 

Oferta asistenta tehnica s.pdf - Oferta asistenta tehnica 

.'!! 
Cheltuieli totale c Cheltuiei totale 

1! Cheltuieli totale eligibile eligibile o Public n. proiect actualizate proiect neactualizate 
E 
o proiect 

(.) 

114,769,965.85 77,232,482.40 96,540,603.00 77,232,482.40 

Cantitate: 

Valoare tota lă [LEI) 

Valoare total ă elig ib ilă [LEI] 

Valoare tota l ă neeligib ilă [LEI) 

Contributia propri e e l ig ibilă [LE I) 

Public [LE I] 

Nerambursabil [LEI] 

1 pachet 

1, 178,044.07 

791,962.40 

386,081.67 

15,839 .25 

791,962 .40 

776,123.15 

Cheltuieli totale Cheltuieli totale Chelluieli totale Cheltuieli totale 
Intensitatea 

nerambursabile ajutor de sial 
contlibu\ie proprie neeligibile proiect 

interventlei 

75,687,832.76 0.00 1,544,649.64 37,537,483.45 98.0000 
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c Cheltuieli totale Cheltuieli totale 
~ Cheltuieli totale eligibile el igibile 
" Public t proiect actualizate proiect neactualizate 
"' a. proiect 

Oocymente jnclrcate 

alerte autogunoiere pubele ss.pdl 

E380C44298FC t C149AF8 F4C8996FB92427 AE4 t E46498934CA495991 
878528855 

1.)00cumente )lsllllcatlve bUget 818.pdl 

E3BOC44298F010149AFBF4C8996FB92427AE41E46498934CM96991 

Oferta publicitate s.pdf 

E3BOC44298FC1C 149AF8F4C8996FB92427AE4 t E46498934CA495991 
878528855 

Oieria sistem canlarlre atatlc BI ldentillCare RF ID a.pdf 

069EFa3$0t60F2407FE2780tF2707E3F9186SF1FF34668F662974MO 
AF 

Oferta echipamente s.pdf 

C856A3A93E1 118E5F145D49A08BCD4EC9CA4B3302AF1D80AOA043 
24573FCC7CO 

Oieria aUdll s.pdl 

9102E4449760819A9E37059A79F0030BFF8C71DB2809324A800215F 

Oferta_consultanta s.pdf 

33D16DA993316CB5516AC005466EDF93CD6A24CA2D7180E t48258 
3AD7FCFD276 

oocoment lustlllcattv elab SF a.pdf 
E3BOC44296F010149AFBF408996FB92427AE41E4649B934CA495991 

alerte pubele si module s .pdf 

E3BOC44298FC t C t 49AFBF4C8996FB92427 AE41 E46498934CA495991 
876528855 

E380044298FC1C149AFBF4C8996FB9242TAE41 E46498934CM95991 
8 

Oferta asistenta tehnica s .pdf 

E380C44298FC 1C149AF8F4C8996FB92427 AE4 t E46498934CA495991 
878528855 

seMcff audlt s.pdl 

E380C44298FC1C149AFBF4C8996FB92427AE41E46498934CA495991 
78S28855 

oferte autogun s .pd1 

E380C44298FC tC 149AF8F4C8996FB92427AE41 E46498934CA49599 1 
878528655 

&ehlzitle proleotare s.pdl 

Of064E.C.D8C5528002DnF9665FA933C55CGnB2C358CDD847B651 
F801 1 

75,667 ,832 7E 

Cheltuieli totale 
nerambursabile 

24/0612022 

1~ 

26110/2022 

26/1M022 

26110/202.2 

26110/2022 

26/1 IY20'22 

22/t 1/2022 

22111'2022 

22/1 1/2022 

22/t 1/2022 

22111'2022 
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ooc 1,544,649 6• 37,537,463 4! 98000( 

Cheltuieli totale 
Cheltuieli to tale Cheltuieli totale 

Intensitatea 
contnbu \ie proprie neeligibile proiect 

ajutor de stat interven\iei 

oferte autogunoiere pubele 

Oferta publicitate 

Olertasl$tem cantarire Slali<: st ldentiflcllre RF ID 

Oferta echipamente 

Olertaaudit 

Oferta_consultanta 

DOcument ~tlflca11v elab SF 

Oferta pubele 

Oferta 80l1 

Oferta asistenta tehnica 

oledUervld audt 

Oferta autogunoiere 

dOctJmente liClllzitie documeotatil 

( 
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*** * * * M5' *SMIS * * 2014 

I Buget - Plan anual de cheltuieli 

Componenta 1 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

I Buget - Rezultate 

Componenta 1 

1. Rapoarte de audit 

2. Studiu de fezabilitate, Analiza cost-beneficiu, Cererea de floantare format proiect ma)!)r 
3 . 

4. u <le tiare .compa bil cu 

5. Campania de constientizare, materiale de promovare a proiectului, 26.992 persoane 
constientizate 

6, 2.6 ro ule e cale . pl,ltie de 2 pentru eseu re ati , 7 1 put>ele. e pentru 
hArtle şi 9775 pubele de 240I pentru plaatlc metal pentru zonele de blocuri, 2.9.992 . pubele de 
120 I pentru hartte st 29<992 pubele dee 1201 pentru plast(o metal, pentn.i z.ona d!I ~se. 3.400 
pubele d 2401 sl 29.992 pubele de 801 l>t'nlru colectarea seirarata a blodeseurilor, 29,Q92 pubele 

*** 

0 .00 108,000.00 77, 124,482.40 

106, 186.00 ( 0.11 %) 

135,0QO.OU ( 0.14 % 

1,354,656.00 ( 1.40 %) 

1,451,902.00 ( 1.50 %) 

1,499,64 7.00 1.55 %) 

43,316,374.00 ( 44.87 % 

d s 1 o.e.ntnute.~ezk1.1Lru.,__._~~~~~~-,-.,....,-~~~~~~---.,,.__~~~~--~~ .......... 
7. Autovehicule specializate achizitionate: 11 autocompactaore de. 16 mc, 16 autocopactaore de 10 

mc si 4 autocompactaore de 5 mc pentru deşeuri reciclabile; 4 autocompactoare de 16 mc si 11 
autocompactaore de 1 O mc pentru biodeşeuri 

48,676,838.00 ( 50.42 %) 

Buget eligibil total 96,540,603.00 (100.00 %) 

\ Buget - Amplasament 

Componenta 1 

R032 Bucureşt i - Ilfov Bucureşti 

Buget eligibil total 96,540,603.00 (100.00 %) 

Total ajutor de stat 0.00 ( 0.00 %) 

I Buget - Câmp de intervenţie 
Componenta 1 

Cod B.uget eJlblbll 

017 Gestionarea deşeuri lor menajere (inclusiv măsuri de minimizare. sortare ş i recida re) 96,540,603.00 ( 100.00 %) 

Buget eligibil total 96,540,603.00 (1 00.00 %) 
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I Buget - Formă de finanţare 
Componenta 1 

01 Grant nerambursabil 

I Buget - Tip teritoriu 

Componenta 1 

07 Nu se aplică 

I Buget - Activitate economică 
Componenta 1 

··* * * * M!l *SMIS * * 2014 

*** 

96,540,603.00 ( 100.00 %) 

Buget eligibil total 96,540,603.00 (100.00 %) 

96,540,603.00 ( 100.00 %) 

Buget eligibil total 96,540,603.00 (1 00.00 %) 

11 Distribu\ia apei, canalizare, activită\i de gestionare a deşeurilor şi de depoluare 96,540,603.00 ( 100.00 %) 

Buget eligibil total 96,540,603.00 (100.00 %) 

I Buget - Obiectiv tematic 

Componenta 1 

cOd' Tip obtectlV tematic 

6 Conservarea şi protectia mediului şi promovarea utilizării eficiente a resurselor 96,540,603.00 ( 100.00 %) 

Buget eligibil total 96,540,603.00 (100.00 %) 

I Buget - Mecanisme aplic. terit. 

Componenta 1 

Cod Tip mocanllm de livrare terftorlall Buget ellglbll 

01 lnvesti\ii teritoriale integrate - în domeniul urban 96,540,603.00 ( 100.00 %) 

Buget eligibil total 96,540,603.00 (100.00 %) 
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J Buget - Natura investiţiei 
Componenta 1 

J Graficul de rambursare 

Graficul de depunere a cererilor de prefinan\are/plată/rambursare a cheltuielilor 

Data începere proiect: 01 -03-2022 

Data încheiere proiect: 31-12-2023 

Data încheiere efectivă proiect: 31-12-2023 

2 

3 

cerere de rambursare clasica 
intermediara 

cerere de rambursare clasica 
lntennecllara 

cerere de rambursare clasica 
intermediara 

4 oerere de rambursare clasica finala 

I Contractare 

Detaliere cerere de clarificări 

Introducere 

Buna ziua, 

Va rugam sa revizuiti Cererea de finantare conform solicitarii de notificare din My SMIS 

Concluzie cerere de clarificări 

Răspuns introducere 

Bună ziua, 

Transmitem Cererea de finan\are revizuită , ca răspuns la Solicitarea de clarificare nr. 6. 

Răspuns concluzie 

*** * * * M~ * SMIS * * 2014 

*** 

3 1-01-2023 108,000.00 

31-05-2023 70,783,545.8 

31-08-2023 3, 169,388.27 

31-12-2023 3, 171,548.28 

în urma revizuirii planului de achizi\ii şi a actualizării echipei de proiect, transmitem cererea de finan\are revizu ită. 

pocymente jocaccate 
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Raport Analiza cost-beneficiu 22_09_09 final s1s.pdl 

BCF56C675724231 D49DFA60F65FA668DB89A0798A9835042988C31 
CAC8E79A81 

SIUdlu c1e Fezabil~ate ai'22...final •1s.p!lf 
4880ll02j387COO~EFS89FD90f<>OQfllf001~7b28748 

737A95 

HCL aprobare SF, indicatori, colinantare proiect s1s.pdf 

4819492E37135F803COB59B2F808F531166E38189567356B88F74A70 
OF8F6985 

Declaratle stt Natura,2000 aia.pdf 
E3BOC44298F01C14_9At=BF,~4t7AE41E464!113934CA495991 

Aviz CTE _rev s1 s.pdf 

E380C44298FC 1C149AF8F4C8996FB92427 AE 41 E46498934CA495991 
878528855 

Anexa_8 l:ICL217-:!022 mandatare ADI ets,pdf 
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Subsemnatul, . . . . , în cal itate de reprezentant legal/împuternicit a l 
SECTORUL 2 AL MUNICIPIULU I BUCURESTI, confirm că informa\iile incluse în această cerere de finan\are şi detaliile prezentate în 
documentele anexate sunt corecte, iar asistenta financiară pentru care am aplicat este necesară proiectului pentru a se derula conform 
descrierii. 

Confirm că prezenta cerere de finan\are este elaborată în conformitate cu legisla\ia natională şi comunitară aplicabilă (inclusiv în materia 
ajutorului de stat, a achizi\iilor şi a conflictului de interese, etc). 

Confirm că am luat la cunoştin\ă de toate prevederile ghidurilor aplicabile. 

Confirm că nu am la cunoştin\ă nici un motiv pentru care proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat şi mă angajez, în 
calitate de reprezentant legal/împuternicit al SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI, să asigur resursele financiare necesare 
implementării proiectului, în conformitate cu cele men\ionate în bugetul proiectului. 

Confirm că la prezenta cerere de finan\are fişierele ataşate sunt semnate digital pentru conformitate cu originalul. 

În\eleg că, din punct de vedere legal ş i financiar, SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI, este singurul responsabil de 
implementarea prezentului proiect inclusiv pentru implementarea în parteneriat a acestuia . 

inteleg că, dacă cererea de finantare nu este completă cu privire la toate detaliile ş i aspectele so licitate, inclusiv cu privire la această 
sectiune, ar putea fi respinsă. 

Prezenta cerere a fost completată având cunoştin\ă de prevederile Codului penal. 

Semnătura digi ta lă a reprezentantului legal/împuternicit 1. 

Data 

29/03/2023 13:42:34 
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